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Sintesi economica, patrimoniale e finanziaria

A2A S.p.A.

La Capogruppo & responsabile dell'indirizzo strategico, della pianificazione, del controlio, della
gestione finanziaria e del coordinamento delle attivita del Gruppo A2A. Fornisce inoltre alle societa
del Gruppo servizi a supporto del business e delle attivitd operative (servizi amministrativi, legali, di
approvvigionamento, di gestione del personale, di information technology e di comunicazione) al fine
di ottimizzare le risorse disponibili e utilizzare, in modo efficients, il know-how esistente. Tali servizi
sono regolati da appositi contratti di servizio intercompany.
Infine, A2A S.p.A. mette a disposizione delle societa controllate 'uso di spazi per uffici e per aree

operative, nonché i servizi relativi al loro utilizzo.

AZA Sp.A. & proprietaria di alcuni impianti idroelettrici situati in Valtellina, del nucleo idroelettrico
della Calabria & del nucieo di Mese, nonché degli impianti idroelettrici de! nucleo di Udine.

Situazione economica

milion: di euro 31122024 31122023 Variazione Variazione
percentuale
Ricavi
Ricavi di vendita e prestazioni 87000 11.048,0 (2.346,0) (21,2%)
Altri ricavi operativi 52,8 164 364 n.s.
Totale ricavi 8.752,8 1.0624 {2.309,6) (20,9%)
Costi operativi
Costi per materie prime e servizi {7304.3) (8.790.8) 24865 {25.4%)
Altri costi operativi {576,5) (6577) 81,2 (12.3%)
Totale costi operativi (7.880,8) (10.448,5) 25677 (24,6%)
Costi per il personale (2063) (1957) {10.6) 54%
Margine operatlvo lordo 6657 418,2 2475 59,2%
Ammortamenti e svalutazioni (164,3) {133,5) (30,8) 231%
Accantonamenti {28,8) (48.7) 1988 (40.9%)
Risultato operativo netto 4726 23680 236.6 ns.
Risultato da transazioni non ricorrenti - 1,8 {1,8) (100,0%)
Proventi finanziari 8517 5201 1316 253%
Oneri finanziari (172,2) (182,5) 103 (5,6%)
Totale gestione finanziatia 4795 3376 141,9 42,0%
Risultato al lordo delle imposte 9821 5754 3767 65,5%
Oneri per imposte sui redditi 1837 (874) (76,3} 873%
g:?::;a;t:t:i attivita operative in esercizio al netto 788,4 4880 3004 61,6%
:lllzu‘:tea::itn:tto da attivita operative cedute/destinate ) (100,0%)
Risultato netto 788,4 61,5%
j&
Neltesercizio in esame A2A S.p.A. evidenzia ricavi per complessivig i3 11,0624
r s, cJejelple]
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principalmente alle vendite di energia elettrica a grossisti, a operatori istituzionali, anche sui mercati
IPEX {ltalian Power Exchange) & a societa controllate, alla vendita di gas e combustibili aterzie a
societa controllate, nonché alla vendita di materiali e di certificati ambientali. | ricavi per prestazioni di
servizi (273,5 milioni di euro) si riferiscono principalmente a prestazioni a societa controllate di natura
amministrativa, fiscale, legale, direzionale e tecnica e ai ricavi verso il Comune di Milano relativamente
al servizio di videosorveglianza.

Il decremento dei ricavi di vendita & dovuto principalmente alla diminuzione dei prezzi sul mercati
allingrosso sia dell'elettricitd che del gas, nonché ai minori ricavi per vendite di CO, per effetto

principalmente del minor funzionamento degli impianti termoelettrici gestiti da A2A S.p.A. attraverso
contratti di tolling.

Gli altri ricavi (52,8 milioni di euro) risultano in incremento rispetto allesercizio precedente
principalmente per effetto del ripristino del meccanismo di incentivazione da feed in tariff (nel 2023
I'importo di tali incentivi risulta pari a zero come conseguenza dell'incremento del PUN 2022 oltre la
soglia di 180€/MWh previsto dalla formula di calcolo dellincentivo GRIN), honché per il corrispettivo

riconosciuto da EP Produzione in qualita di assegnatario del dispacciamento della centrale di
Scandale per P'esercizio 2024,

| costi operativi risultano pari a 7880,8 milioni di euro (10.448.5 milioni di euro al 31 dicembre 2023}
@ si riferiscono ai costi per materie prime (6.825,9 milioni di euro) relativi essenzialmente agli acquisti
di energia e comhbustibili, sia per la produzione elettrica sia per la rivendita a clienti e grossisti,
nonché agli acquisti di materiali e di certificati ambientali; ai costi per servizi (478,5 milioni di euro)
che si riferiscono ai costi di logistica per il trasporto sulla rete nazionale di gas naturale, ai costi per
manutenzioni e riparazioni legati sia agli impianti che ai sistemi informativi della societ&, nonché ai
costl per servizi da terzi e da societd controllate e collegate; ad altri costi operativi (576,5 milioni di
euro) che si riferiscono alla contrattualizzazione degli impianti di preduzione termoelettrica “toliing
agreement” da societd controllate, ai costi relativi all'utilizzo di una quota della capacita elettrica di
Ergosud S.p.A., nonché canoni di derivazione d’acqua, danni e penalita.

Il decremento dei costi operativi deriva principalmente dalla diminuzione dei costi per materie
prime, riconducibile alla riduzione dei prezzi unitari di approvvigionamento a causa del decremento
registrato nello scenario di riferimento, alla diminuzione di acquisti di CQ, per effetto dei minori
volumi emessi correlati alla riduzione delle produzioni termoelettriche, nonché alla diminuzione dei
costi per servizi dovuta principalmente ai minori costi per il trasporto e 1o stoccaggio del gas naturale

& ai minori costi di manutenzione in parte compensati dai maggiori costi per servizi informatici relativi
allo sviluppo di nuovi progetti.

Il costo del personale & risuitato pari a 206,3 milioni di euro (185,7 milioni di euro al 31 dicembre

2023). L'incremento dell'esercizio accoglie sia 'effetto dei rinnovi contrattuali che le azioni di politica
retributiva.

Per le dinamiche sopra evidenziate il “Margine Operativo Lordo” si attesta a 6657 milioni di euro
(418,2 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Gli "Ammortamenti, accantonament! e svalutazioni” delfesercizio ammontano a 1931 milioni di euro
(182,2 milioni di euro al 31 dicembre 2023) & includono gli ammortamenti e le svalutazioni delle
immobilizzazioni immateriali e matetiali per 164,3 milloni di euro (133,5 milioni di euro al 31 dicembre

2023) e accantonamenti per 28,8 milioni di euro (48,7 milioni di euro al 31 dicembre 2023) relativi
principalmente ad accantonamenti per rischi.

Il “Risultato Operativo Netto” risulta positivo per 472,86 milioni di euro (236,0 milioni di euro al 31
dicembre 2023).

Il “Risultato da transazioni non ricorrenti” risulta pari zero mentre al 31 dicembre 2023 risuitava pari a

1,8 milioni di euro e si riferiva alla plusvalenza derivante dalla cessione diun terreno area Bovisa sito
nel Comune di Milanoc.
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La gestione finanziaria presenta un saldo positivo e pari a 479,5 milioni di euro {positivo per 3376
milioni di euro al 31 dicembre 2023). Tale posta accoglie dividendl da partecipate per 3957 milioni
di euro (283,2 milioni di euro al 31 dicembre 2023), nonché proventi finanziari netti per 83,8 milioni di
euro (proventi finanziari netti 54,4 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Il “Risultato al lordo delle imposte” risulta positivo per 9521 milioni di euro {positivo per 575,4 milioni
di euro al 31 dicembre 2023).

Gli “Oneri per imposte sui redditi” risultano pari 2 163,7 milioni di euro (874 milioni di euro al 31
dicembre 2023) e si riferiscono alle imposte correnti calcolate sui redditi imponibili IRES e IRAP in
parte compensate dalle imposte anticipate e differite.

Il “Risultato netto da attivita operative cedute/destinate alla vendita” risulta pari a zero mentre
nelfesercizio precedente era positivo per 0,2 milioni di euro e si riferiva ail'in¢asso da Retragas S.rl.
della quota spettante ad A2A S.p.A. relativa all'aggiustamento prezzo dell'operazione di cessione del
Ramo Val Staffora effettuato da Retragas S.rl. a ROMEQ GAS S.p.A..

Il “Risultato d'esercizio” risulta positivo e pari a 788,4 milioni di euro (488,2 milioni di euro al 31
dicembre 2023}

* kW

Gli investimenti netti dell'esercizio sono risuitati pari a 1.452,6 milioni di euro e hanno riguardato
investimenti netti su partecipazioni, In particolare acquisizicne del 90% di Duereti S.rl. da
E-distribuzione, nonché interventi sugli impianti idroelettrici, apparecchiature e apparati direte
informatiche, fabbricati, immobilizzazioni in corso, investimenti sui sistemi informativi e software de)
Gruppo.
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Situazione patrimoniale e finanziaria

mithons di eure

31122024 31122023 Variazione Variazione
percentuale

Capitale investito
Capitala immobilizzato netto 6.441,2 51756 1.265,6 24 6%
- immobilizzazioni materiali 8730 8957 (22.7) (2.5%)
- Immobilizzazioni immateriali 1902 2043 (14,) (6,9%)
- Partecipazioni e altre attivita finanziarie non correnti {*) 55476 42278 13200 31.2%
- Altre attivitd/passivita non eorrenti {*) 242 489 (22,7} (48,4%)
- Attivitd/passivitd per imposte anticipate/differite 99,4 951 43 4.5%
- Fondli rischi, oneri g passivita per discaricha (183.6) (170.8} (12.7) TA%
- Benefici a dipendenti (109,6) {123 135 (1.0%)
df cui con contropartita il Patnmonio natto {(25,5) {367) 106 (294%)
o Atre stV Ia/ passlvih corrent teos) | (ee87) 2691 (650%
Capitale Circolante Netto: {275,5) (625,6) 3501 {56,0%)
Rimanenze 1833 1730 103 6.0%
Crediti commerciali 19567 21799 (223.2) (10,2%)
Debiti commerciali {24155) (2978,5) 5630 (18,9%)
Altre attivita/passivita correnti: 1359 226,9 (91,0) {40,1%)
- Altrs attivitd/passivita correnti (*) 208,2 2622 (54,0) (20,6%)
- Attivita per imposte correnti/debiti per imposte {72.3) (363) (370) ns.
di cui con contropartita il Patrimonio netto (1.3) (2.4) 8,9) n.s.
Totale capitale investito 6.301,6 4.776,9 15247 31,9%

Fonti di copertura
Patrimonio Netto 5.016,5 3.788,7 12278 32,4%
Totale posizione finanziaria oltre 'esercizio successivo 5.6349 47738 8613 18,0%
Totale pasizione finanziaria entro l'esercizio successivo (4.349.8) (3.7854) (564.4} 14.9%
Totale Posizione finanziaria Netta 1.285) 9882 2969 30,0%
di eui con contropartita il Patrimonio netto {5,4) (2,3} {37} ns.
Totale fonti 6.3016 47769 15247 31,9%

{*} Al netto del saldi inclugi nella Posizione Finanziaria Netta

Al 31 dicembre 2024 il “Capitale Investito” & pari a 6.301,6 milioni di euro, alla cui copertura
contribuiscono il “Patrimonio netto” per 5.016,5 milioni di euro e 'indebitamento finanziario netto per
1.285,1 milioni di euro; di seguito si riportano le principali voci che compengono it Capitale Investito.

Il “Capitale immobilizzato netto” risulta pari a 6.441,2 milicni di euro & risulta in aumento di 1.265,6

milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023,

Le variazioni intervenute sono di seguito dettagliate:
« le Immobilizzazioni Materiali presentano una variazione in diminuzione pari a 22,7 milioni di euro

corrispondente a:

< riduzione di 106,6 milioni di suro imputabile agli ammaortamenti dell'esercizio;

+ investimenti effettuati nellesercizio pari a 68,8 miliont di euro;
altre variazioni in aumento per 151 milioni di euro derivanti principalmente dalla variazione dei

contratti per diritti d'uso;
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« le Immobilizzazioni Immateriali mostrano una variazione in diminuzione di 14,1 milioni di euro rispetto
al 31 dicembre 2023 attribuibile a:

« investimenti effettuati nellesercizio pari a 72,8 milioni di euro;

+ riduzione di 572 milioni di euro imputabile agli ammortamenti dell'esercizio;

+ altre variazioni in diminuzione per 29,2 milioni di euro;

+ diminuzione di 0,5 milioni di euro per svalutazioni e dismissioni;

« le Partecipazioni e le Altre Attivita Finanziarie non correnti ammontanco a 5.5476 milioni di euro, con
un incremento di 1.320,0 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023 attribuibile a:

+ acquisizione, per 1.228,8 milioni di euro, del 90% della partecipazione in Duereti S.rl. a seguito del

closing dell'operazione con E-distribuzione che ha conferito alla societa le attivita di distribuzione
di energia elettrica in alcuni comuni situati nelle province di Milano e Brescia;

+ aumento per 50,0 milioni di euro della partecipazione in A2A Rinnovabili S.p.A. a seguito della
conversione delia seconda tranche di parte del credito finanziario verso la societ in Patrimonio
della stessa;

< aumento per 10,0 mitioni di euro riferito al versamento in conto capitale nella partecipata A2A
Services & Real Estate Spp.A.;

< aumento per 10,0 milioni di euro riferito al versamento in conto capitale nella partecipata A2A
Energy Solutions S.rl;

« acquisto per 8,8 milioni di euro del 440% della partecipazione in LD Reti Sri;

+ costituzione della societd TEXELERA S.c. arl, partecipata al 51%, e successivo versamento in
conto capitale per 2,0 milioni di euro;

+ incasso per 0,8 milioni di euro relativi alla partecipazione in Proaris S.rl. in liquidazione per la
conclusione del processo di liquidazione della stessa,

+ sottoscrizione dell’aumento di capitale della partecipazione nel Consorzio LEAP per 0,2 milioni di
euro portando la percentuale di possesso al 17,5%;

+ incremento per 11,0 milioni di euro delle altre attivita finanziarie in particolare ad investimenti
effettuati in start-up innovative tramite progetti di Corporate Venture Capital valutate a fair value a
fine esercizio,

« le Altre Attivith e Passivita non correnti presentano un decremento pari a 22,7 milioni di euro in
conseguenza delle minori attivith non correnti relative sia a depositi cauzionali sia a crediti verso
PErario per agevolazioni fiscali previste dai bonus edilizi scadenti oltre 'esercizio successivo;

» lg Attivitd per imposte anticipate ammontano a 99,4 milioni di euro (95,1 milioni di euro al 31
dicembre 2023} e presentano un incremento pari a 4,3 milion! di euro;

« i Fondi rischi, oneri ¢ passivita per discariche registranc un incremento pari a 12,7 milioni di euro.

Si evidenzia una variazione in aumento derivante dagli accantonamenti netti deli'esercizio per 30,9
milioni di euro connessi principalmente a canoni di derivazione d'acqua pubblica e cause in essere
con terzi; gli utilizzi dell'esercizio pari a 311 milioni di euro, mentre le altre variazioni positive sisono
attestate a 12,9 milioni di euro;

« | Benefici a dipendenti presentano una variazione in diminuzione per 13,5 milioni di euro, riferita
alie valutazioni attuariali, alle erogazioni dell'anno e ai versamenti ai fondi previdenziali, in parte
compensata dagli accantonamenti netti del'esercizio.

Capitale Circolante Netto e Altre attivitd/passivita correnti

Il “Capitale Circolante Netto”, definito quale somma algebrica fra crediti commerciali, rimanenze

finali e debiti commerciali, presenta un saldo negativo pari a 275,5 milioni di euro, con un decremento
di 3501 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023, Le poste principali sono di seguito commentate:
» e “Rimanenze” sono pari a 183,3 milioni di euro (173,0 milioni di euro al 31 dicembre 2023), al netto
del relativo fondo obsolescenza per 0,8 milioni di euro invariato rispetto al'esercizio precedente. La
variazione in aumento & riconducibile principalmente allincremento delle rimanenze di gas rispetto
alla chiusura del'esercizio precedente che rifiette i maggiori volumi di gas la-5tex
« | “Crediti commerciali” risultano pari a 1.956,7 milioni di euro (2.179,9 m}t_hpp?-d"‘u
2023), con un decremento pari a 223,2 milioni di euro. Il decremento/ {7 ¢ 4l
legato principalmente alla riduzione delle tariffe per fa vendita di eng | g g

nel corso dell'anno nello scenario di riferimento. :
Il "Fondo rischi su crediti”, calcolato in ottemperanza al principio IF ﬁm.!m

Z\K e

presenta un decremento netto di 9,3 milioni di euro rispetto al 31 di
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« i “Debiti commerciali” risultano pari a 2.415,5 milioni di euro e presentano una variazione in

diminuzione per 563,0 milioni di euro in conseguenza alla riduzione di operazioni di trading
commeodities con controparti bilaterali.

Le “Altre attivita/passivita correnti” presentano un decremento netto pari a 91,0 milioni di euro

riconducibile principalmente a:

= incremento netto delle attivitd per strumenti derivati per 126,5 milioni di euro;

» decremento dei depositi cauzionali attivi per 254.9 milioni di euro;

« incremento netto delle passivita per imposte correntl per 370 milioni di euro;

« incremento netto delle attivita/passivita per consolidato fiscale per 56,3 milioni di euro;

« decremento dei debiti relativi agli incassi anticipati di contratti future sullenergia elettrica e il gas la
cui manifestazione economica sari nell'esercizio successivo per 17,2 milioni di euro;

» altre variazioni in aumento delle altre attivita correnti per 0,8 milioni di euro.

Patrimonio netto

Il “Patrimonio netto”, pari a 5.016,5 milioni di euro, presenta una movimentazione positiva per
compiessivi 1.2278 milioni di euro.

Il risultato dell'esercizio ha prodotto un effetto positivo per 788,4 milioni di euro, compensato dalla
distribuzione del dividendo per 300,1 milioni di euro, nonché all'iscrizione della riserva relativa alla
prima emissione obbligazionaria perpetua subordinata ibrida in formato Green - use of proceeds
dal valore nominale di 750 milioni di euro, al netto dei costi di transazione ed effetto fiscale per 8,2
milioni di euro e del pagamento della prima tranche di coupon per 9,4 milioni di euro e del relativo
effetto fiscale per 2,2 milioni di euro.

Si evidenzia, inoltre, un effetto netto negativo nella valutazione dei derivati Cash flow hedge e delle
riserve |1AS 19 per 1,4 milioni di euro.

La “Posizione Finanziaria Netta” al 31 dicembre 2024 risulta pari a 1.2851 milioni di euro (988,2
milioni di euro a fine 2023). L'indebitamento lordo & pari a 7185,4 milioni di euro in incremento di
6921 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023. Le disponibilita liquide o equivalenti sono pari a
1.323,2 milioni di euro in diminuzione di 164,2 milioni di euro. Le altre attivitd e passivita finanziarie
nette presentano un saldo attivo per 4.577,2 milioni di euro con un incremento netto pari a 559,5
milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023.

L

La societa si & avvalsa della facolta prevista dall’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 1271991 di presentare

in un unico documento la Relazione sulla gestione del Bilancio separato d'esercizio e del Bilancio
consolidato.

=

Sintesi economica, patrimoniale e finanziaria  Bilancio Separato 2024 A2A

9

Sintesi
economica,
patrimoniale
e finanziaria

1

Prospetti
di bilancic
desercizio

2
Note illustrative

3
Allegati






Bilancio Separato
2024

Prospetti di bilancio

d’esercizio




1.1

Situazione patrimoniale-finanziaria "

Attivita

valor: alleuro Note 31122024 3112 2023
Attivita non correnti

immobilizzazioni materiali 1 872897315 806732.259
immobilizzazioni immateriali 2 190.218.348 204.289.861
Partecipazioni 3 551097534 4202373558
Altre attivita finanziarie non correntt 3 401.643.203 574944018
Attivita per imposts anticipate 4 99.326.563 95046576
Altre attivita non correnti 5 28701910 50.293.343
Totale attivith non correnti 7103.984.873 6.022.679.613
Attivita correnti

Rimanenze 6 183.295.985 173.048742
Crediti commerciali 7 1956695628 2179.878.054
Altre attivitd correnti 8 117181M 1881655528
Attivita finanziarie correnti 9 4229630783 3478748427
Attivita per imposte correnti 10 16.542.579 17034418
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 1 1323166285 1487378564
Totale attivita correnti 8.826.521.371 9.317.643.731
Attivita non correnti destinate alla vendita . -
Totale attivo 15.930.506.244 | 15.340.323.344

{1} Come previsto dalla Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010 gh effetti dei rapporti con ie parti correlate nel bilancic separato

sono evidenziat negli appositi prospetil € commentati alla Nota 34.

Gli effetti degli eventi @ operazioni significative non ricorranti nel bilancio separato sono evidenziati alia Nota 35 come previsto dalla

Comunicazione Consob DEM/6064293 del 28 luglio 2006.
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Patrimonio netto e passivita

valori alleuro Note 31122024 31122023
Patrimonio netto

Capitale sociale 12 1628110744 1.829110744
{(Azioni proprie) - -
Riserve 13 2599010980 1671.334.819
Risultato d'esercizio 14 788384491 488.210,234
Patrimonie netto 5.016.506.215 3.788.855.797
Passivita

Passivita non correnti

Passivita finanziarie non correnti 15 5.982.457503 53126133582
Benefici a dipendenti 1% 109.634.645 123.148.493
Fondi rischi, oneri ¢ passivita per discaricha 17 183612424 170.854.448
Altre passivitd non correnti 18 21985257 14157804
Totale passivita non correnti 6.297699.829 5.620.774.105
Passivita correnti

Debiti commerciali 19 2415465883 29784880587
Altre passivita correnti 19 208.889.830 1719337012
Passivita finanziarie correnti 20 1202973435 1180741454
Debiti per imposte 21 £8.841.042 52.326.919
Totale passivita correnti 4.616.300.200 | 5.930.893.442
Totale passivita 10.914.000.029 11.551.8667547
Passivita dirsttamente associabili alla attivita dastinate alla vendita = =
Totale patrimonio netto e passivita 15930.506.244 | 15.340.323.344
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1.2
Conto economico

valor: ail'euro Note 01012024 01012023
3112 2024 3112 2023
Ricavi
Ricavi di vendita e prestazionl 8700014382 | 11045993962
Altri ricavi operativi £2.802126 16.447078
Totale ricavi 23 8.752.816.508 | 11.062.441.040
Costi operativi
Costi per materie prime & sarvizi 7304.341.257 9790.848.301
Altri sosti operativi 578500085 B857678.357
Totale costi operativi 24 7.880.841.342 | 10.448.5624.658
Costi per il personale 25 206.233.576 196.726.649
Margine operativo lordo 26 665.741.590 418189733
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 27 193.120.462 182.244.787
Risultato operativo netto 28 472621128 235.944.946
Risultato da transazioni non ricorrenti 23 = 1.789.992
Gestione finanziaria
Proventi finanziari 651696159 520017596
Oneri finanziari 172389763 182.478.065
Totale gestione finanzaria 30 479.506.396 337639.531
Risultato al lordo delie imposte 952127524 575.374.469
Onetri per imposte sui redditi 3t 163.743.033 87.353.6525
Risultato di attivith operative in esercizio al netto di imposte 788.384.491 488.020.844
Risultato netto da attivita operative cedute/destinate alla vendita 32 - 189.280
Risultato d'esercizio 33 788.384.491 488.210.234

{1} Come previsto dalla Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010 gl effett! del rapporti con le parti correfate nel bilancio separato

sono svidenziatl negli appositl prospstti & commentati alla Nota 34,

Gli sffetti degli eventi e operazioni significative nor ricorrenti nel bilancio separato sono evidenziati alla Nota 35 come pravisto dalla

Comunicazione Consob DEM/B0B4293 del 28 luglio 20086,

A2A Bilancio Separato 2024  Prospetti di bilancio d'esercizio
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Conto economico complessivo

valort all'euro

3112 2024 3112 2023
Risultato dell’asercizio (A) 788.384.491 488.210.234
Utli/{perdite) attuariali su benefici a dipendeanti iscritti 2 Patrimonio netto 12602100 3630.262
}Ef;ﬁ}tsof;‘e;garl;zrr;lativo agli utili/(perdite) attuariall su benefici a dipendenti iscritti a (5019053) 1085045)
Totale utili/{perdite) attuariali al netto dell’effetto fiscale (B) 7.484.047 2545217
E’arte '.afffc‘ace degii utxh/(pefdlte) sugll strumenti di copertura degli strumenti (12068264) 142,493 663)
finanziari (“cash flow hedge”)
Effetto fiscale ralativo agli utili/(perdite) sugh strumenti di copartura degli 5
strumenti finanziari {("cash flow hadge”) G, Lo
Totale utili/{perdite) sugli strumenti di copertura degh strumenti finanziari al
netto delleffetto fiscale (C) {*) 8.878.262) (30.920.405)
Utili/{perdite) su valutazione a Fair Value di attivita finanziarie 8.007578 -
Effetto fiscale relativo agli utili/{perdite) su valutazione a Fair Value di attivita (2.663.540)
finanziarie i ’
Totale utili/{perdite) su valutazione a Falr Value di attivita finanziarie al netto 6.344.036 _
dell'effetto fiscale (D) U
Totale risultato complessivo (A) + (B) + (C) + (D) 793.334.312 459.835.046

{*) Gli effeth di tali poste verranno nigirati a Gonto economico negli esercizi successivi
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Rendiconto finanziario

valori alfeuro 31122024 31122023
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell’'esercizio 1.487.378.564 2.338.464796
Attivita Operativa

Risultato d'esercizio 788.38449N 488.210.234
Imposte di competenza dell'ssercizio 163.743.033 87353525
Interessi netti di competenza deli'esercizio (83.816.888) (48.448.085)
Plusvalenze/minusvalenze dsll'esercizio {13.975) (8.650785)
Ammortamenti immobilizzazioni materialt 106606137 87476.584
Ammortamenti immobitizzazioni immateriali s7173.22 45954585
Svalutazioni/Smobilizzi/Ripristini di valore di immobilizzazioni materiali @ immateriali 492340 69.311
Svalutazioni/Rivalutazioni di partecipazioni 10329 206.864
Accantonamenti natti dell'esercizio 28.848764 48745428
Interessi netti pagati 105.229115 22346788
Impaoste nette pagate/incassate (146,095.574) (209182.250)
Dividendi pagati {300132.326) {283.214.637)
Variazione craditi verso clisnti 225199003 1470038404
Variazione debiti verso fornitori (562.992.164) (1628145.469)
Variazione Rimanenze (10.247243) 216.233.405
Altre variazioni 83.390.094 (49.421.032)
Flussi finanziari natti da attivith operativa 455.778.367 239.572,840
Attivita di investimento

Investimenti in immobilizzazioni materiali (68.816.347) (72169720)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali (72771.363) (68.781.20%)
Investimenti netti in partecipazioni e titoli (*) (1.311.874.782) (60.449.276}
Cessione di immabilizzazioni e partecipazioni 886.430 56389643
Nuovi finanziamenti a soggetti diversi da istituti finanziari {109000.000) (24.000.000}
incasso/rimborsa finanziamenti a soggetti diversi da istituti finanziari 790.002972 69.530.665
Flussi finanziari netti da attivita di investimento (771.573.090) {89.479.889)
Free cash flow {315.794.733) 150.092.951
Attivita di finanziamento

Variazioni delle attivita finanziarie

Variazione c/c intercompany (1.2654.517713} (310.805.4558)
Variazione delle attivita finanziarie (*) (1.254.517713) {310.805.455)
Variazioni delle passivita finanziarie

Variazione c/c intercompany (266.376.310) (77151.826)
Nuovi finanziamenti/bond 1.810.000.000 800.000.000
Rimborso finanziamenti/bond (849.509.881) | (1379.040.398)
Rimborso leasing (20.389.783) {18.138.600)
Altre variazioni - (16.033.904)
Variazione delle passivita finanziarie {*} 873.714.026 {890.373.728)
Strumenti di capitale-obbligazioni ibride perpetue

Emissione di obbligazioni ibride perpetus 741.812.350 S
Coupon pagati per chbligazioni ibride perpetue -
Strumenti di capitale-obbligazioni ibride perpetue -
Flussi finanziari netti da attivita di finanziamento (1.001:179.183)
Variazione delle disponibilita liquide (851.086.232)
Di.sponibilité liquide e mezzi eq.uivalenti alla fine dell’esercizio 1.487.378.564

A2A Bilancio Separato 2024 Prospetti di bilancio d'esercizio
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Prospetto delle variazioni dei conti
di Patrimonio netto

Movimenti Capitale Azioni Cash Flow Riservaper Riserve Risultato Totale
dal 1° gennaio 2023 sociale Proprie Hedge  strumenti d'esercizio patrimonio
al 31 dicembre 2023 di capitale - netto
obbligazioni
ibride
perpetue
valori alf'euro Nota 12 Nota 13 Nota 13 Nota 13 Nota 14
re—
= '1'2'";8;’,: ot o 1629110744 - 27134786 . 1401213849 545581220 | 3603040599
B 8994789 8994789
straordinarie
Destinazione det Risultato 545581220 (545581220) -
Distnbuzione dividendi {283.214.637} (283 214637)
Riserve 1AS 18 {7) 2545217 2545217
Riserve Cash Flow Hedge () {30920405) (3C.8204G5)
Alire Variazioni
Risultato d'esercizia (*) 488210234 488210234
Fbue i & 1620110744 . (3785619) . 1675120438 488210.234| 3788665797
31122023
[*) Concorrons alia formazinne del Conzo aconomico complessivo
Movimenti Capitale Azioni  Cash Flow Riserva per Riserve Risultato Totale
dal 1° gennaio 2024 sociale Proprie Hedge  strumenti d'esercizio patrimonio
al 31 dicembre 2024 di capitale - netto
obbligazioni
ibride
perpetue
valori alf'euro Nota 12 Nota 13 Nota 13 Nota 13 Nota 14
Patrimor
;:;’;g;‘;’ — 1620110744 - (3785619) - 1675120438 488.210234] 3788655797
Destinazione del Risultato 488210234  (488210234)
Distnibuzione dividendi {300132326) (300132 328)
Riserve 1AS19 () 7484047 7484047
Riserve Cash Flow Hedae (*) (8878262) (8878262
/‘:\ttlw.lta flnan‘ZIane valutate al 6344038 6344036
Fair Value ("}
SR TS 741812350 741612350
obbligazioni ibride perpetue
ErENIS DT, vt (9426209 (9426209)
ibride perpetue
Altre Vanazion 22622% 2282201
Risultate d'esercizio (*) 788.384 491 788384491
g:“;";ng ey 1629110744 - (12663.881) 741812350 1869.86251 788.384491] 6016506215
Dlspumb}l:ta delle Riserve di o O AB-C
Patrimonio netts

A: Per aumento di capitale
sociale

B: Per copertura perdite
C: Per distribuziong ai
soci - disponibile per euro
162305479 (7}

D: Riserve non disponibili

I

{*} Concorronc alla formazione del Conto economico complessivo.

") Dl cui soggetio a sospensione moderata di imposta oer 124783022 euro € a sospens.one 01 imposta conseguente | nalkineamento DL 104720 oer 227529 561 euro
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1.6

Situazione patrimoniale-finanziaria

ai sensi della Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010

Attivita
valori alleuro 31122024 di cui 31122023 di cui
Parti Parti
Correlate Correlate
(nota n. 34) (nota n. 34)
Attivita non correnti
Immobilizzazioni materiali 872997315 29972788 895732259 32985630
Immobilizzazioni immateriali 190.218.348 204.288.861
Partacipazion! 5511097534 5511.097534 4202373558 4202373558
Altrs attivita finanziarie non correnti 4018643203 365.009059 §74944.016 542807930
Attivita per imposte anticipate 99325563 95046576
Altrs attivita non correnti 28701810 27031 50293343 24054346
Totale attivita non correnti 7103.984.873 6.022.679.613
Artivita correnti
Rimanenze 133.295985 173048742
Crediti commaerciali 1956695828 987850961 2179.878.054 1366290379
Altre attivita correnti 11171811 157608 984 19831555526 126138.049
Attivita finanziarie correnti 4229839783 4201803096 3478748427 3454198026
Attivitd per imposte correnti 16542579 17034 418
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 1323166285 1487378564
Totale attivita correnti 8.826.521.371 9.317643.731
Attivita non correnti destinate alla vendita - =
Totale attivo 18.930.506.244 16.340.323.344
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Patrimonio netto e passivita

valor all'euro

3112 2024 di cui 3112 2023 di cui
Parti Parti
Correlate Correlate
(nota n. 34) (nota n. 34)
Patrimonio netto
Capitale sociale 1629110744 1629110744
(Azioni proprie} - -
Riserve 2.599010.880 1671.334.819
Risultato d'esercizio 788384491 488210234
Patrimonio netto 5.016.506.215 3.788.655.797
Passivita
Passivita non correnti
Passivita finanziarie non correnti 5982457503 26,253.581 5312613362 25482289
Beneficl a dipendent! 109.634.845 123148483
Fondi rischi, oneri e passivita per discariche 183612424 8218636 170.354.446 3250747
Altre passivita non correnti 21995257 14157804
Totale passivita non correnti 6.297.699.829 5.620.774.105
Passivita correnti
Debiti commerciali 2413495893 313.093185 2.978488.057 448.83C.491
Altre passivita corranti 508.988.830 14.279712 1719337012 41105.442
Passivita finanziarie correnti 1202973435 322.408.212 1180741454 589155649
Depiti per imposte 88.841042 52326919
Totale passivitd correnti 4.616.300.200 5.930.893.442
Totale passivita 10.914.000.029 11.551.667.547
Passivita direttamente associablli alle _ _
attivita destinate alla vendita
Totale patrimonio netto e passivita 15.930.506.244 16.340.323.344
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1.7

Conto economico
ai sensi della Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010

vaivr, alleurc 01012024 di eui 01012023 di cui
3112 2024 Parti 31122023 Parti
Correlate Correlate
(nota n. 34} (nota n. 34)
Ricavi
Ricavi di vendita e prestazioni 83700014382 4988816350 | 11.045993962 6149719.877
Altri ricavi operativi 52802128 5725889 18.447078 5934.354
Totale ricavi 8.752.816.508 11.062.441.040
Costi operativi
Costi per materie prime g servizi 7304.341.257 493935833 §.720.848.301 503943564
Altri costi operativi 576.500.085 375594582 657678.357 517152724
Totala costi operativi 7.880.841.342 10.448.524.658
Costi per il personale 2086.233.576 1760162 195.726.649 1.240.389
Margine operativo lordo 665.741.590 418.189.733
fmmertamentl, accantonamenti & 193120.462 6728531  182.244787 7751168
Risultato operativo netto 472621128 235.944.946
Risultato da transazioni non ricorrenti - 1.789.992 1.789.992
Gestione finanziaria
Proventi finanziari 651.696.159 600234786 520117596 483.338.314
Qneri finanziarn 172189.763 11.906806 182.478.085 10382082
Totale gestione finanzaria 479.506.396 337639.531
Risultato al lordo delte imposte 952127524 575.374.469
Oneri per imposte sui redditi 163.743.033 87.353.6286
:ﬁi’:ﬂ‘;f:ﬂfg‘;‘;’t‘: SCERRDNCEC 788.384.491 488.020.944
e :
Risultato d'esercizio 788.384.4M 488.210.234

AZ2A Bilancio Separato 2024 Prospetti di bilancio d'esercizio
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Informazioni di carattere generale relative
ad A2A S.p.A.

A2A S.p.A. & una societa con personalita giuridica organizzata secondo l'ordinamento deila
Repubblica ltaliana che opera, anche attraverso le sue controllate (“Gruppo”), sia sul territorio
nazionale che estero.

In particolare la societd, definita “Capogruppc”, é responsabile dell'indirizzo strategico,
dellamministrazione, pianificazione e controllo, della gestione finanziaria e del coordinamento delle
attivita del Gruppo A2A.

Pertanto le societa del Gruppo usufruiscono di servizi di natura amministrativa, fiscale, legale, di
gestione del personale, degli approvvigionamenti e di comunicazione, al fine di ottimizzare le risorse
disponibili nel'ambito del Gruppo e utilizzare, in modo efficiente, il know how esistente in una logica
di convenienza economica.

It Gruppo A2A ¢ principalmente impegnato nei settori della:

» produzione, vendita e distribuzione di energia elettrica anche da fonti rinnovabili;

- véndita e distribuzione del gas;

« produzione, distribuzione e vendita di calore tramite reti di teleriscaldamento;

+» gestione dei rifiuti (dalla raccolta e spazzamento allo smaltimento) e nella realizzazione, gestione e
messa a disposizione ad altri operatori di impianti e sistemi integrati per lo smaitimento dei rifiuti;

« gestione del ciclo idrico integrato;

= consulenza tecnica relativa ai titoli di efficienza energetica.

La valuta di presentazione del bilancio separato di A2A S.p.A. & I'euro, che coincide anche con la
moneta funzionale delle economie in cui la societa opera. In particolare, le seguenti Note illustrative
sono presentate in migliaia di euro.

Il Bilancio separato di A2A S.p.A. al 31 dicembre 2024 & stato predisposto in ipotesi di funzionamento
e continuita aziendale ed & composto dai prospetti della Situazione patrimoniale-finanziaria, Conto
economico, Conto economico complessivo, Rendiconto finanziario, dal Prospetto dei movimenti del
Patrimonio netto e dalle presenti Note iliustrative.

It Bilancio separato di AZA S.p.A. al 31 dicembre 2024 & stato redatto:

= in osservanza del Decreto Legislativo 58/1998 (art 154-ter) & successive madifiche, nonché del
Regolamento emitienti emanato dalla Consob;

« in conformita ai Principi Contabili Internazionali, International Financial Reporting Standards (IFRS),
emessi dall'International Accounting Standard Board (|IASB) e omologati dall’'Unione Europea. Per
IFRS si intendono anche tutti i principi contabili internazionali rivisti {(I1AS) e tutte le interpretazioni
dell'international Financial Reporting Interpretations Committee (IFRIC), precedentemente
denominate Standing Interpretations Committee (SIC).

Nella predisposizione del bilancio separato sono stati applicatt gli stessi principi utilizzati per il
bilancio al 31 dicembre 2023, fatta eccezione per i ptincipi e le interpretazioni adottate per la prima
volta a partire dal 1° gennalo 2024 e illustrati dettagliatamente nel successivo paragrafo “Variazioni di
principi contabili Internazionali”,

Le presenti Note illustrative, esplicative ed integrative, includono anche I mformatxva ¢complementare
richiesta dalla normativa civilistica, dalle Delibere Consob n. 15519 e 15520 d '
comunicazione Consob h. 6064293 del 28 luglio 2006.
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Nel presente fascicolo sono stati utilizzati aleuni indicatori alternativi di performance (AIP) che Sintesi

. . R, e . P . . sconomica,
sone differenti dagli indicatori finanziari espressamente previsti dai principi contabili internazional patrimoniale

IAS/IFRS adottati dalla societa, per il dettaglio di tali indicatori si rimanda allo specifico paragrafo ¢ finanziaria

“Indicatori Alternativi di Performance (AlP)” nel fascicolo della “Relazione sulla gestione”. .

Prospetti
. ) . . . . di bitanci
li Bilancio separato al 31 dicembre 2024 & oggetto di approvazione da parte de! Consiglio di riipemltind
Amministrazione del 20 marzo 2025, che ne ha autorizzato la pubblicazione, ed & assoggettato a
revisione legale da parte di EY S.p.A. in base all'incarico conferito con delibera dellAssemblea dell! 2
i i ; R Note
giugno 2015 per il novennio 2016-2024. ilustrative
3
Allegat
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2.2
Schemi di bilancio

La societa A2A S.p.A. ha adottato per la “Situazione patrimoniale-finanziaria” la forma di
presentazione che prevede la distinzione delle attivita e passivita tra correnti e non correnti, secondo
guanto richiesto dal paragrafo 60 e seguenti dello [AS 1.

It “Conto economico” & scalare con le singole poste analizzate per natura, forma ritenuta pit
rappresentativa rispetto alla cosiddetta presentazione per destinazione di spesa. La forma scelta é
infatti conforme con le modalita di presentazione dei maggiori competitors ed & in linea con la prassi
internazionale.

Ai fini di identificare in modo pil chiaro e immediato i risultati derivanti da transazioni non ricorrenti
riferibili alle attivith operative in esercizio, distinguendoli dai risultati da attivitd operative cessate/
destinate alla vendita, nello schema di Conto economico sono presenti le voci specifiche “Risultato
da transazioni non ricorrent!” e “Risultato da cessione altre partecipazioni”. In particolare, si segnala
che la voce “Risultato da transazioni non ricorrenti” & destinata ad accogliere i risultati da cessione
di partecipazioni in societa controllate e collegate e altri oneri/proventi non operativi. Tale voce &
posizionata tra il Risultato operativo netto e la Gestione finanziaria. In tal modo it Risultato operativo
netto non viene inquinato da operazioni non ricorrenti, consentendo una migliore misurabilita
dellandamento della normale gestione operativa.

Il Rendiconto finanziario & predisposto utilizzando il metodo indiretto, come consentito dallo “I1AS
7" ed accoglie le modifiche informative allo “IAS 7" entrate in vigore a decorrere dal 1 gennaio 2024
come meglio descritti nell'apposito paragrafo “Variazione dei principi contabili internazionali” e le
raccomandazioni ESMA (European Securities and Market Authority) aggiornate al 29 ottobre 2024,
La societa classifica i flussi di cassa per dividendi pagati ed interessi pagati/incassati come flussi
finanziari da attivita operativa.

Il “Prospetto dei movimenti di Patrimonio netto” & stato predisposto secondo le disposizioni dello IAS 1,

Si precisa che gli schemi di bilancio presentati sonec invariati rispetto a quelli utilizzati in sede di
predisposizione del Bilancio separato al 31 dicembre 2023

24 ! A2A Bilancio Separato 2024 Nota illustrative
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Sintesi
economica,
" . patrimoniale
Criteri di redazione o
1
Progpeatti
dl bilancio
d'esercizio
I Bilancio separato al 31 dicembre 2024 & stato redatto in base al principio del costo storice, con 3
leccezione delle voci che secondo gli IFRS devono o possono essere valutate al valore equo (fair Note
value), come meglio indicato nei criteri di valutazione. ilustrative
| principi contabili, i ¢riteri e le stime di valutazione adottati nella redazione del Bilancio separato sono
omogenei con quelli utilizzati in sede di predisposizione del Bilancio separato al 31 dicembre 2023, i“egaﬂ
fatto salvo quanto di seguito specificato refativamente ai principi di nuova emanazione.

La societd non ha adottato anticipatamente alcun nuovo principio, interpretazione o modifica emessi
ma non ancora in vigore.
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Variazioni di principi contabili internazionali

Al sensi dello IAS 8, nel successivo paragrafo “Principi contabili, emendamenti e interpretazioni
applicabili dalla societa dal presente esercizio” sono indicati e brevemente illustrati gli emendamenti
in vigore dal 1° gennaio 2024,

Nel paragrafo a seguire, "Principi contabili, emendamenti e interpretazioni non ancora omologati
dal’'Unione Europea” vengono invece dettagliati i principi contabili @ le interpretazioni gia emessi ma
non ancora omologati dall'Unione Europea, e pertanto non applicabili per la redazione del bitancio
al 31 dicembre 2024, gli eventuali impatti di tali principi saranno recepiti a partire dai bilanci dei
prossimi esercizi.

Principi contabili, emendamenti e interpretazioni applicabili nel
presente esercizio

A decotrere dal 1° gennaio 2024 risultano applicabili alla societa le seguenti integrazioni a specifici

paragrafi dei principi contabili internazionali gia adottati nei precedenti esercizi:

» I'International Accounting Standards Board (IASB), in data 23 gennaio 2020, 15 luglio 2020
& 31 ottobre 2022, ha emesso tre integrazioni al principio IAS 1 Presentazione del bilancio:
Classificazione delle passivith come correntl 0 non correnti & Passivita non correnti con covenant
che mirano a definire meglio il concetto di passivita e la relativa classificazione tra breve e medio
fungo termine. Le integrazioni sono state omologate in data 20 dicembre 2023.
Nello specifico si da enfasi al concetto temporale di trasferimento di denaro o altre risorse alla
controparte, per estinguere la passivita. L'entita deve avere il diritte di differire il regolamento della
passivita per almeno 12 mesi dopo la data di riferimento del bilancio. La modifica include:

+ Tindicazione che il diritto di differire il regolamento deve esistere alla data di Bllancio;

+ un chiarimento in merito al fatto che la classificazione non & influenzata dalle intenzioni o

aspettative del management circa la possibilita di utilizzare il diritto di differimento;

« un chiarimento su come le condizioni del finanziamento influenzano la classificazions;

+ un chiarimento sui requisiti per la classificazione di passivita che una entita intende regolare o
potrebbe regolare mediante emissione di propri strumenti di capitale.

Inoltre, con l'ultimo emendamento, viene specificato che solo i covenant, che un’entita deve

rispettare entro la data di riferimento del bilancio, influiranno sulla classificazione di una passivita

come corrente o non corrente.

Le modifiche non hanno avuto impatti sulla relazione finanziaria;

in data 22 settembre 2022, o IASB ha emesso un’integrazione al principio IFRS 18 “Passivita del

leasing in una vendita e retrolocazione” chiarendo come si contabilizza ur'operazione di sale

and leaseback che prevede dei pagamenti variabili basati sulla performance o sult'uso del bene

oggetto della transazione. Lemendamento & volto a migliorare i requisitl per le operazioni di vendita

e retrolocazione nellIFRS 16 ma non modifica la contabilizzazione dei leasing non correlati alle

operazioni di vendita e retrolocazione.

Le modifiche non hanno avuto impatti sulla relazione finanziaria;

lo IASB, In data 25 maggio 2023, ha emesso ur'integrazione ai principi 1AS 7 “Rendiconto

finanziario™ e IFRS 7 “Strumenti finanziari: informazioni integrative”.

Gli emendamenti chiariscono le caratteristiche degli accordi di finanzia

ad esempio gli strumenti di reverse factoring) e definiscono le informa@/p

3
wrhendamenti.
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Principi contabili, emendamenti e interpretazioni omologati nel
presente esercizio ed applicabili a partire dagli esercizi successivi

= Lo IASB, in data 15 agosto 2023, ha emesso un'integrazione al principio |1AS 21 “Effetti delle
variazioni dei cambi delle valute estere” per regolamentare le procedure da seguire in caso di
mancanza di convertibilita delle valute, Gli emendamenti introducono i requisiti per stabilire quando
una valuta & convertibile in un'altra valuta e quando non lo & & impongono a un'entita di stimare il
tasso di cambio a pronti quando determina che una valuta non & convertibile in un‘altra valuta. Tali
integrazioni saranno applicabili ai bilanci chiusi a partire dal 1° gennaio 2025. Non c¢i si aspettano
impatti materiali per la societa con riferimento a tale emendamento.

Principi contabili, emendamenti e interpretazioni non ancora
omologati dal’'Unione Europea

« In data 9 aprile 2024 & stato pubblicato dallo IASB I''lFRS 18 che stabilisce i requisiti per
la presentazione delle informazioni nei bilanci finanziari al fine di migliorare 'omogeneita
dellinformativa fornita e favorire la comparabilita tra i vari bilanci. | principio si concentra in
particolar modo sullesposizione del conto economico per il quale viene prevista una struttura
predefinita divisa in categorie {(operativo, investimento, finanziario, fiscale e da attivith operative
cessate) e altrettanti subtotali; ma fissa anche regole per l'aggregazione e la disaggregazione delle
informazioni in base alle loro caratteristiche comuni al fine di individuare le informazioni da fornire
direttamente negli schemi di bilancio piuttosto che nelle note illustrative. I principio sara applicabile
ai bilanci chiusi a partire dal 1° gennaio 2027 La societa sta attualmente valutando gli impatti di tali
modifiche.

+ In data 9 maggio 2024 lo IASB ha pubblicato il nuovo principio IFRS 19 applicabile dai
bilanci ¢hlusi a partire dal 1° gennaio 2027 1l principio si applica alle societa controllate senza
responsabilita pubblica appartenenti ad un gruppo che redige il bilancio consolidato secondo i
principi IAS/IFRS e consente loro di utilizzare gli standard contabili IFRS adottando una reportistica
finanziaria semplificata e basata sulle disposizioni del nuovo principio anziché su quelle degli altri
principi. Le modifiche non avranno impatti sulla relazione finanziaria.

= Nel corso del 2024, I'lnternational Accounting Standards Board (IASB) ha emesso due
emendamenti agli IFRS 9 e IFRS 7, uno riguardante “Modifiche alla ¢lassificazione e valutazione
degli strumenti finanziari® e l'altro relativo ai “Contratti relativi a fonti di energia rinnovabile”.

Per entrambe gli emendamenti 'entrata in vigore & prevista per il 1° gennaio 20286,

« “Modifiche alla classificazione e valutazione degli strumenti finanziari”

- le modifiche allIFRS 8 chiariscono quando un'attivita finanziaria ¢ una passivita finanziaria &
riconosciuta e cancellata. Secondo le modifiche, una societa generalmente cancella la sua
passivith finanziaria alla data di regolamento. Normalmente, questa & la data in cui il pagamento
& completato. Le modifiche forniscono anche un’eccezione, che consente alla societa di
canceliare la sua passivita finanziaria prima cella data di regolamento, ciog alla data in cui il
pagamento & avviato e non pud essere annullato. L'eccezione & disponibile quando la societa
utilizza un sistema di pagamento elettronico che soddisfa tutti i seguenti criteri:

+ nessuna possibilita pratica di ritirare, fermare o annullare I'istruzione di pagamento;
* hessuna possibilitd pratica di accedere al denaro da utilizzare per il regolamento a seguito
dell'istruzione di pagamento;

il rischio di regolamento associato al sistemna di pagamento elettronico & insignificante.

- Le modifiche introducono inoltre un test SPPI (solo pagamenti per capitale e interessi)
aggiuntivo per le attivita finanziarie con termini contrattuali che fanno riferimento a un evento
potenziale (incluse quelle che sono legate ai fattori ESG) che non sono direttamente correlate
a un cambiamentc nei rischi o costi di prestito di base, ad esempio laddove i flussi di cassa
cambiano a seconda che il mutuatario soddisfi un oblettivo ESG specificato nel contratto di
prestito.

Secondo la precedente formulazione, non era infatti chiaro se | flussi di cassa contrattuali

di alcuni beni finanziari con caratteristiche ambientali, scciali e di governance (ESG) e altre |
caratteristiche contingenti analoghe rientrassero nella tipologia «a pagamenti di solo capitale
e interessix», condizione necessaria per la rilevazione al costo ammortizzato. Questo avrebbe
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potutc comportare la misurazione di tall attivita al fair value attraverso il conto economico,
Secondo le modifiche, alcune attivita finanziarie, comprese quelle con caratteristiche coliegate
all'ESG, potrebbero soddisfare il criterio SPPI, a condizione ¢he i loro flussi di cassa non

slano significativamente diversi dai flussi di cassa di un'attivita finanziaria identica senza tale
caratteristica.

- La modifica all'lFRS 7 richiede un'informativa aggiuntiva per le attivita e le passivita finanziarie
con termini contrattuali che fanno riferimento a un evento potenziale (incluse quelle che sono
legate ai fattori ESG) e per gli strumenti rappresentativi di capitale classificati al fair value
rilevato nelle altre componenti di conto economico complessive.

«  “Contratti relativi a fonti di energia rinnovabile™
- chiarisce i requisiti per l'applicazione della “own-use exemption”;

- definisce le regole per l'utilizzo di questi contratti come strumenti di copertura in una relazione
di hedge accounting;

- prevede un nuovo set informativo che permetta agli investitori di comprendere 'effetto di questi
contratti sulle performance aziendali e sui suoi flussi di cassa.

La societa sta attualmente valutando gli impatti di tali modifiche.

» In data 18 luglio 2024, I'international Accounting Standards Board (|ASB) ha emanato fundicesimo
volume dei miglioramenti annuali volto a migliorare la coerenza e la comprensibilita degii standard.
L'entrata in vigore degli emendamenti & prevista per il 1° gennaio 2026, Le principali modifiche
hanno riguardato 'lFRS 8 Strumenti finanziari:

- lemendamento specifica che quando un leasing & canceliato rientra nell'applicazione delfIFRS 9
anziché dell'lFRS 16 (sotto cui ricadono invece le modifiche) e pertante la differenza tra il valore
attuale del debito e il corrigpettivo pagato va riconosciuta a conto economico;

- Pemendamento risolve inoltre un conflitto tra IFRS @ e IFRS 15 relativamente all'importo a cui
& inizialmente misurato un credito commerciale specificando che i crediti commerciali privi di
una significativa componente finanziaria vanno inizialmente rilevati secondo quanto disposto
dail'lFRS 15.

La societa sta attualmente valutando gli impatti di tali modifiche.
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Sintesi -
Principi contabili e criteri di valutazione |

1

Pragpetti
\ di bi!anpi_o
d'esercizio
Conversione delle poste espresse in valuta estera g
La valuta di presentazione del Bilancio separato di A2A & l'euro, che coincide anche con la moneta ?ﬁﬁtﬁrmve
funzionale delle economie in cul la societa opera. \
Le transazioni in valuta diversa dall'euro sono rilevate, inizialmente, al tasso di cambio in essers alla 3A“ega“
data deiloperazione. Le attivita e le passivith monetarie denominate in valuta estera sono convertite l
in euro al cambio della data di chiusura della Relazione annuale.
e poste non monetarie valutate al costo storico In valuta estera sono convertite utilizzando il tasso \
di cambio in vigore alla data di rilevazione delloperazione. Le poste non monetarie iscritte al valore

equo (fair value) sono convertite utilizzando il tasso di cambio alla data di determinazione ditale
valore.

|

Immobilizzazioni materiali \
Gli immobili strumentali sono iscritti tra le “immaobilizzazioni materiali”, mentre quelli non strumentali
sono classificati nellevenienza come “immobili detenuti per investimento®.

Nel bilancio sono rilevati al costo storico, comprensivo degh oneri accessori direttamente imputabili
e necessari alla messa in funzione del cespite (ad esempio: trasporti, dazi doganali, costi di

installazione e collaudo, spese notarili e catastali e l'eventuale IVA indetraibile), incrementato, quando
rilevante ed in presenza di obbligazioni, dsl valore attuale del costo stimato per il ripristino ambientale \
del sito oppure dello smantellamento. Gli oneri finanziari, se direttamente imputabili al'acquisizione

o costruzione del bene, vengono capitalizzati come parte del costo del bene stesso se la natura del
bene ne giustifica 1a capitalizzazione.

Qualora delle componenti rilevanti delle immobilizzazioni materiali presentino delle vite utili different,

tali componenti sono contabilizzate separatamente mediante l'attribuzione a clascuna componente ‘
della propria vita utile al fine del calcolo degli ammortamenti (cosiddetto Component Approach). ‘
| terreni, sla annessi a fabbricati civili e industriali che privi di costruzione, non sono ammortizzati in ‘
quanto la loro vita utile & illimitata, ad eccezione dei terreni utilizzati neli'attivitd produttiva che sono '\
soggetti a deperimento nel corso del tempo (ad esempio: discariche, cave). ‘
| costi di manutenzione ordinaria sono addebitati integralmente al Conto economico nellesercizio in w
cui sono sostenuti. Gli oneri per le manutenzioni effettuate a intervalli regolari sono attribuiti ai cespiti

cui i riferiscono e sono ammortizzati in relazione alia specifica residua possibilita di utilizzo deghi
stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono esposte al netto dei relativi fondi ammortamento e di eventuali ‘
svalutazioni. L'ammortamento & calcolato a decorrere dalientrata in esercizio del singolo bene in .
quote costanti in base alla vita utile stimata del bene per I'impresa. |l valore di presunto realizzo che

si ritiene di recuperare al termine della vita utile non & ammortizzato. La vita utile di ogni bene viene

riesaminata con periodicita annuale ed eventuali cambiamenti, se necessari, sono apportati al fine di
una corretta iscrizione del valore del bene stesso.
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Le discariche sono ammortizzate sulla base della percentuale di riempimento determinata come
rapporto tra volumetria occupata alla fine del periodo e volumetria complessivamente autorizzata.

Le principali aliquote economico-tecniche utilizzate sono le seguenti:

» fabbricati non industriali - 1.67% - 34,29%
» fabbricati industriali................. e . v 0,28% - 24.30%
o IMPIanti di ProduUZIONS. ..ot ini e st nenness \Dn 2 4 0 = 25,00%

o TELH Ai AISTIDIUZIONG et er e essssesesessesisrssosrases et satsassessisess 1o sen . 10,00%
© GHTEZZATUTE QIVEISE e e seeeenseis s sessesb st ses s es s se s s s b e et et s s et et esnn et e s aress 999% - 33,33%
» mobili ed arredi 6,03% - 14.82%
= macchine per ufficio elettriche ed elettroniche - sistemi elaborazione dati................10,00% - 25,00%
+ mezzi di trasporto v 10,00%
=1 (1 o T a1 Y= Y 828% - 2000%
 1ete fiBra OLHCA v s 4.99% - 10,08%
= migliorie su beni di terzi - fabbricati 524% - 4693%

in presenza di indicatori specifici tali da far supporre |'esistenza di una perdita del valore, le
immobilizzazioni materiali sono assoggettate ad una verifica di perdita di valore (“Impairment Test”)
secondo le modalita illustrate nel successivo paragrafo “Perdita di valore delle immobilizzazioni”; le
eventuali svalutazioni possono essere oggetto di successivi ripristini di valore gualora vengano meno
le ragioni che le hanno determinate.

Al momento della alienazione o quando non sussistono benefici economici futuri attesi dalfuso di un
bene, lo stesso viene eliminato dal bilancio e 'eventuale perdita o utile (calcolata come differenza tra
il valore di cessione e il valore di carico) viene rilevata a Conto economiceo nell'anno della suddetta
eliminazione.

Leasing

Le attivita per diritti d'uso vengono riconosciute alla data di inizio del leasing, ossia {a data in cui
l'attivitd sottostante & disponibile per 'usoa.

Le attivitd per diritti 'uso sono misurate al costo, al netto degli ammortamenti accumulati e delle
perdite di valore, e rettificati per qualsiasi rideterminazione delle passivita di leasing. Il costo delle
attivita per diritti d'uso comprende 'ammontare delle passivita di leasing rilevate e i pagamenti di
leasing effettuati alla data di decorrenza o prima dell'inizio del contratto stesso. Le attivita per diritto
d’uso sono ammortizzate in quote costanti dalla data di decorrenza alla fine della vita utile dell'attivita
consistente nel diritto di utilizzo o, se anteriore, al termine della durata del leasing.

Se il leasing trasferisce la proprieta dell'attivitd sottostante al locatario al termine della durata del
contratto o se il costo dell'atiivitd consistente nel diritto di utilizzo riflette il fatto che il locatario
esercitera l'opzione di acquisto, l'attivita consistente nel diritto d'uso viene ammortizzata dalla data di
decorrenza fino alla fine della vita utile delattivita sottostante.

Le passivita di leasing sono iscritte al valore attuale dei pagamenti dovuti per il leasing non ancora
versati alla data di bilancio. | pagamenti de! leasing includono anche il prezzo di esercizio di
un'opzione di acquisto se si & ragionevolmente certi che tale opzione sara esercitata.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali riguardano le attivita prive di consistenza fisica identificabili,
controllate dall'impresa e in grado di produrre benefici economici futuri, nonché t'avviamento,
quando acquisito a titolo oneroso.

L'identificabilita & definita con riferimento alla possibilita di distinguere I'immobilizzazione iImmateriale
acquisita dallavviamento; questo requisito & soddisfatto di norma quando: (i) I nmmobdszzazrcxne
immateriale & riconducibile a un diritto legale o contrattuale, oppure {ii) I’lmmobmzzazione éa N
separabile, ossia pud essere ceduta, trasferita, data in affitto o scambiata au;ohomﬁméntéﬁnbufe
come parte integrante di altre immobilizzazioni. ¥ ; Fhus, il et
Il controlio deil'impresa consiste nella potesta di usufruire dei benefici eoonomlqi‘ ‘ > L
dallimmobilizzazione e neila possibilith di limitarne l'accesso ad altri. By
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Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in bilancio al costo di acquisto o di produzione, inclusivo
degli oneri accessori, determinato con le stesse modalita indicate per le immobilizzazioni materiali.
Le immobilizzazioni immateriali prodotte internamente non sono capitalizzate e si rilevano nel Conto
economico dell'esercizio in cui sono state sostenute.

Le immobilizzazioni immateriali aventi vita utile definita vengono iscritte al netto dei relativi
ammortamenti accumulati e di eventuali perdite durevoli di valore determinate con ie stesse modalita
precedenternente indicate per le immobilizzazioni materiali. Variazioni della vita utile attesa o deile
modalita con cui i futuri benefici economici legati alllimmobilizzazione immateriale sono conseguiti
dall'entita, sono rilevate modificando il periodo o il metodo di ammortamento e trattate come
modifiche delle stime contabili. Le quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali con
vita utile definita sono rilevate a Conto economico nella categoria di costo coarente con la funzione
deilimmobilizzazione immateriale,

In presenza di indicatori specifici di perdita del valore, le immobilizzazioni immateriali sono soggette
ad una verifica di perdita di valore (“Impairment Test”} secondo le modalita illustrate nel successivo
paragrafo “Perdita di valore delle immobilizzazioni”; le eventuali svalutazioni possono essere oggetto
di successivi ripristini di valore qualora vengano meno le ragioni che hanno condotto alla loro
svalutazione.

Le immobilizzazioni immateriali aventi vita utile indefinita e quelle non ancora disponibili per l'utilizzo
sono sottoposte ad Impairment Test con frequenza almeno annuale, indipendentemente dalla
presenza di specifici indicatori di perdita di valore, secondo le modalita iflustrate nel successivo
paragrafo “Perdita di valore delle immobilizzazioni”. Le eventuali svalutazioni dell'avviamento non
sono oggetto di successivi ripristini di valore.

Gli utili o le perdite derivanti dall'alienazione di una immobilizzazione immateriale sono determinati

come differenza tra il valore di dismissione e il valore di carico e sono rilevati a Conto economico al
momento della cessione.

Per le immobilizzazioni immateriali a vita utile definita si applicano le seguenti percentuali di
ammortamento:

= diritti di brevetto industriale e utilizzazione opere dell'ingegno 20,00% - 33,34%
« concessioni, licenze e marchi 10,00% - 33,34%
= altre immobilizzazioni materiali 213% - 33,33%

Perdita/Ripristino di valore delle immobilizzazioni materiali,
delle immobilizzazioni immateriali e delle partecipazioni

In presenza di indicatori tali da far supporre l'esistenza di una perdita duratura di valore, le
immobilizzazioni materiali, le immobilizzazioni immateriali e le partecipazioni sono soggette ad una
verifica di perdita di valore (“Impairment Test”}.

Nel caso dell'avviamento, di altre immobilizzazioni immateriali a vita utile indefinita o di
immohbilizzazioni non disponibili per Fuso, 'impairment Test & effettuato aimeno annualmente o pil
frequentemente ogniqualvolta vi sia un'indicazione che I'immobilizzazione possa aver subito una
perdita di valore,

La verifica consiste nel confronto tra il valore contabile iscritto in bilancio e la stima del valore
recuperabile dell'immobilizzazione o delia partecipazione.

It valore recuperabile di un'immebilizzazione o partecipazione & il maggiore tra il fair value al netio dei
costi di vendita ed il suo valore d'uso. Per determinare il valore d'uso di un'immobilizzazione o di una
partecipazione la societa calcola il valore attuale dei flussi finanziari futuri stimati, sulla base di piani
aziendali predisposti dal management al lordo delle imposte, applicando un tasso di sconto, ante
imposte, che riflette le valutazioni correnti di mercato del valore temporale del denaro e dei rischi
specifici dell'immobilizzazione o della partecipazione. Se il valore recuperabile di unimmobilizzazione
o di una partecipazione & inferiors al valore contabile viene rilevata una perdita a Conto aconomico.
Quando successivamente una pardita registrata su un'attivitd, diversa dallavviamento, dovesss venir
meno o ridursi, il valore contabile dell'attlvité o dell'uniti generatrice di flussi finanziari & incrementato
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sino alla nuova stima del valore recuperabile, che non pud comunque eccedere il valore che sarebbe
stato determinato se non fosse stata rilevata alcuna perdita per riduzione di valore. Il ripristino di una
perdita di valore & iscritto immediatamente a Conto economico,

Quando non & possibile stimare il valore recuperabile della singola attivita, il valore recuperabile

& determinato in relazione allunita generatrice di flussi finanziari (CGU - Cash Generating Unit) o
allinsieme di CGU cui tale attivitd appartiene e/o pud essere allocata ragionevolmente.

Le CGU sono state individuate coerentemente alla struttura organizzativa e di business, come
aggregazioni omogenee che generano flussi di cassa in entrata autonomi derivanti dall'utilizzo
continuativo delle attivita a esse imputabili.

Titoli ambientali: quote di emissione e Certificati Bianchi

Si applicano criteri di valutazione differenziati tra quote/certificati detenuti per own-use, ossia a
fronte del proprio fabbisogno (“Portafoglio Industriale”) e quelli detenuti con intento di trading
(“Portafoglio di trading”).

Le quote/certificati detenuti per own-use (“Portafoglio Industriale”) eccedenti il fabbisogna,
determinato in relazione alle obbligazioni maturate a fine esercizio ("surplus”), sono iscritte tra le altre
immebilizzazioni immateriali al costo sostenuto. | certificati assegnati gratuitamente sono invece
iscritti ad un valore nullo. Trattandosi di un bene a utilizzo istantaneo tale posta non & soggetta ad
ammortamento ma ad Impairment Test. il valore recuperabile viene identificato come il maggiore

fra il valore d'uso e quello di mercato. Qualora invece il fabbisogno ecceda le quote/certificati

in portafoglio alla data di bilancio (“deficit”), si procede allo stanziamento in bilancio dell'onere
necessario per far fronte all'obbligazione residua, stimato sulla base di eventuali contratti d'acquisto,
anche a termine, gia sottoscritti alla data di bilancio e, in via residuale, delie quotazioni di mercato.

Le guote/certificati detenuti con intento di trading {“Portafoglic di trading™) vengono invece iscritte
tra le rimanenze di magazzino e valutate al minore tra it costo dacquisto e il valore di presumibile
realizzazione desumibile dal’andamento del mercato. | certificati assegnati gratuitamente sono iscritti
ad un valore nulio. Il valore di mercato & definito con riferimento a eventuali contratti di vendita, anche
a termine, gia sottoscritti alla data di bilancioc e, in via residuale, alle quotazioni di mercato.

Partecipazioni in controliate, collegate e joint ventures

Sono imprese controllate le imprese su cui la capogruppo “é esposta, ovvero ha diritto, a risultati
variabili derivanti dal proprio coinvolgimento nellentitd ed & in grado di influenzare tali risultati
attraverso il proprio potere sull'entita stessa’, cosi come definito dall'lFRS 10. Generalmente si
presume l'esistenza del controllo quando si detiene, direttamente ¢ indirettamente, pil della meta
dei diritti di voto esercitabili nell'assemblea ordinaria, considerando anche i cosiddstti voti potenziali,
cio& i diritti di voto derivanti da strumenti convertibili.

Sono Imprese collegate quelle su cui la capogruppo esercita una influenza notevole nella
determinazione delle sceite strategiche, pur non avendone il controllo, considerando anche i
cosiddetti voti potenziali, cio& i diritti di voto detivanti da strumenti convertibili; 'influenza notevole

si presume quando A2A S.p.A. detiene, direttamente o indirettamente, pit del 20% dei diritti di voto
esercitabili nel’assemblea ordinaria.

Al fine di determinare l'esistenza dell'influenza notevole & richiesto il giudizic del management che
deve valutare tutti [ fatti e le circostanze.

La societa riesamina l'esistenza dell'influenza notevole quando i fatti e le circostanze indicano che
¢'& stata una variazione di uno o pil elementi considerati per la verifica dell'esistenza di tale influenza
notavole.

Una joint venture & un accordo contrattuale con il quale due o pit pe;#grmindono un‘attivita
economica sottoposta a controllo congiunto.

Tali partecipazioni sono iscritte al costo. La Societa effettua any it\est sulle

partecipazioni che presentanoc indicatori di perdita durevole q;ﬁ% y

|
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Contratti di costruzione pluriennali in corso di esecuzione

| contratti di costruzione pluriennali in corso di esecuzione sono valutati in base ai dettami dell'IFRS
18. In particolare vengono riconosciuti i ricavi “over the time” se pud essere dimostrato che: a) il
cliente simultaneamente riceve e consuma i benefici derivanti del contratto in essere nel momento
stesso in cuila prestazione & erogata; b) la prestazione fornita migliora.

| contratti di costruzione pluriennali in corso di esecuzione sono valutati sulla base dei corrispettivi
contrattuali maturati con ragionevole certezza, secondo il criterio della percentuale di completamento
e la metodologia denominata cost to cost, cosi da attribuire i ricavi ed il risultato economico della
commessa ai singoli esercizl di competenza in proporzione allo stato di avanzamento lavori, La
differenza positiva o negativa tra il valore dei contratti e gli acconti ricevuti & iscritta rispettivamente
nellattivo o nel passivo della Situazione patrimoniale-finanziaria.

| ricavi di commessa oltre ai corrigspettivi contrattuali includono le varianti, le revisioni dei prezzi

e il riconoscimento degli incentivi nella misura in cui & probabile che essi rappresentino effettivi

ricavi che possano essere determinati con attendibilita. Le perdite accertate sono riconosciute
indipendentemente dallo stato di avanzamento delle commesse.

Rimanenze

Le rimanenze di magazzino di materiali @ combustibili sono valutate al minore tra il costo medio
ponderato ed il valore di mercato alla data della chiusura contabile. || costo medio ponderato

viene determinato per periodo di riferimento relativamente ad ogni codice di magazzino. |l costo
medio ponderato include gli oneri accessori di competenza (ad esempio: noli navi, oneri doganaii,
assicurazioni, stallie & controstallie nellacquisto di combustibili). Le rimanenze di magazzino vengono
costantemente monitorate e, qualora necessario, si procede alla svalutazione delle rimanenze
obsolste con imputazione a Conto economico.

Le rimanenze di gas detenute per finalita di trading, in stoccaggio presso strutture distinte rispetto al

gas utilizzato per fini industriali, sono valutate al fair value alla data di riferimento come previsto dallo
1AS 2 par.3 lett. b,

Power Purchase Agreement

| Power Purchase Agreement (PPA) che prevedono la consegna fisica dell'energia e che non
rispettano i requisiti delllFRS 10 per 'esistenza del controllo o del controllo congiunto su una societa
o su un asset e dell'lFRS 16 per la rilevazione di un leasing, ma che rispettano la definizione di

derivato dell'lFRS 9, sono contabilizzati in base alle regole dell'own use exemption quando le relative
condizioni sono soddisfatte.

Strumenti finanziari

Gl strumenti finanziari includono le partecipazioni (escluse le partecipazioni in imprese controllate,
a controllc congiunto e collegate) detenute per la negoziazione (cd. partecipazioni di trading) o
disponibili per la vendita, | crediti e | finanziamenti non correnti e le altre attivita finanziarie non
correnti, i crediti commerciali e gli altri crediti originati dalloperativita dell'impresa e le altre attivith
finanziarie correnti, come le disponibilita liquide & mezzi equivalenti. Queste ultime si riferiscono

ai depositi bancari e postali, ai titoli prontamente negoziabili che rappresentano investimenti
temporanei di liquidita e ai crediti finanziari esigibili entro tre mesi. Infine gli strumenti finanziari
includono anche i debiti finanziari (finanziamenti bancari e prestiti obhbligazionari), i debiti
commetciali, gli altri debiti e le altre passivita finanziarie nonché gli strumenti derivati.

Le attivitd e le passivita finanziarie vengono rilevate contabilmente all'insorgere dei diritti e obblighi
centrattuall previsti dallo strumento.

Le attivith e le passivita finanziarte sono contabiizzate secondo quanto stabilito dallo IFRS ©
“Strumenti finanziari”.
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Attivita finanziarie

Rilevazione iniziale

Le attivita finanziarie possono essere classificate in due sole categorie: al “fair value” oppure al "costo
ammortizzato”. La classificazione all'interno delle due categorie avviene sulla base del modello di
business dellentita e in relazione alle caratteristiche dei flussi di cassa generati dalle attivita stesse.
Unattivita finanziaria & valutata al costo ammortizzato se entrambi i seguenti requisiti sono rispettati:
il modello di business dell'entita prevede che I'attivita finanziaria sia detenuta per incassare i relativi
cash flow (quindi, in sostanza, non per realizzare profitti di trading) e le caratteristiche dei flussi di
cassa dellattivita corrispondono unicamente al pagamento di capitale e interessi. In caso contrario
l'attivita finanziaria deve essere misurata al fair value,

Gli strumenti di debito possono essere contabilizzati al fair value rilevato a Conto economico al
momento della rilevazione iniziale se cid comporta l'eliminazione o la riduzione significativa di un
disallineamento contabile.

Tutt! gli strumenti rappresentativi di capitale - sia quotati che non quotati - sono valutati al fair value.

L'entit4 non si avvale dell'opzione di presentare nel Patrimonio netto le variazioni di fair value degli
strumenti rappresentativi di capitale che non sono detenuti per la negoziazione, per i qualiinvece
tale opzione & vietata. Tale designazione & ammessa al momento deila rilevazione iniziale, pud essere
adottata per singolo titolo ed & irrevocabile.

Valutazione successiva

La valutazione successiva alla rilevazione iniziale dipende dalla classificazione dello strumento in una

delle seguenti categorie:

« Attivita finanziarie al costo ammortizzato (strumenti di debito);

« Attivita finanziarie al fair value rilevato nel Conto economico complessivo con riclassifica degli utili e
petdite cumulate {strumenti di debito);

« Attivita finanziarie al fair value rilevato nel Conto economico complessivo senza rigiro degli utili e
perdite cumulate nel momento dell'eliminazione (strumenti rappresentativi di capitale),

« Attivita finanziarie al fair value rilevato a Conto economico.

Attivita finanziarie al costo ammortizzato

Le attivita finanziarie al costo ammortizzato sono valutate utilizzando il criterio deli'interesse effettivo
e sono soggetie ad impairment.

Gli utili e perdite sono rilevate a Conto economice quando lattivita & eliminata, modificata o rivalutata.

Investimenti in strumenti rappresentativi di capitale

Gli utili e le perdite conseguite su tali attivita finanziarie non vengono mai rigirati nel Conto
economico. | dividendi sono rilevati come altri ricavi nel Conto economico quando il diritto al
pagamento & stato deliberato, salvo quando la societa beneficia di tali proventi come recupero
di parte del costo dellattivita finanziaria, nel qual case tali utili sono rilevati in OCI. Gli strumenti
rappresentativi di capitale iscritti al fair value rilevato in OCl non sono soggetti 2 Impairment Test.

Attivita finanziarie valutate al fair value rilevato a Conto economico

Questa categoria comprende le attivith detenute per la negoziazione, le attivitd designate al
momento della prima rilevazione come attivita finanziarie al fair value con variazioni rilevate nel Conto
economico, o le attivita finanziarie che obbligatoriamente bisogna valutare al fair value. Le attivita
detenute per la negoziazione sono tutte quelle attivita acquisite per la loro vendita o il loro riacquisto
nel breve termine, | derivati, inclusi quelli scorporati, sono classificati come strumentl finanziari
detenuti per la negoziazione, salva che non siano designati come strumenti oﬁer&faﬁaf[lcace

Le attivita finanziarie con flussi finanziari che non sono rappresentati unic
di capitale e dell'interesse sono classificate e valutate al fair value rilevatg:a;
indipendentemente dal modello di business. J
Gli strumenti finanziari al fair value con variazioni rilevate nel Conto ecofio
prospetto della Situazione patrimoniale-finanziaria al fair value e le variaz
rilevate nel prospetto dell'utile/(perdita} d'esercizio.
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| dividendi su partecipazioni quotate sono inoltre rilevati come altri proventi nel prospetto dell'utile/
(perdita) d'esercizio quando & stato stabilito if diritto al pagamento.

Il derivato incorporato ¢contenuto in un contratto ibrido non derivato, in una passivita finanziaria o
in un contratto non finanziario principale, & separato dal contratto principale e contabilizzato come
derivato separato, se: le sue caratteristiche economiche ed i rischi ad esso associati non sono
strettamente cotrelati a quelli del contratto principale; uno strumento separato con gli stessi termini
del derivato incorporato soddisferebbe la definizione di derivato; e il contratto ibrido non & valutato
al fair value rilevato nel Conto economico. | derivati incorporati sono valutati al fair value, con le
variazioni di fair value rilevate nel Conto economico. Una rideterminazione avviene solo nel caso in
cui intervenga un cambiamento dei termini del contratto che modifica significativamente i flussi di
cassa altrimenti attesi o una riclassifica di unattivita finanziaria a una categoria diversa dal fair value a
Conto economico.

Un derivato implicito incluso in un contratto ibrido che contiene un’attivita finanziaria non &
scorporato dal contratto ospite. L'attivita finanziaria insieme al derivato implicito & classificata
interamente come unattivita finanziaria al fair value rilevato a Conto economico.

Cancellazione

Un'attivita finanziaria & cancellata quando:

« | diritti a ricevere flussi finanziari dell'attivita sono estinti;

« la societa ha trasferito ad una terza parte il diritto a ricevere flusasi finanziari dall'attivita o ha assunto
un obbligo contrattuale a trasferirli. Nelia sostanza il trasferimento si perfeziona quando: la societa

ha trasferito tutti i rischi e benefici della proprieta dell'attivita oppure ha trasferito il controllo della
stessa pur mantenendo rischi e benefici connessi.

Nei casi in cui la societa abbia trasferito i diritti a ricevere fiussi finanziari da un‘attivita o abbia siglato
un accordo in base al quale mantiene i diritti contrattuali a ricevere i flussi finanziari deli'attivita
finanziaria, ma assume un'obbligazione contrattuale a pagare i flussi finanziari a uno o pit beneficiari
(pass-through), esso valuta se e in che misura abbia trattenuto i rischi e i benefici inerenti al
possesso. Nel caso in cui non abbia né trasferito né trattenuto sostanzialmente tutti i rischi e benefici
o non abbia perso il controllo sulla stessa, I'attivith continua ad essere rilevata nel bilancio della
societa nella misura del suo coinvolgimento residuo nellattivita stessa. In questo caso, la societd
riconosce inoltre una passivita associata. L'attivita trasferita e la passivita associata sono valutate in
maodo da riflettere i diritti e le obbligazioni che rimangono di pertinenza della societa.

Quando il coinvolgimento residuo del’entita & una garanzia sull’attivita trasferita, il coinvolgimento &

misurato sulla base del minore tra l'importo dell’attivita e I'importo massimo del corrispettivo ricevuto
che l'entita potrebbe dover ripagare.

Passivita finanziarie

Le passivita finanziarie sono classificate, al momente della rilevazione iniziale, al fair value rilevato a
Conto economico, tra i mutui e finanziamenti oppure tra i derivati designati come di copertura.
| costi di transazione direttamente attribuibili sono aggiunti nella valutazione.

Le passivita finanziarie deila societd comprendono debiti commerciali ed aliri debiti, mutui e
finanziamenti, inclusi scoperti di conto corrente e strumenti finanziari derivati.

La valutazione successiva dipende dalla classificazione dello strumento principale:

« passivita finanziarie al fair value con variazioni rilevate a Conto economico, tipicamente con
natura di negoziazione (estinzione e trasferimento nel breve termine). Questa categoria include gli
strumenti finanziari derivati detenuti per negoziazione (speculativi);

« finanziamenti e crediti: valutati con il criterio del costo ammortizzato usando il metodo di interesse

effettiva. Gli utili ¢ le perdite sono contabilizzati nel Conto economico quando la passivita & estinta,
oltre che attraverso l'ammortamento.

Una passivita finanziaria viene canceliata quando 'obbligazione sottastante la passivith & estinta o
annullata.
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Strumenti finanziari derivati e hedge accounting

Sono rilevati inizialmente al fair value alla data in cui il contratto & sottoscritto e anche la valutazione
successiva & a valore equo.

Per classificare un derivato come di copertura, la societa designa e documenta formalmente il
rapporto di copertura, i propri obiettivi nella gestione del rischio e la strategia perseguita.

A partire dal 1° gennaio 2018, si deve identificare: a) lo strumento di copertura b) la natura del rischio

oggetto di copertura ¢) il modo in cui la societa valutera 'efficacia della copertura.

La relazione di copertura & efficace se:

« vi & un rapporto economico tra l'elemento coperto ¢ lo strumento di copertura;

« effetto del rischio di credito non prevale sulle variazioni di valore risultanti dal suddetto rapporto
economico;

« il rapporto di copertura della relazione di copertura & lo stesso di quello risultante dalla guantita
dellelemento coperto che ia societa effettivamente copre e dalla quantita dello strumento di
copertura che la societa utilizza effettivamente per coprire tale quantita di elemento coperto.

Le operazioni che soddisfanc i criteri sopra riportati sono contabilizzate come segue:
Coperture di fair value
Se uno strumento finanziario derivate & designato come copertura dell'esposizione alle variazioni
del fair value di un'attivita o di una passivita attribuibili ad un particolare rischio, l'utile o la perdita
derivante dalle successive variazioni del fair value dello strumento di copertura & rilevato a Conto
economico, L'utile o |la perdita derivante dalladeguamento al fair value della posta coperta, per
la parte attribuibile al rischio coperto, modifica it valore contabile di tale posta e viene rilevato a
Conto economico. Cash flow hedge — Se uno strumento finanziario derivato & designato come
copertura dellesposizione alla variabilita dei flussi finanziari di unattivita o di una passivita iscritta
in bilancio o di un'operazione prevista aitamente probabile, la porzione efficace degli utili o delle
perdite derivanti dall'adeguamento al fair value dello strumento derivato e rilevata in una specifica
riserva di Patrimonio netto. L'utile o la perdita cumulato & stornato dalia riserva di Patrimonio netto
@ contabilizzato a Conto economico negli stessi esercizi in cui gli effetti delloperazione oggetto
di copertura vengono rilevati a Conto economico. L'utile ¢ la perdita associato a quella parte della
copertura inefficace ¢& iscritto a Conto economico immediatamente. Se 'operazione cggetto di
copertura non & pil ritenuta probabile, gli utili o te perdite non ancora realizzati contabilizzati nelia
riserva di Patrimonio netto sono rilevati immediatamente a Conto economico.
Coperture dei flussi di cassa
La porzione di utile o perdita sullo strumento coperto, relativa alla parte di copertura efficace, &
rilevata nel prospetto delle altre componenti di Conto economico complessive nella riserva di
“‘cash flow hedge”, mentre la parte non efficace & rilevata direttamente nel prospetto deli'utile/
(perdita) d'esercizio. La riserva di cash flow hedge & retiificata al minore tra I'utile ¢ la perdita
cumulativa sulio strumento di copertura e la variazione cumulativa del fair value dell'slemento
coperto.

Gli importi accumulati tra le altre componenti di Conto economico complessive sono contabilizzati,
a seconda della natura della transazione coperta sottostante. Se l'operazione oggetto di copertura
comporta successivamente la rilevazione di una componente non finanziaria, l'importo accumutato
nel Patrimonio netto viene rimosso dalla componente separata del Patrimonio netto e incluso nel
valore di costo ¢ altro valore di carico dell'attivita o passivitd coperta, Questa non & considerata

una riclassifica delle poste rilevate in OCl per il periodo. Cio vale anche nel caso di operazione
programmata coperta di un‘attivita non finanziaria ¢ di una passivita non finanziaria che diventa
successivamente un impegno irrevocabile al quale si applica la contabilizzazione delle operazioni di
copertura di fair value.

Per qualsiasi altra copertura di flussi finanziari, I'importo accumulato in OCI g+rT&®F a0 a Conto
economico come una rettifica di riclassificazione nello stesso periodo o pé .
flussi finanziari coperti impattano il Conto economico. I,/A.‘"
Se la contabilizzazione di copertura ded flusso di cassa viene interrotta;'@ :
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da riclassificazione. Dopo la sospensione, una volta che il flusso di cassa coperto si verifica, qualsiasi
importo accumulato rimanente in OC| deve essere contabilizzato a seconda della natura della
transazione sottostante come precedentemente descritto.

Attivitd non correnti destinate alla dismissione, gruppi in dismissione e attivita
operative cessate - IFRS 5

Le attivith non correnti destinate alla dismissione, i gruppi in dismissione e le attivita operative
cessate il cui valore contabile sara recuperato principalmente attraverso la vendita piuttosto che
attraverso I'utilizzo continuativo, sono valutate al minore tra il loro valore netto contabile e il fair value
al netto dei costi di vendita. In particolare, per gruppo in dismissione (disposal group) si intende un
insieme di attivith e passivita direttamente correlate destinate alla dismissione nell'ambito di un‘unica
operazione. Le attivita operative cessate (discontinued operations) sono, invece, costituite da una
significativa componente del gruppo, quale ad esempio un importante ramo autonomo di attivita o
area geografica di attivitd o una controilata acquisita esclusivamente in funzione di una rivendita.

In conformita agli IFRS, i dati relativi alle attivitd non correnti destinate alla dismissione, i gruppi in
dismissione e le attivith operative cessate vengono presentati in due specifiche vocl della Situazione
patrimoniale-finanziaria: attivitha destinate alla vendita e passivita direttamente associate ad attivita
destinate alla vendita.

Le attivita non correnti destinate alla vendita non sono oggetto di ammortamento e sono valutate

al minore tra il valore di iscrizione e il relativo fair value, ridotto degli oneri di vendita; l'eventuale

differenza tra il valore di iscrizione e il fair value ridotto degli oneri di vendita & imputata a Conto
8conomico come svalutazione.

Con esclusivo riferimento alle attivitd operative cessate, i risultati economici netti da esse conseguite
nelle more del processo di dismissione, le plusvalenze/minusvalenze derivanti dalla dismissione
stessa e i corrispondenti dati comparativi dell'esercizio/periodo precedente vengono presentati in
una specifica voce del Conto economico: utile/(perdita) netto da attivita cessate/destinate ad essere
cedute. Per quanto, invece, riguarda le plusvalenze/minusvalenze rilevate a seguito della valutazione
al fair value al netto dei costi di vendita o dalla dismissione delle attivita non correnti {0 gruppi in
dismissione) classificate come “held for sale” ai sensi dell'lFRS b5, & stata creata una voce specifica

di Conto economico denominata “Risultato da transazioni non ricorrenti”, come meglio descritto nel
precedente paragrafo schemi di bilancio.

Benefici ai dipendenti

Il Trattamento di Fine Rapporto {TFR) e i fondi di quiescenza sono determinati applicando una
metodologia di tipo attuariale; 'ammontare dei diritti maturati nell'esercizio dai dipendenti si imputa
al Conto economico nella voce costo del lavore, mentre 'onere finanziario figurativo che limpresa
sosterrebbe se si chiedesse al mercato un finanziamento di importo pari al TFR si imputa tra i
proventi {oneri) finanziari netti. Gl utili e le perdite attuariall che riflettono gli effetti derivanti da
variazioni delle ipotesi attuariali utilizzate sono rilevati a Conto economico tenendo conto della
rimanente vita lavorativa media dei dipendenti.

A seguito della Legge Finanziaria del 27 dicembre 2006 n. 296, si & valutato ai fini dello 1AS 19 solo
la passivita relativa al TFR maturato rimasto in azienda, poiché le quote in maturazione vengono
versate ad un'entitd separata (Forma pensionistica complementare o Fondi INPS). In conseguenza
di tali versamenti Fazienda non avra pit obblighi connessi all'attivita lavorativa prestata in futuro dal
dipendente.

| benefici garantiti ai dipendenti erogati in coincidenza o successivamente alla cessazione dei
rapporto di lavoro, attraverso programmi a benefici definiti (sconto energia, assistenza sanitaria, altri
benefici) o benefici a lungo termine (premio di fedelta), sono riconosciuti nel periodo di maturazione
del diritto.

La passivita relativa ai programmi a benefici definiti, al netto delle eventuali attivita al servizio

del plano, & determinata da attuari indipendenti sulla base di ipotesi attuariali ed & rilevata per
competenza coerentemente alle prestazioni di iavoro necessarie per l'ottenimento dei benefici.

Gl utlli e le perdite derivanti dalleffettuazione del caleolo attuariale sono imputati in una specifica
riserva di Patrimonio netto.
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Fondi per rischi, oneri e passivita per discariche

| fondi per rischi e oneri riguardano costi e oneri di natura determinata e di esistenza certa o
probabile che, alla data di chiusura dell'esercizio, sono indeterminati nell'ammontare o nella data

di sopravvenienza. Gli accantonamenti sono rilevati quando si & in presenza di una obbligazione
attuale {legale o implicita) che deriva da un evento passato, qualora sia probabile un esborso di
risorse per soddisfare ['obbligazione e possa essere effettuata una stima attendibile sullammontare
dell'obbligazione.

Gli accantonamenti sono iscritti al valore rappresentativo della migliore stima dellammontare che
Fimpresa pagherebbe per estinguere I'obbligazione, ovvero per trasferirla a terzi alla data di chiusura
dellesercizio. Se l'effetto di attualizzazione del valore del denaro & significativo, gli accantonamenti
sono determinati attualizzando i flussi finanziari futuri attesi ad un tasso di sconto ante imposte che
riflette la valutazione corrente del mercato del costo del denaro in relazione al tempo. Quando viene
effettuata I'attualizzazione, I'incremento dellaccantonamento dovute al trascorrere del tempo &
rilevato come onere finanziario.

Se la passivita & relativa ad immobilizzazioni materiali (es. smantellamento e ripristino siti}, il fondeo
iniziale & rilevato in contropartita alie immobilizzazioni a cui si riferisce; la rilevazione dell'onere a
Conto economico avviene attraverso il processo di ammortamento dell'immobilizzazione materiale
alla quale 'onere stesso si riferisce.

Azioni proprie
Le azioni proprie $ono iscritte in riduzione del Patrimonio netto. In particolare, il valore delle azioni
proprie & contabilizzato in una specifica voce evidenziata in negativo all'interno del Patrimonio netto.

Contributi

| contributi, sia da enti pubblici che da terzi privati, sono rilevati al fair value quando vi & la ragionevole
certezza che saranno ricevuti e che saranno rispettate le condizioni previste per 'ottenimento degli
stessi.

| contributi ricevuti a fronte di specifici beni il cui valore viene iscritto tra le immobilizzazioni sono
rilevati a diretta riduzione delle immobilizzazioni stesse e accreditati a Conto economico in relazione
al periodo di ammortamento dei beni cui si riferiscono.

[ contributi in conto esercizio {(concessi al fine di fornire un aiuto finanziario immediato allimpresa o
come compensazione per le spese e le perdite sostenute in un esercizic precedente) sono rilevati
integraimente a Conto economico nel momento in cui sono soddisfatte le condizioni di iscrivibilita,

Ricavi e costi

La rilevazione dei ricavi & basata sui seguenti cinque step: (i) identificazione del contratto con il
cliente; (ii) identificazione delle performance obligation, rappresentate dalle promesse contrattuali a
trasferire beni e/o servizi a un cliente; (iii) determinazione del prezzo della transazione; {iv) allocazione
del prezzo della transazione alle performance obligation identificate sulla base del prezzo di vendita
“stand alone” di ciascun bene o servizio; (V) rilevazione del ricavo quando la relativa performance
obligation risulta soddisfatta, ossia all'atto del trasferimento al cliente del bene o servizio promesso;

Il trasferimento si considera completato quando il cliente ottiene il controllo del bene o del servizio,
che pud avvenire nel continuo in un lasso di tempo diluito e prolungato (“overtime™), oppure in Uno
specifico momento temporale (“at a point in time”).

1 ricavi sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni & premi, nonché delle imposte direttamente
connesse.

| costi sono correlati a beni o servizi venduti o consumati nell'esercizio o derivanti daHa ripartizione
sistematica, ovvero guando non si possa identificare ['utilita futura degli stessi, son nosciuti ed
imputati direttamente a Conto economico. &

Risultato da transazioni non ricorrenti

La voce “Risultato da transazioni non ricorrenti” @ destinata ad accoglie ]
partecipazioni in societa controllate e collegate e altri oneri/proventi non\
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Proventi ed oneri finanziari

Sona rilevati come proventi finanziari a seguito dell’accertamento gli interessi attivi di compstenza
registrati utilizzando il metodo dell'interesse effettivo, che & il tasso che attualizza esattamente i flussi
finanziari futuri attesi in base alla vita attesa dellc strumento finanziario.

Gli oneri finanziari si rilevano a Conto economico secondo il criterio della competenza temporale e

sono iscritti per 'importo dell'interesse effettivo.

Dividendi
I dividendi sono rilevati quando & stabilito il diritto degli azionisti a ricevere it pagamento e sono
classificati nel Conto economico tra i proventi finanziari.

Imposte sul reddito

Imposte correnti

Le imposte correnti sul reddito dell'esercizio sono determinate sulla base della stima del reddito
imponibile e in conformita alle disposizioni in vigore o sostanzialmente approvate alla data

di chiusura dell'esercizio, tenendo conto delle esenzioni applicabiii e dei crediti d'imposta
eventualmente spettanti. Si tiene conto, inoltre, degli effetti derivanti dall'attivazione nell'ambito del

Gruppo del consolidato fiscale nazionale.

Imposte anticipate e differite
Le imposte anticipate e differite sono calcolate sulle differenze temporanee tra il valore attribuito

ad attivita e passivita in bilancio e i corrispondenti valori riconosciuti ai fini fiscali, ad eccezione
dellavviamento non deducibile fiscalmente e di quelle differenze derivanti da investimenti in

societa controllate per le quali non si prevede I'annullamento nel prevedibils futuro. Le aliquote
applicate sono quelle stimate che saranno in vigore nel momento in cui le differenze temporanee

si riverseranno. Le imposte anticipate sono iscritte solo nella misura in cui & probabile che sia
disponibile un reddito imponibile a fronte del guale possano essere utilizzate tali attivita. ll valore
contabile dei crediti per imposte anticipate viene ridotto nella misura in cui non & pit probabile che il
relativo beneficio fiscale sia realizzabile. Nella valutazione delle imposte anticipate si tiene conto del
periodo di pianificazione aziendale per il quale sono disponibili piani aziendali approvati.

Quando i risultati sono rilevati direttamente a Patrimonio netto, le imposte correntl, le attivita per
imposte anticipate e le passivita per imposte differite sono anch'esse imputate direttamente al
Patrimonio netto. Le imposte differite sugli utili non distribuiti da societa del Gruppo sono stanziate
solo se vi & la reale intenzione di distribuire tali utili e, comunque, se la tassazione non viene annullata

dalla presenza di un consolidato fiscale.
Le attivitd per imposte anticipate e le passivita per imposte differite sono classificate tra le attivita e le

passivita non correnti.
Le imposte sono compensabili quando sono applicate dalla medesima autorita fiscale, vi sia un
diritto legale di compensazione ¢ sia attesa la liquidazione del saldo netto.

Uso di stime

La redazione del bilancio e delle note esplicative ha richiesto l'utilizzo di stime e assunzioni sia nella
determinazione di alcune attivitd e passivita che nella vaiutazione delle attivita e passivita potenziali. |
risultati a posteriori che deriveranno dal verificarsi degli eventi potrebbero differire da tali stime.

Le stime sono state utilizzate nella valutazione delia recuperabilita degli attivi, per determinare alcuni
ricavi di vendita, per i fondi per rischi e oneri, i fondi svalutazione crediti e gli altri fondi svalutazione,
gli ammortamenti, le valutazioni degli strumenti derivati, i benefici ai dipendenti e le imposte. Le stime
e le assunzioni sono riviste periodicamente e gli effetti di ciascuna variazione sono immediatamente

iscritti a Conto economico.

Con riferimento ai rischi legati al climate change, la societa ritiene che essi rappresentino un elemento
implicito nellapplicazione deile metodologia e dei modeili utilizzati per effettuare stime, valutazioni

e misurazione di talune voci di bilancio. La Direzione ritiene che le principali arze del bilangio al 31
dicembre 2024 la cui valutazione & soggetta all'utilizzo di stime e giudizio da parte del management,
anche con riferimento ai rischi di climate change, siano quelle assoggettate ad impairment test
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(immobilizzazioni materiali ed immateriali, incluso 'avviamento) ed | fondi rischi, con riferimento
specificatamente ai fondi di decommissioning, ed alle passivita potenziali. Per maggiori dettagli si
rimanda allo specifico paragrafo “Climate change” nel fascicolo della Relazione sulla gestione.

Di seguito vengono iliustrate le principali assunzioni utilizzate dal management nel processo di
valutazione delle predstte stime contabili. La criticita insita in tali stime & determinata, infatti, dal
ricorso ad assunzioni e/o a giudizi professionali relativi a tematiche per loro natura incerte. Le
modifiche delle condizioni alla base delie assunzioni e dei giudizi adottati potrebbero determinare un
impatto rilevante sul risultati successivi.

Impairment Test

Il valore contabile delle attivita non correnti (ivi compreso 'avviamento e le altre immaobilizzazioni
immateriali) viene sottoposto a verifica periodica e ogni qualvolta le circostanze o gli eventi ne
richiedano una pil frequente verifica. Qualora si ritenga che il valore contabile di un gruppo di
attivita immobilizzate o di una partecipazione abbia subito una perdita di valore, o stesso & soggetto
all'applicazione del giudizio professionale da parte del management e si basa su assunzioni che
includono: lindividuazione della Cash Generating Unit, la stima dei flussi di cassa operativi futuri
associati a tali CGU nel periode di riferimento del pianc industriale 2024-2035, ia stima dei flussi di
cassa successivi a tale orizzonte temporale, il flusso di cassa derivante dalla dismissione alla fine
della vita utile degli assets, i tassi di attualizzazione utilizzati (*"Wacc”). Tali assunzioni sono complesse
per loro natura ed implicano il ricorso al giudizio degli amministratori, che sono sensibili anche agli
andamenti futuri dei mercati energetici, degli scenari macroeconomici, e alle delibere dellARERA
{Autorita di Regolazione per Energia Reti ¢ Ambiente).

Ai fini della predisposizione del test di impairment la societa si avvale del supporto di un esperto
indipendente, esterno al Gruppo A2A.

Nell'ipotesi in cui il valore recuperabile risulti inferiore al valore di carico, quest’ultimo & svalutato
fino a concorrenza. Si ritiene che le stime di tali valori recuperabili siano ragionevoli, seppur soggetti
a variazioni dei fattori di stima su cui si basa il calcolo dei predstti valori recuperabili potrebbero
produrre valutazioni diverse. Per ulteriori dettagli sulle modalita di esecuzione e sui risultati
dell'impairment Test si rinvia allo specifico paragrafo.

Rilevazione dei ricavi

I ricavi dell'esercizio comprendono i ricavi derivanti dalla vendita di energia elettrica e gas, anche
mediante la vendita sui mercati IPEX, dalla vendita di certificati ambientali & da prestazioni di servizi
di natura amministrativa, fiscale, legale, direzionale e tecnica, oltreché gli incentivi sulla produzione
netta da fonti rinhovabili e affitti attivi. Si precisa che i processi e le modalita di valutazione e
determinazione di tali tipologie di ricavo non richiedono 'utilizzo di assunzioni complesse.

Fondi rischi e oneri

L'identificazione della sussistenza o meno di un'obbligazione corrente (legale o implicita) & in alcune
circostanze di non facile determinazione. Gli amministratori valutano tali fenomeni caso per ¢aso,
congiuntamente alla stima dellfammontare delle risorse economiche richieste per ladempimento
dell'obbligazione. La stima degli accantonamenti é frutto di un processo complesso che comporta
giudizi soggettivi da parte del management della societd. Quando gli amministratori ritengono che

il manifestarsi di una passivita sia soltanto possibile, i rischi vengono indicati nel’apposita sezione
informativa su impegni e rischi, senza dar luogo ad aleun stanziamento.

Fondi decommissioning
| fondi decommissicning accolgono gli oneri per i costi di smantellamento e rlprlstmo dei siti
produttivi relativi alle centrali idroelettriche.

Fondo rischi su crediti
Lentrata in vigore a partire dal 1° gennaio 2018 dell'lFRS 9 ha prodotto suillgs
nella rilevazione delle perdite su crediti. L'approccic adottato & di tipo pros

di svalutare una posizione creditoria (Expected Losses).
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La societa applica l'approccio ex IFRS 9 ai fini della valutazione del fondo rischi su ¢crediti adottando
criteri differenziati a seconda delle caratteristiche dei crediti oggetto di analisi. In particolare, si
prevede che i crediti che risultano individualmente significativi siano soggetti ad un‘analisi specifica
volta a valutarne la recuperabilita. La svalutazione dei crediti non oggetto di valutazione specifica &
invece determinata applicando unpaid ratio specifico del business,

Ammortamenti

L'ammortamento delle immobilizzazioni costituisce un costo rilevante per la societa. Le
immobilizzazioni sono ammortizzate in modo sistematico lungo ia loro vita utile stimata. La vita utile
economica delle immobilizzazioni della societa & determinata dagli amministratori, con 'ausilio

di esperti tecnici, nel momento in cui l'immobilizzazione & stata acquistata. La societa valuta
periodicamente i cambiamenti tecnologici e di settore, gli oneri di smanteliamento/chiusura e il valore
di recupero per aggiornare la residua vita utile. Tale aggiornamento periodico potrebbe comportare

una variazione net periodo di ammortamento e quindi anche della quota di ammortamento degli
esercizi futuri.

Valutazione degli strumenti derivati

Gli strumenti finanziari derivati utilizzati sono valutati a fair value rispetto alla curva forward di mercato
della data di riferimento del bilancio, qualora il sottostante del derivato sia negoziato in mercati che
presentano quotazioni di prezzo forward ufficiali e liquide. Nel caso in cui il mercato non presenti
quotazioni forward, vengono utilizzate curve di prezzo previsionali basate su modelli di simulazione
sviluppati internamente alla societa. Gli effetti a consuntivo dei derivati potrebbero tuttavia differire
dalle valutazioni effettuate.

Si segnala che le forti turbolenze sui mercati di riferimento delle commodities energetiche trattate

dalla societd, dei cambi e dei tassi di interesse potrebbero determinare maggiore volatilita nei cash
flows e nei risultati attesi.

Benefici ai dipendenti

I calcoli delle spese e delle passivitd associate, stimate da esperti indipendenti, sono basati su
ipotesi attuariali. Gli effetti derivanti da eventuali modifiche di tali ipotesi attuariali sono rilevati in una
specifica riserva di Patrimonio netto.

Business combination

La rilevazione delle operazioni di business combination implica l'attribuzione alle attivita e passivita
dellimpresa acquisita della differenza tra il costo di acquisto e il valore netto contabile. Per la maggior
parte delle attivita e delle passivitd, lattribuzione della differenza & effettuata rilevando le attivita e

le passivita al loro fair value. La parte non atiribuita se positiva & iscritta a goodwill, se negativa &
imputata a Conto economico. Nel processo di attribuzione AZA S.p.A. sl avvale deile informazioni
disponibili e, per le business combination pil significative, di valutazioni esterne.

mposte correnti e recupero futuro di imposte anticipate

Le incertezze esistenti sulle modalith applicative di alcune norme fiscali hanno comportato da
parte della societd 'assunzione in sede di stanziamento delle imposte correnti ai fini di bilancio di
posizioni interpretative che potrebbero essere smentite a seguito di chiarimenti ufficiali da parte
dellamministrazione finanziaria.

La contabilizzazione delle imposte differite attive & effettuata sulla base delle agpettative di reddito
fiscale attese negli esercizi futuri. La valutazione dei redditi attesi ai fini della contabilizzazione delle

imposte differite dipende da fattori che possono variare nel tempo e determinare effetti significativi
sulla valutazione delle imposte differite attive.
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Note illustrative alle voci della
Situazione patrimoniale-finanziaria

Attivita

Attivita non correnti

1) Immobilizzazioni materiali

migliara di euro Valore al Variazioni Valore al
31122023 31122024
Investim Aitre Dismissioni Ammort. Totale
variazioni al netto Variazioni
f.do
Terrem 26745 52 - (24) - 28 26773
Fabbrical 143403 2371 9416 8071 ane 479
Impianti e macchinari 537559 3686 9682 (76 369) (63.001 474858
Attrezzatgrel industnali e 4687 480 ’ (874) (393} 4204
commarciali
Altri beni 19479 4012 (27} {4150) (165} 12.314
Immob!hzzazmm in corso ed 105256 57443 21125} 36318 141574
accanti
Mighone beni di terzi 538 772 1645 538) 1879 2417
Attivita per diritti d'uso 580865 - 15487 - 16604) (N7 56948
Totale immobilizzazioni materiali 895732 68.816 15.079 (24) (106.6086) (22.735) 872997
Cosio S:orico 2979183 £8.816 10662 (92} - 72386] 3058569
Fondo Ammortamento (1731168) - 4417 68 (106 608) (102121 {1833289)
Svalutazioni (352 283) (352.283)

Le “Immobilizzazioni materiali” al 31 dicembre 2024 sono pari a 872.997 migliaia di euro (895732
migiiaia di euro nel precedente esercizio) e presentano un decremento di 22.735 migliaia di euro
risuitante dalle seguenti operazioni:

« ammortamenti di competenza del periodo per 106,606 migliaia di euro;
« investiment per 68.816 migliaia di euro;

» altre variazioni positive per 15.079 migliaia di euro principaimente dovute ad un incremento di
186.487 migliaia <li euro a seguito dell'applicazione del principio contabile IFRS16 contrapposto a
decrementi per 177 migliaia di euro dovuti all'iscrizione del fondo decommissioning, principalmente
per l'area Valtellina; per 140 migliaia di euro per riclassifica da beni materiali a beni immateriali; per

91 migliaia di euro per riclassifica ad altre poste di bilancio;

« dismissioni di cespiti, al netto dei relativi fondi ammortamento, per 24 migliaia di euro.

Gli investimenti effettuati nel corso del periodo si riferiscono a;
« “Terreni” per 52 migliaia di euro;
« “Fabbricati” per complessivi 2.371 migliaia di euro.
Nel dettaglio si riferiscono: per 1.330 migliaia di euro ad investimenti nella sede di Via Lamarmora

EeTeabbricati di via della

a Brescia, Codignole e Vobarno, per 371 migliaia di euro ad |nterven1.
Signora, piazza Trento, Caracciolo, piazza Po, Canavese, Dlpartnm
migliaia di euro altrl interventi su fabbrlcatl per 249 migliaia di eur
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per 931 migliaia di euro sulle centrali del Nucleo Valtelina; per 768 migliaia di euro sulle centrali del

Nucleo Mese e Udine,

« “Attrezzature industriali e commerciali® per 480 migliaia di euro;

« “Altri beni” per 4012 miglaia di euro; nel dettaglio si riferiscono, per 2785 migliaia di euro ad
apparati per rete LAN e WAN ed apparati di fonia fissa e mobile, per 607 migliaia di euro a mobilie
arredi in particolare per la corporate, per 295 migliaia di euro per mezzi e gruppi elettrogeni, per 124
migliaia di euro per altri beni diversi, per 110 migliaia di euro a beni di importo inferiore a 516 euro e
per 91 migliaia di suro ad apparecchiature informatiche del “Nuovo Data Center”

» “Immobilizzazioni in corso ed acconti” per 57443 migliaia di euro;

« “Migliorie su beni di terzi” per 772 migliaia di euro prevalentemente per il progetto “Smart Bin-cestini
intelligenti”.

Nel valore complessivo delle “iImmobilizzazioni materiali” sono comprese, per 141.574 migliaia di euro
(105.256 migliaia di euro al 31 dicembre 2023}, “Immobilizzazioni in corso e acconti”, che presentano
un incremento pari a 36.318 migliaia di euro risultante dall'effetto contrapposto delle seguenti voct:

« l'incremento di 57443 migliaia di euro & riconducibile: per 36.823 migliaia di euro a opere su
fabbricati {principalmente sull'area di Piazza Trento a Milano, sulla sede di Via Lamarmora a Brescia
e sul fabbricato di Premadio 2 e Grosio); per 19642 migliaia di euro ad interventi su impianti e
macchinari (principalmente sulle centrali idroelettriche del Nucleo Calabria per 7886 migliaia di
euro, sugli impianti idroelettrici del Nucleo di Mese e di Udine per 6.342 migliaia di euro, sugli
impianti del Nucleo Vaitellina per 5.016 migliaia di euro) e altri beni per 978 migliaia di euro;

« il decremento dovuto al passaggio in esercizio & pari a 20.973 migliaia di euro ed & riconducibile
per 9.859 migliaia di euro ad interventi sugli impianti di produzione (principalmente sugli impianti
idroslettrici del Nucleo di Mese e di Udine per 5036 migliaia di euro, sulle centrali idroelettriche del
Nucleo Calabria per 3.800 migliaia di euro, sugli impianti del Nucleo Valtellina per 916 migliaia di
euro), per 9.464 migliaia di euro a interventi sui fabbricati sulla sede di Via Lamarmora a Brescia, per
1.585 migliaia di euro principalmente ad interventi su fabbricati a Roma sede S. Silvestro e altri beni
per 65 migliaia di euro;

» il decremento di 140 migliaia di euro dovuto a una riclassifica da “Immobilizzazioni materiali” a
“Immobilizzazioni immateriali”;

« il decremento di 12 migliaia di euro dovuto alla variazione degli acconti.

Tra le “Immobilizzazioni materiali” sono comprese “Attivitd per diritti d'uso”™ per complessivi 56,848
migliaia di euro (58.065 migliaia di euro al 31 dicembre 2023), iscritti con la metodologia prevista
dalllFRS16 e peri quali il debito residuo verso le societa locatrici, al 31 dicembre 2024 risulta pari a
72126 migliaia di euro {76.343 migliaia di euro al 31 dicembre 2023). Si riporta di seguito un dettaglio
delle “Attivita per diritti d'uso” derivanti da leasing operativi e finanziari al 31 dicembre 2024.

mighasa o euro Valore al Variazioni Valore al
31122023 31122024

Incrementi Altre Ammort. Totale

variazioni Variazioni
Terreni 35 1240 () n 1232 1267
Fabbricati 12597 4675 4187 (7751) 1091 20688
Impianti @ macchinari 30921 - 1920 (6.255) (4.335) 26586
Attrezzature industriali € cammerciali 16 - - (9} 9) 7
Altri beni ) - 1 - 1 -
Automezzi 7497 3868 {383) (2582) 903 8400
Totale 58.065 9.783 5,704 {16.604) am7) 56,948

Si precisa che la Societa si & avvalsa della facolta, prevista dal paragrafo € del principio, di non
applicare le disposizicni di cui al paragrafi 22-49 del principio alle seguenti categorie:

a) Leasing a breve termine;

b} Leasing la cui attivith sottostante & di modesto valore.
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2} Immobilizzazioni immateriali

mighara ot euro Valore al Variazioni Valore al
31122023 31122024

Investim Altre  Svalutaz./ Ammort. Totale

variazioni  Ripr. valori Variazioni

Diritti di brevetto industriale e ut

o 19185 5788 2802 (12532} (3.842) 15.223
op. dellingegno
gﬁ’;ﬁess"’”’ liconze, marchi e difiti 7, gq 51336 1163 (492)  144120) 7887 82870
Avviamento 66659 - B - - 66.659
Immabihizzazioni In corso Nn.514 15.214 {4 516} 10698 22212
Alire immobilizzazioni ‘mmateriali 31969 433 (28,627 - (521 (28 715) 3.254
Totale immobilizzazioni immateriali  204.290 7271 (29.178) (492} (57173) {14.072) 190.218

Le “Immobilizzazioni immateriali® sono pari a 190.218 migliaia di euro (204.290 migliaia di euro al

31 dicembre 2023) & presentano un decremento di 14072 migliaia di euro risultante dalle seguenti

operazioni:

 investimenti per 72,771 migliaia di euro;

« ammortamenti per 57173 migliaia di euro contabilizzati nel periodo;

» altre variazioni negative per 29178 migliaia di euro dovute principalmente al decremento dei
certificati ambientali del portafoglio industriale;

« svalutazioni per 492 migliaia di euro.

In particolare, gli investimenti effettuati nel corso del periodo si riferiscono:

» per 51.336 migliaia di euro a “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” relativi alf'acquisto di
software;

» per 15.214 migliaia di euro a “Immobilizzazioni immateriali in corso”;

« per 5788 migliaia di euro a “Diritti di brevetto e utilizzazione opere dell'ingegno”, riguardanti
principalmente progetti di sviluppo informatici;

« per 433 migliaia di euro ad “Altre immehbilizzazioni immateriali”.

Nei valore complessivo delle "Immobilizzazioni immateriali” sono comprese per 22.212 migliaia di

euro (11.514 migliaia di euro al 31 dicembre 2023) “Immobilizzazioni in corso”, che presentano un

incremento pari a 10.698 migliaia di euro risultante dall'effetto contrapposto delle seguenti voci:

« lincremento di 15.214 migliaia di euro riguarda principaimente lo sviluppo di nuovi progetti
informatici;

« il decremento di 4500 migliaia di euro & dovute al passaggio in esercizio di software ed
applicazioni informatiche;

« i decremento di 16 migliaia di euro dovuto ad altre variazioni.

Avviamento
L'avviamento, pari a 66.659 migliaia di euro al 31 dicembre 2024, si & formato per effetto di operazioni
straordinarie con soggetti terzi.

Tale avviamento & stato allocato alle seguenti CGU che per A2A S.p.A. corrispondono aile
partecipazioni nelle societa controllate: "A2A Reti Gas” per 5.215 migliaia di euro, “A2A Gas” per
6.800 migliaia di euro, “A2A Calore” per 18.000 migliaia di euro 8 “A2A Ambi I 3044 migliaia
di euro. ‘5

Lo IAS 36 prevede che il valore dell'avviamento, in quanto bene immat#s#dls
non sia ammortizzato ma soggetto ad una verifica del valore da effettubg s

s
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ceduto autonomamente, o 1AS 36 prevede una verifica del suo valore recuperabile in via residuale,
determinando i flussi di cassa generati da un insieme di attivitd che individuano i complessi aziendali

cui esso appartiene: le Cash Generating Unit (CGU).

Il valore recuperabile delle CGU & stato determinato sulla base dei flussi di cassa futuri delle

partecipate a cui l'avviamento siriferisce, & confrontato con il Capitale investito Netto rappresentato
dal valore della partecipazione e dell'avviamento stesso. | parametri utilizzati ai fini dell'lImpairment

test sono i seguenti:

CGU Valore in Valore WACC 2024 Tasso di Scenario di equilibrio {2)
migliaia Recuperabile post-tax crescitag
di euro al (1) 2024 WACC di Tasso
3112 2024 riferimento crescita g
3}

A2A Ambiente 36644  Valore d'uso 6.8% 0.0% 14,6% 00%
A2A Reti Gas 5215  Valore d'uso nd. 0.0% nd nd.
A2A Gas 6800  Valore d'uso 6,7% 00% ns 00%
AZA Calore 18000  Valore d'uso 56% 00% 59% 00%
Totale 66.659

La verifica della recuperabilitd del valore iscritto ne ha confermato la recuperabilita.

3) Partecipazioni e altre attivita finanziarie non correnti

righaia i euro Valore al Variazioni Valore al | di cui comprese nella PFN

31122023 31122024

31122023 31122024

Partecipazioni in imprese controllate 4197002 1.308.730 5505732
Partecipazioni in imprese collegate 8371 (8) 5.366
Altre attivitd finanziarie non correnti 5749044 (173.301) 401643 549704 365105
Totale partecipazioni e altre attivita
St o v 4777317 1135.424 5.912.741 B49.704 365105

Partecipazioni in imprese controllate

Le “Partecipazioni in imprese controllate” sono pari a 5505732 migliaia di euro (4197002 migliaia di

euro al 31 dicembre 2023),

La seguente tabella evidenzia e variazioni intervenute nella voce:

Partecipazioni in imprese controllate
migliaia di euro

Totale

Valore al 3112 2023

Variazioni:

- acquisizioni ed aurnenti di capitale
- riclassificazior

- altre variazioni

Totale varlazior!

Valore al 3112 2024

4197002

1.309.585
(&)

(850)
1308730
5505732
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Il valore delle partecipazioni in imprese controllate presenta un incremento complessivo di 1.308.730

migliaia di euro rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente dovuto a:

« acquisizione del 90% della societa Duereti S.rl. per 1.228780 migliaia di euro a seguito del closing
dell'operazione con E-distribuzione che ha conferito alla societa le attivita di distribuzicne di
energia elettrica in alcuni comuni situati nelle province di Milano e Brescia. La cessione della
partecipazione ad A2A ha avuto efficacia a far data dal 31 dicembre 2024;

» aumento per 50.000 migliaia di euro della partecipazione in A2A Rinnovabili S.p.A. a seguito della
conversione della seconda tranche di parte del credito finanziario verso la societa in Patrimonic
della stessa;

« aumento per 10.000 migliaia di euro riferito al versamento in conto capitale sottoscritto nella
partecipata AZA Services & Real Estate Sp.A,;

= aumento per 10.000 migliaia di euro riferito al versamento In ¢conto ¢capitale sottoscritto nella
partecipata A2A Energy Solution S.rl;

« aumento per 8.800 migliaia di euro riferito all'acquisizione deila quota di minoranza pari al 4,40%
della controllata LD Reti S.r.l. da A.S. Mortarg;

« costituzione della societd TEXELERA S.c. arl, partecipata al 51%, per 5 migliaia dieuro e
successivo versamento in conto capitale per 2000 migliaia di euro;

« incasso per 850 migliaia di euro relativi alla chiusura del processo di liquidazione della societa
Proaris S.ri,;

= riclassificazione nelle “Partecipazioni in imprese collegate e joint ventures” della partecipazione in
ES Energy S.r.l. per 5 migliaia di euro.

Si rimanda all'allegato n. 1/a per il dettaglio delle movimentazioni che hanno interessato le
partecipazioni in societa controllate e all'allegato n. 2/a per if confronto tra il valore di ¢arico delle
partecipazioni e le corrispondenti frazioni di Patrimonio netto.

Partecipazioni in imprese ¢ollegate ¢ joint ventures
Le “Partecipazioni in imprese collegate e joint ventures” sono pari a 5.366 migliaia di euro {5.371

migliaia di euro al 31 dicembre 2023).

La seguente tabella evidenzia le variazioni intervenute nella voce:

Partecipazioni in imprese collegate Totale
migliala di euro

Valore al 3112 2023 537
Variazioni:

- svalutazioni 19)
= riclassificazioni 5
Totale variazioni (8)
Valore al 3112 2024 5.366

Il valore delle partecipazioni in imprese collegate presenta un decremento complessivo paria 5
migliaia di euro & si riferisce alla svalutazione della partecipazione nella societa Visano Sacieta
Trattamento Reflui S.c.arl per cui & stato avviato il processo di liquidazione, per 10 migliaia di euro, in
parte compensato dalla riclassificazione della partecipazione in ES Energy S.r.l. per 5 migliaia di euro.

Si rimanda agli allegati n. 1/b e n. 2/b per il dettaglio delle partecipazioni in societa ¢

Il valore recuperabile delle partecipazioni & stato determinato sulla base del vajar
corrispondenti flussi di cassa hetti attesi attribuibili alle partecipate da A2A S.og
utilizzati sono coerenti con quelli utilizzati per I'Impairment Test delle CGU nell'a
Consolidato. Altrettanto dicasi per 'approccio metodologico e i tassi di attualizz
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meglio dettagliati nella Relazione finanziaria annuale consolidata (nota 2).

Siticorda che I'lmpairment Test viene svolto per tutte le partecipazioni che presentano un valore
di carico superiore rispetto alla corrispondente frazione di Patrimonio netto di competenza e/o in
presenza di impairment indicators specifici.

Neli'esercizio in esame i risultati dell'impairment Test svolto non hanno portato alcuna svalutazione/
rivalutazione al 31 dicembre 2024.

Altre attivita finanziarie non correnti

Le "Altre attivita finanziarie non correnti” presentanc un saldo pari a 401.643 migliaia di euro (574944

migliaia di euro al 31 dicembre 2023) di cui:

» 357952 migliaia di euro {542131 migliaia di euro al 31 dicembre 2023) che si riferiscono ad
attivita finanziarie verso parti correlate relative a finanziamenti infragruppo fruttiferi di interessi. ||
decremento & dovuto principalmente alla riclassificazione della quota a breve termine dei suddetti
finanziamenti alla voce “Attivita finanziarie correnti” nonché ai rimborsi effettuati nell'esercizio;

« altri titoli per 96 migliaia di euro, invariati rispetto all'esercizio precedente, relativi ad altri titoli di
Stato;

» attivita finanziarle valutate a fair value a conto economico (FVTPL) per 1.065 migliaia di euro (888
migliaia di euro al 31 dicembre 2023), relative alle partecipazioni minoritarie, il cui incremento, per
177 migliaia di euro, deriva dalla sottoscrizione per 167 migliaia di euro dell’aumento di capitale della
partecipata L.E.A.P. S.c.arl, ora partecipata al 1705%, nonché dall'acquisizione dello 0,28% deilla
partecipazione in AQM S.rl. dalla controliata A2A Energia S.r.i. per 10 migliaia di euro;

« crediti finanziari relativi a diritti d'uso secondo il principio IFRS$16 (sublocazioni) verso le societa
controllate per 7057 migliaia di euro (7477 migliaia di euro al 31 dicembre 2023),

« altre attivita finanziarie per 35.473 migliaia di euro (24.352 migliaia di euro al 31 dicembre 2023)
riferite ad investimenti effettuati in start-up innovative tramite progetti di Corporate Venture Capital
valutate a fair value a fine esercizio.

4) Attivita per imposte anticipate

mighaia di euro Valore al Variazioni Valore al
31122023 31122024
Attivita per imposte anticipate 95.047 4.280 99.327

La voce, pari a 89.327 migliaia di euro, accoglie l'effetto netto, dettagliato nella tabella che segue a
cui si rimanda, delle attivita per imposte anticipate e delle passivita per imposte differite a titolo di
IRES e IRAP su variazioni e accantonamenti effettuati esclusivamente ai fini fiscali.

Ai fini IRES sl ritiene probabile la recuperabilith delle “Attivitd per imposte anticipate” iscritte in
bilancio, in quanto i Piani Industriali futuri del Gruppo A2A prevedono redditi imponibili sufficienti per
Putilizzo delle attivita fiscali differite tramite Pistituto del cd. “consolidato nazionale” di cul aglh articoli
da 117 2129 del DPR n. 917119886, a cui la Societa aderisce in qualita di consolidante.

Ai fini IRAP & stata valutata la recuperabilita delle “Attivita per imposte anticipate” iscritte in bilancio
sulla base del Piano Industriale futuro delia Socista: per gli anni di piano compresi tra il 2025 ed
12029 i redditi imponibili IRAP non sono previsti in misura sufficiente per assorbire le differenze
temporanee |IRAP, e pertanto si & provveduto a riversare 'ammontare di imposte differite attive IRAP
per il quale non & prevista capienza nei redditi imponibili futuri {5.010 migliaia di euro).

Le imposte anticipate sono state determinate utilizzando laliquota fiscale vigente al momento del
riversamanto.

| valori al 31 dicembre 2024 relativi alle attivita per imposte anticipate/passivita per imposte differite
sono stati esposti al netto (cd. “Offsetting”) in applicazione dello 1AS 12,
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Di seguito si riporta la tabella di dettaglio della composizione della voce:

migliaia di suro Valore al Valore al

3112 2024 3112 2023
Differenze di valore delle Immobllizzazioni materiali 40432 53.819
Differenze di valore dells Immaobilizzazioni immateriali 531 3.040
Altra imposte differite 8147 3.858
Passivita per imposte diffetite (A) 49110 60.717
Fondi rischi tassati 59639 £54.301
Ammortamenti e svalutazioni immaobilizzazioni 37784 38947
Fonde rischi su crediti 1144 2029
Fondi benetici a dipendenti 16.473 17825
Avviamento 25388 31124
Altre imposte anticipate 8.009 1538
Attivita per imposte anticipate (B) 148.437 185.764
Effetto netto attivita per imposte anticipate (B-A) 99.327 95.047

Per maggiori dettagli ed informazioni, si rinvia alla posta di Conto economico “Oneri per imposte sui

redditi”.

5) Altre attivita non correnti

mighasa d euro Valore al Variazioni Vaiore al | di cui comprese nella PFN
3112 2023 31122024
31122023 3112 2024
Strumenti darivati non correnti - 1041 1041 - 1.041
Altre attivitd non correnti 50.293 (22.632) 27861 - -
Totale altre attivita non correnti 650.293 {21.591) 28702 - 1.041

Le “Altre attivita non correnti” risuftano pari a 28.702 migliaia di euro {50.293 migliaia di euro al 31
dicembre 2023) con una variazione negativa rispetto all'esercizio precedente di 21.591 migliaia di

euro e risultano cosl composti:

« "Strumentl derivati non correnti” per 1.041 migliaia di euro, mentre nell'esercizio precedente non
presentavano alcun valore, e si riferiscono alla valutazione a fair value di derivati di copertura

sull'oscillazione dei tassi di interesse;

« “Altre attivitd non correnti” per 27661 migliaia di euro (50.293 migliaia di euro al 31 dicembre 2023)
relativi principalmente a depositi cauzionali (18.998 migliaia di euro) verso terzi nonché a crediti
verso l'erario per agevolazioni fiscali previste dai bonus edilizi scadenti oltre 'esercizio successivo

(8.538 migliaia di euro).
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Attivita correnti

6) Rimanenze

migliaia di euro Valore al Variazioni Valore al

31122023 3112 2024
- Materiali e ricambi 1297 2722 4019
- Fondo obsolescenza materiall (734) (36) (770}
Totale materiall 563 28686 3.249
- Combustibili 170274 8.633 179807
- Altre - 140 140
Totale materie prime sussidiarie e di consumo 170.837 12459 183.296
Combustili presso terzi 2212 (2.212) -
Totale rimanenze 173.049 10.247 183.296

Le rimanenze al 31 dicembre 2024 sono pari a 183.296 migliaia di eurc (173.048 migliaia di euro al
31 dicembre 2023); le variazioni di periodo sono positive per 10.247 migliaia di euro & si riferiscono

principalmente allaumento delle rimanenze di gas rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente che
riflette prevalentemente l'incremento dei volumi di gas in stoccaggio.

Le materie prime, sussidiarie ¢ di consumo sono composte dalle rimanenze di:

- materiall per 3.249 migliaia di eurg, al netto del relativo fondo obsolescena pari a 770 migliaia di
euro;

- combustibili per 179.907 migliala di euro, che comprendono le rimanenze di gas per lattivita di
vendita g stoccaggio dello stesso, noncheé le rimanenze di combustibili per la produzione di energia
elettrica;

« altre per 140 mighaia di euro riferite alle rimanenze di certificati ambientali relativi al portafoglio di
trading.

Al 31 dicembre 2023 tale posta comprendeva 2.212 migliaia di euro riferiti a carbone presso il
magazzino di Capodistria completamente venduto nel corso delf'esercizio in esame.

Il magazzino gas di portafoglio industriale si intende recuperabile sulla base delle curve forward
dell'esercizio in cui & prevista la relativa erogazione.
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7) Crediti commerciali

migliala di suro Valore al Variazioni Valore al

3112 2023 31122024
Craditi commercial fatture emasse 1996879 85749 285.428
Crediti commerciall fatture da emetters 1890313 (318.277) 1.672.036
Fondo rischi su crediti (10114) 9,346 (768)
Totale crediti commerciali 2179.878 (223.182) 1.956.696

Al 31 dicembre 2024 | craditl commerciali risultano pari 2 1.958.696 migliaia di euro (2179.878 migliaia

di euro al 31 dicembre 2023} e presentano un decremento di 223182 migliaia di euro. Tali crediti

comprendong:

- per 969.048 migliala di suro crediti verso clienti (823.581 migliaia di euro a} 31 dicembre 2023);

» par 987648 migliaia di euro crediti verso le sacieta controllate, crediti verso gli enti contrallanti ¢
crediti verso le societa coliegate (1.356.287 migliaia di euro al 31 dicembre 2G23).

La variazione dei crediti commerciali & riconducibile principaimente alla riduzione delle tariffe per la

vendita di energia elettrica e gas osservata nel corso dell'anno nello scenario di riferimento.

Si segnala che la Societa effettua su base occasionale cessioni di crediti pro-soluto & non ha in

essere programmi di factoring rotativo.

Al 31 dicembre 2024 il fondo rischi su crediti, calcolato in ottemperanza al principio IFRS 9, ammonta
a 768 migliala di euro e presenta un decremento di 9.346 migliaia di euro. Tale fondo & ritenuto
congruo rispetto al rischio cui si riferisce.

La movimentazione dettagliata dei fondi rettificativi dei valori dei crediti viene evidenziata nel
seguente prospetto:

migliaia ¢t euro Valore al Accant. Utilizzi Altre Valore al
3112 2023 variazioni 31122024
Fondo rischi su crediti 10114 {2.016) {7.330) - 768

Siriporta di seguito 'aging dei crediti commerciali:

migliaia i euro 3112 2023 3112 2024
Crediti commerciali di cui: 2179.878 1.956.696
Correnti 170144 280487
Scaduti di cui: 29535 493
Scadutifinoa 30 gg 897 2062
Scadutida 312180 gg 18,167 202
Scaduti da 181a 385 gg 93235 143
Scaduti oltre 366 gg 3146 2524
Fatture da emettere 1.920.313 1.672.036
Fondo rischi su crediti fﬁmct) (768)
Y

AT
"L
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8) Altre attivita correnti

migiiaia o euro Valore al Variazioni Valore al § di cul comprese nella PFN
3112 2023 31122024
31122023 31122024
Strumenti derivati correnti 1525283 (660134) 865149 5
Altre attivith correnti di cui: 456272 (204.240) 252032
- anticipi a fornitori 1067 {680) 387
- craditi verso il personale 164 (B8) 98
- crediti tributari 12140 (2.767) 9.373
;i:éeaiiti verso controllate per consolidato 126133 20343 165.476
- crediti di competenza di esercizi futuri 13746 8.531 22277
= ¢craditi verso enti previdenziali 708 (35) 673
- crediti verso ufficio del bollo 123 - 123
- crediti per risarcimento danni 1 = 1
- crediti per depositi cauzionali 296,73 (254.905) 41826
- altri crediti diversi 5459 16.339 21798
Totale altre attivita correnti 1981555 (864.374) 1mm2s - -

Le “Altre attivitd correnti” presentano un saldo pari a 1117181 migliaia di euro (1981.555 migliaia di euro
al 31 dicembre 2023} in decremento rispetio all'esercizio precedente di 864.374 migliaia di euro.

Gli “Strumenti derivati correnti”, pari a 865148 migliaia di euro (1.525.283 migliaia di euro al 31
dicembre 2023), si riferiscono alla valutazione & fair value di derivati su commodity al termine
dell'esercizio in esame. Il decremento & prevalentemente riconducibile ad una riduzione della
valutazione a fair value per effetto di una minor differenza media tra prezzi di sottoscrizione e prezzi
di mercato.

Gli "anticipi a fornitori” pari a 387 migliaia di euro (1,067 migliaia di euro al 31 dicembre 2023) si
tiferiscono a pagamenti anticipati su prestazioni professionali.

| “crediti tributart” pari a 9.373 migliaia di euro {12140 migliaia di euro al 31 dicembre 2023) si
riferiscono a crediti verso I'Erario per agevolazioni fiscali previste dai bonus edilizi scadenti entro
Pesercizio successivo (4442 migliaia di euro), a crediti verso I'Erario per accise {3.001 migliaia di suro),
a crediti d'imposta verso I'Erario per investimenti in nuovi beni strumentali cosi come previsto dall'art.
160.1051-1063 della L. 178/2020, come modificato dall'art. 1 co. 44 della L. 234/2021 (1127 migliaia di
euro), a un credito d'imposta verso |'Erario per attivita di ricerca e sviluppo riconosciuto per le finalita
previste dallart. 1, commi da 198 a 206, della legge 27 dicembre 2018, n. 160 e successive modifiche
& dal Decreto del 26 maggio 2020 emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico (410 migliaia di
euro), a crediti per IVA (284 migliaia di euro), a un credito d'imposta verso I'Erario per la sanificazione
e l'acquisto di dispositivi di protezione ex art. 125 del D.L. 34/2020 - Decreto Rilanclo (26 migliaia dl
euro), nonché ad altri crediti per 83 migliaia di euro.

| “crediti verso controllate per consolidato fiscale” e IVA di Gruppo sono pari 2 155.476 migliaia di
euro (126133 migliaia di euro al 31 dicembre 2023).

| “crediti per depositi cauzionali” pari a 41.826 migliaia di euro (2986731 migliaia di euro al 31 dicembre
2023) si riferiscono principaimente al deposito verso | Gestore Mercato Elettrico per l'operativita su!
mercato eleftrico.

Gli altri crediti diversi comprendono crediti relativi a commesse in corso di realizzazione, nonché i
creditl relativi alla cessione della partecipazione in Ge.8.1. Srl.
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9) Attivita finanziarie correnti

migitaia o euro Valore al Variazioni Valore al { di cui comprese neila PFN
3112 2023 31122024
31122023 31122024

Altra attivita finanziarie 24550 3286 27836 24550 27836
A0 NS B e [ 3454198 747605 | 4201803 | 3454198 4201803
correlate

Totale attivita finanziarie correnti 3478748  750.891 | 4229639 | 3478748 4229839

Le “Attivita finanziarie correnti” sono pari a 4.229.639 migliaia di euro (3.478.748 migliaia di euro al 31
dicembre 2023) e presentano un incremento pari a 750.891 migliaia di euro e si riferiscono:
» per 4.228 580 migliaia di euro a “Prestiti e crediti originati dall'impresa (HTC Hold to Collect)”
{3477.839 migliaia di euro al 31 dicembre 2023) di cui:
+ verso controllate 4.200.744 migliaia di euro (3.453.289 migliaia di euro al 31 dicembre 2023)
relativi sia al saldo dei conti correnti infragruppo su cui si applicano tassi di interesse, a condizioni
di mercato, a base variabile Euribor con specifici spread per societ, sia alla quota corrente dei
finanziamenti concessi alle societa controllate;
+  verso terzi 27836 migliaia di euro (24.550 migliaia di euro al 31 dicembre 2023) relativi a crediti
finanziari verso terzi in particolare a creditl per interessi attivi maturati sui depositi bancari;
= per 1.059 migliaia di euro a “Crediti finanziari IFRS 16 (sublocazioni)” verso societa controliate (308
migliaia di euro al 31 dicembre 2023),

10) Attivita per imposte correnti

migliaia oi euro Valore al Variazioni Valore al
31122023 31122024
Attivita per imposte correnti 17034 (492) 16.542

Al 31 dicembre 2024 tale posta risulta pari a 16.542 migliaia di euro (17034 migliaia di euro al 31
dicembre 2023) ed & riferita ai crediti IRAP (9.681 migliaia di euro) e ai crediti IRES (5.562 migliaia di
euro}, per importi richiesti a rimhorso, nonché al credito residuo per Robin Tax (1.299 mighala di euro)
versato nei precedenti esercizi che sard recuperato negli anni successivi.

§2 A2A Bilancio Separato 2024  Note illustrative




1) Disponibilita liquide e mezzi equivalenti

mighata dt euro Valore al Variazioni Valore al | di cui comprese nella PFN
31122023 31122024
31122023 31122024
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti 1.487.378 {164.212) 1.323.168 1.487.378 1323186

Le “Disponibilita liquide e mezzi equivalenti” al 31 dicembre 2024 risuitano pari a 1.323166 migliaia di
euro {1.487.378 migliaia di eurc al 31 dicembre 2023) con una variazione negativa di 164.212 migliaia
di euro rispetto alla chiusura dell'esercizio precedente. Tale variazione risulta contenuta nonastante
l'acquisizione degli asset di distribuzione sisttrica di Enal nelie province di Milano e Brescia,
confarmandc una solida posizione di liquidith complessiva.

Nella voce in esame sono compresi conti correnti vincolati, per 338.365 migliaia di euro, collegati

all'operativita sulle piattaforme relative aglhi strumenti derivati su commodity.

| depositi bancari includonc gli interessi maturati ma non ancora accreditati alla fine del periodc in

esame.
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Patrimonio netto e Passivita
Patrimonio netto

La composizione del Patrimonio netto, il cui valore al 31 dicembre 2024 risulta pari a 5.016.506
migliaia di euro (3.788.656 migliaia di euro al 31 dicembre 2023), & dettagliata nella seguente tabella:

migltaia di suro Valore al Variazioni Valore al
31122023 31122024
Patrimonio netto
Capitale sociale 16291 - 1.629 M1
{Azione proprie) S S 2
Riserve 1671335 927676 259901
Risultato d'esercizio 488.210 300174 788.384
Totale Patrimonio netto 3.788.656 1.227.850 5.016.506

12) Capitale sociale

Al 31 dicembre 2024 il “Capitale sociale” ammonta a 1.622.111 migliaia di euro ed & composto da
n. 3132.805.277 azioni ordinarie del valore unitario di 0,52 euro ciascuna.

13) Riserve
migliaia di euroc Valare al Variazioni Valore al
31122023 3112 2024
Riserve 1.671.335 9278676 2.899.01
Variazione fair value derivati Cash fiow hedge e fair value Bond (4.529) (12.068) (16.597)
Effetto fiscale 743 3180 3.933
Riserve di Cash flow hedge e fair value Bond (3.786) (8.878) (12.664)
Variazione riserve 1AS 19 Ravised - Banefici a dipendenti (58.584) 12503 (46.081)
Effetto fiscale 17366 (5.019) 12.347
Riserve |1AS 19 Revised - Benafici a dipendenti (41.218) 7484 (33.734)
Variazione fair value attivita finanziarie - 9008 2.008
Effetto fiscale 5 (2.664) (2.664)
Riserve valutazione fair value attivita finanzlarie - 6.344 6.344

Le variazioni delle “Riserve”, che al 31 dicembre 2024 presentano un saldo pari a 2599.011 migliaia
di euro {1.671.335 migliaia di euro al 31 dicembre 2023) sono risultate positive per 927676 migliaia

di euro, per effetto deila destinazione dell'utile deil'esercizio 2023, al netto dei dividendi distribuiti,
nonché all'iscrizione della riserva relativa alla prima emissione obbligazionaria perpetua subordinata
ibrida in formato Green — use of proceeds.

La riserva relativa alla prima emissione obbligazionaria perpetua subordip 2 in formato Green

pari a 99,460% e caratierizzato da un periodo di non-call di 5,25 afxg‘
carrisponderd una cedola annua fissa del 5,000% fino alla prima dagest ¢
2029. 2\
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A partire da tale data, salvo ¢che non sia avvenuto it imbhorso anticipato, il titolo maturera interessi
annui pari al tasso Euro Mid Swap a cinque anni di riferimento incrementato di un margine iniziale
di 225,8 punti base, incrementato di un ulteriore margine di 25 punti base a partire dall'll settembre
2034 e di un successivo aumento di ulteriori 75 punti base a partire dall'l1 settembre 2049,

Nelle riserve & compresa anche la riserva relativa al pagamento della prima tranche di coupon per
9.426 migliaia di euro e relativo effetto fiscale per -2.262 migliaia di euro.

La posta in esame comprende le seguenti riserve non disponibili:

» per 55430 migliaia di euro la riserva derivante dalloperazione di separazione societaria avvenuta
nell'esercizio 1999. Tale riserva si rendera disponibile alla distribuzione in quote nei prossimi esercizi
in ragione degli ammortamenti effettuati dalle societa conferitarie sui maggiori valori che hanno
determinato la plusvalenza da conferimento;

* per 12.664 migliaia di euro, la riserva negativa di Cash flow hedge che comprende la valutazione a
fair value sia dei derivati di copertura sia di bond in valuta al netto dell'effetto fiscale;

« per 33.734 migliaia di euro, la riserva negativa relativa agli effetti dell'adozione delle modifiche
allo IAS 19 Revised - Benefici a dipendenti che prevedono la rilevazione degli utili e delle perdite
attuariali direttamente tra le riserve incluse nel Patrimonio netto al netto delleffetto fiscale;

« per 6.344 migliaia di euro la riserva di valutazione a fair value di attivita finanziarie al netto del
relativo effetto fiscale;

« per 462 migliaia di euro, la riserva negativa avallable for sale che comprende la valutazione a fair
value di alcune partecipazioni available for sale al netto dell'effetto fiscale;

- per 358.029 migliaia di euro la riserva legale il cui incremento rispetto all'esercizio precedente pari
a 24.411 migliaia di euro deriva dalla destinazione dell'utile dell'esercizio precedente.

Si segnala che nelfesercizio 2021 la societd ha optato, ai senti del D.L. 104/2020, per il riallineamento
delle differenze tra il maggior valore civilistico e il minor valore fiscale dei beni materiali mediante il
versamento di un'imposta sostitutiva pari al 3% del valore riallineato in tre quote annuali. Le riserve
della societa risultano quindi sottoposte ad un vincolo di sospensione di imposta per un importo
pari a 227530 migliaia di euro calcolato come differenza tra il valore riallineato e 'imposta sostitutiva
dovuta. La distribuzione di tali riserve o la destinazione ad utilizzi diversi dalla copertura delle perdite
comportera una tassazione della medesima.

Le ulteriori riserve e gli utili che in caso di distribuzione devono essere considerati in sospensione
d'imposta IRES per massa ammontano a 6.385 migliaia di suro.

Si segnala che nel corso del 2024 sono stati distribuiti dividendi per 300132 migliaia di euro che
corrispondono a 0,0958 euro per azione, cosi come approvato daliAssemblea del 24 aprile 2024.

14) Risultato d’esercizio
Risulta positivo per 788.384 migliaia di euro.
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Passivita

Passivita non correnti

15) Passivita finanziarie non correnti

migliara df euro Valore al Variazioni Valore al | di cui comprese nella PFN
31122023 3112 2024
31122023 31122024

Obbligazioni non convertikili 4799729 {206.270) 4502759 4799729 4502759
Debiti verso banche 456.575 823292 1.279.867 456.575 1.279.867
Debiti verso altri finanziatori - 149.875 149.875 - 149.875
Debiti ffnanzuari pe_r diritti d’'uso non 26,807 (3123) 23704 26,827 23704
correnti verso terzi

Debiti ffnanziari per diritti d'uso non 20482 (3.229) 26253 20482 28253
correnti verso parti correlate

Totale passivita finanziarie non correnti 5312613 669.845 5.982.458 5312613 5.982.458

Le "Passivita finanziarie non correnti” ammontano a 5982458 migliaia di euro (5.312.613 migliaia di
euro al 31 dicembre 2023), con un incremento pari a 669.845 migliaia di euro.

Le “Obbligazioni non convertibili” pari a 4.502.759 migliaia di euro (4.799.729 migliaia di euro al 31

dicembre 2023) sono relative ai seguenti prestiti obbligazionari, contabilizzati al costo ammortizzato:

« 298,436 migliaia di euro, con scadenza ottobre 2027 & cedola dell1,625%, il cui valore nominale &
pari a 300.000 migliaia di euro;

- 85.561 migliaia di euro, Private Placement in yen con scadenza agosto 2036 e tasso fisso del
5405%, 1l cui valore nominale & pari a 14 miliardi di yen;

« 396.818 migliaia di euro, con scadenza luglio 2029 e cedola del",00%, il cui valore nominale & pari
a 400.000 migliaia di eurg;

+ 496.958 migliaia di euro, con scadenza luglio 2031 e cedola dello 0,625%, il cui valore nominale &
parl 2 500.000 mighaia di euro;

« 434989 migliaia di euro, con scadenza ottobre 2032 e cedola dell'0,625%, il cui valore nominale &
pari a 500.000 migliaia di euro;

» 495558 migliaia di euro, con scadenza novembre 2033 e cedola dell'1%, il cui valore nominale &
pari a 500.000 migliaia di euro;

+ 497017 migliaia di euro, con scadenza marzo 2028 e cedola dell',5%, il cui valore nominale & pari a
500.000 migliaia di eurg;

« 598142 migliaia di euro, con scadenza giugno 2026 e cedola del 2,5%, il cui valore nominale & pari
a 600.000 migliaia di euro;

» 646452 migliaia di euro, con scadenza settembre 2030 e cedola del 4,5%, il cui valore nominale &
pari a 650.000 migliaia di euro;

+ 492,828 migliaia di euro, con scadenza settembre 2034 e cedola del 4,375%, il cui valore nominale
6 pari 2 500.000 migliaia di euro.

Il decremento della componente non corrente deile “Obbligazioni non convertibili®, pari a 286,970
migliaia di euro rispetto al 31 dicembre 2023, & dovuto essenzialmente alla riclassificazione alla voce
“Passivita finanziarie correnti” del bond con scadenza 2025 (300 milioni di euro) e alla variazione in
diminuzione del cambio ECB applicato al Private Placement in yen.

| “Debiti verso banche™ non correnti ammontano a 1.279.867 migliaia di euro (456’.§,

[gliaia di
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euro. Lincremento netto di 823.292 migliaia di euro alla data di chiusura del periodo & riconducibile
allerogazione ditre finanziamenti per un valore nominale complessivo pari 2 900,000 migliaia di euro
¢ alla riclassificazione nella voce passivita correnti delle guote di capitale in scadenza nei prossimi
dodici mesi.

{ “Debiti verso altri finanziatori” ammontano a 149.875 migliaia di euro {nessun valore al 31 dicembre
2023) e si riferiscono al finanziamento erogato da Cassa Depositi e Prestit per un valore nominale
pari a150.000 migliaia di euro.

| “Debiti finanziari per diritti d'uso non correnti”, in applicazione del principio IFRS 16 per i leasing
precedentemente classificati come operativi, sia verso terzi che verss parti correlate, risultano

pari a 49.857 migliaia di euro, con un decremento di 6.352 migliaia di euro rispetio alla chiusura
dellesercizio precedente.

Per l'analisi delle scadenze di ciascuna voce di tali debiti si rimanda all'apposita tabella di dettaglio
netla sezione “Altre informazioni” al capitolo 8) Gestione dei rischi finanzlari al paragrafo d. Rischio di
tiquidita, mentre per lulteriore analisi della suddivisione tra debiti a tasso fisso e a tasso variabile si
rimanda all'apposita tabella di dettaglio nel paragrafo b. Rischio di tasso di interesse.

Nella seguente tabella & riportato il confronto, per ogni categoria di indebitamento a lungo termine,
tra il valore contabile e il fair value, comprensivo della quota in scadenza nei 12 mesi successivi. Per
gli strumenti di debito quotati il fair value & determinato utilizzando le quotazioni di borsa, mentre per
quelli non quotati il fair value & determinato mediante modelli di valutazione per ciascuna categoria

di strumento finanziario e utilizzando i dati di mercato relativi alla data di chiusura dell’'esercizio, ivi
inclusi gli spread creditizi di A2A S.p.A..

mighaia di euro Valore Valore Quota Quota non Fair Value
nominale contabile corrente corrente

Obbligazioni 4848000 4.857049 354200 4502759 4606252

AR E e 1937209 1941738 51896 1420742 1077942

& da Altri finanziatori

Totale 8.785.209 6.798.787 866,286 5.932.5M 5.684.194

16) Benefici a dipendenti

| “Benefici a dipendenti” risultano pari 2 108.635 migliaia di euro (123148 migliaia di euro al 31
dicembre 2023) con le seguenti variazioni nella composizione

mighaia dr euro Valore al Accant. Utilizzi Altre Valore al

31122023 varlazion| 31122024
Trattamento di fine rapporto 15.093 8n3 {1478) (7805) 14125
Benefici a dipendenti 108.065 - (4.393) {8152) R.510
Totale benefici a dipendenti 123148 813 (5.869) (15.757) 109635

La variazione delle voce & riconducibile per 8113 migliaia di euro agli accantonamenti de! periodo,
per 5.869 migiiaia di euro al decremento dovuto alle erogazioni dellanno e per 15757 migliaia di euro
al decremento netto riferito alle vaiutazioni attuariali, derivante dalVetfetto combinato dell'incremento

per interest cost pari a 3.800 migliaia di euro, del decremento per actuarial gains/iosses pari 2 12.503
migliaia di euro, al netto delle altre variazioni negative per 7154 migliaia di auro.

|
|

|
|
|
|
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Si precisa che le valutazioni tecniche sono state effettuate sulla base delle ipotesi sotto descritte:

migltaia oi aure 2023 2024
Tasso di attualizzazione dal +2,85% al +317% dal +2,69% al +3,38%
Tasso di inflazione annuo 20% 2.0%
Tasso annuo incremsnto dei premi anzianita 2,0% 2,0%
Tasse annue ingcremento delle mensilita aggiuntive 00% 0.0%
Tasso annuo incremanto del costo del'anergia elsttrica 20% 2.0%
Tasso annuo incremento del costo del gas 0.0% 0,0%
Tasso annuo incremento salariale 1,0% 1,0%
Tasso annuo incremento TFR 3.0% 30%
Tasso annuc medic di incremento delle pensioni integrative 1125% 1125%
Frequenze annue di turnover 50% 50%
Frequenze annue di anticipazioni TFR 20% 20% |

Si segnala che:
« il tagso annuo di attualizzazione utilizzato per la determinazione del valore attuale dell'obbligazione
& stato desunto, coerentemente con il par. 83 dello 1AS 19, dall'indice Iboxx Corporate AA con
duration 7-10 rilevato alla data della valutazione. A tal fine si & scelto il rendimento avente durata
comparabile alla duration del collettivo di lavoratori oggetto della valutazione;
« il tasso annuo di incremento salariale applicato esclusivamente per le socleta con in media meno di
50 dipendenti nel corso del 2006 é stato determinato in base ai dati di riferimento comunicati dalle
societa del Gruppo;
« il tasso annuo di incremento del TFR, come previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, & pari al 75%
delfinflazione pit 1,5 punti percentuali;
« le frequenze annue di anticipazione e di turnover sono desunte dalle esperienze storiche del
Gruppo e dalle frequenze scaturenti dali'esperienza dell’Attuario su un rilevante numero di aziende
analoghe;
« per le basi tecniche demografiche si segnala che:
+  peril “decesso” sono state utilizzate le tabelle TG62 (Premungas), AS62 (Sconto energia elettrica
e Sconto gas) e tabelle ISTAT 2022 (TFR);

- per I“inabilitad” sono state utilizzate le tavole INPS distinte per eta e sesso;

+  per il “pensionamento” & stato utilizzato il parametro 100% al raggiungimento dei requisiti AGO
(Assicurazione Generale Obbligatoria) adeguati al D.L. n. 04/2019;

¢+ perla "probabilita di lasciare famiglia” & stata utilizzata la tavola nel modello INPS per le proiezioni

al 2010 aggiornate;

+  perla “frequenza delle diverse strutture di nuclei superstiti ed et media dei componenti” & stata

utilizzata la tavota nel modello INPS per le proiezioni al 2010.

Di seguito si riportano, come previsto dallo {AS 19, le sensitivity per i benefici a dipendenti post-
employment:

migliata di euro Tasso di Tagso di Tasso di Tasso di Tasso dl Tasso di
turnover turnover inflazione inflazione attualizzazione attualizzazione
+1% -1% +0,258% -0,25% +0,25% -0,25%

TFR 1411 14033 14196
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migliaia di euro Tasso di Tasso di Tavola di Tavola di

attualizzazione attualizzazione mortalita mortalita

+0,25% -0,256% aumentata ridotta

del 10% del 10%

Premungas 8647 8877 8.316 9.256

Sconto Energia Elettrica e Gas 81759 86.530 86.705 81.747
Mensilita Aggiuntive 1.383 1435

17) Fondi rischi, oneri e passivita per discariche

mighara i suro Valore al Accant, Rilasci Utilizzi Altre Valore al
3112 2023 variazioni | 31122024
Fondi Dacommissioning 4545 - . (39) 4508
Fondi fiscali 2030 1 {5986) - - 1435
Fondi causse legali e contenziosi 5949 ) (524) (134) 495 5788
del personale
Altri Fondi rischi 158,331 32777 (793) {30.939) 12.509 171,885
GTNNINN, Gevi & pRscViFk 170.858 32778 1913)  (31.073) 12.965 183.612
per discariche

| “Fondi decommissioning”, che risultano pari a 4.506 migliaia di euro accolgono gli oneri per i costi
di smantellamento e ripristino dei siti produttivi relativi alle centrali idroelettriche della Valtellina e
della Calabria. Le movimentazioni intervenute nelia voce sono negative per 39 migliaia di euro

si riferlscono sia al'aggiornamento delle perizie nonché alla revisione dei tassi di attualizzazione
utilizzati per la stima degli oneri futuri.

| “Fondi fiscali”, ¢che risultano pari a 1435 migliaia di euro si riferiscono agli accantonamenti effettuati
a fronte di contenziosi in essere 0 potenziali verso I'Eraric o Enti territoriali per tributi e per imposte
dirette e indirette. Le movimentazioni hanno riguardato principalmente rilasci per 596 migliaia di euro
& accantonamenti per 1 migliaio di euro.

| “Fondi cause legali e contenziosi del personale” risultano pari a 5786 migliaia di euro e si riferiscono
a cause in essere con Istituti Previdenziali per contributi non corrisposti per 998 migliaia di euro,

a cause con terzi per 4.083 migliaia di euro e con dipendenti per 705 migliala di euro, a copertura
delle passivitd che potrebbero derivare da vertenze giudiziarie in corso. Le variazioni di periodo sono
relative ai rilasci per 524 migliaia di euro, agli utilizzi per 134 migliaia di euro e ad altre variazioni in
aumento per 495 migliaia di euro.

Gli "Altri fondi rischi”, pari a 171.885 migliaia di euro, si riferiscono ai fondi relativi ai canoni derivazione
d'acqua pubblica per 131408 migliaia di euro, ai fondi per oneri contrattuali per 15596 migliaia di
euro, al fendo mobilitd per gli oneri derivanti dal piano di ristrutturazione aziendale per 7206 migliaia
di euro e ad altri fondi rischi per 17675 migliaia di euro. Le movimentazioni di periodo sono relative

ad accantonamenti per 32.777 migliaia di euro, ad utilizzi per 30.939 migliaia di euro, a rilasci per 793
migliaia di euro nonché ad altre variazioni in aumento per 12.509 migliaia di euro.

Il rischio di cambiamento climatico non ha determinato la necessita di iscrivere ulteriori passivita
potenziali in quanto la societa, come richiesto dal principio, rivede annualmente i rischi, procedendo
alla stima del valore attuale degli importi necessari per ottemperare ad obbligazioni potenziali future
(es. fondi decommissioning su impianti idroelettrici). Tale stima & frutto della metodologia utilizzata
dalla societad anche negli esercizi precedenti che tiene conto dello scenario macroeconomico.
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18) Altre passivita non correnti

migliaia d: euro Valore al Variazioni Valore al | dicui comprese nella PFN
31122023 3112 2024
31122023 3112 2024
Altre passivita non correnti 3485 - 3455 - -
Strumenti derivati non corrent 10.703 7837 18540 10,703 18.540
Totale altre passivita non correnti 14158 7837 21.995 10.703 18.540

Le “Altre passivitd non correnti” ammontano a 21.995 migliaia di euro e si riferiscono a:

= “Strumenti derivati non correnti” pari a 18.540 migliaia di euro (10.703 migliaia di euro al 31 dicembre
2023) che si riferiscono alla valutazione al fair value del derivato di copertura relativo al prestito
obbligazionario in yen con scadenza 2036;

» “Altre Passivita non correnti verso terzi® pari a 3.455 migliaia di euro, invariate rispetto alla chiusura

deli'esercizio precedente, di cui:
+  “Altri debiti non correnti” pari a 3.354 migliala di eura che si riferiscono ai debiti legati ai contratti

di Long Term Service Agreement relativi alla manutenzione degli impianti;
+  *Depositi cauzionali” pari a 101 migliaia di euro.
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Passivita correnti

19) Debiti commerciali e altre passivita correnti

migliaia di euro Valore al Variazioni Valore al | di cui comprese nella PFN
3112 2023 3112 2024
31122023 31122024
Acconti ¢ debiti verso clienti 12 (5) 7
Debiti verso fornitori 2529681 (427.277) 2102.404
Sle::l'cll commerciall verso parti correlate 448795 (135710) 313085
- verso societa controllate 384310 (90.328) 293,982
- verso societd controllo congiunto 64.357 (45.353) 19.004
- verso Comune di Milano e Brescia 128 (29) 99
Totale debiti commaerciali 2.978.488 {662.092) 2.415.496 - -
ngm verso istituti di previdanza e di 15267 1188 16.455
sicurezza soclale
Strumenti derivati corrent; 1553311 (786.614) 766,697
Altre passivita correnti di cui: 150759 (24.927) 125.838
- debiti verso personale 27135 11.047 38182
- debiti tributari 58143 3327 81470
- verso_socnet'a controllate per 35864 (23.403) 12,461
consolidato fiscale
- debiti per trasparenza fiscale 5368 {3.598) 1770
- de'bm pgr.passwna d'l competenza a3 12) 2
dell'esercizio successivo
- debiti per incassl da destinare 224 8577 5801
- altri debiti diversi 23892 (17.859) 6133
Totale altre passivitd correnti 1.719.337 (810.347) 908.990 - -
FUSEN G Mo w.aiwe 4697825 (1.373.339) | 3324488
passivita correnti

| “Debiti commerciali e le altre passivita correnti” risultano pari a 3.324.486 migliaia di euro (4.697825
migliaia di euro al 31 dicembrse 2023} e presentano un decremento complessivo di 1.373.339 migliala
di euro.

| “Debiti commerciali” sono part a 2.415.496 migliaia di euro e comprendono acconti per 7 migliaia

di euro, esposizione debitoria nei canfronti di fornitori terzi (2102.404 migliaia di euro) nonché

debiti commerciali verso parti correlate (313.085 migliaia di euro). Il decremento del debiti verso

fornitori terzi & imputabile principaimente alla diminuzione di operazioni di trading commodities con
controparti bilaterali.

t “Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale” risultano pari 2 16.455 migliaia dieurc e
riguardano la posizione debitoria della societa nei confronti di Istituti Previdenziali e Assistenziali,
relativi ai contributi della mensilita di Dicembre non ancora liguidati.

Gli "Strumenti derivati correnti” risultano pari a 766.697 migliaia di euro (1.553.311 migliaia di euro

al 31 dicembre 2023) e si riferiscono alla valorizzazione a fair value dei derivati. Il decremento &
prevalentemente riconducibile ad una riduzione della valutazione a fair value per effetto di una minor
differenza media tra prezzi di sottoscrizione e prezzi di mercato,

Le “Altre passivita correnti” pari a 125.838 migliaia di euro (150759 migiiaia di euro al 31 dicembre
2023) si riferiscono principaimente a:

 “debiti verso controllate per consolidato fiscale” di Gruppo per 12.461 migliaia di euro (35864
migliaia di eura al 31 dicembre 2023);

* “debiti verso il personale” per 38.182 migliaia di euro (27135 migliaia di euro al 31 dicembre 2023)
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relativi ai debiti verso i dipendenti per il premio di produttivita maturato nell’esercizio, nonché
all'onere per le ferie maturate e non godute al 31 dicembre 2024,

» "debiti tributari” per 61.470 migliaia di euro (58143 migliaia di euro al 31 dicembre 2023) relativi
essenzialmente ai debiti per IVA, ai debiti per canoni di derivazione acqua, nonché a debiti verso
['Erario per ritenute;

« “debiti per trasparenza fiscale™ per 1770 migliaia di euro (5.368 migliaia di euro al 31 dicembre 2023)
nei confronti delia societa collegata Ergosud S.p.A.

= altri debiti diversi che comprendono gli incassi anticipati di contratti future sullenergia elettrica e il
gas la cui manifestazione economica sara nell'esercizio successivo (1,713 migliaia di euro), nonche
debiti per polizze assicurative (1.724 migliaia di euro).

20) Passivita finanziarie correnti

migliaia di eurc Valore al Variazioni Valore al | di cui comprese nella PFN
3112 2023 31122024
31122023 31122024

Obbligazioni non convertibii 357213 {2923) 354.290 357213 354.280
Debiti verso banche 221.645 286.871 508516 221645 508.51¢
Debiti verso altri finanziatori - 3480 3480 . 3430
Debiti finanziari verso parti correlate 581.849 (267331} 314.518 581849 314518
Debiti finanziari per diritti d’'uso correnti 12727 1652 14.979 12797 14279
verso terzi

Debiti per diritti d'uso correnti verso parti 7307 583 7890 7307 2800
cormrelate

Totale passivita finanziare correnti 1180741 22232 1.202.973 1180.741 1.202.973

Le “Passivita finanziarie correnti” ammontano a 1.202.973 migiiaia di euro e presentano un incremento
complessivo di 22,232 migliaia di euro,

Le “Obbligazioni non convertibili” ammontano a 354.290 migliaia di euro e presentano un
decremento netto di 2.923 migliaia di euro. Nel corso dell'esercizio & stato rimborsato un bond del
valore nominale di 300.000 migliaia di euro scaduto nel mese di marzo 2024 compensato dalla
riclassificazione dalle “Passivita finanziarie non correnti” del bond con scadenza febbraio 2025 di
pari valore nominale, Al 31 dicembre 2024 il calcolo delle cedole per interessi risulta pari a 54.358
migliaia di euro {57.245 migliaia di euro al 31 dicembre 2023).

| “Debiti verso banche” correnti, pari a 508.516 migliaia di euro, rilevano principalmente il valore
contabile di finanziamenti erogati dalla European Investment Bank, per 76,022 migliaia di euro,

il valore dei costi ammortizzati di finanziamenti erogati da istituti di credito diversi per -1.209

migliaia di euro, l'utifizzo dl linee "Hot money” per 430.000 migliaia di euro e il rateo degli interessi
complessivamente maturati per 3.703 migliaia di euro. L'incremento rispetto alla chiusura
dell'esercizio precedente di 286.871 migliaia di euro & principalmente cotrelato alla riclassificazione
dalle “Passivita finanziarie non correnti” dei finanziamenti residui con scadenza nei successivi dodici
mest.

! "Dehiti verso altri finanziatori” ammontano a 3.480 migliaia di euro, nessun valore al 31 dicembre
2023, e si riferiscono agli interessi maturati al netto dei costi ammortizzati relativi a un finanziamento

I “Debiti finanziari verso parti correlate” risultano pari a 314.518 migliaia di eur.
di 267331 migliaia di euro-e si riferiscono a conti correnti infragruppo su cui @

A2A Bilancio Separato 2024 Note illustrative



| “Debiti finanziari per diritti d'uso correnti”, in applicazione del principio IFRS 16 per i leasing
precedentemente classificati come operativi, sia verso terzi che verso parti correlate risultano pari a

22169 migliaia di euro, con un incremento di 2135 migliaia di euro rispetto alla chiusura delfesercizio
precedente.

21) Debiti per imposte
migliaia o euro Valore al Variazioni Valore al
31122023 3112 2024
Debiti per imposte 52,327 36.514 88.841

Al 31dicembre 2024 i debiti per imposte sono pari a 88.841 migliaia di euro {52.327 migliaia di euro

al 31 dicembre 2023) e si riferiscono all'iscrizione dei debiti per IRES ed IRAP correnti dell'esercizio
2024 al netto degli acconti pagati.
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2:7

Indebitamento finanziario netto
(ai sensi della comunicazione ESMA/32-382-1138)

22) Indebitamento finanziario netto
(ai sensi della comunicazione ESMA/32-382-1138)

Di seguito si riportanc i dettagli dell'indebitamento finanziario netto:

migliata i euro 31122023 Variazioni 31122024
Obbligazioni-quota non corrente 4799729 (296.970) 4502759
Finanziamenti bancari non correnti 456575 823.292 1279.867
Debiti verso altri finanziatori non correnti - 149.875 140.875
Debiti finanziari per diritti d'uso non correnti 56309 {6.352) 48857
Altre passivita non correnti 10703 7837 18.540
Totale indebitamento a medio e lungo termine 5.323.316 677682 6.000.998
Attivita finanziarie non correnti verso parti correlate (549.608) 184.599 (365.008)
Attivita finanziarie non correnti (96} - (96)
Altre attivith non correnti - (1041} (1.041)
Totale crediti finanziari a medio e lungo termine (549.704) 183658 (366.146)
Totale indebitamento finanziario non corrente netto 4773612 861.240 5.634.852
Obbligazioni-quota corrente 357213 (2923) 354.290
Finanziamenti bancari correnti 221645 286.871 508516
Debiti verso altri finanziatori correnti - 3480 3480
Debiti finanziari per diritti d’'uso correntt 20034 2135 22169
Debitl finanziari verso parti correlate corranti 581849 (267.331) 314.518
Totale indebitamento a breve termine 1180741 22232 1.202.973
Altre attivita finanziarie correnti (24.550) (3.286) (27.836)
Attivita finanziarie correnti verso parti correlate (3.454.198) (7476085) (4.201.803)
Totale crediti finanzlarl a breve termine (3.478.748) (750.891) | (4.229.639)
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti {(1487.378) 164.212 (1.323.168)
Totale indebitamento finanziario corrente netto (3.785.385) (664.447) | (4.349.832)
Indebitamento finanziario netto 988.227 296.793 1.285.020
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Di seguito siriporta ai sensi dello |AS 7 “Rendiconto finanziario” ie variazioni delle attivita & passivita

finanziarie:

mighaia di sure

31122023 Flusso Vatiazione Altre 31122024
Monetario fair value variazioni

Obbligazioni 51589042 {408.055) (3.688) 11858 4857048
Debiti finanziari 1336412 1140704 - (148734 2328382
Altre passivita 10703 - 7837 - 18542
Attivita finanziaria {4028 452) (531921 - (34371) (4584744}
Altre attivita (1047 - (1.041)
Enosiyith natts derivant! da astivies 2475605 200728 3100 (247 | 2608186
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti (1.487378) 164.212 - - (1:323.188)
Indebitamento finanziario netto 988.227 364.940 3100 (71.247) 1.285.020

Note iflustrative
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2.8

Note illustrative alle voci di Conto economico

23) Ricavi

| ricavi al 31 dicembre 2024 risuftano pari a 8.752.816 migliaia di euro (11.062.441 migliaia di euro al 31

dicembre 2023).

mighaia di euro 3112 2024 31122023 Variazione Variazione
percentuale

Ricavi di vendita 8.426.529 10779163 (2352.634) (21,8%)

Ricavi da prestazioni 273485 266.831 6.654 25%

Totale ricavi di vendita e prestazioni 8.700.074 11.045.994 (2.345.980) (21,2%)

Altri ticavi operativi 52.802 16.447 36.35656 n.s.

Totale ricavi 8.752.816 11.062.441 (2.309.625) (20,9%)
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Di seguito si riporta il dettaglio delle voci pil significative:

migliara di eurc 3112 2024 31122023 Variazione Variazione

percentuale
Vendita energia elettrica di cui: 5.340.841 6.612.718 (1.271.877) {19,2%)
- clienti terzi 2508054 32347485 (842.423Y) (25,2%)
- controllate 2835758 3250222 (423.464) (13.0%)
- collegate 29 801 {5.982) (99,5%)
Vendita gas @ combustibili di eui: 2.825.618 3.688.445 (862.827) {23,4%)
- clienti terzi 1180.283 1520818 (340.523) (22,4%)
- controllate 1635798 2152350 {516.652) (24,0%)
- collegate 9527 15.279 (5.752) (376%)
Vendita calore di cui: 1.098 1.226 2n (10,4%)
- controllate 1099 1226 127 (10.4%)
Vendita materiali e impianti di cui: 2106 9740 (634) (6,5%)
- clienti terzi 1 21 {20) (95,2%)
- controllate 9105 9719 (614 (6.3%)
Vendita di certificati e diritti di emissione di cui 249.865 467034 (217169) {46,5%)
- clienti terzi ¢ variazione rimanenze 8.213 26.262 (18.049) (68.7%)
- controllate 241650 399175 (157525) (39,5%)
- collegate 2 41597 (41.595) {100,0%)
Totale ricavi di vendita 8.4286.529 10779163  (2.352.634) (21,8%)
-Prestazioni di servizi a ciienti terzi 17647 1704 15943 n.s.
-Prestazioni di servizi a controllate 2535833 261274 {7741 {3.0%)
-Prestazioni di servizi a collegate 38 219 (181) (82.6%)
-Prestazioni di servizi a controlianti 2267 3634 (1.367) (376%)
Totale ricavi per prestazioni di servizi 273.485 266.831 6.654 25%
Totale ricavi di vendita e prestazioni 8.700.014 1.045.994 {2.345.980) (21,2%)
ARtti ricavi operativi 52.802 16.447 36.366 n.s.
Totale ricavi 8.762.816 1.062.441  (2.300.625) {20,9%)

| “Ricavi di vendita”, che ammontanc a 8.426.529 migliaia di euro e presentano un decremento di
2.352.634 migliaia di euro rispetto all'esercizio precedente, si riferiscono principalmente alla vendita
di energia elettrica (5.340.841 migliaia di euro) a grossisti e a operatori istituzionali (Gestore Mercato
Elettrico S.p.A. e Terna S.p.A), anche mediante vendite sui mercati IPEX (ltalian Power Exchange),
nonché a societa controllate e collegate per complessivi 23.564 mitioni di kWh (+8% rispetto al 31
dicembre 2023}; alla vendita di gas e combustibili a terzi e a societa controllate (2.825.618 migliaia
di euro) derivanti dalla commercializzazione di 4.824 milioni di metri cubi di gas {-3% rispetto
allesercizio precedente); alla vendita di calore (1099 migliaia di euro), materiali e impianti sia a terzi
sia a societd controllate (9106 migliaia di euro); e alla vendita di certificati ambientali aterzie a

societh controllate (249.865 migliaia di euro).

La riduzicne dei ricavi di vendita & dovuta principalimente alla diminuzione dei prezzi sui mercati
allingrosso sia dellelettricita che del gas, nonché ai minori ricavi per vendite di CO, sia per effetto
prezzo sia come conseguenza del minor funzionamento degli impianti termoelettrici gestiti da A2A

S.p.A. attraverso contratti di tolling.

| “Ricavi per prestazioni di setvizi” ammontano a 273.485 migliaia di euro e siriferiscono
principalmente ai ricavi per prestazioni a societa controllate relativi alle prestazioni di natura
amministrativa, fiscale, legale, direzionale & tecnica e ai ricavi verso il Comune di Milano relativamente

al servizio di videosorveglianza.
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Gli "Altri ricavi operativi®, pari a 52.802 migliala di euro {16.447 migliala di euro al 31 dicembre 2023},
risultano in incremento rispetto all'esercizio precedente principalmente per effetto del ripristino del
meccanismo di incentivazione da feed in tariff (nel 2023 'importo di tall incentivi risuita paria zero
come conseguenza dell'incremento del PUN 2022 oltre la soglia di 180€/MWh previsto dalla formula
di caleolo dellincentivo GRIN) nonché per il corrispettivo riconosciuto da EP Produzione in qualita di
assegnatario del dispacciamento della centrale di Scandale per l'esercizio 2024,

24) Costi operativi

| “Costi operativi” tisultano pari a 7.880.842 migliaia di euro (10.448.524 migliaia di euro al 31 dicembre

2023).

Si riporta, di seguito, il dettaglio delle principali componenti:

mighaia di euro 31122024 31122023 Variazione Variazione

percentuale
Costi per materie prime e di consumo £6.825.884 9.218.057 {2.392173) (26,0%)
Costi per servizi 478.458 572789 (94.331) (16,5%)
Totale costi per matetie prime e servizi 7.304.342 9790848 (2.486.504) (25.4%)
Altrl costi operativi 576.500 657678 (81.178) (12,3%)
Totale costi operativi 7.880.842 10448524 (2.567682) (24,6%)
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Per permettare una maggiore analisi, viene fornito it dettaglio delle componenti pit rilevanti:

mighaia di euro 3112 2024 31122023 Variazione Variazione |
percentuale

Acquisti di energia elettrica di cui: 3.578.199 4173.294 {595.095) (14,3%) i

- fornitori terzi 3152453 3745817 [523164) (15.8%)

- controllate 416948 427592 (10644) (2,5%)

- collegate 8798 &5 3713 n.s.

Acquisti di gas di cui: 3.035.160 4.316.978 {1.281.818) (29,7%)

- fornitori terzi 3030505 4302414 (1.271.909) (296%)

- controllate 4655 14564 (9.909) (88.0%)

Acquisti di combustiblll di cui: 5.243 36.251 (31.008) {85,5%) |

- fornitori terzi 5.236 36.239 (31.003) (85,5%)

- controllate 7 12 (5) (41,7%)

Variazigne delle rimanenze di combustibili (12.678) 206,633 {219.31) n.s.

Acquisti di calore di cul: 549 660 (1) (16,8%) ‘

- controllate 549 8660 (11 {16,8%)

Acquisti di acqua di cui: 129 126 3 2,4%

- fornitori terzi 84 48 6 12,5%

- controllate 7% 78 (3) (3.8%)

Acquisti di materlali di cui: 13.597 12.296 1301 10,6%

- fornitorl terzi 13.590 12291 1.299 10,6%

- controliate 7 5 2 400% ’

Variazione delle rimananze di materiali {2.688) 24 (2.710) n.s. \

Oneri da coperture su derivati operativi 1148 7291 {6.143) (84,3%) [

Proventi da coperture su derlvati oparativl {4.889) (4.708) (181) 3,8%

Acquisti di certificati e diritti di emissione di cul: 21212 469.212 {257100) (54,8%)

- fornitori terzi 205443 480.8M {255.368; {554%) |

- controllate 6.669 8401 (1732) {208%) ‘

Totale costi per materie prime e di consumo 6.825.884 9.218.087 (2.392173) {26,0%) ‘

Onerl di vettoriamento e trasmissione di cui: 254,855 356.433 (101.5678) (28,5%)

- fornitori terzi 230168 330929 (100761 (30.4%) |

- controllate 24687 25504 (817) (3.2%) |

Manutenzioni e riparazioni 28.411 58.271 (29.860) (51,2%) |

Prestazioni di servizi di cui: 195192 158.085 37107 23,6%

- fornitori terzi 154270 131.568 32702 249%

- controllate 30922 26.517 4405 66% ‘I

Totale costi per servizi 478.458 572789 {84.331) {16,5%) w

Totale costi per materis prime e servizi 7.304.342 9790.846 (2.486.504) (25,4%)

Godimento beni di terzi di cui: 384.028 554.652 {160.624) {28,0%)

- fornitori tarzi 21.070 g5 (18.045) (49.3%)

- controliate 347566 449531 (101.865) (22,7%) l‘

- collegate 25292 88.0086 {(40.714) (61,7%) [

Altri costi operativi 182.472 103.026 79.446 T71%

Totale altri costi operativi §576.500 657678 (81178) {12,3%)

Totale costi operativi 7880.842 10448524 (2.567.682) (24,6%) “
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| “Costi per materie ptime ¢ servizi” ammontano a 7304.342 migliaia di eurc (9.790.846 migliaia di
guro al 31 dicembre 2023).

1 “Costi per materie prime e di consumo” risultano pari a 6.825.884 migliaia di euro e si rifetiscono ai
costi per gli acquisti di energia, combustibili e calore (6.619.151 migliaia di euro) da terzi e da societa
controllate sia per la produzione elettrica sia per la rivendita a clienti e grossisti la cui riduzione deriva
principalmente dalla diminuzione dei prezzi unitari di approvvigionamento a causa della riduzione
dello scenario di riferimento; alla variazione delle rimanenze di combustibili (-12.678 migliaia di

euro) che risente dell'effetto scenario che aveva significativamente impattato sulla riapertura delle
rimanenze iniziali a gennaio 2023; agli oneri/proventi da copertura su derivati {-3.741 migliaia di euro),
all'acquisto di materiali e acqua (11.040 migliaia di euro compresa la variazione delle rimanenze};
nonché all'acquisto di certificati ambientali (212112 migliaia di euro) la cui riduzione risente sia del
minor costo unitario di approvvigionamento sia dei minori acquisti di CO, per effetto dei minori
volumi emessi, correlati alle minor produzioni termoelettriche.

| “Costi per servizi” ammontano a 478.458 migliaia di euro e si riferisconce ai costi di logistica per il
trasporto sulla rete nazionale di gas naturale (254.855 migliaia di euro), ai costi per manutenzioni
e riparazioni (28.411 migliaia di euro) legati sia agli impianti che ai sistemi informativi della societa,
nonche ai costi per servizi da terzi e da societa controllate e collegate (195192 migliaia di euro}
che comprendono costi per prestazioni professionali amministrative e tecniche, costi per attivita
di certificazione, costi di stoccaggio de! gas, spese per assicurazioni, sorveglianza, servizi bancari
e altre prestazioni. La riduzione rispetto all'esercizio precedente & collegata principalmente ai
minori costi per il trasporto e lo stoccaggio del gas naturale e dei costi per manutenzioni in parte
compensati dai maggiori costi per servizi informatici relativi alio sviluppo di nuovi progetti.

Gli “Altri costi operativi” ammontano a 576.500 migliaia di euro (657678 migliaia di euro al 31
dicemnbre 2023). Tale posta comprende il godimento dei beni di terzi per 394.028 migliaia di euro
riferito essenziaimente alta contrattualizzazione degli impianti di produzione termoelettrica “tolling
agreement” di proprieta delle controliate A2A Energiefuture S.p.A. e A2A gencogas S.p.A. e ai costi
relativi all'utilizzo di una quota della capacita elettrica di Ergosud S.p.A.. Gli altri costi risultano pari a
182.472 migliaia di euro e si riferiscono a canoni di derivazione dacqua, a danni e penaliti e a
sopravvenienze passive.

Si segnata che nel corso dell’esercizio sono stati stanziati contributi alle Fondazioni AEM e ASM e
LGH per un totale di 3.000 migliaia di euro.

Margine attivita di trading

miglhiaia di euro 31122024 31122023 Variazlone  Variazione

percentuale
Ricavi 5.811.060 8599585 (2.788.535) {32,4%)
Costi operativi (6763.359) (8.5638.343) 2774984 (32,5%)
Totale margine attivita di trading 47691 61.242 (13.551) (22,1%)

Il margine di trading & positivo per 47691 migliaia di eure con un decremento di 13.551 migliaia di
euro rispetto al 31 dicembre 2023.

Nel corso del 2024 il mercato ha mostrato una prosecuzione deila tendenza di stabilizzazione
dei prezzi, gia osservata nel 2023, con una minore volatilita rispetto agli anni precedan 3,%&3
dinamica & stata influenzata da diversi fattori, tra cui una disponibilita stabile di fom{‘cﬂre
Naturale Liquefatto e una domanda energetica moderata, anche in seguito a Cgﬁd (o
che hanno limitato i picchi di consumo. f

La ridotta volatilita del mercato ha pertanto diminuito il valore assoluto del pr@g
attivita di trading pur a fronte delia continuativa attivita di intermediazione dei. ﬂ# 3
dsi prezzi e Market Making.
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25) Costi per il personale

Al 31dicembre 2024 i costo del lavoro, al netto degli oneri capitalizzati, & risultato complessivamente
pari a 208.233 migliaia di euro {195.727 migliaia di euro al 31 dicembre 2023}, l'incremento
dell'esercizio accoglie I'effetto dei rinnovi contrattuali nonché le azioni di politica retributiva.

Nel dettaglio i “Costi per il personale” si compongono nel modo seguente:

mighaia d euro 31122024 31122023 Variazione Variazione
percentuale

Salari e stipendi 1833422 127733 5689 4,5%
Oneri sociali 42130 40213 1917 4,8%
Trattamento di fine rapporto an3 7898 214 27%
Altri costi 29193 25650 3643 14,3%
Tota_.le costi .per il personale al lordo delle 212.858 201.395 11463 5.7%
capitalizzazioni

Costi per il parsonale capitalizzati (8.625) (5668) (957) 16,9%
Totale costi per il personale 206.233 195.727 10.506 5,4%
Nella tabella sottostante si espone il numero medio di dipendenti rilevato nel periodo in esame
ripartito per qualifica:

mighaia di euro 31122024 31122023 Variazione
Dirigenti 13 107 3]
Quadri 430 an 19
Impiegati 131 1.378 (67)
Operai 143 149 (8
Totale 1997 20458 (48)

Al 31 dicembre 2024 i dipendenti di A2A S.p.A. risultano pari a 2.079, mentre al 31 dicembre 2023
risultavano pari a 1.893.

La voce comprende anche i compensi corrisposti da A2A S.p.A. ai componenti del Consiglio di
Amministrazione nel ¢orso del periodo per compiessivi 1.760 migliaia di euro, per un maggior
dettaglio si rimanda ailo specifico fascicolo “Relazione sulla Remunerazione - 2025,

GHi “altri costi de! personale” pari a 29193 migliaia di euro {25.550 migliaia di euro al 31 dicembre
2023) comprendono i costl inerenti 'onere complessivo relativo al piano di ristrutiurazione aziendale
correlato alle future uscite dei dipendenti per mobilita per 4742 migliaia di euro.

26) Margine operativo lordo

Alla luce delle dinamiche sopra delineate, il “Margine operativo lordo” & positivo per 665741 migliaia
di euro (positivo per 418130 migliaia di euro al 31 dicembre 2023).

Note illustrative
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27) Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni

Gl “Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni” sono pari a 193120 migliala di euro (182.245
migliaia di euro al 31 dicembre 2023).
Nella successiva tabeila si evidenziano le poste di dettaglio:

migliara df euro 3112 2024 3112 2023 Variazione Variazione

percentuale
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 5173 459085 11.218 24,4%
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali 1066086 87477 19128 21.9%
Svalutazioni nette delle immobilizzazioni 492 68 424 n.s.
Totale ammortament! e svalutazioni 164.271 133.500 30771 23,0%
Accantonamenti per rischi 30.865 43684 {12.819) {29,3%)
/;cr:gslr;ott;amento per rischi su crediti compresi nell'attivo (2.018) 5061 7077 ns.
Totale ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni 193120 182.248 10.876 8§,0%

In particolare, gli “Ammortamenti” risultano pari a 163.779 migliaia di euro (133.432 migliaia di euro
al 31 dicembre 2023). L'incremento rispetto al 31 dicembre 2023 deriva dall'effetto combinato dei
maggiori ammortamenti per gli investimenti effettuati, al netto deila diminuzione legata alle cessioni
del periodo e alle immobilizzazioni che hanno concluso il processo di ammortamento nellesercizio
precedente. Gli ammortamenti sono calcolati sulla base di aliquote economico-tecniche ritenute
rappresentative delle residue possibilita di utilizzazione delle immobilizzazioni materiali.

Al 31 dicembre 2024 le svalutazioni di immobilizzazioni sono pari a 492 migliaia di euro {68 migliaia
di euro al 31 dicembre 2023) e si riferiscono principalmente a beni non pili funzionali all’attivita della
societa,

Gli “Accantonamenti per rischi” presentano un effetto netto pari a 30.865 migliaia di euro (43.684
migliaia di euro ai 31 dicembre 2023) dovuto agli accantonameanti effettuati per 32.778 migliaia di
eurg, rettificati dal rilascio di fondi rischi accantonati nei precedenti esercizi per 1.913 migliaia di
euro, a seguitc del venir meno di alcuni contenziosi in essere. Gli accantonamenti, al netto dei rilasci
dell'esercizio, hanno riguardato gli "Altri fondi rischi” relativi principalmente ai canoni di derivazione
d’acqua pubblica. Per un maggicr dettaglio si rimanda alla nota 17) Fondi rischi, oneri e passivita per
discariche.

L*“Accantonamento per rischi su crediti” presenta un saldo positivo di 2.016 migliaia di euro {(negativo
per 5061 migliaia di euro al 31 dicembre 2023) ed & relativo alle eccedenze rilevate nellesercizio in
esame.

28) Risultato operativo netto

1l “Risultato operativo netto” risulta positivo per 472,621 migliaia di euro (235945 migliaia di euro al 31
dicembre 2023).

29) Risultato da transazioni non ricorrenti

It “Risultato da transazioni non ricorrenti” risulta pari a zero mentre nell’esercizio preoe ente risultava
pari a 1.790 migliaia di euro e si riferiva alla plusvalenza derivante dalla cessio 3 't«aﬁg:@.grea
Bovisa sito nel Comune di Milano. S
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30) Gestione finanziaria

La “Gestione finanziaria” presenta un saldo positivo di 479,506 migliaia di euro (positivo per 337639
migliaia di euro al 31 dicembre 2023) cosi composto:

mighaa o euro 3112 2024 31122023 Variazione Variazione

percentuale
Proventi finanziari B851.696 52017 131.579 253%
Oneri finanziari 172190 182.478 (10.288) (5,6%)
Totale gestione finanziaria 4795086 337638 141.867 42,0%

Proventi finanziari

mighala di eurc 31122024 31122023 Variazione Variazione
percentuale

Proventi su derivati: 4.701 - 4701 n.s.
- realized su derivati finanziari 4701 = 4701 ns.
Plusvalenze da allenazione di attivita finanziarie 6 6190 {8184) 99,9%
Proventi da attivita finanziarie: 646.989 613.927 133.062 259%
Proventi da dividendi: 395.694 283.208 12.486 397%
- controllate 395398 283.208 12190 396%
- collegate 298 - 296 ns.
Proventi da creditiftitoli iscritti nelle attivita correnti: 251236 229658 21577 24%
-da imprese controllate 204.371 173.847 30524 178%
~da imprase collegate 170 92 78 84,8%
-da terzi di cui: 46695 86720 (2.025) (16,2%)
- 8u ¢/c bancarl 45667 55588 (9.8921) (17.8%)
- proventi attualizzazione = 63 (83) (100,0%)
- 8U altri crediti 1028 89 959 n.s.
Utili su cambi 69 1060 {1.001) (94,4%)
Totale proventi finanziari 651696 520117 131.579 25,3%

| “Proventi finanziari” presentanc un valore complessivo di 651.696 migliaia di eure (520117 migliaia di

euro al 31 dicembre 2023) e risultano cosi composti:

« proventi da derivati finanziari per 4.701 migliaia di euro (nessun valore al 31 dicembre 2023} ¢ si
riferiscono ai “realized” positivi dell'esercizio;

« plusvalenze da alienazione di attivita finanziarie parl a 6 migliaia di euro (8190 migtiaia di euro al
31 dicembre 2023); neilesercizio precedentes tale posta si riferiva alla plusvalenza realizzata dalla
cessione della partecipazione in Yada Energia S.rl. alla controllata A2A Energia S.p.A;

= proventi da dividendi parl a 395.694 migliaia di euro (283.208 migliaia di eurc al 31 dicembre 2023)
riferiti ai dividendi distribuiti dalle societa controllate per 395.398 migliaia di euro e dalle societd
collegate per 296 migliaia di euro;

« proventi da crediti/titoli iscritti nelle attivitd corrent! per 251.236 migliaia di euro (229.659 migliaia
di euro al 31 dicembre 2023). Riguardano principalmente gli interessi verso le societa controllate
maturati sui conti correnti e sui finanziamenti infragruppo per 204.371 migliaia di euro, i proventi
finanziari verso socleta coliegate per 170 migliaia di euro, gli interessi su depositi bancari ed
interessi su crediti diversi per 46.6895 migliaia di euro;

« gli utili su cambi pari a 53 migliaia di euro (1080 migliaia di euro al 31 dicembre 2023).
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Oneri finanziari

migliaia di euro 3112 2024 3112 2023 Variazione Variazione
percentuale

Oneri su darivatl: - 59 (59) (100,0%)
- realized su derivati finanziari = 59 59) {100,0%)
i mmobilzzazion fmangiaie: 10 207 (o7 (952%
- tarzi 10 207 {197) (95,2%)
Onetl da passivita finanziarie: 172180 182.212 (10.032) (5,5%)
- da imprese controllate 1.906 10.384 1621 14,6%
- da imprese collegate 2 8 8) (75.0%)
- daterzi di cut: 160.273 171.820 {11.547) (6.7%)
- Interessi su prestiti obbligazionari mM.850 123675 (11.825) (9.6%)
- interessi verso istituti di credito 39020 35974 3.046 8,5%
- oneri decommissioning 138 135 3 22%
- oneri attualizzazione 39006 4802 {8086) (18.5%)
- aneri finanziari IFRS16 588 530 58 109%
- altri onerl 4555 5758 (1.200) (20.9%)
- perdite su cambi 126 849 (723) (85,2%)
Totale oneri finanziari al lordo delle capitalizzazioni 172190 182478 (10.288) (5,6%)
Totale oneri finanziari 172190 182.478 {10.288) {6,6%)

Gli “Oneri finanziari® ammontano complessivamente a 172190 migliaia di euro (182.478 migliaia di

euro nel 2023) e si riferiscono:

= a oneri su derivati finanziari che non presentano alcun valore mentre alla chiusura dell'esercizio
precedente risultavano pari a §9 migliaia di euro e si riferivano ai “realized” negativi dell'esercizio;

- 3 svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie per 10 migliaia di euro (207 migliaia di euro al 31
dicembre 2023) che si riferiscono alla svalutazione della partecipazicne in Visano Societa

Trattamento Reflui S.c.arl in liquidazione;

« ad altri oneri da passivita finanzlarie per 172180 migliaia di euro (182.212 migliaia di euro al 31

dicembre 2023) cosi composti:

- interessi verso le societa controllate per 11.905 migliaia di euro (10.384 migliaia di euro al 31
dicembre 2023) per gli oneri finanziari maturati sui conti correnti infragruppo;

+ oneri verso le socleta collegate per 2 migliala di euro (8 migliala di eurc al 31 dicembre 2023);

+ altri oneri finanziari per 160.273 migliaia di eurc (171.820 migliaia di euro al 31 dicembre 2023) che
sl riferiscono essenzialmente agli interessi sui prestiti obbligazionari, agli interessi su finanziamenti
¢ sulle linee revolving utilizzate con diversi istituti creditizi e ad altri oneri finanziari.

La natura ed il contenuto dei derivati sono descritti al paragrafo “Altre informazioni®.
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31) Oneri per imposte sui redditi

migliaia di euro 3112 2024 31122023 Variazione Variazione

percentuale
IRES corrente 143.2°1 86.541 56730 656%
IRAP corrente 30981 18416 12.565 88,2%
Effetto differenze imposte esercizi precadenti (1777 1.280 (3.057) n.s.
Totale imposte correnti 172.475 106.237 66.238 62,3%
Imposte anticipate ires 4.847 507 4340 n.s.
Imposte anticipate irap 4317 (2.573) 6.880 ns.
Imposte anticipate 2164 (2.0686) 1.230 n.s.
imposte differite Ires (17.875} (16.797) (1.078) 6.4%
Imposte differite irap (21) (21) - 0,0%
Imposte differite (17.896) (16.818) (1.078) 6,4%
Totale oneri per imposte sui redditi 163.743 87353 76.390 874%

Si premette che ai fini del’'IRES la societa ha aderito al cd. “consolidato nazionale” di cui agli articoli
da 117 a 129 del DPR 917/86, con le principali societa controllate.

Atal fine, can ciascuna societa controllata, & stato stipulato un apposito contratto per la
regelamentazione dei vantaggi/svantaggi fiscali trasferiti, con specifico riferimento alle poste correnti.
Le imposte anficipate e differite calcolate in sede di determinazione del reddito delie controllate,
sempre ai soli fini IRES, non vengono trasferite alla controllante A2A S.p.A. ma vengono fatte
transitare nel conto economico della singola controllata ogni gualvolta vi & un'effettiva divergenza

tra imponibile fiscale e risultato civilistico, dovuta alla presenza di eventuali differenze temporanee.
Le imposte anticipate e differite indicate sul conto economico di A2A sona, pertanto, calcolate
esclusivamente con riferimento alle divergenze tra il proprio reddito imponibile fiscale e il proprio
utile civilistico.

L'IRES corrente di A2A S.p.A., in ossequio al disposto dellappendice E del principio contabile OIC 25
dell'agosto 2014, & calcolato sul proprio reddito imponibile, al netto delle rettifiche di consolidamento
fiscale.

Sempre nel rispetto del principio contabile QIC 25, | “Proventi/oneri da consolidato” che
costituiscono, rispettivamente la remunerazione/contropartita per it trasferimento alla controllante
A2A diuna perdita fiscale o di un reddito imponibile positivo sono rilevati a stato patrimoniale.
L'ammontare complessive dell'l{RAP & stato determinate sulla base del valore netto della produzione,
opperiunamente retiificato tramite le variazioni in aumento e in diminuzione previste dalla normativa
fiscale. In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 4, comma 2, del D.Lgs. n. 446, la determinazione
del'lRAP & stata calcolata in base alla ripartizione tertitoriale della base imponibile in funzione della
regione di produzione: Lombardia, Calabria, Lazio, Piemonte, Abruzzo, Puglia e Sardegna (aliquota
5,57%), Campania (aliguota 572%), Friuli-Venezia Giulia, Emilia-Romagna, Sicilia e Provincia Autonoma
di Trento (aliquota 4,65%).

Le imposte anticipate e differite ai fini IRAP sono iscritte a conto economico al fine di rappresentare
il carico fiscale di competenza del periodo, tenuto conto degli effetti fiscali relativi alle differenze
temporanee nella tassazione. Siritiene probabile la recuperabilitd delle "Attivitd per imposte
anticipate IRES” iscritte in bilancio, in quanto i piani futuri prevedono redditi imponibill IRES
sufficienti per I'assorbimento delle differenze temporanee che andranno a riversarsi; invece le
imposte differite attive e passive iscritte ai fini IRAP sono quelle considerate adeguate rispetto alla
migliore previsione di assorbimento dai futuri redditi imponibili.

Sia ai fini IRES che IRAP, con le eccezioni sopra evidenziate, non sono state escluse voci dal

computo della fiscalita differita e le imposte differite e anticipate vengono rilevate secondo il metodo
dello stato patrimoniale. :
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Al 31 dicembre 2024 e imposte sul reddito dell'esercizio (IRES e IRAP) sono pari a 163.743 migliaia di

euro (87353 migliaia di euro alla fine dell'esercizio precedente) e sono cosi distinte:

+ 147178 migliaia di euro per IRES corrente del periodo;

= -8.703 migliaia di euro a titolo di remunerazione per il trasferimento al consolidato fiscale di interessi
passivi;

» 3628 migliaia di euro per trasferimento a riserva di PN di parte delle imposte IRES dell'esercizio;

« -832 migliaia di euro per l'iscrizione di crediti d'imposta sulle erogazioni "art bonus™;

- 30.668 migliaia di euro per IRAP corrente del periodo;

+ 313 migliaia di euro per trasferimento a riserva di PN di parte delle imposte IRAP dellesercizio;

« =1777 migliaia di euro relativi a imposte di esercizi precedenti;

« -17.875 migliaia di euro per imposte differite passive a titolo di IRES;

« -21 migliaia di euro per imposte differite passive a titolo di IRAP;

+ 4847 migliaia di euro per imposte anticipate a titolo di IRES;

» 4317 migliaia di euro per imposte anticipate a titolo di IRAP.

Tra le principali variazioni in aumento ai fini IRES di carattere temporaneo si segnalano:

» le riprese per ammortamenti non deducibili per 39.609 migliaia di euro;

+ le riprese per accantonamenti a fondi rischi non deducibili per 50.012 migliaia di euro;

« la ripresa pari ad 1/5 dell'importo della plusvalenza fiscale realizzata sulla vendita degli immobili siti
a Milano in Corso di Porta Vittoria {Signora), in Via Gonin e in Via Balduccio da Pisa (Orobia), che
sono stati venduti nel mese di febbraio 2022, per 34.470 migliaia di euro.

Tra le principali variazioni in aumento ai fini IRES di carattere permanente si segnalano le riprese per
spese per autovetture, spese di telefonia e sanzioni non deducibili per 3.672 migliaia di euro.

Tra le principali variazioni in diminuzione si segnalano:

» la variazione per la quota non imponibile (95%) dei dividendi incassati nellesercizio per 375.909
migliaia di euro;

« le variazioni in diminuzione relative agli ammortamenti fiscall dei cespiti, correlate a simmetriche
variazioni in aumento di anni precedenti dovute allo stanziamento in bilancio di quote di
ammortamento civilistico superiori a quelle fiscalmente ammesse in applicazione dei limiti di cui
alfart. 102 ¢o. 2 del TUIR, per 23166 migliaia di euro.

A2A Bilancio Separato 2024 Note illustrative




Presentiamo ne! seguito i prospetti di ricongiliazione tra l'onere fiscale teorico e l'onere fiscale
C o

effettivo ai fini IRES & IRAP.

IRES - RICONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALE EFFETTIVO E TEORICO
Risultato prima delle imposte

952127525
Onere fiscale teorico al 24,00% 228510606
Differenze parmanenti (382144.032)
Risultato prima delie imposte rettificato dalle differenza permanenti 569983493
Proventi/oneri corranti sul reddito dellesercizio 136795038
Differenze temporanees deducibili in esercizi successivi 53932.461
Differenze temporanee tassabili in 2sercizi successivi 204209
Rigiro differanze temporanes (25.877158)
Imporibile fiscale 613.243.007
Proventi/onert corranti sul reddito delfesercizio 147178.322
IRAP - RICONCILIAZIONE TRA ONERE FISCALE EFFETTIVO E TEORICO
Differenza tra valore & costi dslla produzione 777608088
Costi non rilevanti ai fini IRAP (237615589)
Totale 539.992459
Onere fiscale teorice al 5,55% (%) 29988175
Ditferenze temporanee deducibili in esercizi successivi 50.646460
Differenze temporanes tassabill in esarcizi successivi -
Rigiro differenze temporanee da esercizi precedenti (38.403150)
Imponibile IRAP 552.23580%9
IRAP corrente sul reddito delesercizio 30668100
{*) aliquota IRAP media
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Bi seguito sl illustra la situazione analitica delie imposte differite attive e passive che, nel rispetto
del principl contaplili internazionali, evidenzia la relativa movimentazione anche nelle riserve di
patrimonio.

IRES - Imposte anticipate e differite di competenza

Differenze temporanee imponibili

Descrizione dele Anng  Operanon  Imposte diferte anno precedente Retirfiche(+/-) Utlizz anp ir corse Totale parmale
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Variazione afiquota Incrementi deifesercizio Patrimania netto Tetale imposte diffarite
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IRAP - Imposte anticipate e differite di competenza

Differenze temporanee imponibili
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16665104 357% 1540927 0 28T J 5574 0 “8588108 257% 1040927
15862310! 5574 1325354) " §1 636 55K B0 58E 3N 55TE 23E18 1097153 557 608642
16135219 8698732 50646 460 2821008 5271426 283618 212453108 11811358
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32) Risultato netto da attivita operative cedute/destinate alla vendita

Il “Risultato netto da attivitd operative cedute/destinate alla vendita” risulta pari a zero mentre
neli'ssercizio precedents risultava pari a 189 migliala di euro e si riferiva all'incasso da Retragas S.r.l.
della quota spettante ad A2A S.p.A. relativa allaggiustamento prezzo dell'operazione di cessione del
Ramo Val Staffora effettuato da Retragas a ROMEQ GAS S.p.A..

33) Risultato d’esercizio

L'utile, al netto delle imposte dell'esercizio, risuita pari a 788384 migliaia di euro (488.210 migliaia di
euro al 31 dicembre 2023).
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Nota sui rapporti con le parti correlate

34) Nota sui rapporti con le parti correlate

Devono ritenersi “parti correlate” guelle indicate dal principio contahile internazionale concernente
linformativa di bilancio sulle operazioni con parti correlate (IAS 24 revised).

Rapporti con gli Enti controllanti e con le imprese controllate da questi ultimi

1 Comuni di Milano e Brescia hanno sottoscritto in data S ottobre 2007 il Patto parasociale che
disciplina gli assetti proprietari di A2A S.p.A., dando luogo a un controllo congiunto paritetico dei
Comuni sulla societa.

Nello specifico, pertanto, l'operazione di fusione in vigore a partire dal 1° gennaio 2008, a
prescindere dalla struttura legale seguita, risultava nella realizzazione di una joint venture, il cui
controlio congiunto era esercitato dal Comune di Brescia e dal Comune di Milano, che detenevano
ciascuno una partecipazione par al 27,5%.

In data 13 giugno 2014 I'Assemblea degli Azionisti ha modificato il sisterna di governance

delia societa passando dall'originario sistema dualistico, adottato dal 2007 ad un sistema di
amministrazione e controlio cd. “tradizionale” mediante la nomina del Consiglio di Amministrazione.
Nel corso del mese di dicembre 2014 il Comune di Milano e il Comune di Brescia hanno venduto
una guota azionaria complessiva di A2A S.p.A. pari allo 0,51%, mentre nel corso dei primi due mesi
delf'esercizio 2015 il Comune di Milano e il Comune di Brescia hanno venduto una ulteriore quota
azionaria di A2A S.p.A. pari al 45%.

In data 4 ottobre 2016 | Comuni di Milano e di Brescia hanno rinnovato per un ulteriore triennio, con
decorrenza dal 1° gennaio 2017, il Patto parasociale sottoscritto in data 30 dicembre 2013, avente ad
oggetto n. 1.566.452.642 azioni ordinarie rappresentative del 50% pil due azioni del capitale sociale
di A2A S.p.A.. In data 20 maggio 2016 i due Comuni avevano proceduto a sottoscrivere un'appendice
al Patto che prevedeva di accorciare da sei mesi a tre mesi il termine della scadenza dell'accordo
entro il quale & possibile disdettare lo stesso.

In data 26 ottobre 2016 il Comune di Milano ha ricevuto da parte del Comune di Brescia la proposta,
approvata dalla Giunta del predetto Comune in data 25 ottobre 2016, di modificare parzialmente

gli accordi parasociali relativi ad A2A S.p.A. esistenti tra i due Comuni. Tale proposta prevede in
particolare I'impegno dei due Comuni a mantenare sindacato e vincolato, nel nuovo patto, un numero
di azloni, detenute in misura paritetica dagii stessi, complessivamente pari al 42% del capitale sociale
di A2A S.p.A. In data 4 novembre 2018 la Giunta del Comune di Milano, dopo avere esaminato
favorevolmente la proposta del Comune di Brescia di una parziale modifica del Patto parasociale, ha
sottoposto al Consiglio comunale la proposta del nuovo Patto parasociale per le determinazioni finali
di competenza.

In data 23 gennaio 2017 il Consiglio comunale di Milano ha approvato il nuovo Patto parasociale

tra il Comune di Milano e it Comune di Brescia in merito alla partecipazione detenuta in A2A S.p.A.

¢ ha fatto proprio I'impegno di non procedere all'alienazione di alcuna delle quote di proprieta del
Comune di Milano.

In data 2 agosto 2018, il Comune di Milano, anche per conto del Comune di Brescia, ha comunicato
che il predetto Patto parasociale non & stato oggetto di disdetta conseguentemente l'accordo deve
intendersi rinnovato con decorrenza dal 1° febbraio 2020 al 31 gennaio 2023.

In data 2 agosto 2022, il Comune di Milano, anche per conto del Comune di Brescia, ha comunicato
che il predetto Patto parasociale non & stato oggetto di disdetta conseguentements accordo deve
intendersi rinnovato con decorrenza dal 1° febbraio 2023 al 31 gennaio 2026.

Alla data di approvazione del presente Bilancio separato al 31 dicembre 2024, ciascuno dei

due azionisti detiene una quota partecipativa pari al 25% del capitale sociale pit una azione

{complessivamente pari al 50% pilt due azioni) che consente alle due municipalita di mantenere il
controllo sulla Societa.
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Tra le societa del Gruppo A2A ed i Comuni di Milano e Brescia intercorrono rapporti di natura
commerciale relativi alla fornitura di energia elettrica, gas, calore e acqua potabile, ai servizi di
gestione degli impianti di illuminazione pubblica e semaforici, ai servizi di gestione degli impianti di
depurazione & fognatura, ai servizi di raccolta e spazzamento, nonché ai servizi di videosorveglianza.
Analogamente le societa del Gruppo AZA intrattengono rapporti di natura commerciale con le
societh controllate direttamente ed indirettamente dai Comuni di Milano e Brescia, quali a titolo
esemplificativo Metropolitana Milanese S.p.A., ATM S.p.A., Brescia Mobilita S.p.A,, Brescia Trasporti
S.p.A. e Centrale del Latte di Brescia S.p.A,, fornendo alle stesse energia elettrica, gas, calore e
servizi di fognatura e depurazione alle medesime tariffe vigenti sul mercato adeguate alle condizioni
di fornitura e svolgendo le prestazioni dei servizi richiesti dalle stesse. Si sottolinea che tali societa
sono state considerate come parti correlate nella predisposizione dei prospetti riepilogativi ai sensi
delia Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010.

| rapporti tra i Comuni di Milano e Brescia e il Gruppo AZ2A, relativi allaffidamento dei servizi connessi
all'illuminazione pubblica, ai semafori, alla gestione e distribuzione di energia elettrica, gas, calore e
servizi di fognatura e depurazione, sono regolati da apposite convenzioni e da specifici contratti.

| rapporti intercorsi con i soggetti controllati dai Comuni di Milano e Brescia, che si riferiscono alla
fornitura di energia elettrica, sono gestiti a normali condizioni di mercato.

In particolare il 12 aprile 2017 Amsa S.p.A,, societa controllata da A2A S.p.A., in esecuzione
delloriginario affidamento disposto nel 2001, ha sottoscritto con il Comune di Milano un contratto
per la gestione dei servizi preordinati alla tutela ambientale per il periodo 1° gennaio 2017-8 febbraio
2021, poi prorogato fino al 27 settembre 2024 in ragione dellandamento della nuova procedura di
gara per la riassegnazione del servizio e del contenzioso sviluppatosi su questa.

Tale procedura - pubblicata in data 30 dicembre 2021 e avente ad oggetto laffidamento del servizio
di gestione dei rifiuti urbani con ridotto impatto ambientale in un'ottica di ciclo di vita, ai sensi del
plano di azione per la sostenibilita ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione
(pan gpp) e del decreto del Ministero dell/Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 13
febbraio 2014 - & stata aggiudicata ad Amsa S.p.A. in data 29 marzo 2024.

Il concorrents classificato al secondo posto in graduatoria ha presentato ricorso al TAR Lombardia
Milano che, a seguito delludienza del 6 novembre 2024, con sentenza n, 3681 def 16 dicembre

2024 1o ha rigettato, disponendo l'esclusione di tale concorrente dalla gara e confermando la piena
legittimita dell’aggiudicazione disposta in favore di Amsa S.p.A..

IFticorrente in primo grado non ha presentato appello avverso la sentenza del TAR entro il termine del
16 gennaio 2025.

Rapporti con le societa controllate e collegate

La capogruppo A2A S.p.A. opera come tesoreria centralizzata per la maggioranza delle societa
controllate.

| rapporti tra le societa sono regolati attraverso conti correnti, intrattenuti tra la controllante e le
controllate su cui si applicano tassi, a condizioni di mercato, a base variabile Euribor, con specifici
spread per societd. Anche per 'anno 2024 A2A S.p.A. e le societd controllate hanno adottato la
procedura dell'lVA di Gruppo.

Aj fini dell'IRES, AZA Sp.A. ha aderito al cd. “consolidato nazionale” di cui agli articoli da 117 a 129 del
DPR 917/86 con le principali societa controllate. A tal fine, con ciascuna societa controllata aderente
& stato stipulato un apposito contratto per la regolamentazione dei vantaggi/svantaggi fiscali
trasferiti, con specifico riferimento alle poste correnti. Tali contratti disciplinano anche il trasferimento
di eventuali eccedenze di ROL come previsto dalla normativa vigente.

lL.a capogruppo fornisce alle societa controllate e collegate servizi di natura amministrativa, fiscale,
legale, direzionale e tecnica al fine di ottimizzare le risorse disponibili neil'ambito della societa stessa
e per utilizzare in modo ottimale il know-how esistente in una logica di conuegr@r@Fsconomica. Tali
prestazioni sono regolate da appositi contratti di servizio stipulati annu ortE B o DA, Mette
inoltre a disposizione delle proptie controllate e delle collegate, pressEfogiey o3¢ Ner uffici e
aree operative, nonché i servizi relativi al loro utilizzo, a condizioni di =r g g,
Le societd A2A gencogas S.p.A. e A2A Energiefuture Sp.A., a fronte\ﬁi ok,
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correlato alla effettiva disponibilitd degli impianti termoslettrici, offrono alla capogruppo il servizio di
generazione elettrica.

A partire dal 1° luglio 2018 song evidenziati come Parti Correlate i rapport! economici e patrimoniali
che it Gruppo Acinque detiene verso le Parti Correlate del Gruppo A2A.

A partire dal 1° novembre 2020 sono evidenziati come Parti Correlate i rapporti economici e
patrimoniali che il Gruppo AEB detiene verso le Parti Correlate del Gruppo A2A.

* hok

Le informazioni sul governo societario e gli assetti proprietari di cui alf'art. 123-bis del D.Lgs. n.
58/1998, come modificato, sono contenute in apposito fascicolo “Relazione sul Governo Societario
e gli Assetti Proprietari relativa all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024” parte integrante della
documentazione di bilancio.

In ottemperanza alle previsioni del “Regolamento recante disposizioni in materia di operazioni con
parti correlate” adottato dalla Consob con Delibera n. 17221 del 12 marzo 2010 e successivamente
modificato con Delibera n. 17389 del 23 giugno 2010, il Consiglio di Gestione, con delibera in data
11 novemnbre 2010, ha approvato, previo parere favorevole del Comitato per il Controllo Interng, la
prescritta Procedura al fine di individuare le regole e i presidi volti ad assicurare la trasparenza

e la correttezza sostanziale e procedurale delle operazioni con parti correlate poste in essere da
A2A S.p.A. direttamente ovvero per il tramite di societa controliate. La predetta Procedura & stata
applicata con decorrenza 1° gennaio 2011 e successivamente modificata in data 1° agosto 2012, 7
novembre e 18 dicembre 2013 e 22 giugno 2015.

In esito ad una revisione periodica, la Procedura & stata in seguito modificata/integrata e approvata
dal Consiglio di Amministrazione in data 20 giugno 20186, previo parere favorevole de! Comitato
Controllo e Rischi e poi aggiornata in data 22 giugno 2017, a fronte della Delibera Consob n. 19925
del 22 marzo 2017 e in data 16 dicembre 2019, a fronte delle modifiche all'art. 192-quinquies del
D.Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 (“TUF”) (art. 4 del D.Lgs. 10 maggio 2019, n. 49).

Successivamente, con delibera del Consiglio di Amministrazione in data 25 giugno 2021, previo
parere favorevole del Comitato Parti Correlate Istituito con delibera consiliare del 13 maggio 2021, 1a
Procedura & stata modificata — con effetto dal 1° luglio 2021 - per adeguamento al Regolamento Parti
Correlate, cosi come modificato con Deiibera Consob n. 21624 del 10 dicembre 2020, in attuazione
della Direttiva cosiddetta “Shareholders’ Rights II".

Da ultimo, la Procedura & stata modificata/integrata, in esito ad una revisione periodica, con delibera
del Consiglio di Amministrazione in data 30 luglio 2024 — con effetto dal 1° agosto 2024 —, previo
parere favorevole del Comitato Parti Correlate Istituito con delibera consiliare dell'il maggio 2023. La
predetta Procedura & rinvenibile sul sito internet www.gruppoa2a.it.

La Societd ha deciso di avvalersi delle facolta previste dagli articoll 70, comma 8, e 71, comma 1-his,
del Regolamento Emittenti e, quindi, di derogare allobbligo di mettere a disposizione del pubblico
un documento informativo in occasione di operazioni significative di fusione, scissione, aumento di
capitale mediante conferimento di beni in natura, acquisizione e cessione.
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Di seguito vengono riportati | prospetti tiepilogativi del rapporti economici e patrimoniali con part
correlate, ai sensi della Delibera Consob n. 17221 del 12 marzo 2010:

Situazione Totale Imprese Imprese  Comune Controllate  Comune Controllate Persone Totale Incidenza %
patrimoniale-finanzaria § 31122024] controllate  collegate/ di direttee di  direttee fisiche parti  sullavoce
migliaia di euro carrelate Milana indirette Brescia indirette  correlate  correlate  dibilancio
e controllate Comune di Comune di
delle Milano Brescia
collegate
Totale attivita df cui: 15930506 | 11243746 9.089 24 3 18 - 11253170 706%
Attvita ngp correnti 7105965 5900723 5358 1§ - - - 3808197 83
Immobilizzazioni matsriaki 872847 29973 29973 2%
Partecipazicni SENQS8) 5508732 5366 381098 000%
Al atiia fanzare aoeaa] 365009 35009 909%
non corenti
Altre attivita nor corret 28702 9 18 27 0%
Attrvira correni 8826521 5343023 3723 % 3 it ‘ - 5347082 806%
Cragit comme-rial 1956696 98361 3723 196 3 ra 087651 50.5%
Akre athta correny 111781 157608 15788 141%
Al Inaazece a20630] 4201803 4200808 993%
corranti
Totale passivith di cui: 10914000 655009 28993 99 9 . - 54  6B4254 6,3%
Pagsivita nor corenti 6.297700 26253 8219 34472 05%
Passivtatnanzatenon | coprssp] 2628 267253 04%
corrgnt
Fond: nschy cneri e
cassivia oer Grscariche 183612 8219 a9 45%
Passivita correnti 4616300 628846 20774 99 @ 54 649782 1415
Jebih commergiali 2415498 293882 19004 99 9 313084 130%
Alire passivith corrent 303990 12456 1770 54 14280 18%
eSS v fnanziae 12000m] 322408 102408 268%
correnti
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Conto Totale Imprese  Wmprese  Comune Controllate  Comune Controllate  Persone Totale Incidenza %
gconomico 31122024 controliate  coMegate/ di  direttes di  direttes fisiche parti  sullavoce
rigliaia di euro comelate Milano indirette Brescia  indirette  correlate  correlate  dibilancio
e controllate Comune di Comune di
defle Milano Brescia
collegate

Ricavi 8752816 ) 4992539 9600 2284 - 108 10 4994541 511%
Ricavidivenditae

780 950 i I 3%
prestazioni B870001] 4976043 9506 2284 i i 4083816 573
AL ncavi Dpetativ 52802 5596 4 25 5725 W08%
Costi operativi 7880.842 833489 34090 1332 kik] 1% 290 869530 0%
Cosiparmaes e | ganianl  amesn ave 3 8 20 493 88%
256V
Alte zosti operativi 576500 M4BOTC 25292 1332 375584 65.2%
Costi per il personale 206.233 - - 1760 1760 039%
Ammortamentt
accantonamentie 193520 6729 8729 a58%
svalutazioni
Gestione finanziaria 419506 587864 454 588.328 ns
Provents finanzian 651606 $99769 465 800235 921%
Orenifinanzan 172180 1905 2 1907 539%

Nella sezione 2 del presente fascicolo sono riportati i prospetti completi ai sensi della Delibera
Consob n. 17221 del 12 marzo 2010,

Si segnala che nel corso dell'esercizio A2A S.p.A. ha erogato, per complessivi 3.891 migliaia di

euro, contributi alle fondazioni che sono state inserite su base volontaria tra le parti correlate. Nello
specifico sl tratta di: Fondazione AEM, Fondazione ASM, Fondazione LGH ET.S., Comitato Banco
dell’Energia Onlus, Fondazione Brescia Musei e Associazione Centro Teatrale Bresciano.

Relativarmente ai compensi percepiti dagli organi di governo socletario si rimanda allo specifico
fascicolo “Relazione sulla remunerazione — 2025” disponibile sul sito www.gruppoa2a.it.

Note iflustrative
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Eventi ed operazioni significative

non ricorrenti, ai sensi della comunicazione
Consob n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006

35) Eventi ed operazioni significative non ricorrenti, ai sensi della comunicazione
Consob n. DEM/6064293 del 28 luglio 2006

In data 31 dicembre 2024 ha avuto efficacia l'acquisizione del 90% della partecipazions in RDuereti
5.l da E-distribuzione, che ha conferito aila societa ie attivita di distribuzione di energia elettrica
in alcuni comuni situati nelle province di Milano e Brescia per un investimento di circa 1,2 miliardi di
auro.
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Garanzie ed impegni con terzi

miglizia di 2uro 31122024 31122023
Garanzie nicevute 396129 341681
Garanzie prestate 355423 540555
Garanzie ricevute

L'entita delle garanzie ricevute & pari a 396129 migliaia di euro {341.681 migliaia di euro al 31

dicembre 2023) e sono costituite per 71.815 migliaia di euro da fidejussioni e cauzioni rilasciate dalle
imprese appaltatrici a fronte della corretta esecuzione dei lavori assegnati e per 324314 migliaia di
euro da fidejussioni e cauzioni ricevute da clienti a garanzia della regolaritd dei pagamenti.

Garanzie prestate ed impegni con terzi

L'entitd delle garanzie prestate & pari a 355.423 migliaia di euro (540.555 migliaia di euro al 31
dicembre 2023), di ¢ui a fronte di obblighi assunti nef contratti di finanziamento pari a 80 mighiaia di
euro. Tali garanzie comprendono fidejussioni bancarie per 355.343 migliaia di euro e parent company
guarantee per 80 migliaia di euro,

|

|
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232
Altre informazioni

1) Eventi di rilievo successivi al 31 dicembre 2024

Per la descrizione degli eventi si rinvia alla Relazione sulla gestione.

2) Informazioni relative alle azioni proprie

Al 31 dicembre 2024 A2A $.p.A. non detiene nessuna azione propria.
Al 31 dicembre 2024 non sono detenute azioni proprie per il tramite di societa controllate, societa
finanziarie o per interposta persona,

3) Informazioni relative alle attivita non correnti possedute per la
vendita e alle attivita operative cessate (IFRS 5)

La voce "Attivita non correnti destinate alla vendita™ al 31 dicembre 2024 non presenta alcun valore.

4) Disciplina delle erogazioni pubbliche (Adempimenti art. 1 commi
125 e ss. L. 124/17)

Ai sensi dell'art. 1 commi 125 e ss. L. 124/17, come riformulato dall'art. 35 D.L. 34/19, e considerato che
A2A S.p.A. (e le sue controllate) non hanno percepito “sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o
aiuti, in denaro o in natura non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o
risarcitoria®, la presente nota & negativa.

Resta fermo che altre informazioni sono (anche nel solco del principio ex art. 18 L. 241/1990) reperibili
altrove, anche in forza del criterio di cui al comma 127 del medesimo art. 1 L. 124/17, che prescrive

di “evitare l'accumulo di informazioni non rilevanti”, nonché di quanto specificato al comma 125
quinquies del medesimo art. 1L. 124/17 in forza del quale *per gli aiuti di Stato e gli aiuti de minimis
contenuti nel Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'articolo 52 della legge 24 dicembre 2012,
n. 234, la registrazione degli aiuti nel predetto sistema, con conseguente pubblicazione nella sezione
trasparenza ivi prevista, operata dai soggetti che concedone ¢ gestiscono gli aiuti medesimi ai sensi
della relativa disciplina, tiene luogo degli obblighi di pubblicazione posti a carico dei soggetti di cui
ai commi 125 e 125-bis"

Si consideri ancora che le societa del Gruppo A2A operano (in massima parte) in settori regolati.
Sicché alcune somme sono riconosciute da enti pubblici, ma non a titolo di sovvenzioni/contributi,
bensi come riconoscimento delie attivith dalle stesse prestate o come forme di compensazione dei
costi sostenuti per fadempimento di specifici obblighi normativi @ comungue in forza di un regime
generale. Anche tutte queste forme di corresponsione nen sono state indicate: sempre in pssequio
sia al tenore letterale delle norme sia ai criteri interpretativi che 1a societa ha individuati (v. sopra).

5) Gestione dei rischi finanziari

La Capogruppo A2A S.p.A, gestisce centralmente i rischi anche per le controllate facenti parte del

Gruppo.

Il Gruppo A2A opera nel mercato deil'energia elettrica, del gas naturale e del telerlscaldamento e,

nell'esercizio della sua attivita, & esposto a diversi rischi finanziari:
a) rischio commodity;

b} rischio di tasso di interesse;

c) rischio tasso di cambio non connesso a commodity;

d) rischio di liquidita;

e} rischio di credito;

f) rischio equity;

g) rischio di default e non rispetto covenants,
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Il rischio prezzo delle commodities, connesso alla volatilita dei prezzi delle commodities energetiche
{gas, elettricitd, olio combustibile, carbone, ecc.) e dei certificati ambientali (diritti di emissione EUA/
ETS, certificati bianchi, ecc.) consiste nei possibili effetti negativi che la variazione del prezzo di
mercato di una o pil commodities possono determinare sui flussi di cassa e sulle prospettive di
reddito della societa, incluso il rischio tasso di cambio relativo alle commodities stesse.

Il rischio di tasso di interesse & il rischio dell'ingcremento dei costi finanziari per effetto di una
variazione sfavorevole dei tassi di interesse,

Il rischio tasso di cambio non connesso a commodity & il rischio di maggiori costi © minori ricavi
derivanti da una variazione sfavorevole dei tassi di cambio fra le valute.

Il rischio di liquidita rappresenta il rischio che le risorse finanziarie non sianc sufficienti a far fronte
alle obbligazioni finanziarie e commerciali nei termini e scadenze prestabiliti.

It rischio di credito rappresenta l'esposizione a potenziali perdite derivanti dal mancato adempimento
delle obbligazioni assunte dalle controparti commerciali, di trading e finanziarie.

I rischio equity & il rischio legato alla possibilita di conseguire perdite aconomiche in base ad una
variazione sfavorevole del prezzo delle azioni.

I rischio di default e non rispetto covenants attiene alla possibilitd che i contratti di finanziamento

o i regolamenti dei prestiti obbligazionari, in capo ad una o pil societa dei Gruppo, contengano
disposizioni che legittimano le controparti, siano esse banche o detentori di obbligazioni, a chiedere
al debitore, al verificarsi di determinati eventi, 'immediato rimborso delle somme prestate.

Di seguito si evidenzia il dettaglio dei rischi cui A2A S.p.A. é esposta.

a. Rischio commodity

al) Rischio di prezzo delle commodities e del tasso di cambio connesso all'attivita in
commodities

A2A S.p.A. & esposta al rischio prezzo, ivi compreso il relativo rischio tasso di cambio, su tutte

le commodities energetiche trattate, ossia energia elettrica, gas naturale, calore, carbone, olio
combustiblle e certificati ambientali; i risuitati economici relativi alle attivita di produzione, acquisto
¢ vendita risentono delfle relative fluttuazioni dei prezzi. Tali fluttuazioni agiscono tanto direttamente
quanto indirettamente attraverso formule e indicizzazioni presenti nelle strutture di pricing.

Per stabilizzare i flussi di cassa e per garantire 'squilibrio economico e finanziario del Gruppo, A2A
S.p.A. si & dotata di una Energy Risk Policy che definisce chiare linee guida per la gestione ed il
controllo dei rischi sopramenzionati e che recepisce le indicazioni del Committee of Chief Risk
Officers Organizational Independence and Governance Working Group (‘CCRQ") e del Group on
Risk Management di Euroeletric. Sono stati presi a riferimenio inoltre gli accordi del Comitato di
Basilea per la vigilanza bancaria e le prescrizioni sancite dai principi contabili internazionali riferiti alle
modalitd di rilevazione, sulle poste di Conto economico e sulla Situazione patrimoniale-finanziaria,
della volatilita dei prezzi delle commodities e dei derivati finanziari.

Nel Gruppo A2A la valutazione del rischio in oggetto & centralizzata in capo alla holding, che ha
istituito 'Unita Organizzativa di Group Risk Management con il compito di gestire e monitorare il
rischio mercato e di commodity, di elaborare & valutare i prodotti energetici strutturati, di proporre
strategie di copertura finanziaria del rischio energetico, nonché di supportare i vertici aziendali nella
definizione di politiche di Energy Risk Managemeant di Gruppo.

Annualmente il Consiglio di Amministrazione di A2A 3.p.A. definisce i limiti di tischio commodiity
del Gruppo, approvando la proposta di PaR e VaR (elaborata in sede di Comitato Rischi), in
concamitanza con lapprovazione del Budget/Piano Industriale; Group Risk Management vigila sul
rispetto di tali limiti e propone ai vertici aziendali le strategie di copertura volte a riportare il rischio
entro i limiti definiti ove questi vengano superati.

Il perimetro delle attivita soggette al controllo de! rischio riguarda il portafoglio costituito da tutte le
posizioni sul mercato fisico dei prodotti energetici sia in acquisto/produzione che in vendita e da
tutte le posizioni sul mercato dei derivati energetici delle socleta appartenenti al Gruppo.

Ai fini del monitoraggio dei rischi vengono segregati e gestiti in modo differente il Portafoglic
Industriaie da quello di Trading. In particolare si definisce Portafoglio Industriale I'insieme dei
contratti sia fisici che finanziari direttamente connessi all'attivita industriale del Gruppo, ossia

che hanno come obiettivo la valorizzazione della capacita produttiva anche attraverso lattivita di
commercializzazione all'ingrosso e al dettaglio di gas, energia elettrica e calore.
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Il Portafoglio di Trading & costituito dallinsieme di tutti quei contratti, sia fisici che finanziari,
sottoscritti con la finalita di ottenere un profitto aggiuntivo rispetio a quello ottenibile dall'attivita
industriale, ossia di tutti quei contratti che pur accessori all'attivita industriale non sono strettaments
necessari alla stessa.

Al fine di individuare I'attivita di Trading, il Gruppo A2A si attiene alla Direttiva Capital Adequacy ed
alla definizione di attivita “held for trading”, come da Principio Contabile Internazionale IFRS 8, che
definisce tali le attivita finalizzate a conseguire un profitto dalia variazione a breve termine nei prezzi
e nei margini di mercato, senza scopo di copertura, e destinate a generare un portafoglio ad elevato
turnover,

Data quindi la diversa finalita, | due Portafogli sono segregati e monitorati separatamente con
strumenti e limiti specifici. In particolare, le attivita di Trading sono soggette ad apposite procedure
operative di controlic e gestione dei rischi, declinate nei Deal Life Cycle.

| vertici aziendali vengono aggiornati sistematicamente sull'evoluzione del rischio commodity del
Gruppo dall'Unitd Organizzativa Group Risk Management che controlla 'esposizione netta, calcolata
centralmente, sull’intero portafoglio di asset e di contratti e monitora it livello complessivo di rischic
economico assunto dal Portafoglio Industriale e dal Portafoglio di Trading (Profit at Risk - PaR, Value
at Risk — VaR, Stop Loss).

a.2) Strumenti derivati su commodity, analisi delle operazioni

Derivati del Portafoglio Industriale definibili di Copertura

L'attivita di copertura dal rischio prezzo attraverso l'utilizzo di strumenti finanziari derivati & finalizzata
alla protezione dalla volatilita del prezzo dell'energia elettrica sul mercato di Borsa (IPEX-EEX), alla
stabilizzazione dei margini di vendita dell'energia elettrica sul mercato all'ingrosso con particolare
attenzione alle vendite ed agli acquisti a prezzo fisso ed alla stabilizzazione delle differenze di prezzo
derivanti dalle diverse indicizzazioni del prezzo del gas e del’'energia elettrica. A tal fine, nel corso
dell'esercizio, sono stati conclusi contratti di copertura sui contratti di acquisto e vendita di energia
elettrica e contratti di copertura del corrispettivo di utilizzo della capacita di trasporto di energia
elettrica tra le zone del mercato IPEX (cd. contratti CCC); sono stati inoltre conclusi contratti di
copertura relativi alla compravendita di gas con la finalita di proteggere i margini e contestualmente
mantenere if profilo di rischio entro i limiti definiti sulla base di quanto stabilito dalla Energy Risk
Policy di Gruppo.

AZA S.p.A, nellambito dell'ottimizzazione dei portafoglio dei diritti di emissione di gas serra (vedi
Direttiva 2003/87/CE), ha stipuiato contratti Future sul prezzo di Borsa ICE ECX (European Climate
Exchange). Queste operazioni si configurano contabilmente come operazioni di copertura nel caso
di eccedenze/deficit di quote dimostrabili.

Il fair value al 31 dicembre 2024 & pari a -11.239 migliaia di euro (-2.272 migliaia di euro al 31 dicembre
2023},

Derivati del Portafoglio Industriale non definibili di Copertura

Sempre in un'ottica di ottimizzazlone del Portafoglio Industriale, sono stati stipulati da A2A S.p.A.
contratti di Opzione sul prezzo dell'energia elettrica con consegna in ltalia e contratti Future sul prezzo
di Borsa ICE ECX (European Climate Exchange). Queste operazioni non si configurano contabilmente
come operazioni di copertura in quanto non sussistono i requisiti richiesti dai principi contabili.

Il fair value al 31 dicembre 2024 & pari a -469 migliaia di euro (1125 migliaia di euro al 31 dicembre
2023).

Derivati del Portafoglio di Trading
A2A S.p.A. ha stipulato, nell'ambito della sua attivita di Trading, contratti Future sulle principali Borse
europee dell'energia (EEX, ICE) e contratti Forward, Swap ed Opzioni sul prezzo dell'energia elettrica
con consegna in ltalia e nel paesi limitrofi, quali Francia, Germania e Svizzera. A2A S, p A.hg stipulato
inoltre contratti Future sul prezzo di Borsa ICE ECX (European Climate Exchange
riferimento all’attivita di Trading sono stati stipulati contratti Future, Forward ed @
Borsa de! gas (ICE-Endex, CEGH, PEGAS). . ‘~
I fair value al 31 dicembre 2024 & pari a 110160 migliaia di euro (-26.882 mig! @ i
=4Y
)

dicembre 2023).



a.3) Energy Derivatives, valutazione dei rischi dei derivati del Portafoglio Industriale

Per valutare I'impatto che le oscillazioni del prezzo di mercato del sottostante hanno sui derivati
finanziari sottoscritti da AZA S.p.A. ascrivibili al Portafoglio Industriale, viene utilizzato lo strumento
del PaR’ o Profit at Risk, ossia la variazione del valore del portafoglio di strumenti finanziari derivati
entro ipotesi di probabilita prestabilite per effetto di uno spostamento degli indici di mercato. Il PaR
viene calcolato con il metodo Montecarlo (minimo 10.000 scenari) ed un livello di confidenza del
89% e prevede la simulazione di scenari per ogni driver di prezzo rilevante in funzione della volatilita
e delle correlazioni ad essi agsociate utilizzando, come livelio centrale, le curve forward di mercato
alla data di Bilancio ove disponibili. Attraverso tale metodo, dopo aver ottenuto una distribuzione di
probabilita associata alle variazioni i risultato dei contratti finanziari in essere, & possibile estrapolare
la massima variazione attesa nell'arco temporale datc dali'esercizio contabile ad un prestabilito livello
di probabilita. Sulla base della metodologia descritta, nell'arco tempaorale pari all'esercizio ¢contabile
ed in caso di movimenti estremi dei mercati, corrispondenti ad un intervallo di confidenza del 99%

di probabilitd, la variazione negativa attesa massima sui derivati in oggetto in essere al 31 dicembre
2024 risulta pari a 100.380 migliaia di euro (113.328 migliaia di euro al 31 dicembre 2023},

Di seguito si riportano i risultati della simulazione con le variazioni massime associate:

migliaia di eurc 31122024 3112 2023
Profit at Risk (PaR) worst case best case worst case best case
Livelle di confidenza 99% (100.380) 130448 {113.328) 145.548

Cio significa che A2A S.p.A. si attende con una probabilita del 99%, di non avere variazioni rispetto

al fair value al 31 dicembre 2024 superiori a 100.380 migliaia di euro sull'intero portafoglio degli
strumenti finanziari in essere per effetto di eventuali oscillazioni avverse del prezzo delle commeodities
nei 12 mesi successivi. Nel ¢aso si manifestassero variazioni negative dei fair value sui derivati di
copertura, tali variazioni sarebbero compensate dalle variazioni del sottostante fisico.

a.4) Energy Derivatives, valutazione dei rischi dei derivati del Portafoglio di Trading

Per valutare l'impatto che le oscillazioni dei prezzi di mercato del sottostante hanno sui derivati
finanziari sottoscritti da A2A S.p.A. ascrivibili al Portafoglio di Trading, viene utilizzato lo strumento
del VaR? 0 Value at Risk, ossia la variazione negativa del valore del portafoglio di strumenti finanziari
derivati entro ipotesi di probabilita prestabilite per effetto di uno spostamento avverso degli indici di
mercato. Il VaR viene calcolato con la metodologia RiskMetrics, in un periodo di riferimento (holding
period) pari a 3 giorni e un livello di confidenza pari al 99%. Per i contratti per i quali non & possibile
effettuare la stima giornaiiera del VaR vengono utilizzate metodologie alternative quali il cd. stress
test analysis.

Sulla base della metodologia descritta, in caso di movimenti estremi deil mercati, corrispondenti

ad un intervallo di confidenza del 99% di probabilita e con un periodo di riferimento pari a 3 giorni,
la perdita attesa massima sui derivati in oggetto in essere al 31 dicembre 2024 risulta pari a 1.088
migliaia di euro (480 migliaia di euro al 31 dicembre 2023).

Al fine di garantire un monitoraggio piu stretto dellattivita, vengono inoltre fissati per ogni anno dei
limiti di VaR e di Stop Loss (somma algebrica di VaR, P&L Realized e P&L Unrealized).

1 Profit at Risk: misura statistica del massimo scostamento potenziale negativo del margine di un portafoglio di attivita in caso di
mavimenti sfavorevoli dei mercati. In un dato orizzonte temporale e con un intervallo di confidenza definito.

2 Valus at Risk: misura statistica del massimo scostamento potenziale negativo del fair value di un portafoglio di attivita in caso di
movimenti sfavorevoli dei mercati, in un dato orizzonte temporale e con un intervallo di confidenza definito.
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Di seguito si riportano i risultati delle vaiutazioni:

migliaia oi euro 31122024 31122023
Value at Risk {(VaR) VaR Stop Loss VaR Stop Loss
Livello di confidenza 99%, holding period 3 giorni {1.088) (1.088) (480) (480)

b. Rischio di tasso di interesse

Il Gruppo & esposto al rischio che variazioni nella curva dei tassi d'interesse comportino variazioni
ai risultati economici, ai flussi di cassa e al valore delle attivita e passivita pattimoniali valutate al
fair value. La volatilitd degli oneri finanziari associata all'andamento dei tassi di interesse viene
monitorata e mitigata tramite una politica di gestione del rischio tasso volta all'individuazione di un
mix equilibrato di finanziamenti a tasso fisso e a tasso variabile e all'utilizzo di strumenti derivati di
copertura che limitino gli effetti delle fluttuazioni dei tassi di interesse.

Al 31 dicembre 2024 1l valore contabile ¢ la tipologia dei finanziamenti bancari e da altri finanziatori

sono i seguenti:

miliont di euro 3112 2024 3112 2023
Senza Con % ¢con Senza Con % con
derivati derivati derivati derivati derivati derivati
A tasso fisso 5332 5556 80% 5085 5157 88%
A tasso variabile 1599 1375 20% 770 678 12%
Totale 6.931 6.931 100% 5.835 5.835 100%
Al 31 dicembre 2024 Ic strumento di copertura sul rischio di tassc di interesse & il seguente:
midiont i euro 31122024 31122023
Strumento di copertura  Attivita coperta Fair vaiue Nozionale Fair value Nozionale
IRS Fmgnz.lamentr atasso 104 500
variabile controllate
Totale 1,04 200 - -

Con riferiments al trattamento contabile il derivato di copertura del rischio ditasso di interesse &
classificabile come segue:

mihoni di eurc

Trattamento Tipologia T N e e l¥
— = pA g Attivita finanziarie Passivita finanziarie
contabile darivati
Nozionale al Fair value al Nozicnale al Fair value al
312202413112 202313112 202413112 202313112 2024 | 3112 202313112 2024 | 3112 2023

Cash flow s

IRS - 5 = z
|‘..:-r|r_;|‘,
Totale = .
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| derivati su tasso di interesse esistent] al 31 dicembre 2024 in Cash flow hedge si riferiscono al
seguente finanziamento:

Finanziamento Derivato Accounting
Finanziamento bancario atassc IRS sut 100% dellimporto del H finanziamento & valutato a costo
variabile di A2A scadenza settembre  finanziamento fino a ottobre 2026. ammortizzato.

2031, debito residuo al 31 dicembra Al 31 dicembre 2024 ! fair value & LIRS & in cash flow hedge con
2024 di 100 mitioni di suro. positivo par 0,2 milioni di euro. imputazione al 100% in apposita
riserva del Patrimonio netto.

i derivali su tasso di interesse al 31 dicembre 2024 in Cash flow hedge comprendono anche
due operazioni di Pre-Hedge sottoscritte in previsione di una futura emissione obbligazionaria. Il

nozionale complessivamente coperto risutta pari a 100 milioni di euro con fair value positivo di 0,8
milioni di euro, cosi suddiviso:

» Nozionale pari a 50 milioni di euro con un fair value positivo di 0] milioni di euro al 31 dicembre
2024,

« Nozionale pari a 50 milioni di euro con un fair value positivo di 0,7 milioni di euro al 31 dicembre
2024,

AZA effettua l'analisi di sensitivita attraverso la stima degli effetti sul vaiore delle poste di bilancio
relative al portafoglio in strumenti finanziari derivanti da variazioni nel livello dei tassi di interesse,

In particolare, 'analisi di sensitivitd misura il potenziale impatto sul Conto economico e sul Patrimonio
netto di diversi scenari di mercato che determinerebbero la variazione del fair value degli strumenti
finanziari derivati e la variazione degli oneri finanziari relativi alla quota di indebitamento lordo non
coperto.

Tali scenari di mercato sono ottenuti mediante la traslazione parallela, in aumento e in diminuzione,
della curva dei tassi di interesse di riferimento alla data di chiusura del bilancio.

Mantenendo costanti tuite le altre variabili, il risultato prima delle imposte & impattato dalle variazioni
nel livello dei tassi di interesse nel modo seguente:

mthoni di euro

Effetto a conto economico

Effetto a patrimonio netto
{al lordo delle imposte)

(al lordo delle imposte)

-50 bps +50 bos -50 bps +50 bps

Variazione degh oneri finanziari sul debito lordo atasso
o 25 {2.58)
variabile dopo le coperture

Variazione del fair value degli strumenti finanzian derivati
classificati non di copertura

Variazione del fair value degli strumenti finanziari
derivati classificati di copertura
{escluso BCVA ex IFRS 13):

Cash flow hedge

F ¢ {53) 50
Fair value nedge

c¢. Rischio tasso di cambio non connesso a commodity

It Gruppo & esposto al rischio che variazioni nei tassi di cambio rispetto alla divisa di conto possano
apportare variazioni ai risultati economici ed ai flussi di cassa. In relazione al rischio di cambio

diverso da quello incluso nel prezzo delle commodities, si segnala che al 31 dicembre 2024 esiste |l
seguente strumento di copertura:

Note illustrative
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mijiont di euro 31122024 31122023

Strumento di copertura Attivita coperta Fair value Nozionala Fair value Nozionale

Finanziamento a tasso fisso
in valuta estera

Totale (18,5) 98,0 (10,7) 98,0

Cross Currancy IRS (18,5) 28,0 (107 98,0

It trattamento contabile del derivato sopra indicato ¢ il seguente:

mifioni dj euro

Trattamento  Tipologia

¥ il Attivita finanziare Passivita finanziarle
contabile derivati

MNozionale al Fair value al Nozionale al Fair value al

31122024 | 3112 2023 | 3112 2024 | 3112 2023 3112 2024 | 31122023 3112 2024 | 3112 2023

Cashflaw  noyg 980 98,0 (185) (107)
hedge
Totale - = 2 - 98,0 98,0 (18,5) {10,7)

In particolare, il sottostante del derivato Crass Currency IRS si riferisce al prestito obbligazionario a
tasso fisso di 14 miliardi di yen con scadenza 2036 bullet, emesso nel 20086.

Su tale finanziamento & stato stipulato, per tutta la durata dello stesso, un contratto di ¢ross currency
swap, trasformando il prestito e i relativi interessi da importi denominati in yen a importi denominati in
2uro.

Al 31 dicembres 2024 il fair value della copertura & negativo per 18,5 milioni di euro.

Si evidenzia che una traslazione positiva del 10% della curva forward del cambio EURJPY, con
conseguente deprezzamento de! JPY, determinerebbe un peggioramento del fair value e, di
conseguenza, deilimpatto sul Patrimonio netto di 10,1 milioni di euro. Di converso, uha traslazione
negativa del 10% della curva forward del cambio EURJPY, con conseguente apprezzamento del JPY,
determinerebbe un miglioramento del fair value di 12,4 mitioni di euro.

Tale analisi di sensitivita & calcolata allo scopo di determinare I'effetto della variazione della

curva forward del tasso di cambio euro/yen sul fair value, a prescindere da eventuall impatti
sullaggiustamento imputabile al bCVA.

d. Rischio di liquidita

li rischio di liquidita & il rischio che il Gruppo non sia in grado di far fronte tempestivamente al propri
impegni o che sia In grado di farlo a condizioni economiche sfavorevoli a causa di situazioni di
tensione o crisi sistemica o della mutata percezione della sua rischiosita da parte del mercato. Tale
rischio comprende: i) il rischio relativo allincapacita della societa di reperire nuovi fondi {(“Funding
Risk”) e, ii} if rischio relativo allincapacita della societd di liquidare attivita sul mercato in modo
tempestivo e a condizioni di mercato (“Liquidity Market Risk”).

Uno dei principali fattori che influenza la rischiosita percepita dal mercato & rappresentato dal merito
di credito di A2A assegnato dalle agenzie di rating. Tale giudizio riveste un ruolo molto importante
perché influenza la capacita di A2A di accedere a fonti di finanziamento oltre ai relativi costi. Un
peggnoramento del mento credmzno potrebbe componare una Inmltaznone all’ accesso ﬁﬁ P

(outlook stable) con Moody's,

| AZA Bilancio Separato 2024  Note illustrative
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Il profilo delle scadenze del debito lordo di A2A per finanziamenti bancari e da altri finanziatori & di
seguito riepilogato:

milioni di euro
Saldo | Quote con Quote con Quiote con scadenza entro il
contabils| scadenza scadenza
3112 2024 entro 12 oltre12 31122026 31122027 31122028 31122028 oltre
mesi mesi
Obbligazioni 4857 354 4503 588 298 497 397 273
Finanziamenti 1.51 81 1430 860 59 59 56 386
Totale 6.368 435 5833 1458 357 558 453 3109

La politica di gestione del rischio si realizza tramite (j) una strategia di gestione del debito
diversificata per fonti di finanziamento con un profilo di scadenze equilibrato e (i) il mantenimento di
disponibilita finanziarie sufficienti a far fronte agli impegni attesi e a quelli inattesi su un determinato
orizzonte temporale.

Al 31 dicembre 2024 la societd ha a disposizione un totale di 3.083 milioni di euro, cosi composto:

(i) linee di credito revolving committed per 1.560 milioni di euro, di cui: ) 560 milioni di euro con
scadenza 2025, b) 800 milioni di euro con scadenza 2026 e ¢) 200 milioni di euro con scadenza
2028, non utilizzate; {ii) disponibilita liquide per complessivi 1.323 milioni di euro, iii) term loan BEI
disponibile e non ancora erogato per 200 milioni di euro con scadenza 2043,

Inoltre, A2A mantiene in essere un Programma di Emissioni Obbligazionarie (Euro Medium Term
Note Programme) che prevede un prospetto di base approvato dalla Commission de Surveillance du
Secteur Financier (CCSF) e un Programma EMTN che prevede un prospetto di base approvato dalla

Commissione Nazionale per le Societa e la Borsa (CONSOB). La size complessiva & pari a 7 miliardi
di euro; al 31 dicembre 2024 risultano disponibili 2.250 milioni di euro.

Nel corso degli anni A2A ha intrapreso un percorso di emissioni con caratteristiche ESG, nella forma
di Green Bond e Sustainability-Linked Bond. Per A2A, il mancato rispetto di determinati target

relativi a KPI di sostenibilita (ESG) possono determinare un aumento dei costi di finanziamento

degli strumenti di debito ai quali sono legati tali KP1. Allo stesso modo, la mancata realizzazione di
investimenti finanziati con Green Bond pud determinare un rischio di mancato accesso a determinate
fonti di finanziamento.

Con riferimento al Sustainable-Linked Bond emesso nel 2022 con durata 6 anni e KP! relativo alla
capacita installata da fonti rinnovabili, si segnala che alla data del 31 dicembre 2024 non & stato
raggiunto il relativo target, determinando cosi un incremento della cedola di 25 punti base a partire
dal primo periodo interessi successivo alla pubblicazione del presente bilancio.

La tabella che segue rappresenta il piano di rimborso delle passivita finanziarie (esclusi i debiti per
diritti d'uso e compresi i debiti commerciali). Gli importi indicati nella tabella sono flussi di cassa
futuri, nominali & non scontati, determinati con riferimento alle residue scadenze contrattuali, per
la quota in conto capitale e per la quota in conto interessi. Sono altres! inclusi i flussi nominali non

scontati inerenti ai contratti derivati su tassi di interesse. Infine, le eventuali linee finanziarie a revoca
utilizzate & i c/c passivi sono fatti scadere entro I'esercizio successivo.

31122024 1-3 mesi 4-12mesi  oftre 12 mesi
milioni di euro

Obbligazioni 337 &7 5093
Debiti e altre passivita finanziarie 8 15 1542
Totale flussl finanziari 345 182 8,835
Debiti verso forniton 188 13 =
Tot. debiti commerciall 188 13 —

Note illustrative
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3112 2023 1- 3 mesi 4-12mesi  oltre 12 mesi
milioni di euro

Obbligazioni 341 &7 5498
Debiti @ altre passivita finanziarie 4 239 507
Totale flussi finanzlari 345 306 6.005
Debiti verso fornitori 336 8 1
Tot. debiti commetrciali 336 8 1

e. Rischio di credito

Il rischio di credito & connesso all'eventualita che una controparte sia inadempiente, ovvero non onori
il proprio impegno nei modi e tempi previsti contrattuatmente. Tale tipologia di rischio viene gestita
dal Gruppo attraverso apposite procedure (Credit Policy, procedura Energy Risk Management) ed
opportune azioni di mitigazione.

Il presidio di tale rischio viene effettuato sia dalla funzione di Credit Management allocata
centralmente (e dalle corrispondenti funzioni deile societa operative) che dali’'Unitad Organizzativa
Group Risk Management che si occupa di supportare le societd del Gruppo. La mitigazione del
rischio avviene tramite la valutazione preventiva del merito creditizio della controparte e la costante
verifica del rispetto del limite di esposizione nonché attraverso richiesta di adeguate garanzie.

| tempi di pagamento applicati alla generaliti delia clientela prevedono diverse scadenze, secondo
quanto previsto dalla normativa applicabile e nel rispetto degli standard di mercato. Nei casi di
ritardato pagamento, in linea con le esplicite previsioni dei sottostanti contratti, si procede ad
addebitare gli interessi di mora nella misura prevista dai contratti stessi o dalle vigenti leggiin
materia (applicazione del Tasso di Mora ex D.Lgs. 231/2002). Si segnala che non risultano esposizioni
creditorie significative concentrate su uno o pochi clienti.

I crediti commerciali sono esposti in bilancio al netto delle eventuali svalutazioni; si ritiene che il
valore riportato esprima la corretta rappresentazione del fair vaiue del monte crediti commerciali,

Per 'aging dei crediti commerciali si rimanda alla nota 7) Crediti commerciali.

f. Rischio equity

Al 31 dicembre 2024 A2A S.p.A. non & esposta al rischio equity. In particolare, si segnala che A2A
S.p.A. al 31dicembre 2024 non detiene azioni proptie.

Come disposto dagli IAS/IFRS le azioni proprie non costituiscono un rischio equity in quanto il
loro costo di acquisto & portato in riduzione del Patrimonio netto e neppure in caso di cessione
l'eventuale differenza positiva o negativa, rispetto al costo di acquisto, ha effetti sul Conto
economico.

g. Rischio mancato rispetto covenants

| prestiti obbligazionari, i finanziament, i leasing ¢ le linee bancarie revolving committed presentano
termini e condizioni in linea con la prassi di mercato per ciascuna tipologia di strumenti. in particolare
prevedono: (i) clausole di negative pledge per effetto delle quali la capogruppo si impegna a non
costituire garanzie reali sui propri assets e su quelli delle sue controllate rilevanti (come di volta

in volta definite nella relativa documentazione), con la previsione di alcune eccezioni e di una

soglia massima consentita, specificatamente individuata; (ii} clausole di cross default/acceleration
che comportano l'obbligo di rimborso immediato dei prestiti obbligazionari e dei finanziamenti al
verificarsi di gravi inadempienze; (iii} clausole che prevedono 'obbligo di rimborso immediato dei
prestiti obbligazionari e dei finanziamenti nel caso di insolvenza o altre procedure concorsuali della
capogruppo o di sue controllate rilevanti.
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della societa dovesse ritornare ad investment grade 'opzione non & esercitabile); (i} un prestito
obbligazionario in yen ¢oilocato privatamente con scadenza 2036 di 88 milioni nominali di euro
(valore contabile al 31 dicembre 2024 pari a 88 milioni di euro) che prevede una opzione Put a favore

dell'investitore nel caso in cui il rating della controllante risulti inferiore a BBB- ¢ equivalente livello
{sub-investment grade).

A giugno 2024 A2A S.p.A. ha emesso il suo primo bond perpetuo subeordinato “ibrido” dal

valore nominale di 750 milioni di euro. Tale prestito obbligazionario si caratterizza per la durata
potenzialmente perpetua (con obbligo di rimborso solo in caso di determinati eveniti tra cui, inter
alia, lo scioglimento o liquidazione della societa) e per la sua subordinazione, in base alla quale o
strumento risulta essere subordinato rispetto a tutti gli indebitamenti finanziari della societa e ha un

livello di “seniority” superiore solo a quello delle azioni ordinarie o di altri eventuali strumenti finanziari
qualificabili come “equity”.

| finanziamenti stipulati con la Banca Europea degli Investimenti (BEI), per un debito nominale
complessivo pari a 457 milioni di euro (a cui si aggiungono ulteriori 200 milioni di euro non ancora
erogati} ed un valore contabile di 459 milioni di euro, di cui 146 milioni con scadenza oltre 5 anni,
includono: i) una clausola di Credit Rating (se rating inferiore a BBB- o equivalente livello a sub-
investment grade) che prevede 'obbligo di A2A di informare BEI in caso di downgrade del Rating
&, in tale circostanza, il diritto di BE! di richiedere ad A2A ulteriori garanzie e, ove queste garanzie
non siano fornite 0 non siano soddisfacenti per BE, il diritto a richiedere il rimborso anticipato del
finanziamento, e ii) una clausola di mutamento di controllo della capogruppo, con il diritto per ia
banca di invocare, previo avviso alla societa contenente indicazione delle motivazioni, il imborso
anticipato del finanziamento.

Le linee bancarie revolving committed di A2A, pari complessivamente a 1.580 milioni di euro,
prevedono una clausola di Change of Control, che attribuisce la facolta alla maggioranza delle
banche concedenti la linea di chiedere, in case di mutamento di controllo della capogruppo tale da

comportare un Material Adverse Effect, l'estinzione della linea ed il rimborso anticipato di quanto
eventualmente utilizzato.

Al 31 dicembre 2024 non si & verificata alcuna situazione di mancato rispetto del covenants sopra
menzionati da parte di A2A.

Al 30 giugno 2023 si & verificato il mancato rispetto di uno dei tre covenants previsti dal contratto di
finanziamento BEI di Acinque {Indebitamento Finanziario Netto/Ebitda).

Con riferimento al superamento del covenant come sopra descritto, si evidenzia che Acinque ha
richiesto alla Banca Europea per gli Investimenti 'emissione di un waliver che la stessa Banca ha
concesso condizionatamente al rilascio, da parte di A2A S.p.A., di una garanzia a prima richiesta per
la totalita dell'importo finanziato in favore della Banca, avvenuta nel corso del secondo semestre
2023 e con scadenza al 31 dicembre 2024. In data 31 ottobre, A2A S.p.A. ha firmato lo svincolo
anticipato della garanzia, in accordo con la BE|, in quanto il covenant & risultato rispettato anzitempo
rispettc a quanto previsto dal waiver concesso.

Al 31 dicembre 2024 tale covenant risulta rispettato.
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Strumentiin essere al 31 dicembre 2024

A) Su tassi di interesse e su tassi di cambio

Nel seguito sono evidenziate le analisi quantitative che riportano, come grandezzs, I'outstanding dei
contratti derivati stipulati e non scaduti entro la data di bilancio, analizzato per scadenza,

mighara di etro Valore nozionale (a) Valore Effetto
situazione progress.

Scadenza Scadenza Scadenza patrimoniale e a conto

entro 1 annc trale 5anni oltre § ann finanziaria economico

da da da da da da (b} (e}

ricevere  pagare  ricevere  pagare  ricevere  pagare

Gestione del rischio su tassi
diinteresse

a cocertura di flussi di cassa
a! sensl [FRS 9 {cask flow (200 1.0
hedge;

non definibili di copertara a
sensi IFRS 9

Totale derivati su tassi di

interesse ) . - ) (200} 1,0 I

Gestione del rischio su tassi
di cambio

definibili di copertura per
IFRS 8@

- su operazioni commerciall

- 8U Operazioni non
commaerciali

@
[
[

(18.5)
non definibili di copertura
perlFRS 9

- $U operazioni commerc-al

- 5U operazioni non
commercial’

Totale derivati su tassi di

cambio 98,0 (18,5) -

(a) Rappraesenta la somma del valore nozionale dei contratti elementari che derivano dall'eventuale compaosizione del contratti
complessi.

({b) Rappresenta il credito (+} o il debito (-} netto iscritto nalla Situazions patrimoniale-finanziaria a segunto della valutazione a fair valus
dei derivati

(o} Rappresenta ladeguamento a fair value det derivati iscritto prograssivamente a Conto economico dal momento dalia stipula del
contratto fino alla data attuale.
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B) Su commodity

Di seguito si riporta lanalisi dei contratti derivati su commodity non ancora scaduti alla data del
presente bilancio, posti in essere al fine di gestire il rischio di oscillazione dei prezzi di mercato di
commaodity.

g B

Volume per Maturity Valore Fair Value i
Nozionale
Scadenza Scadenza Scadenza Scadenza Valore Effetto
entroun  entro dus entro oltre Situazione progressivo
anno anni cinque cingue patrimoniale aconto |
anni finanziaria economico
) {* \
Gestione del rischio prezzo Unita di P Migliaiadi | Migliaia di Migliaia di
di prodotti energetici misura PR euro 2ura euro {
A. a copertura di flussi di '
cassa (cash flow hedge) ai (11.230,2) -
sensi IFRS 9 di cuis
- Eletiricita TWh 47 01 o 01 541959 {3560 \
- Petrolio Bbi \
- Carbone Tonnellate
- Gas Naturale TWh 05 04 293237 {8.804,8} \
- Gas Naturale M".m' \
dime
- Gas Naturale Gradi giorno \
. Mitioni
- Gambig di dollar \
- Dirtt g Emigsione Tonneliate 180.000 54000 161038 11257 |
B. definibili di copertura \
{tair-value hedge) ai sensi
IFRS 9
C. non definibili di copertura \
ai sensi IFRS 9 di cui 1096609 3aae
C.1 copertura del margine (469,3) {1.594,5) \
- Elettricita TWh 02 02 29558 {429.6) 4296} \
- Petrolio Bbi .
- Gas Naturale TWh 001 24583 (18h (e \
Mitieni
- Gas Naturale dime \
- Diritti di Emissione CO2 Tonnellate 5000 3373 (206) (11458
. Milioni \
- Cambio di dollari
C.2 operazioni di trading 101602 1370420 \
- Elstirigita TWh 393 85 15 11 43337433 448562 198632 I\
- Gas Naturale Twh 1068 287 35 52964308 643786 17038,
- Diritti di Emissione C02 Tonnellate 33682200 116 00C 228Mm33 4264 3506 \
- Certificati Ambiental MWk
- Certificat Ambientah Tep \
Totale 98.4517 1354475 '\
() Rappresenta il creditof{+) o il debito(-) netto iscritto nella Situazione patrimorniale-finanziaria a seguito della valutazione a fair value
dei derivati.

contratto fino alla data attuale.

|
{**) Rappresanta 'adeguamento a fair value dei derivati iscritto progressivaments a Conto economice dal momento della stipula det
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C) Su partecipazioni

Al 31 dicembre 2024 non sussistono derivati su partecipazioni cosi come nell'esercizio precedente.

Effetti patrimoniali ed economici dell’attivita in derivati nel 2024

Effetti patrimoniali

Nel seguito sono evidenziati i saldi patrimoniali al 31 dicembre 2024, inerenti la gestione dei derivati.

migliaia df euro

Note Totale
Attivita
Attlvita non correnti 1.041
Altre attivita non correnti - Strumenti derivati 5 1041
Attivita correnti 865.149
Altre attivita correnti - Strumenti derivati ] 865149
Totale attivo 866190
mighaia di euro Note Totale
Passivita
Passivita non correnti 18.540
Altre passivita non correnti - Strumenti derivati 18 18.540
Passivith correnti 766.697
Debiti commaerciali e altre passivith correnti - Strumenti derivati 19 766697
Totale passivo 785.237

A2A Bilancic Separato 2024 Note iliustrative




Effetti economici

La tabella che segue evidenzia 'analisi dei risultati economici ai 31 dicembre 2024, inerenti la

gestione dsi derivati.

mighaiza i suro

Note

Realizzati
nell'egsercizio

Variazione Valori iscritti

Fair Value a Conto
{1} dellesercizio Economico
Ricavi 23
Ricavi di vendita
Gestione del rischio prezzo dl prodotti energatic!
e gestione del rischio camblo su commodity
- definibili di copertura ai sensi delic IFRS S 20.538 = 30.536
- non definibili di copartura ai sens! dello IFRS & 159,937 (2101.828) (1941897
Totale ricavi di vendita 190.473 (2101.828) {1.911.355)
Costi operativi 24
Costi per materie prime e servizi
Gestione del rischic prezzo di prodotti energetici
e gestione del rischio cambio su commodity
- definibili di coperiura ai sensi dello \FRS 9 .87 - (1.871)
- non definibili di copertura ai sensi dello IFRS & {331.483) 2237275 1905792
Totale cost! per materle prime e servizi (343.354) 2237275 1.893.921
Totale iscritto nel margine operative lorde (*) (152.881) 135.447 (17.434)
Gestione finanziaria 30
Proventi finanziari
Gaestione del rischio su tassi di interesse e equity
Provent! su derivati
- definlbili di copertura ai sensi dello IFRS 2 - - -
- non definibili di copertura ai sensidello [FR8 3 4701 4701
Totale 4701 = 4701
Totale Proventi finanziar 4701 - 4701
Onerl finanziari
Gestione del rischio su tassi di interesse ¢ equity
Oneri su derivati
- definibill di copertura ai sensi dello IFRS & - = =
- non definibili di copertura al sansi dello IFRS 9 4
Totale S D
Totale Oneri finanziari - - -
Totale iscritto nella gestione finanziaria 4.701 4701

(1) Realizzati senza consagna fisica

{*) | dati non recepiscono I'affetto della ¢ d “net presentation” del margine di negoziazione delattivita di trading

Hote illustrative
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Classi di strumenti finanziari

A completamento delle analisi richieste dall'lFRS 7 e dall'tFRS 13, si riportano le tipologie di strumenti
finanziari presenti nelle poste di bilancio, con lindicazione dei criteri di valutazione applicati e, nel
caso di strumenti finanziari valutati a fair value, deli'esposizione {Conto economico o Patrimonio
netto). Nell'ultima colonna della tabelia & riportato, ove applicabile, il fair value al 31 dicembre 2024

delio strumento finanziario.

Criteri applicati nella valutazione in bilancio degli strumenti finanziari

migiala d. euro Mate  Strumenti finanziari valutati a fair valus con Strumenti] Valore della Fair value
variazioni di quest'ultime iscritte a. finanzvalutati]  Situazione )
: al cosio | patrimonizle
Conto Patnmonic Netto ammortizzalo finanziaria
£conomico
(m (2) (3) 14
Attivita
Aftre attivita finanziarie non
correnti:
Attivta finanziarne valutate a fair
value di cul
- non quotate 1065 1065 na.
- quotate - _
Attivita finanziarie possedute s.no o8 9% a6
alla scadenza
Altre attivita firanziarie non correnti 35473 365005 400482 400482
Totale a'nre attivita finanziarie non 3 401643
correnti
Altre attivita non correntt 3 1041 27661 28702 28702
Credit commerciali 7 ‘856696 1856696 1856696
Aftra attivita corrents 8 862872 221 252032 1117181 APl
Attrvita finanziane corrent 9 4229640 4229640 4229640
Dispﬁnibihta lquide e mezzi " 1223168 1393166 1223186
equivalenti
Passivita
Passivita finanziarie
Oboligaziors non correnti € correntt 15¢ 20 35561 4771488 4857049 4 8R7049
fuige ety fnenzian oy 15220 2328382| 2328382 2328382
corrent; e correnti
Altre passtvita non correnti 18 18540 3455 21995 21995
Depii commerciali ‘9 2415496 2415496 2415496
Altre passivita carrenti 9 753181 13.516 42.293 908990 908990

(") Per credit] e debitl non relativi a contratti derivati e finanziamenti non & stato calecolato Il fair value in quanto il corrispondente valore

di carico nella sostanza approssima lo stesso.
(1} Aftivita e passivita finanziarie valutate a fair value con iscrizione delle variazioni di fair value a Conto economico
(2) Derivati di copertura (Cash Flow Hedge).
(3) Attivita finanziarie disponibili per la vendita valutate al fair value con utili/perdite iscritti a Patrimonio netto
{4) Loans & receivables e passivita finanziarie valutate al costo ammortizzato.
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Gerarchia di fair value

LIFRS 7 e '"FRS 13 richiedono che la classificazione degdii strumenti finanziari valutati al fair value sia
effetiuata sulla base della gualita dalle forti degli input utilizzati neila determinazions de! fair value
stesso.

In particolare 'FR3 7 e ''FRS 13 definiscono 3 livelli di fair vaiue:

= livello 1: sono classificate in 1ale livello le attivitd/passivita finanziarie it cui fair value & determinato
sulla base di prezzi quotati {(non modificati) su mercati attivi, sia Ufficiali che Over the Counter di
attivita o passivita identichse;

« livello 2: sono classificate in tale livello e attivita/passivita finanziarie il cui fair value & determinato
sulla base di input diversi da prezzi quotati di cui al livelio 1, ma che per tali attivitd/passivita, sono
osservapili direttaments o indirettamente sul mercato,

« livello 3: sono classificate in tale livelio le attivitd/passivita finanziarie il cui fair value & determinato
sulla base di dati di mercato non osservabili, Rientrano in questa categoria gli strumenti valutati
sulla base di stime interne, effettuate con metodi proprietari sulla base dells best practices di
settore.

Per la scomposizione clelle attivith e passivith tra i diversi livelli di fair value sl veda ia tabella di
Seguito riportata “Gerarchia di fair value”.

mighaia di euro Nota Livelic 1 Livellp 2 Livello 3 Totale
Altre attivita valutate a fair value 3 35473 1065 36.538
Altre attivitd non correnti 5 1.041 1.041
Altre attivita correnti 8 849558 1693 13.808 865149
Totale attivita 885,031 3799 13.898 902.728
migliaia di suro Nota Livelio1 Livello 2 Livelle 3 Totale
Passivita finanziarie non correnti 15 85.561 85.561
Aitra passivitd non correnti 18 18.540 18.540
Altre passivith corranti 19 739051 4654 22992 766.697
Totale passivita 824612 23194 22992 870798

Note lustrative  Bilancio Separato 2024 A2A

105

Sintesi
2coNomica.
patrimoniale
e finanziaria

1

Prospetti
di bitancio
d'esercizio

2
Note
flustrative

3
Allegati



6) Principali riferimenti normativi in materia di concessioni e
convenzioni nei settori di attivita in cui opera la societa

Concessioni idroelettriche di grande derivazione

La disciplina nazionale in materia di concessioni idroelettriche di grande derivazione (ossia impianti
di potenza nominale maggiore a 3 MW) & stata originariamente dettata dal R.D. 1775/1933, che si
basava sui rilascio delle concessioni da parte delio Stato in una logica di lungo periodo. Tale quadro
normativo & stato successivamente superato prima dalla Legge 1643/1962 di nazionalizzazione

del settore slettrico, che ha determinato il subentro di Enel nella maggioranza® delle concessloni

idroelettriche con il relativo riconoscimento di un affidamento a durata illimitata, poi dalla

liberalizzazione del mercato per effetto del D.Lgs. 79/1998 (di recepimento della Direttiva 96/92/CE)

che ha introdotto con l'art. 12 (& le sue successive modifiche) i principi di:

» temporaneita delle concessioni, stabilendo un termine di validita (2029) per ie concessioni
sprovviste di scaderiza in quanto di titolarita del’Enel ed assegnando il termine del 31 dicembre
2010 per le concessioni gia scadute ¢ in scadenza entro tale data;

= contendibilita delle concessioni in caso di scadenza, decadenza o rinuncia prevedendo l'indizione
di una gara da parte delllamministrazione competente (divenuta la Regione) per P'attribuzione a titolo
oneroso della concessione.

L'art. 1-quater della Legge 12/2019 ha in parte ulteriormente modificate la disciplina delle

cancessioni idroelettriche di grande derivazione: le nuove norme prevedono che le Regioni

disciplinino con proprie leggi modalita, procedure e criteri di assegnazione delle concessioni, che
potranno essere affidate ad operatori economici individuati tramite gara, ovvero a societd miste
pubblico/private con selezione del socio privato mediante gara, oppure tramite forme di partenariato

ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (oggi D.Lgs. 36/2023).

L'art.7 della Legge 118/2022 (Legge Annuale per il Mercato e la Concorrenza 2021) ha disposto ¢che

liter per laggiudicazione dovra essere avviato entro 2 anni dallentrata in vigore delle singole Leggi

Regionali e, comunque, non oftre il 31 dicembre 2023.

La durata delle nuove concessioni dovra essere compresa tra 20 e 40 anni, con possibile estensione

del termine massimo di ulteriori 10 anni in relazione alla complessita della proposta progettuale e

all'importo dell'investimento.

Lart. N-quater cit. (comma 1-quinguies), nell’ambito del nuovo processo di riassegnazione delle

concessioni scadute, prevede che con specifico provvedimento regionale (sentita TARERA) vengano

definiti;

« un ¢anone demaniale da ¢orrispondere su base semestrale alle Regioni articolato in una
componente fissa legata alla potenza nominale media di concessione & in una variabile calcolata
come percentuale dei ricavi normalizzat];

« 'eventuale obbligo per i concessionari di fornire annualmente e gratuitamente 220 kWh per kW
di potenza di concessione, per almeno il 50% destinata a servizi pubblicl del territori provinciali
interessati dalla derivazione.

In tema di indennizzo ai gestori uscenti, l'art. 11-quater prescrive:

« per le opere c.d. “bagnate™ il passaggio senza compenso in proprista delle Regioni, salvo
indennizzo dei soli investimenti non ancora ammaortizzati;

+ per le opere ¢.d. “asciutte™ il riconoscimento di un valore desunto da atti contabili o perizia
asseverata. In caso di mancato inserimento nel progetto del concessionario entrante, per i beni
mobili & prevista la rimozions e 1o smaltimento a carico di questultimo, mentre quelli immobili
restano di proprieta degli aventi diritto.

Regione Lombardia ha approvato la L.R. 5/2020 (modificata con Legge Regionale 18/2021) che
disciplina la modalita e le procedure di assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni

Idroelettriche. Questa Legge definisce anche Pattivita di ricognizione finalizzata alla successiva
messa a gara. Successivamente, Regione Lombardia ha adottato il regolamento 3/2D@'“ Casrr:
procedure preliminari di valutazione dell'interesse pubblico in relazione at dwersv{m ,-:f‘éT - :;"f‘u_- -
nonché il regolamento 8/2022 di disciplina dei tempi e delle modalita di svolgir
di assegnazione, regolamento poi impugnato avanti al Tribunale Superiore dell%
parte di alcuni operatori (il giudizio & tuttora pendente).

3 Ad eccezione delle derivazioni nella titolarita di autoproduttori, aziende municipalizzate ed Entl locali. ’;, "
&
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Le concessioni di grande derivazione idroelsttrica in capo ad A2A S.p.A. ubicate in Valtellina (per una
potenza nominale di concessione pari a circa 215 MW) sono per la maggior parte scadute; Regione
Lombardia con D.G.R. X11/3744 del 30 dicembre 2024 ne ha consentito la prosecuzione temporanea
dell'esercizio fino al 31 dicembre 2025, o termine inferiore, laddove le procedure di riassegnazione,
ad oggi non ancora avviate, dovessero ¢concludersi in data antecedente, confermando il pagamento
di un canone aggiuntivo e la disapplicazione dell'esenzione parziale dal canone demaniale sugli
impianti di Premadio 1, Grosio, Lovero e Stazzona. Le altre concessioni di A2ZA S.p.A. (implanti di

Mese, del Friuli e della Calabria per una potenza nominale di concessione complessiva di circa 358
MW) hanno scadenza al 2029.
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7) Aggiornamento delle principali vertenze giudiziarie e fiscali
in corso

Si segnala che per le cause sotto descritte ove ritenuto necessario sono stati stanziati congrui fondi.
Si precisa che laddove non venga fatta espressa menzione della presenza di un fondo la societa ha
valutato il corrispondente rischio come possibile senza procedere a stanziare fondi in bilancio.

Si precisa che alcuni contenziosi illustrati nei precedenti bilanci di esercizio e ancora in ¢orso

non sono ulteriormente riferiti per assenza di aggiornamenti o per la cessazione della precedente
situazione di rischio.

A2A S.p.A.

Riassetto di Edison — cause risarcitorie
Carlo Tassara: prima causa per danni contro EDF e A2A S.p.A.. Primo e Secondo grado di giudizio

In data 24 marzo 2015, 1a Carlo Tassara S.p.A. ha notificato ad A2A, Electricité de France (EDF)

ed Edison un atto di citazione chiedendo al Tribunale di Milano di condannare A2A ed EDF al
risarcimento dei danni asseritamente subiti dalla Carlo Tassara, nella sua qualita di socio di minoranza
di Edison, in relazione al’OPA obbligatoria lanciata da EDF sulle azioni Edison conseguentemente
all'operazione con la quale, nel 2012, A2A ha ceduto la propria partecipazione indirstta in Edison a
EDF e contestualmente ha acquistato il 70% del capitale di Edipower da Edison e da Alpig.

Nellatto di citazione notificato, Carlo Tassara lamenta che, nelloperazione, EDF ed A2A avrebbero
concordato un reciproco “sconto” sul prezzo pagato da EDF per 'acquisto delle azioni Edison, da una
parte, e sul prezzo pagato da A2A per l'acquisto del 70% di Edipower, dall'altra. Tale sconto sarebbe
stato il frutto di comportamenti abusivi di EDF ed A2A quali soci di Edison nonché della violazione,
tra l'altro, della normativa sulle operazioni con parti correlate. Cid - a dire della Carlo Tassara -
avrebbe consentito di mantenere artificialmente basso il prezzo delle azioni Edison pagato ad A2A

e di conseguenza il prezzo di OPA pagato alle minoranze di Edison (che per legge doveva essere
uguale a qusilo pagato ad A2A).

Latto di citazione non quantificava | danni asseritamente subiti dalla Carlo Tassara in conseguenza

di tali operazioni. Tuttavia, con la memoria in data 20 febbraio 2017 {a Carlo Tassara ha chiesto al
giudice {che ha rigettato listanza istruttoria) di disporre una consulenza tecnica d'ufficio per calcolare
i danni (specificando che essi avrebbero dovuto essere quantificati nella presunta differenza fra il
prezzo del’'OPA e il valore di mercato che le azioni Edison avevano in precedenza). La Carlo Tassara
ha anche depositato una perizia di parte in cui tali danni sono stati quantificati complessivamente in
un importo compreso tra 197 e 232 milioni di euro, importo su cui caleolare il risarcimeanto dovuto da
ognuna delle imprese che saranno ritenute dal giudice responsabili.

Dopo plurimi rinvii giustificati anche da modifiche del giudice, in data 17 ottobre 2018, il giudice

ha respinto le istanze istruttorie degli attori, fissando al 19 marzo 2019 l'udienza di precisazione
conclusioni.

In data 8 settembre 2021, il Tribunale Sezione delle imprese di Milano ha depositato la Sentenza
7859 che rigetta tutte le domande formulate da Carlo Tassara S.p.A., senza aderire alla ricostruzione
secondo la quale i soci avrebbero operato per dsterminare una sottovalutazione di Edison e di
Edipower. Secondo il Tribunale delle imprese di primo grado, nella fattispecie sottoposta, non
sussistevano le condizioni per valutare la direzione e il coordinamento. Il Tribunale ha ritenuto anche
non gindacabille il prezzo delle azioni di Edison, a cui EDF ha comprato le azioni durante FOPA,
perché prezzo definito da Consob ai sensi dell'art. 106 TUF, la sentenza evidenzia anche la differenza
del prezzo delle azioni Edison rispetto al valore della controllata Edipower e, ancora di pil, al prezzo
di cessione di essa ad A2A.

Carlo Tassara S.p.A. ha notificato atto di citazione in appello e A2A S.p.A. si & costituita chiedendo
che l'appello di Tassara S.p.A. sia dichiarato inammissibile oltre che infondato ed ha riproposto a
plena tutela le eccezioni, difese e Istanze articolate nel primo grado di giudizio. Alla prima udienza

del 2 marzo 2022 il giudice ha rinviato la causa per precisazione conclusioni e l'udighga
di rinvii & stata fissata all'8 maggio 2024. In tale udienza eseguita in forma scritta\;gﬁoﬂ
termini per i depositi delle memorie, il 12 settembre la causa & stata discussa in-Gar % ;
e in data 24 ottobre 2024 1a Corte di Appelio ha depositato la sentenza che rige;‘i;gg Ll
appello e condanna Carlo Tassara S.p.A. a rifondere spese di lite quantiﬁcate';cz! FAS:
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La sentenza & stata notificata e nel conseguente termine breve assegnato a Carlo Tassara S.p.A. per

la notifica del ricorso in Cassazione fissato al 17 gennaio 2025, Carlo Tassara S.p.A. non ha notificato
ricorso in Cassazione. La sentenza & quindi passata in giudicato.

Carlo Tassara: seconda causa per danni contro Transalpina dell'Energia e A2A Sp.A.

In data 14 aprile 2022, Carlo Tassara S.p.A. ha notificato nuovo atto di citazione al Tribunale delle
Imprese di Milano, chiedendo |la condanna di Transalpina Di Energia e A2A, in via solidale tra loro, a
corrispondere a Carlo Tassara S.p.A. il risarcimento danno che sara quantificato in corso di giudizio,
dopo aver accertato e dichiarato la responsabilith delle due societa per la violazione dell’art. 106 TUF
(Offerta Pubblica di Acquisto Totalitaria).

Nelfatto di citazione Carlo Tassara S.p.A. quantifica il danno da svalutazione del valore della
partecipazione in Edison in euro 316.843.562,97, cifra conseguente al valore teorico di OPA calcolato
da Carlo Tagsara S.p.A. in funzione di:

a) Valore delle azioni di Edison iscritto a bilancio da parte di TDE e A2A (1,5003 euro/azione);

b) Valore attribuito da Edison nelle perizie sul fair value (1,3 euro/azione);

¢) Valore edittale pil alto individuato da Consob (0,95 euro/azione),

d) Valore di mercato che il Tribunale vorra definire.

L'atto di citazione fornisce una descrizione dei fatti connessi all'operazione straordinaria per far
accertare: (i) la elusione e violazione dell'art. 106 del TUF e {ii) la dimostrazione dell'esistenza di un
asserito patto tra i due convenuti per deprimere il valore di Edison, prima di lanciare OPA - con
conseguente violazione della regola a tutela degli azionisti di minoranza di societa quotate e mancato
conseguimento da parte di questi ultimi di: (i) prezzo di controlio e (ii) prezzo di mercato delle azioni
di Edison detenute da Carlo Tassara Sp.A..

In previsione della prima udienza fissata all'll gennaio 2023, A2A si & costituita e ha illustrato le
motivazioni di rigetto del ricorso; nell'udienza il giudice ha dichiarato la contumacia di TDE {che non
si & costituita e non & comparsa all'udienza) e, in data 12 gennaio 2023, con ordinanza fuori udienza,
ha rinviato la causa per la precisazione delle conclusioni al 4 luglio 2023, al fine di consentire

al collegio, prima di considerare eventualmente il merito delle domande attoree, di esaminare le
eccezioni procedurali sollevate da A2A. Dopo tale udienza, le parti hanno potuto depositare le
memorie di rito. In data 1° marzo 2024, & stata depositata sentenza non definitiva che rimise sul ruocio
la causa per la prosecuzione della fase istrutioria e respinse le eccezioni preliminari di inammissibilita
della domanda, di carenza di legittimazione passiva di A2A e di litispendenza. Nel corso del 2024

si sono svolte due udienze (12 marzo e 25 giugno 2024) e, con ordinanza del 26 giugno 2024 che
rigetta le istanze istruttorie di Carlo Tassara S.p.A., & stata fissata l'udienza di precisazione conclusioni
al 18 marzo 2025 poi differita con ulteriore provvedimento del 13 marzo 2025 al 21 aprile 2026.

Class Action notificata da azionista titolare di azioni ordinarie

In data 4 maggio 2022 un azionista persona fisica, titolare - alla data delle operazioni di riassetto

di Edison S.p.A. - di 1.2560.000 azioni ordinarie di Edison S.p.A. {pari a 0,025% di capitale sociale di
Edison S.p.A), ha notificato atto di citazione ai sensi dell’art. 140 bis del D.Lgs. 6 settembre 2005

n. 206 Codice del Consumo per una azione di classe davanti al Tribunale delle imprese di Milano,
chiedendo la condanna di Transalpina Di Energia e A2A, in via solidale tra loro, a corrispondere a sé,
e a tutti gli appartenenti alla classe che avessero dovuto aderire allazione, nel termini eventuaimente
fissati dal Tribunale previa dichiarazione dell’lammissibilita deli'azione medesima, il risarcimento del
danno che sara quantificato in corso di giudizio, dopo aver accertato e dichiarato la responsabilita
delle due societa per la violazione dell'art. 106 TUF (Offerta Pubblica di Acquisto Totalitaria).

La ricostruzione in fatto proposta dallattore e gli asseriti addebiti di responsabilita delle due societa
convenute ripercorrono i contenuti presenti nell'atto di citazione notificato poche settimane prima da
Carlo Tassara S.p.A. (si rinvia pertanto aila informativa di tale posizione).

L'udienza si & svolta in data 24 novembre 2022 ed in data 12 gennaio 2023 il Tribunale ha depositato
ordinanza in cui ha dichiarato inammissibile Ia richiesta di class action, accogliendo eccezioni e
difese di A2A e condannando attore a rifondere ad A2A le spese di lite nonch2 a pubblicare il
dispositivo dell'ordinanza su “Il Sole 24 Ore” entro i successivi 30 giorni.

In data 1° marzo 2023, il ricorrente originario ha notificato ad A2A S.p.A. il reclamo gia depositato

in Corte di Appello e il provvedimento di fissazione dell’'udienza al 10 maggio 2023. In esito a tale
udienza, la Corte di Appello ha fissato una nuova udienza al 15 novembre 2023.
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In data 11 dicembre 2024, la Corte di Appsllo ha depositato la ordinanza con cui ha rigettato il
reclamo e ha condannato il reclamante a pagare spese di lite liguidate dall'ordinanza medesima.

La socletd, avendo adempiuto a quanto previsto dalle norme in essere, non ritiene il rischio probabile
per cui non ha stanziato alcun fondo.

Patto Parasociale tra A2A S p.A. e Pessina Costruzioni S.p.A. per la gestione di

ASM NOVARA S P.A.

Pessina Costruzioni, nel marzo 2013, ha Iinstaurato una procedura arbitrale contro AZA S.p.A. per

far dichiarare I'inadempimento di quest'ultima al patto parasociale sottoscritto tra le parti il 4 agosto
2007 con riferimento alla societa ASM NOVARA S.p.A. (0ggi estinta) e per far condannare A2A S.p.A.
al conseguente risarcimento danni. Con lodo depositato in data 30 giugne 2015, il collegio arbitrale,
con opinione dissenziente deli'arbitro designato da A2A S.p.A., ha ritenuto A2A S.p.A. responsabile
della violazione del patto parasociale e, conseguentemente, 'ha condannata al risarcimento danni,
che sono stati liquidati in via equitativa.

La Corte di Appello di Milano in data 23 novembre 2016 con Sentenza 4337116 ha rigettato
limpugnazione di A2A S.p.A. per nullita del lodo,

La Cassazione, con Ordinanza 18220 depositata il 26 giugno 2023, ha accolto il primo motivo del
ricorso notificato da A2A S.p.A., ha ritenuto assorbiti i restanti motivi e ha cassato con rinvio la
sentenza della Corte di Appello di Milano.

La societd A2A Sp.A. e anche la Societa Pessina Costruzioni hanno riassunto la causa in Corte

di Appello entro il termine di rito. Per I'ipotesi di accoglimento della domanda di nullita del lodo
avanzata da A2A S.p.A, e di nuova decisione del metito della controversia da pate della Corte, in via
d'appello incidentale condizionato Pessina ha formulato anche domanda di risarcimento danni nella
misura originariamente richiesta e maggiore rispetto alla guantificazione riconosciuta dal lodo in
applicazione del principio di equita.

Alla prima udienza del 22 maggio 2024, le due cause sono state riunite; preso atto dell'impossibilita
di addivenire a conciliazione, il giudizio & stato rinviato a nuova udienza svoltasi in data 9 ottobre
2024 in esito alla quale la causa & stata rinviata per precisazione conclusioni al 26 marzo 2025,

La societd, avendo gik adempiuto alle statuizioni di condanna del lodo ed in considerazione della
fase del processo, alla data attuale non ha stanziato alcun fondo.

Derivazioni di acqua pubblica per la produzione di energia idroelettrica

Con riferimento alle concessioni scadute in Lombardia esercite in regime di ¢d. prosecuzione
temporanea (per A2A S.p.A. rilevano le concessioni di Grosotto, Lovero, Stazzona, Grosio e

Premadio |, per Linea Green S.p.A. rileva la concessione di Resio), e, in particolare, circa I'imposizione
dei canoni aggiuntivi, A2A S.p.A. {"A2A") e Linea Green S.p.A. (*LG™) hanno contestato la Delibera

di Giunta regionale n. 5130/2016 che ha quantificato in via provvisoria il canone aggiuntivo in 20
euro/kW di potenza nominale. La Corte di Cassazione si & pronunciata (febbraio 2024, Ord. nn. 4800
e 4382) riconoscendo la legittimita della tariffa provvisoria individuata dalla d.G.r. citata. | relativi
importi, corrisposti a marzo 2024, erano comungue stati oggetto di integrale accantonamento in via
prudenziale. E invece ancora impregiudicato il giudizio relativo al ¢d. canone aggiuntivo definitivo,
instaurato a febbraio 2024 avanti al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche.

AZA hainoltre contestato -in quanto contrastante con le norme pro-tempore vigenti- l'annullamento
dell'esenzione parziale del canone demaniale disposto da Regione Lombardia per le concessioni
scadute che ne fruivano. La Corte di Cassazione ha respinto i ricorsi relativi alle concessioni di
Premadio | {Sent. n. 15890/2020) e Gtosio (Ord. n. 4371/2024) mentre sono tuttora pendenti i giudizi
afferenti alle concessioni diLovero e Stazzona nei quali A2A ha ottenuto pronunce di 2° grado
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l'assoggettamento alla cessione gratuita di energia {cfr. Ord. n. 15888/2024). Per le concessioni non
scadute, i contenziosi sono ancora pendenti. Regione Lombardia ha altresi richiesto, in asserita
attuazione dell'art. 12 D.Lgs. 79/1999, il pagamento del canone demaniale cd. binomio, articolato in

una componente fissa e una variabile, A2A e LG hanno avviato nel merito azioni giudiziali, tuttora
pendenti al TSAP e avanti alla Corte di Cassazione.

E stato altresi impugnato il regolamento regionale lombardo in materia di riassegnazione delle
concessioni scadute. Regione Lombatrdia a dicembre 2023 ha approvato la delibera di indizione per
fa riassegnazione tramite gara della concessione di Resio di LG; la Societd, pur avendo presentato
un'offerta in sede di gara, ha contestato giudizialmente la delibera sia a tutela dei propri diritti @
interessi legittimi in qualitd di concessionario uscente (messa a disposizione dei beni e valorizzazione
degli stessi), sia sollevando profili di irragionevolezza s illegittimita della procedura. Parimenti & stato
contestato giudizialmente anche il successivo bando di gara.

In Friuli Venezia Giulia, A2A esercisce concessioni vigenti fino al 2028. Similmente alla Lombardia,

& stato avviato un giudizio avverso limposizione della cessione gratuita di energia, che & tuttora
pendente al TSAP in appello, dopo una sentenza di primo grado negativa (Sent. Tribunale Regionale
Acque Pubbliche Venezia n. 2006/2023). £ stato altres! avviato un giudizio avverso limposizione del
canoné demaniale cd. binomio, tuttora pendente al TSAP.

Per tutti i contenziosi relativi ai cancni idroelettrici e agli oneri assimilati, le societa hanno

prudenzialmente accantonato a fondo rischi 'intero importo preteso dalla Pubblica Amministrazione
concedents.

Procura della Repubblica presso il Tribunale di Sondrio — Procedimento penale RGNR 1067/2024
Sono in corso indagini preliminari nel confronti di aleuni dipendenti di A2ZA S.p.A. in conseguenza del
decesso durante l'orario di lavoro di un dipendente della societa in esito ad un incidente occorso in
data 24 novembre 2023.

Allo stato sono note solo le contestazioni mosse in avvisi di garanzia e verbali di ATS Montagna che
contestano violazioni del D.Lgs. 81/08 e omicidio colposo (art. 589 ¢.p). In data 8 gennaio 2025 ATS
Montagna ha comunicato 'ammissione al pagamento per la definizione in sede amministrativa delle
contravvenzioni contestate. Si attendono gii sviluppi.

Procura di Monza - Procedimento penale n. 1931/2021 R.GN.R.

In data 5 luglio 2021, si sono presentati presso la sede di AEB S.p.A. in Seregno ufficiali ed agenti
della Guardia di Finanza della Compagnia di Seregno in esecuzione di decreti di “perquisizione
personale e locale” e “richiesta di consegna - decreto di perquisizione locale”. I} procedimento,

che nella fase iniziale era contro ignoti, nasce da due esposti presentati presso la Procura della
Repubblica di Monza in data 25 novembre 2019 ed in data 10 febbraio 2020 da Tiziano Mariani,
all'espoca Consigliere comunale del Comune di Seregno, che ha depositato anche ricorso al TAR
ormai concluso.

Il “"decreto di perquisizione persanale e locale” che contiene anche "informazione di garanzia” ai
sensi dell'art. 369 c.p.p. alla persona sottoposta alle indagini, riguardava il Presidente del Consiglic di
Amministrazione di AEB S.p.A. indagato, in concorso con altre persone non indicate, per i reati di cui
al'art. 353 bis c.p. (turbata liberta del procedimento di scelta del contraente), 319 c.p. {corruzione per
un atto contrario ai doveri d'ufficio), 321 ¢.p. (pene per il corruttore), commessi tra “il mese di ottobre
2019 e in permanenza attuale”.

Contestualmente veniva notificata ad AEB “richiesta di consegna e decreto di perquisizione locale”
con la quale la Procura della Repubblica di Monza disponeva 'acquisizione di documentazione
riguardante l'operazione.

Successivaments, in data 24 settembre 2021, la Guardia di Finanza di Seregno, delegata dalla
Procura della Repubblica di Monza, i & presentata presso la sede di Milano di A2A per notificare,
nell'ambito del Procedimento n. 1931/2021 R.G.N.R. relativo alloperazione di aggregazione tra i Gruppi
A2A e AEB, avviso di accertamenti tecnici non ripetibill sui supporti informatici precedentemente
posti sotto sequestro.

Dallatto in questione emergeva come ii procedimento fosse pendante, oltre che nei confronti di
alcuni saggetti esterni al Gruppo A2A, nei confronti di talune persone, diverse dagli attuall consigiieri
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di amministrazione di A2A S.p.A., che al tempo dei fatti rivestivanc in A2A S.p.A., Unareti S.p.A. e A2A
Jliuminazione pubblica S.r.l. posizioni a vario titolo coinvolte ne! progetto in questione. L'avviso di
accertamenti tecnici non ripetibili conteneva altresl informazione di garanzia e sul diritto di difesain
relazione all'indagine che riguarda le ipotesi di reato di cui agli artt. 110 c.p. (concorso), 353 bis c.p.
(turbata liberta del procedimento di scelta del contraente), 319 ¢.p. (corruzione per un atto contrario ai
doveri d'ufficio), 321 c.p. {pene per il corruttore).

in data 5 luglio 2023 veniva notificato solo nel confronti di alcune delle persone fisiche destinatarie
dell'informazione di garanzia, 'avviso di conclusione delle indagini preliminari, reso, peraltro, noto con
comunicato stampa della Procura della Repubblica di Monza in data 7 luglio 2023.

Per quanto riguarda A2A, I'avviso veniva notificato a una sola delle persone originariamente
destinatarie dell'informazione di garanzia.

Dall'avviso risulta che le ipotesi di reato da ultimo ipotizzate sono diverse da quelle indicate nei
precedenti atti e riguardano le violazioni di cui agli artt, 353bis c.p. (Turbata liberta del procedimento
di scelta del contraente) e I'art. 353 c.p. (Turbativa liberta degli incanti).

In data 22 novembre 2023 la Procura della Repubblica di Monza ha emesso un nuovo comunicato
stampa con cui rendeva noto di aver presentato richiesta di rinvio a giudizio nei confronti delle
medesime persone raggiunte dall'avviso di conclusione del § luglio 2023 e per i reati sopra indicati.
L'udienza preliminare avanti il Giudice dell'Udienza Preliminare presso il Tribunale di Monza & stata
fissata per il glorno 5 aprile 2024.

In tale udienza si sono svolte le costituzioni delle parti civili. Comuni di Seregno, Limbiate e Bovisioc
Masciago e Sig. Mariani.

| Comuni di Desio, Varedo e Bovisio Masciage hanno chiesto termine per esaminare gli atti del
procedimento e valutare opportunita della costituzione di parte civile.

Il Giudice, anche in ragione della necessita di dover provvedere alla notifica del'avviso di fissazione
udienza a tutti i Comuni soci, in qualiti di persone offese, ha disposto un rinvio dell'udienza al 28
giugno 2024,

Alludienza del 28 giugno, hanno depositato costituzione di parte civile | Comuni di Varedo e Bovisio
Masciago che gia avevano partecipato alla precedente udienza e anche GSD (societa in-house del
Comune di Desio) oltre a tre consiglieri comunali di Lissone.

Il Giudice ha riservato la propria decisione sulle eccezioni processuali soilevate dai difensori

delle persone fisiche all'udienza del 20 settembre 2024, in cui il GUP ha rigettato la questione di
incompetenza per territorio e la richiesta di esclusione delle parti civili “pubbliche” (Comuni, societa
in-house e consiglieri comunali di Lissone), mentre ha estromesso l'ex consigliere comunale Mariani
dal processo non ritenendolo legittimato a costituirsi. Il Pubblico Ministero e le parti civili hanno
insistito nella richiesta di rinvio a giudizio, e il difensore del Sindaco di Seregno ha esposto le ragioni
per cul riteneva doversi invece pronunciare una sentenza di non luogo a procedere,

[l Giudice ha guindi rinviato il processo confermando if calendaric gia noto: 18 ottobre 2024, 8 e

15 novembre 2024, Alf'udienza del 15 novembre 2024 it GUP ha tinviato a giudizio tutti gli imputati
all'udienza del 17 marzo 2025 avanti il Tribunale di Monza. Dopo discussicne, it GUP ha assunto
riserva e figsato nuova udienza al 12 maggio 2025,

* & K

In merito allo stato dei principali contenziosi fiscali si segnala quanto segue:
AZ2A S.p.A. - Imposta di registro conferimento ramo d'azienda e cessione partecipazione
Chi.na.co. Sl

Il 4 aprite 2016 la Direzione Provinciale | di Mitano — Ufficio Territoriale di Milano 1 - ha notificato
I'invito a comparire per fornire chiarimenti sulf'operazione di conferimento di azienda nella societa
China.co. Sl e la successiva cessione della partecipazione in essa detenuta oggetto di controlio
ai fini dell'imposta di registro. L'invito & stato seguito da un contraddittorio con 'Ufficio e dalla
successiva notifica, da parte di quest'ultimo, dell'avviso di liquidazione alla controparte/a@ﬁr%
che in data 28 settembre 2016, ha propasto ricorso. La Commissione Tributaria ProvjseaeT] 4 %
B/10 _"-‘
2018 ha proposto appello, respinto dalla CTR di Milano. La societd, in data 8 april#:3f) &

pagamento delle somme richieste con 'avviso di liquidazione.
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A2A S.p.A. (incorporante di AMSA Holding S.p.A.} - Avvisi di accertamento ai fini IVA per

i periodi di imposta dal 2001 al 2005

A inizio 2006 la Guardia di Finanza — Nucleo Regionale Polizia Tributaria Lombardia di Milano ~ ha
effettuato una verifica fiscale a carico di AMSA Holding S.p.A. (ora A2A S.p.A) al fini dell'IVA per gli
anni dal 2001 al 2005.

La verifica si & conclusa con un processo verbale di constatazione con il quale & stata contestata

la legittimita dell'applicazione dell'aliquota VA ordinaria, in luogo di quella agevolata, da parte di
fornitori per prestazioni di smaltimento rifiuti e di manutenzione impianti e la conseguente deduzione
operata a seguito del regolare pagamento delie fatture per tali prestazioni.

Il processo verbale di constatazione & stato seguito dall'emissione di avvisi di accertamento da
parte dellAgenzia delle Entrate ~ Ufficio di Milano 3 = per tutte le annualita avverso i quali sono stati
proposti i ricorsi in Commissione Tributaria Provinciale nei termini di legge.

In data 25 gennaio 2010 e in data 17 febbraio 2010 sono stati, rispettivamente, discussi il ricorso
relativo all'annualita 2001 e i ricorsi relativi alle annualita 2004 e 2005, tutti con esito favorevols per
la societa. L'Ufficio ha proposto appello avverso tutte le sentenze dei primi giudici. La Commissione
Tributaria Regionale ha respinto 'appeilo deli’'Ufficio per it 2001, 11 2004 e il 2005,

Per l'annualita 2001 l'Agenzia delle Entrate ha presentato ricorso in Cassazione a fronte del quale
AMSA Holding S.p.A. (ora A2A S.p.Al, il 9 novembre 2012, ha proposto controricorso. Alludienza

di trattazione del 12 dicembre 2018 la societa ha chiesto la sospensione del giudizio per valutare

la definizione agevolata della controversia. Il 24 maggio 2018, la societa ha presentato domanda

di definizione agevolata delle controversie fiscali pendenti chiudendo definitivamente la pretesa
tributaria.

Anche per le annualith 2002 e 2003 gli esiti del contenziosi sono stati favorevoli per la societa, ma
l'Agenzia delle Entrate ha proposto appello avverso entrambe le sentenze. 1l 30 novembre 2010 &
stato discusso lappello per il 2002 e con sentenza, depositata il 2 febbraio 2011, la Commissione
Tributaria Regionale di Milano ha riformato la sentenza dei primi giudici accogliendo fappeilo
dell'Ufficio per quasi tutte le fattispecie contestate ad esciusione della categoria dei rifiuti pericolosi.
La societd ha proposto ricorso per Cassazione per lanno 2002, L'udienza di trattazione si & tenuta

il 12 dicembre 2018 con accoglimento del ricorso e cassato la sentenza con rinvio alla CTR. 123
dicembre 2019 la societa ha presentato ricorso per riassunzione in CTR e ricorso per revocazione in
Cassazione. Per 'anno 2003 il 7 novembre 2011 & stato discusso 'appello proposto dall'Ufficio avanti
la Commissione Tributaria Regionale, che 1o ha rigettato con sentenza depositata ' novembre 2011,
L'Ufficio non ha proposto ricorso per Cassazione per le annualita 2003, 2004 e 2005 e le sentenze
30Nn0 passate in giudicato chiudendo definitivamente il contenzioso,

Non sono iscritti fondi rischi.

8) Attivita potenziali per certificati ambientali

A2A S.p.A. presenta al 31 dicembre 2024 un'eccedenza di certificati ambientali.

9) Compensi societa di revisione legale

Con riferimento all'articolo 2427 16-bis del Codice Civile, si segnala che nel corso dell'esercizio la
societa ha cotrisposto a EY S.p.A. per |a revisione legale dei conti annuali e gli altri servizi di verifica
svolti un corrispettivo pari a 528 migliaia di euro.

10) Sede legale

La sede legale della societad & a Brescia in Via Lamarmora 230.

e
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3.1

1/a. Prospetto delle variazioni
delle partecipazioni in imprese controllate

Partecipazioni Valore a Variazioni Valore a %
migliaia di euro bilancio bilancio | di possesso
31122023 Incrementi Decrementi Svalutazioni Altre | 31122024

variazioni
Immobilizzazioni finanziarie
Imprese controllate.
Unarsti S.p A 1338836 1338836 10C.00%
Dusreti Srl. 1228780 1228780 9C.00%
A24 Ambisnte Sp A 734634 734634 0000%
A2A gencogas S.p.A 606817 606817 10000%
A24 Calore & Servizi Srl 387950 387950 10000%
Acinque Sp.A 190422 190422 4134%
AZA Energefuture Sp.A 189730 189.73C 100.60%
A2A Ciclo ldrico Sp.A. 16700C 16700C 00.00%
LD RetiSri 153895 8800 162 695 100.00%
Amboiente Energia Brianza Sp A 158638 158638 3352%
A2A Energia S.pA. 122545 122545 1C000%
AZA Rinnovabill Sp A 5005 50000 106050 10000%
Retragas S.rl 30105 30105 8727%
Linea Green S.p.A 24806 24806 100.00%
A2A Energy Solutior Srl. 4575 10000 14575 10000%
AZA Smart City S p.A. 14456 14456 100.00%
A2A Services & Real Estate Sp A 854 10.000 10854 81.33%
Azienda Servizi Valtrompia S.p A. 10768 10758 74.55%
A2A E-MOBILITY Srd 9210 9.2°C 10000%
TEXELERASc arl 2005 2005 51.00%
Camuna Energia Srl 740 74C 7450%
AZA Montenegro d.0.0 102 102 100,00%
A2A Security Sc.p.A. 24 24 4371%
ES Energy Srl 5 {5
Proans Sl in hgquidazione 850 {850;
A2A Alfa Sl in liquidaziong 700C%
Totale imprese controllate 4197002 1.30958B5 (855)] 5.505.732

AZA Bilancio Separato 2024 Allegati




3.2

1/b. Prospetto delle variazioni

delle partecipazioni in imprese collegate

Partecipazioni Valore a Variazioni Valore a %
migliaia di euro bilancio bifancio § di possesso

31122023 Incrementi Decrementi Rivalutazioni Riclassificazioni] 3112 2024

Svalutazioni

Immobifizzazioni finanziarie
Imprese collegate:
Biugas Intrastrutiure Sl 4262 4269 2751%
SETSpA 467 467 49,00%
Serio Energia Srl 400 400 40.00%
CritScarl 225 225 3300%
ES Energy Sl ) 5 50.00%
Visano L:.\QC?ZE?? Trz}ttamcnto Refiur 10 (10) 4000%
S.c.arl inliquidazione
Totale imprese collegate 5371 - (10} 5 5.366

Allegati
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1/c. Prospetto delle variazioni
delle partecipazioni in altre imprese

Denominazione Quote Azionista Valore di

migliaia di euro possedute carico al
% 31122024

Attivita finanziarie disponibili per la vendita:

MUSA-Multlayered Urban Sustainability Actien Scart 700% A2ASpA 307

Immobiiare-Fiera di Brescia Sp A 0.90% AZASDA 280

Altre:

AQM Sl 780% AZASpA

AvioValtellina 8 p.A 018% A2LSpA

Banca di Credito Cooperativo dellCglio & del Serio s.c. ns A28 SpA

LEAP. Scarl 1705% AZASpRA,

EMIT Sl infiquidazione 1000% A2ASpDA

Stradivaria S p.A. ns A2AS DA

DITNE. Scarl 182% AZASpA

Totale altre attivita finanziarie 478

Totale attivita finanziarie disponibili per la vendita 1.065

A2A Bilancio Separato 2024  Aliegati
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L ] L] L] .
2/a. Elenco delle partecipazioni \
L ] L ] - I|
in societa controllate |
Societa Sede Capitale Patrimonio  Risultato % Ammontare Valore a Delta \l,
mighiaia di euro sociale al netto al al dipossessc  proguota bilancio la-b)
31122024 31122024 31122024 (@) (o) \
Imprese controllate:
Unareti Sp A. Brescla 965250 1406432 §0891  10000% 1406432 1338836 67598 \
Duereti Sl Mitano 125000000 KYiS\ 1428) 9000% 338503 1228780 (890277 \
A2A Ambiente Sp A. Brescia 250000 855173 185993  10000% 658173 734834 (79481 \
A2A gencogas S.pA. Miano 450000 07162 24370  10000%  70M62 608817 100345
AZA Calore & Servizi S Brescia 150000 426502 24040  10000% 426502 287950 3BSS52 \
Acinque S.p.A. Monza 107344 445196 71428 #§34% 184044 190422  (B378) \
A2A Enetgietuture Sp.A Milano 50000 179736 (18014} 100,00% 179786 189730 {0944) 1
A2A Ciclo 16rico S pA. Brescia 70000 226407 9803  10000% 226407  16700C 59407 \
LD Reti S.r). Logh 32976 167900 73 10000% 167900 162695 5205 \
g”;bf“‘e EnergiaBranzd o oono(MB) 119496 426740 M902 &M 43043 168638 (6595 |
AZA EnergiaSpA Milano 3000 13362 199784  10000% 313362 122545 190817 \
AZA Rinnovabili §.p.A, Milano 50000 89000  (1B729)  10DO0O% 69009 100050 (3104
Retragas Sl. Brescia 34495 4044 1651 8727% 35293 30105 588 \
Linea Green S p.A Cremona 7000 26638 10424  10000% 26538 24806 1832 \
A2A Energy Solutions Srl. Milano 4000 8666 {5067  10000% 8666 14575 (5909
A2A Smart City Sp.A. Brescia 3448 1418 724 10000% nas 14456 (3038) \
'QQ:ASQ""CES SFEERED Milano 1050 7419 (4144 8133% 6034 10854  (4820) \
hdendaServiziValuompa  GawdoneVal - gq3q g (3a2)  74BSW 15338 0758 4580 \
SpA. rompia (BS) \
AZA E-MOBILITY S Milano 1000 1035 {4000  10000% 1035 9210  (8175)
TEXELERAScarl Milano 10 1983 @n 5100% 101 2005 {994) \
Carnuna Energia S, Cedegolo (BS) 900 910 (75} 7450% 678 740 162 \
A2A Montenagro d.0.0. Podgorica 100 28 @8  10000% 2 0w 8
{Montenegro} .\
AZA Security SCpA. Milano 56 801 20 4359% 262 24 238 \
Ny Milaro 100 7 4 7000% 5 §
in figuidazione (*} \
) Dati dal bilancio a! 31 dicembre 2023 ultimo bilancio apprevato.
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3.5

\ Sintesi
economica,
. . . ! patrimoniale
2/b. Elenco delle partecipazioni s
. - b '
4
in societa collegate -
1 di bilancio
desercizio
Societa Sede Capitale Patrimonio  Risultato % Ammontare Valore a Delta %lote
migliaia di euro sociale al netto al al dipossesso proquota bilancio {a-b) flustrative
31122023 31122023 31122023 (a) (b)
) ) y 3
Allegati
Blugas Infrastrutture Srl Mantova 14300 16537 83 2751% 4549 4269 280
" Toscolano 5 - -
SETSpA Maderno (Bs) 104 2042 557 4900% 1442 457 975
Concordia
Serio Energia Sl sulla Secchia 1000 687 (134) 4000% 275 400 {125}
(Mo}
CritScarl Cramona 548 209 {169) 3300% 69 225 {156}
ES Energy Srl. Jesi {(An) 10 820 108 5000% 410 5 405
a0 Socted raftamento Brescia 25 2 - 4000% 10 . 10
Reflui S¢arl inliquidazions

(*) Dati del oilancio al 31 dicembre 2023 ultimo bilancio disponibile
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3.6

Dati essenziali dei bilanci delle principali
societa controllate e collegate redatti
secondo la normativa IAS/IFRS

(ai sensi dell’art. 2429 comma 4° del codice civile)

Controllate
Unareti $.p.A. Duereti $.r1. A2A Ambiente S.p.A. A2A gencogas S.p.A.

Capitale sociale Euro 966250000 Euro 125000000 Euro 250000000 Euro 450,000,000
% di partecipazione AZASpA 10000% AZ8Spt 9000% A2ASpA 100Q0% A2ASpA 1G0.00%
Descrizione 1122024 3122023 AN122024 31122023 31122024 31122023 31122024 31122023
migliaia di eura

Rcav 542 858 493138 - 917900 839579 361.500 422177
Margire operaiivo lordo 266162 247380 (1.283) 319499 280199 118948 18782
Risultato operativo netio 1215 902384 (4551 8440 69841 48025 50.817
Utle/Ferdita Ante Impaste 98422 58688 1455) - 192445 161698 331068 34544
Risultate dellesercizio 59891 43088 {428) 185993 126925 24370 31594
Aft vita 2759487 2505861 412813 1868673 1720967 1251482 1357752
Passivita 1353055 1218754 36698 - 1213500 1125344 54439 850209
Parmaonic nenc 1406432 137307 37615 685172 595624 wone2 587543
Posizione finanziana netta (828203) (770068} {1380} = {629 424) 618763}  {238908) 273287

{1} 1 daw economict del 2023 sono stat riesoasti per un confronto crrogeneo con lesercizio 2024 in relaziona al'apphcazione del prineipo IFRS §

A2A Bilancio Separato 2024

Allegatl

Controllate
Ambiente Energia A2AEnergiaS.p.A AZA Rinnavabili S.p.A. Retragas S.r.l.
Brianza S.p.A.
Capitale sociale Euro M9 4958875 Eurs 3000000 Euro 50000000 Euro 34484 650
% di partecipazione A2ASE A, 3352% A2ASpA 100,00% AZASpA 10000% A283paA 87.27%
Unargti Sp A 4.33%
Deserizione 31122024 31122023 3112204 122023 31122024 31122023 31122024 31122023
migliaia di euro
Ricavi 173n 18319 5804012 6IBNGE 52317 85167 8264 8768
Margine operaiive forda (2ag) {1807 393746 263541 40528 72227 5464 384
R sultato aperaivo netto {3284} {5087} 278787 158474 15354 E51'3 2 1064
Utile/Perdiza Ante Imposts 17373 15745 275372 155237 {14873 37018 2486 1215
Risylrato dell'esercizio 17902 16774 199764 108072 (18729 66384 1651 845
Attrvita 41428 470083 478310 29261 4368i
Sasgivita 44685 43896 750756 8818 909
Patimono netto 426740 426357 127514 40441 3259°
Pomziong fingnziaria netta (32532) {28935! 8690 10083




A2A Calore & Servizi Sr). Acinque 5.p.A AZA Energiofuture Sp.A.  A2A Cicko Idrco S.p.A. LD Reti §.r.l.
Euro 150000000 Euro 187343782 Eurp 50000000 Euro 70000000 Eure 32975717
A2450A 10000% A2A8§pA, 41347, AZASpA 10000% A2ASpA 10000% a2ASpA 100,00%
N122024 31122023 31122024 31122023 31122024 31122023 31122024 3122023 31122024 31122023
Rastated
th
354083 374778 22054 2 384 170838 42567 118158 1"3690 16.227 13338
89.221 #7339 1861 (837 {2875) 8088 56095 53323 9744 7614
43928 43033 15,315} o8 {33020 35602 29082 30031 4183 1874
3t 28738 18027 16912 (33.850) 38102 14876 18820 3464 1431
24040 23050 21428 18863 (18014} 37009 9803 3557 7783 5127
1042027 979008 822847 807106 656208 717658 626484 567984 290606 2768505
815525 936308 377451 363883 476422 51367 400077 34813 122708 11390
428502 22702 445196 443223 179786 203985 226407 21087 187800 185NE
{480943)  (38B.485) (78333) (58.607) (56020) 234227 (343332 (28.378) (94 650) (86.728)
LineaGreen 5.p.A. A2A Energy Solution ~ A2A SmartCity S.p A. Azlenda Servizi A2A E-MOBILITY Srl.  A2ASecurity S.op.a.
sl Valtrampia $.p.A.
Euro 7000000 Euro 4000000 Euro 3448278 Eurp 8938.941 Euro 1000000 Eure 52000
AZASpA 100,00% AZASpA 100.00% A2ASpA 100,00% AZASpA. T455% AZASp.A 10000% A2ASpA. 4368%
Unareti S.p A 0.25% Unareti S.0.A. 1746%
A2ACidolaricoSp A 9.96%
Amsa S.p.A. 8.88%
A24gencogasS.p.A. 375%
£26 Ambierte S.p.A. 4%
AIACalore & ServziSal. 2.47%
A28 EnergichiLieSpA 1834
Alire soclety 8,068%
31122024 31122023 31122024 31122023 31122024 31122023 31122024 31122023 3122024 31122023 31122024 3112 2023
23187 16847 30481 55906 47138 44578 3390 10674 6085 5480 1813 1629
8N 12015 1549 2515 10872 8833 (255} {758) {1401 113801 437 425
15556 7330 1837) na 282 {1613} (1556} (2.054) (3820) 12 810) 43 103
7 6535 {£985) 163801 573 (36488) (526) 3172 (4882 (3527 33 83
16424 £450 {5.087) 5 79_-‘1) 724 2754] (322) 3, {400} (2847 2L 80
50338 56002 83319 80057 89067 106028 32481 58208 33281 26100 124 1244
23701 5282 74653 BB 337 77649 25348 1907 331584 32183 21086 840 $93
28638 20720 2666 372 11418 10680 20574 25045 1035 5033 601 551
{8728) (22800 (62 386} (67184} (48837 {64432) {5220) (24639) (26407 {15.487) 107 1148}

Altegati
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Dati essenziali dei bilanci delle principali
societa controllate e collegate redatti
secondo la normativa ITALIAN GAAP

(ai sensi dell’art. 2429 comma 4° del codice civile)

Controllate
AZ2A Services & Real Texelera S.c arl Camuna Energia Srl
Estate S.p.A.

Capnale sociale Euro 10530CC Zurs 10550 Eun anpoos
% di partecipazione AZBScA BIIZ% A2A5pA 8100% AZASpA 7450%

LneaGreen30 A 450%
Descrizione 31122024 31122023 317122024 31122023 31122024 3122023
mighaia di euro
Velume daffan 52873 1338 216 413
Margine Qoerativo Lorgo {4079} 453 47025 93789
Rsultato Operativo 15163 198 146285 1602
Utile/Perghita Anse Imooste 15262 186 27 196655; E70%
suhate dellesercizio (&44) 17 (2h {15135 45021
Athwta 33696 17635 2189 - 40 39
Passivitz 26.277 16140 208 18701 [945.
Patnmoric Nette 49 1494 1983 10 285
Posizone firarziana netta 6367 798 2008 1219 1663)

Collegate
Blugas Infrastrutture Societa Elettrica di Serio Energia S.r.l CritS.c.arl
Sl Toscolano Maderno S.r.l.

Capitale sociale Zuro ‘4 30C.000 Euw 104000 Eurc 1080000 Euro 548 200
% di partecipazione A2ASp.A 2751 AZAS oA 40.00% A2A8pA 20.00% A2A8pA 33007
Descrizione 31122023 31122022 31122023 31122022 31122023 31122022 31122023 31122022
migliala di euro

Ricavl 2218 203 119 B8 2922 383 323 182
Margine aparativo lcrac 1706 1576 802 Bdd 199 812) (™ 1198!
Risuhtato cperatva nettc 314 731 75 481 (58} {1168) {156) 1269}
Jule/Perdita Ante Imposis 245 132 767 435 134) {1168 1159) 1274
Rizultato celfesercizo a3 1€ T % (132 1158} (169) {268)
Atrvita 35587 35128 3384 2882 1388 3065 823 B
Pagsiv1a 19030 18674 422 508 702 2243 813 437
Patrmano netto 18837 16454 2842 2385 £87 B2C 209 378
Posgizions finangiang neta {12.588) (12 4701 ND ND
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ES Energy S.r.l

Euro 10.000

AZASpA 5000%

31122023 31122022

Visano Societd
Trattamento Reflui S.c.arl

Suro 25000

AZASpA 4G.00%

31122023 31122022

10221 13628
186 468
136 489
‘86 46¢
108 338

1892 1858
a7 @25
820 910
97 g

2 56
3z Ell

6 55
% 2¢

Allegati
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3.8
Attestazione del bilancio d’esercizio ai sensi
dell’art. 154-bis comma 5 del D.Lgs. 58/98

Ne —ﬁ LIFE COMPANY

Attestazione del bilancio d’esercizio

ai sensi dell’art. 154-bis comma 5 del D.Lgs. 58/98

1. 1 sottoscritti Renato Mazzoncini, in qualita di Amministratore Delegato di A2A S.p.A, e Luca
Moreni, in qualitd di Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari di
A2A S.p.A. attestano, tenuto anche conto di quanto previsto dall’art, 154-bis, commi 3 e 4,
del decreto legislativo 24 febbraio 1998, n.58 e successive modifiche:

s ladeguatezza in relazione alle caratteristiche dellimpresa e
» |'effettiva applicazione

delle procedure amministrative e contabili per la formazione del bilancio d'esercizio nel
corso dell’'esercizio 2024.

2. Siattesta, inoltre, che:

211 bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2024

a) e redatto in conformita ai principi contabili internazionali applicabili riconosciuti nella
Comunita eurcopea ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 de!l Parlamento europec e
del Consiglio, del 19 luglie 2002,

b) corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture contabili;

c) éidoneo a fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale,
economica e finanziaria delfemittente.

2.2 la relazione sulla gestione comprende un’analisi attendibile dellandamento e del risultato
della gestione, nonché della situazione dell'emittente, unitamente alla descrizione dei
principali rischi e incertezze cui & esposto.

Milano, 20 marzo 2025

Renatd Mazzoncini Luca Moroni
(Amyﬁinis ore Delegato) (Dirigente preposto alla
il redazipne dei documenti contabili societari)
AL GO SO

A2A Sp.A
Sede tegale: Sede girezionale e amministrativa: '_ q ¥ _- mrciale eurg 1.829110.744 04 i v
Via Lamarmora. 230 Corso di Porta Vitteria, 4 - 20122 Mila o *‘!’ scals, partita IVA & n. iscrizione
25124 Brescia Tel. +38 02 77201 » Fax +39 027 : o Ifmfrese Brescia 11957540153
Tel. +39 030 35531 PEC ala@pec.alaeu ) : 433995

Fax +39 030 3553.204 Web www.gruppoa2a.it
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Allegattb., aln ‘['Z,O'LU {“g 5—"8 ..... di rep. /‘i::‘ a 2 a
notaio Mario Mistretta da Brescia \p ‘\'l
Naw# LIFE COMPANY

2024

Relazione
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NOTA CORREZIONE 11/04/2025

Si procede alla ripubblicazione della Relazione sulla Gestione 2024 in quanto la versione
precedentemente pubblicata in data 07/04/2025 conteneva alcuni refusi alle pagine 5,6 e 7
(“Lettera agli Azionisti e agli Stakeholder 2024").
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Lettera agli Azionisti e agli Stakeholder 2024

Roberto Tasca

Anche quest'anno ci rivolgiamo ai nostri
stakeholder con una lettera scritta in un
momento di drastica trasformazione geopolitica,
in cui gli equilibri storici, gia a dura prova per

gli accadimenti bellici degli ultimi anni, sono
messi ancora pil in discussione dai nuovi assetti
internazionali. Assistiamo infatti al perdurare

di conflitti in diverse aree del mondao che
continuano ad avere profonde ripercussioni
economiche e politiche. Su un fronte si assiste

a un deciso inasprimento delle strategie
commerciali protezionistiche; sull'altro, si registra
un'ulteriore avanzata delle istanze conservatrici
e sovraniste a livello globale che, in Europa,
amplificano i quesiti di fondo su politica estera,
economia e sicurezza comune influenzando

le scelte di diplomazia internazionale che il
momento richiede.

Mentre gli Stati Uniti consolidano il primato
nell’'esportazione di gas naturale e in ltalia si
riaccende il dibattito sul nucleare, nel 2024
I'Unione Europea ha raggiunto un importante
traguardo nel percorso di transizione energetica:
per la prima volta & stata generata pil energia
dal sole che dal carbone. Anche A2A ha
contribuito a guesto traguardo con un anno in
cul per la prima volita nella storia la produzione di
energia rinnovabile ha equiparato quella da fonti
fossili. Tuttavia, il ritiro degli USA dallAccordo
di Parigi e le limitate conclusioni della
COP29 hanno evidenziato un rallentamento
"della cooperazionse. A Baku, inoltre, non si &
rinnovato l'accordo su uno dei principali risultati
dell'edizione precedente della Conferenza

Renato Mazzoncini

delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici,
ossia I'impegno a eliminare gradualmente

i combustibili fossili. Nel frattempo la crisi
climatica si inasprisce.

11 2024 & stato l'anno piu caldo mai registrato,
superando il precedente record del 2023, e il
ptimo in cui la temperatura media globale ha
oltrepassato di 1,5°C i livelli preindustriali.

E stato altresi 'anno record come emissioni di
CO, superando i 41 Gton. Abbiamo assistito
allaumento della frequenza e deli'intensita
dei fenomeni meteorologici estremi, con
conseguenze devastanti su persone, risorse
naturali e contesti urbani. Questo rende pil
che mai urgente un‘azione climatica collettiva,
che non si limiti a ridurre l'impatto umano, ma
che preveda anche interventi per adattare ie
infrastrutture agli effetti sempre pil frequenti e
gravi del cambiamento climatico.

In un periodo storico in cul diplomazia e
sicurezza acquisiscono una crescente centralita
nelfagenda politica europea e it Green Deal
sembra perdere essenzialitd, la vera sfida &
mantenere alta l'attenzione sulla necessita della
transizione ecologica non solo per contrastare la

Rapporto Draghi
competitivita e
rispetto ai due
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strategiche che indirizzano i nostri business e
trovano conferma nel Rapporto sul futuro della
competitivita europea, cosi come gli sforzi per
feconomica circolare che caratterizza il nostro
altro pilastro di Piano Industriale.

Questo & lo scenario in cui presentiamo il
bilancio del Gruppo che, insieme a questa nota
rappresenta uno strumento fondamentale per
misurare i risultati raggiunti, raccontare il nostro
impegno e condividere con gli stakeholder la
visione del pressimo futuro e le sfide che ci
attendono.

11 2024 & stato anche il primo anno di
applicazione della Corporate Sustainability
Reporting Directive, recepita nel corpo
normativo nazionale con il D. Lgs. 125/2024.

La Direttiva europea ha previsto l'integrazione di
tutta I'informativa di sostenibilita all'interno della
Relazione sulla Gestione, al fine di equiparare la
rilevanza dei risultati ESG con quelli riportati nel
tradizionale bilancio ¢ivilistico e riconoscerne la
naturale connessione.

Grazie al contributo di tutte le Business Unit del
Gruppo, in particolare Generazione e Trading e
Mercato, abbiamo concluso il 2024 con i risultati
migliori di sempre: il Margine Operativo Lordo si
© attestato a 2.328 milioni di euro, in aumento del
18% rispetto allanno precedente, e I'Utile netto &
stato pari a 864 milioni di euro, in crescita del 31%
rispetto al 2023, Al 31 dicembre 2024, la quota

di debito sostenibile di A2A ha raggiunto il 78%,
in rialzo di 8 punti percentuali rispetto allanno
precedente, consolidando il nostro impegno
nellambito della Finanza Sostenibile, leva
fondamentale per realizzars i due pilastri della
strategia del Gruppo. Un impegno confermato
anche con 'emissione a gennaio 2025 del primo
European Green Bond, con proventi allineati alla
Tassonomia Europea posizionandoci come il
primo emittente corporate europeo sul mercato
per questo nuovo strumento.

Nel corso del 2024 anche gli investimenti del
Gruppo hanno raggiunto un record storico, pari
a 2.941 milioni di euro, di cul 1.512 milioni di euro
destinati ad investimenti organici (+10% rispetto
allanno precedente} e 1.429 milioni di euro
relativi ad operazioni di M&A. Con particolare
riferimento agli investimenti organici, i principali
interventi hanno riguardato lo sviluppo diimpianti
fotovoltaici, il potenziamento ed efficientamento
delle reti a supporto della decarbonizzazions,
laumento della flessibilitd degli impianti di
gensrazione e il recupero di materia ed energia.

Gli investimenti in M&A sono principalmente
riconducibili ail'acquisizione da e-distribuzione
del 90% del capitale sociale di Duereti Srl.,
veicolo societario beneficiario del conferimento
degli asset di distribuzione eletirica nella
provincia di Milano e, nel bresciano, deila
Valtrompia, per un totale di oltre 17000 km

di rete, circa 800.000 POD e 9500 cabine.
L'acquisizione, la pilt grande operazione del
settore in Italia, consentira al Gruppo di realizzare
economie di scala contribuendo ulteriormente
alla crescita di aree gia fortemente abitate e
industrializzate e conferma l'impegno di A2A
per favorire il processo di decarbonizzazione
dei centri urbani e supportare il percorso di
elettrificazione dei consumi in atto.

E cresciuta la base clienti nel segmento

energy retail con oltre 150 mila nuovi clienti e
abbiamo aumentato del 27%, rispetto al 2023, |a
produzione di energia da fonti rinnovabili, pari a
oltre 6,9TWh (di cui 6 TWh relativi alla produzione
idroelettrica, fotovoltaica ed eolica e 0,9TWh
derivante dalla produzione da altre fonti quali

la frazione rinnovabile dei rifiuti e del biogas).
Questo assetto generativo ha consentito una
decisa diminuzione delle emissioni dirette del
Gruppo, che sl sono attestate a 4,6 milioni di
tonnellate di anidride carbonica, in riduzione del
18% rispetto all’anno precedente.

Grazie ai nostri impianti e ai progetti realizzati
abbiamo contribuito alla decarbonizzazione
del Paese: la generazione da fonti rinnovabili,
lo sviluppo della rete di teleriscaldamento e la
vendita di soluzioni per l'efficienza energetica
hanho consentito di evitare I'emissione di oltre
3.3 milioni di tonnellate di CO,,

L'economia circolare rimane un pilastro della
strategia del Gruppo. li tasso di raccolta
differenziata medio sui territori serviti si &
attestato al 71% ¢ i nostri impianti hanno avviato
oltre 1,1 milioni di tonnellate di rifiuti a recupero
di materia, in continuita con il 2023. L'approccio
circolare alle risorse riguarda anche le attivita
del Gruppo: nei 2024 abbiamo concluso
Pattivita di revamping dell'impianto di selezione
della plastica di Muggiano, raggiungendo

una capacita di trattamento pari a 50.000
tonnellate all'anno, con una riduzione attesa dei
sottoprodotti da inviare a recupero energetico
del -7% e un incremento complessivo di
recupero pari al +5% rispetto ad oggl

Per quanto riguarda le nostre persone, al 31
dicembre 2024, il Gruppo conta 14.777 dipendenti,
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in aumento rispetto al 2023, anche grazie alle
1.636 persone assunte nel corso dellanno, con
una crescita netta di 819 unita. Consapevoli

della grave crisi demografica che il Paese sta
attraversando, abbiamo realizzato un progetto per
supportare la genitorialita in Azienda: un pacchetto
di misure di sostegno che prevede contributi fino
210 milioni di euro allanno e che si muove su tre
direttrici quali il tempo, il supporto economico

¢ la formazione. Abbiamo, inoltre, predisposto

un Piano di Azionariato Diffuso, in approvazione
allAssemblea degli Azionisti, volto a ribadire il
senso di condivisione del valore con ¢hilo crea
giomalmente al nostro interno e che, per questo,
sara rivolto a tuttl i dipendenti. Si tratta diun
progetto cardine per il successo di lungo termine
del Gruppo, che conferma la volonta di A2A di
condividere i successi aziendali con le proprie
persone, rafforzando il senso di appartenenza

e incentivando il contributo di ciascuno al
raggiungimento degli obiettivi strategici.

Continuiamo a tenere alta lattenzione anche alle
persone che fanno parte della nostra catena del
valore e ai fornitori. Ci eravamao posti l'oblettive di
ottenere uno score ESG medio sullordinato nel
corso dell’anno pari a 50 punti {(scala 0-100 tramite
i! portale Ecovadis): il target & stato ampiamente
superato, con una media pari a 63 e con il 79%

dei partner registrati sulla piattaforma, in rialzo di 6
punti percentuali rispetto all'annualitd precedente.
E stato inoltre avviato il progetto Scope 3 per
calcolare e successivamente ridurre le emissioni di
CO, della supply chain.

Per supportarli in questo percorso di transizione,
abbiamo anche dedicato uno dei tavoli di lavoro
dei Forum Multistakeholder, 14 tappe nella gran
parte del territorio nazionale, alla discussione sugli
strumenti necessari a implementare la sostenibilita
delle filiere nei territori in cui il Gruppo propone
annualmente questo tipo di incontri, L'altro tema di
dialogo, portato avanti con universita, associazioni
e centri diricerca, & stato quello del legame tra
tutela della biodiversita e lotta al cambiamento
climatico, centrale per ragionare compiutamente
sul futuro delle aree in cui opera A2A ma anche la
nostra catena di fornitura,

E rimasto centrale per il nostro Gruppo limpegno
per coinvolgere nel percorso di transizione
ecologica tutte le generazioni. Durante il 2024,
circa 120 mila tra studenti e docenti hanno
partecipato alle nostre iniziative di educazione
ambientale e sostenibilita a livello nazionale e
locale. Abbiamo realizzato contenuti divulgativi
che sono stati veicolati sulle principali piattaforme

social per spiegare ai pit giovani l'importanza di
temi come la rendicontazione di sostenibilita, la
tutela della biodiversita e per raccontare come si
lavora nel nostro Gruppo.

Infine, sono proseguite le attivith del Banco
dell’Energia, che durante anno ha realizzato 13
progetti volti a contrastare la poverta energetica

e raccolto oltre 1,2 milioni di euro per aiutare le
famiglie in difficolti. Dalla sua fondazione, il Banco
ha donato oltre 13 mitioni di euro e garantito
sostegno a oltre 13.000 beneficiari, attraverso pil
di 150 Iniziative su tutto il tertitorio nazionale.

Forti dei risultati conseguiti nel 2024, con
l'aggiornamento del Piano Industriale al 2035
abbiamo confermato gli investimenti prospettici
pari a 22 miliardi di euro. In particolare, 6 miliardi
vengono destinati allEconomia circolare e 18
miliardi alla Transizione energetica, permettendo
al Gruppo di traguardare nel 2035 un EBITDA
di 3,3 miliardi di euro e un utile netto superiore
a1 miliardo di euro. 'ambizione del Gruppo
nellorizzonte di Piano & di mantenere i principali
target industriali, tra cui 3.4 miliardi di euro di
RAB nelle reti elettriche, 5,7 GW di capacita da
fonti rinnovabili e oltre 7 milioni di tonnellate di
rifiuti trattati al 2035, nonché il rispetto di tutte le
metriche finanziarie previste dalle agenzie di rating.

Solo coniugando solidita finanziaria e l'impegno
per una transizione ecologica che sia anche

equa e sostenibile possiamo garantire un futuro
sostenibile nel lungo periodo pet la nostra azienda
e per le comunita. E in questa direzione lavoriamo
oghi giornao insieme ai nostri 15 mila colleghi: la loro
professionalita e la passione con cui affrontanc le
sfide quotidiane hanno reso possibili i risultati che
presentiamo.

E grazie ailenergia di tutti che costruiamo insieme
oggi per guardare con fiducia al domani, convinti
che per contrastare il malcontento che affligge

il nostro tempo, lottimismo & limpegno siano le
migliori leve di sviluppo.

Il Presidente LAmministratore Delegato
Roberto Tasca Renato Mazzoncini
postn
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Organi sociali

Consiglio di Amministrazione

Presidente
Roberto Tasca

Vice Presidente
Giovanni Comboni

Amministratore Delegato
e Direttore Generale
Renato Mazzoncini

Consiglieri
Elisabetta Bombana
Vincenzo Carielio
Maria Elisa DAmico
Susanna Dorigoni
Fabio Lavini

Mario Motta
Elisabetta Pistis

Maria Grazia Speranza
Alessandro Zunino

Collegio Sindacale

Presidente
Silvia Muzi

Sindaci Effettivi
Maurizio Dallocchio
Chiara Segala

Sindaci Supplenti
Vieri Chimenti
Patrizia Riva

Societa di Revisione

EY S.p.A.

Organi soclali
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it
Business Units

il Gruppo A2A opera principalmente nei settori della produzione, vendita e distribuzione di gas e di
energia elettrica, del teleriscaldamento, dellambiente e del ciclo idrico integrato.

Tali settori sono a loro volta riconducibili alle “Business Units" precisate nel seguente schema
individuate a seguito della riorganizzazione effettuata dal management:

Generazione e Trading Smart Infrastructures
= Impianti termoelettrici, idroelettrici ed altre = Reti elettriche

rinnovabili « Reti gas
« Energy Management - Clclo idrico integrato

« Servizi di Teleriscaldamento
« Servizi di gestione calore
Mercato « Sviluppo e gestione di infrastrutture
tecnologiche per servizi digitali integrati

- Vendita Energia Elettrica e Gas + lluminazione pubblica

+» Efficienza energetica
- Mobilitd elettrica

Corporate
Ambiente » Servizi corporate

= Raccolta e spazzamento
« Trattamento

- Smaltimento & recupero energetico

La suddivisione in Business Units riflette la struttura della reportistica che periodicamente viene

analizzata dal management e dal Consiglio di Amministrazione al fine di gestire e pianificare il
business del Gruppo.

A2A Relazione sulla Gestione 2024  Dati di sintesi del Gruppo A2A
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1.2
Aree geografiche di attivita

Impianti

Energia Termoelettrico 0
Idroelettrico @
Fotovoltaico @
Eolico e

Ambiente Termovalorizzatore @
Impianto trattamento rifiuti @
Impianto recupero materia @
Discarica 9
Produzione biogas e

Servizi

Rifiuti Raccolta rifiuti

Distribuzione Distribuzione energia elettrica

e trasporto

Distribuzione gas

Trasporto gas
Teleriscaldamento  Teleriscaldamento
Acqua Servizio idrico integrato

llluminazione llluminazione pubblica

o000

Mobilitd elettrica  Colonnine ricarica e-Moving

H Gruppo A2A & presente anche in Spagna,
UK, Grecia e Croazia con alcune partnership
tecnologiche legate ad attivita della BU
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Struttura del Gruppo

Nel presente prospetto sono evidenziate le partecipazioni di maggior rilievo del Gruppo A2A.
Sirinvia agli allegati 1, 2 e 3 del Bilancio consolidato per il dettaglio completo delle partecipazioni.

\‘::‘ a 2 a

=« LIFE COMPANY

A2A A2A
L gencogas - Energia
100% 100%
Ergosud J Metamer |
50% 50%
AZA L A2A Energy
| Energiefuture Solutions A2A Airport
100% 100%

Energy

100%
A2A

Rinnovabili
100%

L__ Linea Green
100%

Ganeraziona tigegatd g
5 Ay infrasctructures

1 1130% detanuto tramite A2A Integramdiante Srl
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Acinque
Energia

99,75%

AGESP
Energia

70%

=

Acinque
Ambiente

100%

VGE 058 }
90%

Gelsia
100%

GCelsia

Ambiente’
100% W
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1.4

Principali Indicatori Finanziari

al 31 dicembre 2024

12.857

min €
Ricavi

2.328

min €

Margine operativo lordo

3864

min €
Risultato d'esercizio

0,10

€ per azione
Dividendo

Dati economici 01.01.2024 01.01.2023
milioni di geuro 31122024 3112.2023
Ricavi 12857 14758
Costi operativi (9.6837) Mm.972)
Costi per il personale (892} (815)
Margine operativo lordo 2328 1.971
Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni (101 (954)
Risultato operativo netto 1317 1.017
Risultato da transazioni non ricorrent S 2
Gestione finanziaria (1m) (14Q)
Risultato al lordo delle imposte 1.21 879
Oneri per imposte sui redditi {319) (199)
Risultato netto da attivitd operative cedute/destinate alla vendita - 3
Risultato di pertinenza di terzi (28) (24)
Risuitato dell'esercizio di pertinenza del Gruppo 864 659
Margine operativo lordo/Ricavi 181% 13,4%

{**) | dati valgono quali indicatori di performance come richlesto dal CESRN/05/178/B.
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Dati Patrimoniali

3112.2024 3112.2023
mifion: di euro
Capitale investito netto 1.838 9485
P.N. del Gruppo e diterzi 8003 4802
Posizione finanziaria netta consolidata (5.835) (4.683)
Posizione finanziaria netta consolidata/P.N.del Gruppo e di terzi 097 098
Posizione finanziaria netta consolidata/EBITDA 25 24
Dati Finanziari 01.01.2024 01.01.2023
mifioni di eurc 31.12.2024 3112.2023
Flussi finanziari netti da attivita operativa 1138 1.040
Flussi finanziari netti impiegati nell'attivita di investimento (2.813) (1.359)
Free cash flow (dato Rendiconto finanziario) (1.674) (319)
Scenario Energetico 3112.2024 31.12.2023
Media del Prezzo Unico Nazionale (PUN) Baseload (Euro/MWh) 108 127
Media del Prezzo Unico Nazionale (PUN) Peakload (Euro/MWhj) ne 137
Prezzo medio del gas al PSV* (Euro/MWh) 36 42
Prezzo medio diritti di emissione EU ETS** (Euro/tonn) 66 85

* prezzo del gas di riferimento per il mercato taliano.
** EU Emissions Trading System.
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KPI quantitativi 3112.2024 31.12.2023
Generazione e Trading
Produzione termoelettrica (GWh) 6188 89134
Produzione idroelettrica (GWh}) 5193 3743
EE venduta a clienti grossisti (GWh) 8484 10.217
EE venduta in Borsa (GWh) 13.520 13.561
Mercato
EE venduta a clientl retail (GWh) 24502 22964
POD Energia Elattrica (#/1000) 2.095 1934
di cui POD Energia Elettrica Mercato Libero 15639 1307
Gas venduto a clienti retail (Mmce) 3138 3032
PDR Gas (#/1000) 1849 1685
di eui PDR Gas Mercato Libero 1.379 1178
Ambiente
Rifiuti raccolti (Kton) 1825 1787
Residenti serviti (#1000} 3.943 3.878
Rifiuti smaltiti (Kton) 4732 4585
Energia elettrica venduta da WTE e aitri impianti (GWh) 2106 207
Smart infrastructures
EE distribuita (GWh) 11.030 10.882
Gas distribuito (Mme) 2613 2503
Acqua distribuita (Mmc} 66 68
RAB Energia Elettrica (ME) 1.089 953
RAB Gas (ME) 1726 1699
Vendita calore (GWht) 2934 2667
Vendita energia eletirica da cogenerazione (GWh) 635 585
KPI di Sostenibilita u.m. 2024 2023
Tasso di raccolta differenziata rifiuti urbani in tutti | comuni serviti (%) % 7% 70%
Fattore emisslone Scope 1+ Scopse 2 9CO eq/ 258 310
kWh
Valore emissioni Scope 1 ktCO,eq 4620 5600
Energia verde venduta TWh 89 7
Numero dipendenti n 14777 13.958
Numero assunzioni dirette n 1636 1519
indice di Frequenza infartunistica (if) 15,97 1687
Ore di formazione pro capite 25
Percentuale di «debito sostenibile» sul totale 70%
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1.5
Azionariato*

250
45,6 Comune di Brescia

Mercato

250
4,4 Comune di Milano

Altrf coruni

Dati societari di A2A S.p.A.

3112 2024 3112 2023
162910744 1629110744
3132905277 3132005277

Capitale Sociale {(euro)

Numero azioni ordinarie (valore nominale 0,62 eurg)

Numero azioni proprie (valore nominale 0,52 euro)

(*) Fontl: Libro Soci agglornato alla data di distribuzione del dividendn (22 maggio 2024) e comunicazioni ricevute ai gensi dellArt. 120 del
D.Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 ("TUF")
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A2A S.p.A.in Borsa

A2A S.p.A.in numeri (Borsa Italiana)

Capitalizzazione al 30/12/2024 (milioni di €) 6.720
Capitale sociale al 30/12/2024 (azioni) 3132905277
Prezzo al 301272024 (€/azione) 215

2024
Capitalizzazione media {milioni di €) 608
Volumi medi giornalieri (aziont) 10749.416
Prezzo medio (€/azione) 192
Prezzo massimo (E/azione) 2,24
Prezzo minimo (€/azione) 162

Fonte Bloomberg

Il titolo AZA & scambiato anche sulle seguenti piattaforme: Aquis, CBOE, Equiduct, ITG Posit, LSE

OTC, Sigma-X, Turquoise.

Il 22 maggio 2024 AZ2A ha distribuito un dividendo pari a 0,0958 euro per azione,

Principali indici in cui & presente il titolo A2A

FTSE MIB

STOXX Europe 600

STOXX Europe 600 Utilities
EURO STOXX

EURQ STOXX Utilities

MSCI Europe Small Cap
WisdomTree Iinternational Equity
S&P Global Mid Small Cap

S&P Global Dividend Aristocrats

Indici ESG

MIB ESG

FTSE4Good

ECPI Indices

Ethibel Sustainability Index Excellence Europe
EUROQ STOXX Sustainability

Euronext Vigeo Index: Eurozone 120

Standard Ethics ltalian Index

Solactive Climate and 'Energy Transition Index

Fonte: Bloomberg e informazioni societarie.

Nel 2024 A2A ha ottenuto i seguenti rating ESG:

Questionario Rating
COP Climate Change A-

CDP Water 8

FTSE ESG Rating 38/5
1SS ESG B-
MSCI A
Refinitiv B+
Standard Ethics EE+
S&P CSA 70/100
Sustainalytics 20,0/40
Vigeo 62100

AZA &inoltre inclusa nell’Etthe#gﬁ;lg‘nce

Investment Register e nell'Et

Investment Register.

B

4

eﬁ‘p}%ﬁde
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Nel 2024 le performance positive dei mercati
azionari internazionali sono state sostenute
dalle decisioni di politica monetaria delie
principali banche centrali: nel corso dell'anno
la Federal Reserve ha tagliato i tassi di 100
bps, dato l'allentamento della pressione
inflazionistica, La Banca Centrale Europea ha
tagliato i tassi di 135 bps, tenendo conto della
debolezza della crescita economica in Europa
e della discesa dell’'inflazione, vicina al livello
target del 2%.

Alivello globale si evidenzia la forte crescita
degli indici statunitensi: Nasdaq (+28,2%) e S&P
(+23,3%) hanno raggiunto nuovi massimi grazie
alle performance dei titoli tecnologici legati all’Al
ed alle attese di manovre di stimolo alleconomia
dopo le elezioni presidenziali di novembre.
Significativa & anche la crescita annuale
dell'indice giapponese Nikkei (+19,2%), quasi
interamente registrata nel primo semestre grazie
ai titoli tecnologici, mentre sul secondo semestre
ha influito |a politica monetaria restrittiva della
Bank of Japan. Infine, I'indice cinese (CSt 300
+14,7%) ha fatto segnare un forte incremento
annuale per I'approvazione di misure governative
volte a favorire la crescita economica.

Nel 2024 le borse europee hanno registrato
una performance positiva (DAX Francoforte
+18,8%, IBEX Madrid +14,8%, FTSE 100 Londra
+5,7%), nonostante le incertezze legate alla
geopolitica e alla crescita economica contenuta
del continente. L'indice tedesco ha beneficiato
principalmente del’andamento di alcuni titoli
del comparto industriale. In controtendenza, la
borsa francese ha subito un lieve calo (CAC 40
Parigi -2,2%), penalizzata dall'incertezza politica
interna.

L'indice FTSE MIB ha chiuso 'anno con

una crescita del 12,6%, guidata dai comparti
bancario (+52,7%) e assicurativo (+477%), che
hanno beneficiato di tassi d’interesse ancora
su livelli elevati, mentre | cali pil marcati hanno
riguardato societa dei comparti industriali e dei
beni di consumo.

It settore utilities italiano ha registrato una
performance annuale leggermente positiva
{(+2,5%), con un primo semestre correlato
alla volatilita dei prezzi delle commodities
energetiche ed un secondo semestre
maggiormente influenzato dalle dinamiche
dei rendimenti dei titoli governativi europei e
statunitensi.

Il settore utilities dell'area Euro & risultato
invece in contrazione (-31%) per effetto della
performance negativa di alcune societa
rilevanti esposte al business della generazione
rinnovabile.

Il titolo A2A ha registrato una crescita annuale
del +154%, superiore a quella degli indici di
riferimento e delle altre societa del settore, con
un prezzeo di chiusura pari a 2,15 €/azione, dopo
aver raggiunto un massimo di 2,24 €/azione nel
mese di ottobre. La capitalizzazione in borsa

a fine anno ha superato i 6,7 miliardi di euro.

l.a performance & stata determinata, oltre che
dai fattori macroeconomici sopra evidenziati,
dalla crescita organica e dali'slevata idraulicita,
che hanno condotto a quattro incrementi

di guidance sui risultati annuali. Inoltre, ha
contribuito alla performance la visibilita degli
obiettivl industriali di breve e medio termine, a
seguito della presentazione dei piani strategicia
marze e novembre,
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1.7

Indicatori Alternativi di Performance (AIP)

Dividendo Dividend Yield
0,70
B.50%
£88%
0.0888 5.211,»
0,0804
2022 2023 2024 2022 2023 2024
Risultato per azione
0,2759
02101
281
2022 2023 2024
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Margine Operativo Lordo

2328
1971
1498 I
2022 2023 2024
Indebitamento finanziario netto
2022 2023 2024
-4258 I
-4.683
-5.835
ROI
n1%
10,7%
7.8% |
2022 2023 2024

(") Rapporto tra Risultato netto ordinario e Patrimonio netto di Gruppo.

Investimenti netti

2813

1.359
1142

2022 2023 2024

Indebitamento finanziario netto/EBITDA

28
25
24

2022 2023 2024

ROE™

15%

15%

2022
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Indicatori Alternativi di
Performance (AIP)

Nella presente Relazione sulla gestione sono
stati utilizzati alcuni indicatori alternativi di
performance (AlP) che sono differenti dagli
indicatori finanziari espressamente previsti dai
principi contabili internazionali IAS/IFRS adottati
dal Gruppo.

Questi indicatori alternativi sono utilizzati dal
Gruppo AZ2A al fine di trasmettere in modo pil
efficace le informazioni sull'andamento della
redditivitd dei business in cui opera noncheé
sulla situazione finanziaria, utili per migliorare la
capacita complessiva di valutare |la performance
finanziaria e patrimoniale,

Tali indicatori sono esposti nella sezione “Sintesi

economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo
AZA". Per il Conto economico e per la Situazione

patrimoniale-finanziaria i valori comparativi fanno
riferimento al 31 dicembre 2023,

Con riferimento agli indicatori alternativi, in

data 3 dicembre 2015 la Consob ha emesso la
Comunicazione n. 92543/15, che recepisce le
Linee Guida riguardanti I'utilizzo e la presentazione
di indicatori alternativi di performance nellambito
di informazioni finanziarie regolamentate,
emanate in data 3 ottobre 2015 dallAutorita
Europea degli Strumenti finanziari e dei Mercati
(ESMA). Queste Linee Guida - che hanno
aggiornato la Raccomandazione del CESR sugli
indicatori atternativi di performance (CESR/05

= 178b) = hanno la finalita di promuovere Iutilita

e la trasparenza degli indicatori alternativi per
migliorare la loro comparabilitd, affidabilita e
capacita di comprensione.

In data 4 marzo 2021, 'TESMA ha inoltre
pubblicato una nuova versione dei propri
Orientamenti in materia di obblighi di
informativa ai sensi del regolamento sul
prospetto (ESMA/32-382-1138), applicabili dal

5 maggio 2021 e che aggiornano le precedenti
Raccomandazioni CESR (ESMA/2013/318), con
I'obiettivo di fornire agli emittenti indicazioni
relative alla valutazione delle informazioni
rilevanti da includersi nellinformativa finanziaria.

In conformita con le Linee Guida, le descrizioni,

i contenuti e le basi di calcolo utilizzate per

la costruzione degli indicatori alternativi di
performance adottati dal Gruppo sono di seguito
descritte.

A2A Relazione sulla Gestlone 2024  Dati di sintesi del Gruppo A2A

Margine operativo lordo

Il Margine operativo lordo & un indicatere
alternativo di performance operativa, calcolato
come la somma del “Risultato operativo netto”
piu gli “Ammortamenti, accantonamenti e
svalutazioni”.

Questo AIP & utilizzato dal Gruppo A2A

quale obiettivo finanziario nell'ambito di
presentazioni sia interne al Gruppo (Business
Plans) sia esterne (presentazioni ad analisti
finanziari e agli investitori) e rappresenta

un utile strumento per la valutazione della
performance operativa del Grupp¢ (sia nel suo
complesso che a livello di singola Business
Unit), anche mediante la comparazione tra

i risultati operativi del periodo oggetto di
relazione con quelli relativi a periodi o esercizi
precedenti. Tale indicatore consente inoltre di
condurre analisi sugli andamenti operativi e di
misurare la performance in termini di efficienza
operativa nel corso del tempo.

Risultato operativo netto

Il Risultato operativo netto & la differenza tra il
Margine operativo lordo sopra descritto e gli
Ammaortamenti, accantonamenti e svalutazioni.

Risultato da transazioni
non ricorrenti

Il Risultato da transazioni non ricorrenti & un
indicatore alternativo di performance finalizzato
ad evidenziare le plus/minusvalenze derivanti
dalla valutazione al fair value delle attivita

non correnti cedute e i risultati derivanti dalla
cessione di partecipazioni in societa controllate
non consolidate e collegate e altri oneri/proventi
non operativi.

Tale indicatore & posizionato tra il Risultato
operativo netto e la Gesticne finanziaria.

In tal modo il Risultato operativo netto non
viene "inquinato” da operazioni aventi natura
non ricorrente, consentendo una migliore
misurazione delf'andamento della normale
gestione operativa del Gruppo.



Capitale immobilizzato netto

It Capitale immobillizzato netto & determinato
come somma algebrica di:

- immobilizzazioni materiali;
« immobilizzazioni immateriali;

- partecipazioni valutate ¢ol metodo del
Patrimonio netto e altre attivita finanziarie non
correnti:

- altre attivitd e passivitd non corrents;

- attivith per imposte anticipate e passivita per
imposte differite;

- fondi rischi, oneri e passivita per discariche;

- benefici a dipendenti.

Questo AP & utilizzato dal Gruppo AZA quale
obiettivo finanziario nellambito di presentazioni
sia interne al Gruppo (Business Plans) sia
esterne {presentazioni ad analisti finanziari

e agli investitori) e rappresenta una utile
misurazione delle attivita immobilizzate nette del
Gruppo nel suo complesso, anche attraverso la
comparazione tra il periodo oggetto di relazione
con quelli relativi a periodi ¢ esercizi precedenti.

Tale indicatore consente inoltre di condurre
analisi sugli andamenti operativi e di misurare la
performance in termini di efficienza operativa nel
¢orso del tempo.

Capitale Circolante Netto e
Altre attivita/passivita correnti

It Capitale Circolante Netto & determinato come
somma algebrica di:

- rfimanenze;
+ crediti commerciali;

- debiti commerciali.

Le Altre attivita/passivita correnti comprendono:

- altre attivitd corrents;
- altre passivita correnti;

- attivitd per imposte correnti/debiti per imposte.

Questo AIP & utilizzato dal Gruppo AZA
guale obiettivo finanziario neiPambito di
presentazioni sia interne al Gruppo (Business
Plans) sia esterne {presentazioni ad analisti
finanziari e agli investitori) e rappresenta una
utile misurazione della capacita di generare
flussi di cassa dalia gestione operativa entro
un arco di dodici mesi, anche attraverso

la comparazione tra il periodo oggetto di
relazione con quelli relativi a periodi o esercizi
precedenti.

Tale indicatore consente inoltre di condurre
analisi sugli andamenti operativi e di misurare la
performance in termini di efficienza operativa nel
corso del tempo.

Capitale investito/Capitale
investito netto

ll Capitale investito/Capitale investito netto

& calcolato come la somma del Capitale
immobilizzato netto, del Capitale Circolante Netto
e delle Attivitd/Passivitd destinate alla vendita.

Questo AIP & utilizzato dal Gruppo AZA quale
obiettivo finanziario nell'ambito di presentazioni
sia interne al Gruppo (Business Plans) sia
esterne (presentazioni ad analisti finanziari e agli
investitori); rappresenta una utile misurazione

ai fini della valutazione delle attivita nette
complessive, sia correnti che immobilizzate.

Fonti di copertura

Le Fonti di copertura sono calcolate sommando il
“Patrimonio netta”  la “Posizione finanziaria netta”,

Questo AIP & utilizzato dal Gruppo AZA quale
obiettivo finanziario nell'ambito di presentazioni
sia interne al Gruppo (Business Plans) sia esterne
(presentazioni ad analisti finanziari e agli investitori}
e rappresenta le diverse fonti attraverso cui il
Gruppo A2A sifinanzia ed il grado di autonomia
che il Gruppo AZA possiede nel confronto con
le fonti di finanziamento esterne. Tale indicatore
consente inoltre di misurare la solidita finanziaria
del Gruppo A2A. - st
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Posizione finanziaria netta/
Indebitamento finanziario netto

La Posizione finanziaria netta/Indebitamento
finanziario netto & un indicatore della struttura
finanziaria, calcolato come somma della
posizione finanziaria netta olire 'esercizio
successivo e la posizione finanziaria netta
entro l'esercizio successivo. Nello spacifico, la
posizione finanziaria netta totale oltre 'esercizio
successivo si ottiene dalla somma algebrica di:

- Totale Indebitamento a medio e lungo termine:
la posta include la quota non corrente delle
Obbligazioni, dei Finanziamenti bancari, del
Leasing finanziario e le Altre passivita non
correnti. Al sensi delle nuove raccomandazioni
ESMA, tale posta dovrebbe includere inoltre
la quota non corrente dei Debiti commerciali
e altri debiti non remunerati che presentano
una significativa componente di finanziamento
implicito (debiti con scadenza oltre 12 mesi);

- Totale Crediti finanziari a medio e lungo
termine: la voce include le Attivita finanziarie
non correnti (comprese quelle con parti
correlate) e le Altre attivita non correnti.

La Posizione finanziaria netta entro l'esercizio
successivo si ricava dalla somma algebrica di:

- Totale Indebitamento a breve termine: la voce
comprende la quota con scadenza entro dodici
mesi delle Obbligazioni, dei Finanziamenti
bancari, del Leasing finanziario, le Passivita
finanziarie correnti verso partl correlate e le
Altre passivita correnti;

- Totale Crediti finanziari a breve termine: questa
posta comprende le Altre attivita finanziarie
correnti {comprese quelle verso parti correlate)
e le Altre attivita correnti;

- Disponibilita liquide e mezzi equivalenti e
Disponibilita liquide e mezzi equivalenti inclusi
tra je attivitd destinate alla vendita.

Questo AIP & utilizzato dal Gruppo A2A quale
obiettivo finanziario nell'ambito di presentazioni
sia interne al Gruppo (Business Plans) sia
esterne (presentazioni ad analisti finanziari e
agli investitori) ed & utile ai fini della misurazione
dell'indebitamento finanziario del Gruppo,
anche attraverso la comparazione tra il periodo

AZ2A Relazione sulla Gestione 2024 Dati di sintest del Gruppo AZA

oggetto di relazione con quelii relativi a periodi
o asercizi precedenti.

La Posizione finanziaria natta de! Gruppo A2A
¢ calcolata in conformita alle Raccomandazioni
ESMA/32-382-1138 del 4 marzo 2021.

Free cash flow

Tale indicatore alternativo di performance
rappresenta la somma algebrica tra i Flussi
finanziari netti da attivita operativa e i Flussi
finanziari netti da attivita di investimento.

Investimenti in immobilizzazioni
materiali ed immateriali

Gli Investimenti in immobilizzazioni materiali ed
immateriali sono desumibili dalle informazioni
riportate nelle Note illustrative della Situazione
patrimoniale-finanziaria.

Questo AIP & utilizzato dal Gruppo A2A quale
obiettivo finanziario nellambito di presentazioni
sia interne al Gruppo (Business Plans) sia
esterne (presentazioni ad analisti finanziari e agli
investitori) e costituisce una utile misurazione
delle risorse impiegate nel mantenimento e nello
sviluppo degli investimenti del Gruppo A2A (nel
suo complesso e al livello di singola Business
Unit), anche attraverso la comparazione tra il
periodo oggetto di relazione con quslli relativia
periodi o esercizi precedentl. Questo consente
al Gruppo A2A di condurre analisi sugli
andamenti degli investimenti e di misurare la
performance in termini di efficienza operativa
nel corso del tempo.

Gli investitori non dovrebbero fare eccessivo
affidamento su questi AIP e non dovrebbero
considerare tutti gli AIP come: (i) un'alternativa
alfutile operativo o allutile netto cost come calcolati
in conformita agli IFRS; (i) una valutazione della
capacita del Gruppo di rispondere alle esigenze di
cassa alternativa a quella desumibile dal cash flow
da attivitd operativa, di investimento o da attivita di
finanziamento (cosl come determinati in accordo
con gli IFRS); oppure (iii} un'alternativa a qualsiasi
altro indicatore di performance previsto dagli IFRS.



Questi indicatori alternativi di performance
derivano dalla informativa finanziaria storica
del Gruppo A2A e non hanno o scopo di
fornire indicazioni relative a future performance
finanziatie, posizioni finanziarie o cash flow del
Gruppo stesso. Inoltre questi AIP sono stati
calcolati in maniera omogenea in tutti i periodi.

Special Iltems

Gli Special Items sono degli eventi non ricorrenti
verificatisi nell'esercizio ¢che hanno prodotto un
effetto sul conto economico consolidato.

Risultato Netto Ordinario
(Utile Netto Ordinario)

Il Risultato Netto Ordinario viene calcolato
escludendo da ciascuna voce di Conto
ecanomico l'impatto derivante dagli Special items.

ROI

Il RO, ciog it rendimento del capitale investito
netto, & dato dal rapporto tra il margine operativo
netto e il capitale investito netto. Intende
misurare la capacita di produrre ricchezza
tramite la gestione operativa e quindi di
remunerare il capitale proprio e quello di terzi.

ROE

|| ROE, cioé il rendimento del capitale proprio, &
dato dal rapporto tra il Risuftato netto ordinaric e

il Patrimonio netto di Gruppo. Intendle misurare la
redditivita ottenuta dagli investitori a titolo di rischio.

Dati di sintesi del Gruppo A2A
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Sintesi economica, patrimoniale e finanziaria

Situazione economica

Si segnala che il perimetro di consolidamento al 31 dicembre 2024 & variato rispetto al 31 dicembre
2023 per le seguenti operazioni:

- acquisizione da parte di A2A S.p.A. del 90% di Duereti S, societa operante nella distribuzione
elettrica, con conseguente consolidamento integrale;

- acquisizione da parte di Acinque S.p.A. del 70% di Agesp Energia S.rl, societa operante nella
vendita di energia eletirica e gas, con conseguente consolidamento integrale;

- acquisizione da parte di A2A Rinnovabili S.p.A. del 70% della societad Parco Solare Friulano 2 S.rl.
con conseguente consolidamento integrale;

- acquisizione da parte di Agripower S.p.A. del 100% di Biomax Societa Agricola a rl, operante nella
produzione di energia elettrica da biogas, con consegusnte consolidamento integrale;

- acquisizione da parte di AZA Ambiente S.p.A. del residuo 30% della societa A.S.R.A.B. S.p.A.
operante neilo smalitimento dei rifiutj;

- costituzione della societd A2A Storage S.r.l. da parte di A2A Rinnovabili S.p.A., che ne detiene il
100%, consclidata integralmente;

- costituzione della societa A2A Trezzo Ambiente S.t.l. detenuta da parte di A2A Ambiente S.p.A. per

I'86% & da A2A Calore & Servizi S.rl. per il 4% con conseguente consolidamento integrale della
societd;

- costituzione di TEXELERA S.¢. arl, detenuta da parte di A2A S.p.A. per il 1% ¢con conseguente
consolidamento integrale della societa;

- cessione della societa Tula Bioenergia Societa Agricola a rl. precedentemente consolidata
integralments;

- cancellazione della societd Proaris S.r.l. in liquidazione precedentemente consolidata integralmente
a seguito della chiusura del processo diliquidazione;

- cessione delle partecipazioni detenute nelle societd Tecnoacque Cusio S.p.A. e Consul System
S.p.A. precedentemente consolidate secondo il metodo del patrimonio netto.
Inoltre, i dati economici al 31 dicembre 2024 risultano non omogenel rispetto al precedente esergizio

per effetto delle seguenti operazioni straordinarie avvenute nel corso del 2023:

- acquisizione, nel corso del mese di giugno 2023, da parte di A2A Calore & Servizi S.rl. del 100% di
Termica Cologno Surl,;

- acquisizione, nel secondo semestre del 2023, da parte di A2A Rinnovabili S.p.A. del 100% di Juwi
Development 12 S.1.l. e di Juwi Development 13 S.rl, con conseguente consclidamento integrale;

- costituzione delle societd R2R 01S5.r.1, R2ZR 02 S.rl, R2R 03 S.rl. e R2R 04 S.rl, da parte di R2R
S.rl, che ne detiene i1 100%, consolidate integralmente,

- costituzione, in data 21 luglio 2023, della societa Mogorelia S.t.l, da parte di A2A Rinnovabili S.p.A,
che ne detiene i1 100%, consolidata integralmente.
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Di seguito si riportano i risultati economici del Gruppo A2A al 31 dicembre 2024, confrontati gon i dati Lettera agli

A Azionigti
dellanno precedente. e agii
Stakeholder
2024
milioni di euro 01.01.2024 01.01.2023 Var. % 2024/2023 Qrgani sociali
3112.2024 3112.2023
Ricavi 12.867 14758 (1.901) (12,9%) LR
i eui: del Gruppo A2A
- Ricavi di vendita e prestazioni 12670 14.492 (1.822) (133%) 2
- Attr ricavi opsrativi 287 266 21 7ax R
Costi operativi (9637) (11.972) 2335 (19.5%) Z;?Sgg’:i”;{i’e
Costi per il personale (892) {815) 77 9.4%
Margine Operativo Lordo 2328 197 357 181% gcenario
Mercat
Ammortamenti & svalutazioni (898) {803} (95) 1,8% @ Mercato
Accantonamenti (113) {151) 38 (25,2%) 4
Analisi dei
Risultato Operativo Netto 1317 1.017 300 29,5% principali settori
di attivita
Risuitato da transazioni non ricorrenti 5 2 3 n.s.
Oneri netti di gestions finanziaria M3) (139) 26 {18,7%) Rendicontazions
Quota di risultato di societa consolidate ad equity 2 - 2 ns. di Sostanibilits
Risultato da cessione di altre partecipazioni - (1 1 {(100,0%) 6
-
Risultato al lordo delle imposte 1.211 879 332 378% ;ﬁ:ﬁ?bue
Qneri per impaste sui redditi (319) (199) (120) 60.3%
7
Risultato di attivith operative in esercizio al netto 892 680 212 31,2% Evoluzione
delle imposte g‘;‘; 2&;’:&"':3
Risultato netto da attivita operative cedute/destinate - 3 (3) (100.0%) g:fg’:f:pgn"s
alla vendita A2A
Risultato di pertinenza di terzi (28) (24) 4) 16,7% 5
Risultato dell'esercizio di pertinenza del Gruppo 864 659 205 3% Rischie
incertezze
9
Altre
Nel periodo in esame i Ricavi del Gruppo sono pari a 12.857 milioni di euro, in contrazione del 12,9% informazion]

rispetto allanno precedente (14.758 milioni di euro). La variazione & riconducibile al calo dei prezzi
energetici sia all'ingrosso sia retail ed in misura molto contenuta alla contrazione delle quantita
vendute ed intermediate sui mercati allingrosso in parte compensata dai maggiori volumi venduti sui
mercati retail elettricita e gas.

| Costi operativi si sono attestati a 9.637 milioni di euro, in riduzione rispetto all'anno precedente
(-19,5%) in linea con 'andamento del ricavi e delle relative dinamiche legate al mercato delle
commodities, |

Il Costo del personale, pari a 892 milioni di euro, aurmnenta di ¢circa 77 milioni di euro (+2,4%), La
variazione & legata per il 40% al maggior numero di FTE (Full-Time Equivalent) del 2024 rispetto
allanno precedente (+541 FTE, +3,9%) a seguito di assunzioni effettuate, allavvio e potenziamento

di impianti e strutture in coerenza con gli obiettivi di sviluppo de! Gruppeo, nonché all'aggiudicazione
di nuove gare nel comparto delligiene urbana e allacquisizione di una nuova societa (Agesp
Energia). La parte restante dell'incremento & ascrivibile agli effetti degli aumenti retributivi per rinnovi
contrattuali (CCNL Igiene Urbana, Elettrico, Gas Acqual), agli incrementi di merito.e ad altri costi
indiretti del personale (principalmente ¢ostl per mobilita e progetti welfargg?“'g, A 2.4
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i Margine Operativo Lordo & pari a 2.328 milioni di euro, in aumento de! 18,1%, +357 milioni di euro
rispetto al 2023 (1.971 milioni di euro).

Al netto delle partite non ricorrenti (11 milioni di euro nel 2024, 41 milioni di euro nel 2023), il Margine
Operativo Lordo Ordinario & pari a 2.317 milioni di euro in aumento del +20%, +387 mitioni di euro,
rispetto all'anno precedente (1.930 milioni di euro) grazie al contributo di tutte le Business Unit, in
particolare la Business Unit Generazione & Trading e la Business Unit Mercato.

La tabella che segue evidenzia la composizione del Margine Operativo Lordo per Business Unit.

milioni di eurc 3112.2024 3112.2023 Delta Delta %
Geanerazione & Trading 986 829 157 189%
Mercato 462 299 163 545%
Ambients 409 375 34 91%
Smart Infrastructures 552 534 18 34%
Corporate 81) (66) (15) ns.
Totale 2.328 107 357 18,1%

Il Margine Operativo Lordo della Business Unit Generazione e Trading & risultato pari a 986 milioni di
euro in incremento di 157 milioni di euro rispetto al 2023 (+18,9%). Al netto delle componenti non ricorrenti
registrate nei due periodi di confronto (13 milioni di euro nel 2024, 37 milioni di euro nel 2023) il Margine
Operativo Lordo Ordinaric risulta in aumento di 181 milioni di euro.

La variazione positiva & principalmente riconducibile al contributo degli impianti FER per:

- maggiori volumi prodotti conseguenti all'elevata idraulicita del 2024 rispetto alla scarsa piovosita
registrata nell'esercizio precedente: I'incremente di marginalita legato alle maggiori quantita
idroelettriche & stato particolarmente rilevante nel primo semestre, attenuandosi poi nel secondo
semestre. Il 2023 & stato infatti penalizzato da problemi di siccita nella prima parte dell'anno,
beneficiando solo nell'ultimo trimestre di maggiore piovosita;

- un effetto prezzo positivo per la presenza nel primo semestre del 2023 degli impatti del decreto
Sostegni Ter (meccanismo di compensazione a due vie sul prezzo dellenergia elettrica immessa per
gliimpianti FERY); le politiche di copertura dellanno hanno mitigato gli effetti negativi derivanti dalla
riduzione delle commodities energetiche, seppur in tendenziale crescita nell'ultima parte dell’anno.

Gli impatti positivi sono stati in parte compensati da una contrazione della marginalita registrata in altre
aree di attivita della Business Unit, in particolare dal minor apporto delle produzioni termoelettriche a
cicle combinato, seppur in incremente nell’'ultimo trimestre dell'anno, e dei mercati dei servizi anciliari
{MSDY}, sia per minori richieste da parte di Terna sia per una minore valorizzazione delle quantitd offerte.

i} Margine Operativo Lordo della Business Unit Mercato si & attestato a 462 milioni di euro, in
aumento di 163 milioni di euro rispetto all'esercizio precedente (2989 milioni di euro al 31 dicembre

2023), confermando il trend positivo di crescita iniziato nelio scorso anno con particolare evidenza
nel quarto trimestre.

Al netto delle componenti non ricorrenti (1 milione di euro nel 2024 e -18 milioni di euro nel 2023), 1!
Margine Operativo Lordo Ordinario risulta in aumento di 144 milioni di euro.

L'aumento de! margine & riconducibile a:
- fevoluzione della base clienti del segmento mass market;

- la crescita dei volumi venduti al segmento dei grandi clienti sia elettricith sia gas;

- la dinamica positiva della marginalita unitaria,
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Tali risultati positivi riflettono gli effetti delle azioni di sviluppo commerciale del periodo, nonché il
tiassorbirsi degli impatti negativi sulle dinamiche di marginalita legati alla situazione di eccezionale
instabilita dei mercati delle commodities, ancora presente soprattutto nei primi tre mesi del 2023 e in
progressiva attenuazione nel corso dellanno.

Tali effetti hanno pit che compensato il minore margine del mercato della salvaguardia per la
contrazione dei volumi venduti, i maggiori oneri collegati ad azioni di retention attivate dal Gruppo
sulla propria base clienti gia nel corso del 2023 e incremento dei costi operativi per attivita di
acquisizione e di gestione dei clienti.

I Margine Operativo Lordo della Business Unit Ambiente & risultato pari a 409 milioni di euro (375
mmilioni di euro al 31 dicembre 2023} in aumento di 34 milioni di euro rispetto all'esercizio precedente.

Al netto delle componenti non ricorrenti registrate (13 milioni di euro nel 2024, 3 milioni di euro nel
2023), il Margine Operativo Lordo Ordinario si attesta a 396 milioni di euro (372 milioni di euro al 31
dicembre 2023).

Tale risultato & stato determinato da:

+ +27 milioni di euro relativi agli Impianti di Trattamento Rifiuti principalmente per la maggiore
marginalita legata alla crescita dei volumi smaltiti e dei relativi prezzi e all'apporto delle quantita di
energia elettrica e calore prodotte dai termovalorizzatori (in particoiare WTE Parona), alle maggiori
produzioni dallimpianto a biomasse di SantAgata di Puglia, in parte compensata dai maggiori costi
operativi;

- =3 milioni di euro relativi al comparto Raccolta: il risultato & riconducibile da un lato ai maggiori
corrispettivi principalmente per i nuovi comuni acquisiti e dall'aitro all'incremento del costo del
personale - sia per aumenti contrattuali e retributivi sia a seguito dellaggiudicazione delle nuove
gare - e degli altri costi operativi.

Il Margine Operativo Lordo della Business Unit Smart Infrastructures del 2024 é risultato pari a 552
milioni di euro {534 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Al netto delle partite non ricorrenti (-3 milioni di euro nel 2024, +19 milioni nellanno precedente), il
Margine Operativo Lordo Qrdinario della Business Unit risulta pari a 555 milioni di euro, in aumento
di 40 milioni di euro rispetto al 2023.

La variazione della marginalita & stata prevalentemente determinata da:

- +8 milioni di euro relativi alle reti di distribuzione elettrica e gas per l'incremento dei ricavi ammessi ai
fini regolatori a seguito dell'aggiomamento del tasso di remunerazione del capitale investito da parte
dellARERA (Autorita di regolazione per Energia, Reti e Ambiente) per l'anno 2024, in parte compensati
da maggiori costi operativi @ minori contributi di allacciamento;

- +11 mitioni di euro relativi al ciclo idrico, riconducibili all'incremento dei ricavi regolati e alla
diminuzione dei costi di energia elettrica;

+ -15 milioni di euro relativi al comparto calore. La variazione & legata alla diminuzione dei prezzi
dell'energia elettrica venduta, alla presenza nel 2023 delle agevolazioni previste dai decreti Aiuti in
merito al creditl di iImposta per le Imprese non energivore e non gasivore ¢ alla mingre marginalita
relativa allattivitd del Superbonus. Tali effetti negativi sono stati solo parzialmente compensati dai
maggiori volumi di teleriscaldamento venduti e dai ricavi di vendita di certificati bianchi riconosciuti
per le centrali di cogenerazione di Tecnocity, Canavese e di A2A Airport; P T

+ +3 milioni di euro relativi allllluminazione Pubblica per 'apporto di mar_@;@hﬁ otk “'l i Bomunie
per minori costi operativi; ,.;: " ¥

1A " -

)

- +2 milioni di euro relativi a Smart City per maggiori ricavi (avvio progettol
Comune di Monza) e per minari costi operativi;

- +1 milione di euro relativo a E-Moving per maggiori volumi di energia &
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Gli "Ammortamenti, accantonamenti e svalutazioni” sono pari a 1.011 milioni di euro (954 milioni di
euro al 31 dicembre 2023) e presentano un incremento di 57 milioni di euro.

Gli “Ammortamenti e svalutazioni” risultano pari a 838 milioni di euro {803 milioni di euro al 31
dicembre 2023},

Gli ammortamenti delle immobitizzazioni immateriali risultano pari a 304 milioni di euro {278 milioni
di euro al 31 dicembre 2023). La voce rileva maggiori ammortamenti per 26 milioni di euro relativi al

servizio idrico integrato, alla distribuzione e misura gas, all'implementazione dei sistemi informativi ed
alle nuove customer list.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali risultano pari a 580 milioni di euro e presentano un
aumento di 57 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023 principalmente riferibile a:

- maggiori ammortamenti per 39 milioni di euro riferitl agli investimenti entrati in produzione
successivamente al 31 dicembre 2023;

« maggiori ammortamenti per 13 milioni di euro per rivisitazione vite utili impianti;

- maggiori ammortamenti per 5 milioni di euro per diritti d'uso.

Le svalutazioni dell'esercizio risultano pari a 14 milioni di euro (2 milioni di euro al 31 dicembre
2023) e si riferiscono principalmente allannullamento di progetti non pil nel core business ed alla
svalutazione di asset non pil considerati funzionali all’attivita del Gruppo.

Gli “Accantonamenti per rischi” presentano un effetto netto pari a 31 milioni di euro {effetto netto
pari a 68 milioni di euro al 31 dicembre 2023) dovuto agli accantonamenti dell'esercizio per 53 milioni
di euro relativi all'accantonamento per canoni di derivazione d'acqua pubblica per 29 milioni di euro,
ad accantonamenti per spese chiusura e post chiusura discariche e decommissioning per 17 milioni
di euro e ad altri accantonamenti per 7 milioni di euro, rettificati dalle eccedenze principalmente a

seguito del rilascio di fondi fiscali, di fondi spese chiusura e post-chiusura su discariche ed altri fondi
per 22 milioni di euro.

L™“Accantonamento per rischi su crediti” presenta un valore di 82 milioni di euro (83 milioni di euro
al 31 dicembre 2023),

Per effetto deile dinamiche sopra esposte, il “Risultato Operativo Netto” risulta pari a 1.317 milioni di
euro (1.017 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Il “Risultato da transazioni non ricorrentl” risulta pari a 5 mitioni di euro (2 milioni di euro al 31
dicembre 2023) e si riferisce prevalentemente al provento correlato all'indennizzo riconosciuto dal
Comune di Cinisello Balsamo a favore di Unareti S.p.A. in esecuzione del lodo a conclusione del

contenzioso sorto a partire dal 20086 sulla valorizzazione della rete di distribuzione gas riconsegnata
al Comuns.

Gli “Oneri netti della gestione finanziaria® sono risultati pari a 113 milioni di euro (139 milioni di euro al
31 dicembre 2023) e presentano un decremento netto pari a 26 milioni di euro.

Tale variazione & riconducibile prevalentemente ad un incremento dei proventi finanziari per 22
milion! di euro, principalmente riconducibili agli interessi inerenti alla maggiorazione del 10% sui
crediti per efficientamento energstico relativi ai crediti ecobonus 110% e ad un decremento degli
interessi su prestiti obbligazionari riconducibili alla scadenza di due Bond da 300 milioni di euro
scaduti a dicembre 2023 e marzo 2024 parzialmente compensati da maggiori oneri da imputare
principalmente allerogazione di un term loan nel mese di gennaio 2024

La “Quota di risultato di societa consolidate ad equity” risulta pari a 2 milioni di euro, inferiore

al milione di euro al 31 dicembre 2023 e si riferisce principalmente alla valutazione positiva delle
partecipazioni detenute in alcune societa collegate.
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Il “Risultate da cessione di altre partecipazioni” & pari a 0, mentre al 31 dicembre 2023 presentava
un valore negativo per 1 milione di euro relativo all'effetto della cessione della partecipazione
detenuta in Suncity Group.

Gli “Oneri per imposte sui redditi” nellesercizio In esame sono risultati pari a 319 milioni di euro (199
milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Si segnala che nel corso dell'esercizio 2024 é stata esercitata la facolta di optare per il regime di
“affrancamento ordinario” ai sensi deli'art. 176 del TUIR e per il regime di “affrancamento derogatorio”
ai sensi dell'art. 15, commi 10 e $s. del DL n. 185/2008, che prevedono il riconoscimento sul piano
fiscale dei maggiori valori contabili emersi nel processo di Purchase Price Allocation (PPA) ed
attribuiti agli elementi dellAttivo (avviamento e customer list). Laffrancamento fiscale ha comportato,
a fronte del versamento dell'imposta sostitutiva pari a 49 milioni di euro, il rilascio di passivita per
imposte differite pari a 28 milioni di euro, relative ai maggiori valori affrancati allocati a customer list
e lo stanziamento di attivitd per imposte anticipate pari a 58 milioni di euro, relative alle deduzioni
extracontabili dei maggiori valori affrancati allocati ad avviamento. Tali attivita per imposte anticipate
saranno rilasciate pro quota in correlazione alle deduzioni extracontabili a partire dal 2025.

Il “Risultato netto da attivita operative cedute/destinate alla vendita” non accoglie valori
al 31 dicembre 2024, mentre al 31 dicembre 2023 risultava pari a 3 milioni di euro e si riferiva
principalmente alla cessione relativa al Servizio |drico Integrato ad Acque Bresciane.

Il “Risultato d’esercizio di pertinenza del Gruppo”, dedotto il risultato di pertinenza di terzi azionisti
pari a 28 milioni di euro, & risultato positivo e pari a 864 milioni di euro {positivo e pari a 659 milioni di
euro al 31 dicembre 2023).

Di seguito viene riportata la tabella di conto economico con l'evidenza degli special items che hanno
influenzato sia il risultato dell'esercizio 2024 sia il risultato dellanno precedente consentendo in
questo modo una pit chiara rappresentazione delfandamento della gestione caratteristica.

mulioni di euro 01.01.2024 01.01.2023 Var. % 2024/2023

3112.2024 31.12.2023
Ricavi 12.857 14758 (1.901) (12,9%)
Costi operativi (9.837) M.e72) 2335 (19,5%)
Costi per il personale (892) (815) (77} 94%
Margine Operativo Lordo 2328 197 357 18,1%
Ammortament! e svalutazioni (898) (803) (95) 1.8%
Accantonamento per rischi (31 (68) 37 {54.4%)
Accantanamento per rischi su crediti (82) (83) 1 (1.2%)
Risultato Operativo Netto 1.317 1.017 300 29,6%
Risultato da transazioni non ricorrentl ) - 1) n.s.
Oneri finanziari netti (122) (139) 17 (12.2%)
Risultato netto societa valutate a equity 2 = 2 n.s.
Risultato da cessione di altre partecipazioni - {1 1 {100,0%)
Utile al lordo delle imposte 1196 877 319 36,4%
Oneri per imposte sui redditi (352) (221)
Risultato netto da attivita operative cedute/destinate : 3
alla vendita
Risultato di pertinenza di terzi (28) (24)
Utile netto di Gruppo Ordinario 816 635
Special items ’ 48 24
Utlle netto dell'esercizlo di pertinenza del Gruppo 864 659
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Gli special items dell'esercizio 2024 pari a 48 milioni di euro si riferiscono all'effetto fiscale
dellaffrancamento dellavviamento e della customer list della societa A2A Ambiente che, al netto
dello stanziamento di attivita per imposte anticipate per 58 milioni di euro, del rilascio di passivita
differite per 28 milioni di euro e del versamento dellimposta sostitutiva di 49 milioni di euro, & paria
37 milioni di euro e all'indennizzo per la conclusione del contenzioso con 1| Comune di Cinisello che
al netto dell'effetto fiscale di 4 milioni di euro & pari a 11 milioni di euro.

NelPesercizio precedente gli special items risultavano pari a 24 milioni di euro e si riferivano
principalmente all'effetto fiscale deli'affrancamento, che al netto del versamento dell'imposta
sostitutiva di 33 milioni di euro, era pari a 22 milioni di euro.

Situazione patrimoniale e finanziaria

Per le variazioni del perimetro di consolidamento al 31 dicembre 2024 si rimanda a gquanto indicato
nella sezione “Situazione economica” della presente Sintesi economica, patrimoniale e finanziaria del

Gruppo A2A.

Prospetto Fonti/lmpieghi

milioni di eurc 3112.2024 3112.2023 Variaz.
Capitale investito
Capitale immobilizzato netto 1.330 9.567 1763
- Immobilizzazioni materiali 7517 8.643 874
- Immobilizzazioni immateriali 4299 3630 669
- Partecipazioni e altre attivita finanziarie non correnti (%} 100 83 17
- Altre attivitd/passivitd non correnti (*) 87) (188) 121
- Attivitd/passivita per imposte anticipate/differite 549 464 a5
- Fondi rischi, oneri e passivita per discariche (854) 828) (26)
- Benefici a dipendenti (214) (237) 23
di cui con contropartita il Patrimonio netto (79) (98)
Capitale Circolante Netto e Altre attivitd/passivita correnti 14 (82) 196
Capitale Circolante Netto: 2n (246) 523
- Rimanenze 316 319 (3)
- Crediti commerciali 3643 3.540 103
- Debiti commerciali (3.682) {4105) 423
Altre attivitd/passivitd correnti: (163) 164 (327)
- Altre attivitd/passivitd correnti (*) (88) 193 (281)
- Attivita per imposte correnti/debiti per imposte (75) (29) {46)
di cui con contropartita il Patrimonio netto (16) (7}
Attivita/Pasgsivita destinate alla vendita (%) 394 394
di cui con cantropartita il Patrimonio netto e o
Totale capitale investito 1.838 9.485 2.353
Fonti di copertura
Pattimonio netto 6.003 4.802 1.201
Totale posizione finanziaria oltre I'esarcizio successivo 6454 557N 283
Totale posizione finanziaria entro 'esercizio successivo (619) (888) 269
Totale Posizione Finanziaria Netta 5.835 4.683 1152
di cui con contropartita if Patrimonio netto 4 =
Totale fonti 1n.838 9.485 2353

(" Al netto dei saldi inclusi nella Posizione Finanziana netta.
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Capitale immobilizzato netto

Il “Capitale immaobilizzato netto”, pari a 11.330 milioni di eure, in aumento di 1.763 milioni di euro rispetto al
31 dicembre 2023,

Le variazioni principali sone relative a:

- investimenti complessivi pari a 1.512 milioni di euro, dei quali 1051 milioni di euro in immobilizzazioni
materiali e 461 milioni di euro in immobilizzazioni immateriali;

- apporto derivante dai primi consolidamenti 2024 sulle immobilizzazioni materiali per 414 milioni di euro e
sulle immobilizzazioni immateriali per 948 milioni di eurg;

- decremento netto di 447 milioni di euro per altre variazioni dovute prevalentemente alla riclassifica ad
attivita destinate alla vendita, a smobilizzi e a svalutazioni dell'esercizio;

- ammortamenti ordinari dellesercizio pari a 884 milioni di euro;

- incremento delle Partecipazioni e delle altre Attivita finanziarie non correnti per 17 milioni di euro
riconducibile prevalentemente ad investimenti effettuati in start-up innovative tramite progetti di
Corporate Venture Capital e ad acconti versati su partecipazioni per futuri progetti di sviluppo di impianti
di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili;

- incremento netto nelle Altre Attivita e Passivita non correnti per 121 milioni di euro riconducibile
principalmente al decremento dei depositi cauzionali da clienti;

- incremento delle Attivita per imposte anticipate per 85 milioni di euro, di cui 15 milioni di euro riferiti ai
primi consolidamenti. Tale variazione in aumento & prevalentemente riconducibile all'affrancamento
effettuato dalla controllata A2A Ambiente per riconoscere e riallineare ai fini fiscali | maggiori valori
emersi nel processo di Purchase Price Allocation (PPA), derivanti dall'imputazione del disavanzo da
annullamento ed iscritti in bilancio a titolo di avviamento e di customer list (tra le immobilizzazioni
immateriali). L'affrancamento ha comportato, la rilevazione dellimposta sostitutiva per 49 milioni
di euro, lo stanziamento di attivitd per imposte anticipate relative alle deduzioni extracontabili
dei maggiori valori affrancati relativi al'avviamento per 58 milioni di euro e il rilascio di imposte
differite passive per 28 milioni, sui maggiori valori delle customer list divenuti deducibili nel limite
dellammortamento civilistico contabilizzato a Conto economico;

+ incremento nei Fondi rischi, oneri e passivita per discariche di 26 milioni di euro;

- decremento dei fondi per benefici a dipendenti per 23 milioni di euro.

Il “Capitale Circolante Netto e Altre attiviti/passivita correntl” risultano positivi e pari a 114 milioni di euro,
in aumento di 196 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023,

Le variazioni principali scho relative a;

- decremento dei debiti commerciali per 423 milioni di euro imputabile principalmente alla diminuzione di
operazioni di trading commodities con controparti bilaterali;

- Incremento del craditi commerciali per 103 milioni di euro ticonducibile principalmente alloperativita
del portafoglio di trading per le transazioni relative alla CO, e al'aumento dei crediti verso Terna per |l
reintegro dei costi delle unita essenziali;

- decremento complessiva di 3 milioni di euro delle rimanenze;
- decremento dei depositi cauzionali attivi per 336 milioni di euro;

- incremento netto del Fair Value attivo dei derivati su commodities pﬁciﬁ?

+ incremento netto dei debiti verso l'erario per VA e accise per 41 r}ﬂéfﬁ e
el ke

- incremento dei debiti verso il personale per 25 milioni di euro; ;g
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Le “Attivita/Passivita destinate alla vendita” risultano positive e pari a 384 milioni di euro (non
presentavano alcun valore al 31 dicembre 2023) e si riferiscono alla riclassificazione secondo il principio
contabile IFRS5 del valore degli asset e delle poste di credito riferiti ad alcuni ATEM relativi alla

distribuzione gas oggetto di acquisizione da parte di Ascopiave a seguito del contratto preliminare di
acquisto, sottoscritto in data 19 dicembre 2024.

I “Capitale investito” consolidato al 31 dicembre 2024 ammonta a 11.838 milioni di euro e trova coperiura
nel Patrimonio netto per 6003 milioni di euro & nella Posizione finanziaria netta per 5.835 milioni di euro.

Patrimonio netto e Posizione Finanziaria Netta

1l “Patrimonio netto”, pari a 8.003 milioni di euro, presenta una movimentazione positiva per
complessivi 1.201 milioni di euro.

Le variazioni del patrimonio netto di Gruppo sono relative per 864 milioni di euro al risultato positivo
dell'esercizio, compensato dalla distribuzione del dividendo per 300 milioni di euro.

Si evidenziano inoltre, altre variazioni in aumento per 742 milioni di euro in conseguenza della prima
emissione cbbligazionaria perpetua subordinata ibrida in formato Green — use of proceeds dal
valore nominale di 750 milioni di euro, al netto dei costi di transazione per 8 milioni di euro, nonché

variazioni in diminuzione per 9 milioni di euro relative al pagamento della prima tranche di coupon del
bond ibrido.

Si evidenziano, infine, altre variazioni in diminuzione per 92 milioni di euro relativi prevalentemente a

variazioni nel'area di consolidamento e variazioni in diminuzione degli interessi delle minoranze per 4
milioni di euro.

La “Posizione Finanziaria Netta di Consolidato™ al 31 dicembre 2024 risulta pari a 5.835 milioni di
euro (4.683 milioni di euro al 31 dicembre 2023). L'indebitamento lordo & pari a 7432 milioni di eurg, in
incremento di 1.070 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2023. Le disponibilita liquide o equivalenti
sono pari a 1.549 milioni di euro, in decremento di 80 milioni di euro. Le altre attivita finanziarie nette

presentano un saldo positivo per 48 milioni di euro con un decremento netto pari a 2 milioni di euro
rispetto al 31 dicembre 2023.

La quota a tasso fisso dellindebitamento lordo & pari al 79%. La duration & pan a 52 anni.
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Variazione Posizione Finanziaria Netta di Consolidato

La tabella che segue riepiloga le variazioni della Posizione Finanziaria Netta.

milioni di euro 3112.2024 3112.2023
EBITDA 2328 197
Variazione Capitale Circolante Netto (523) 62)
Variazione Altre attivitd/passivita 22 (218}
Pagato per Utilizzo fondi, Imposte nette e Oneri finanziari netti (471) {458)
Flusso di cassa operativo 1.366 1.233
Investimenti (1.512) (1.376)
Flusso di cassa ante pagamento dividendi e cedole bond (156) (143)
Dividendi {300) (283)
Coupon pagati Bond Ibride 9 -
Flusso di cassa netto (465) (426)
Deita perimetro (1.429) 1
Obbligazioni ibride perpetue 742 -
Variazione Posizione finanziaria netta {1152) {425)

Nel corso dell'esercizio la variazione della Posizione Finanziaria Netta & risultata negativa e pari a

1152 milioni di euro.

L'assorbimento di cassa netto & risultato pari a 465 milioni di euro, dopo investimenti per 1.512
milioni di eurg, il pagamento dei dividendi per 300 milioni di euro ed il pagamento per 9 milioni

di euro di coupon relativi alia prima emissione obbligazionaria perpetua subordinata ibrida in
formato Green-use of proceeds del valore nominale di 750 milioni di euro che, al netto dei costi di

transazione, & stata iscritta per un valore complessivo pari a 742 milioni di euro. Tali flussi sono stati

in parte compensati dalla cassa generata della gestione operativa e pari a 1.356 milioni di euro.

Le variazioni di perimetro intervenute nel corso delf'esercizio risultano negative e pari a 1429 milioni di euro

riconducibili prevalentemente allacquisizione da E-distribuzione del 90% del capitale sociale di

Duereti S.r.l..
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2.2

Eventi di rilievo nel corso dell’esercizio

Acinque perfeziona
Pacquisizione del 70% di Agesp
Energia

Il 3 gennaio 2024 si & perfezionata, con

data efficacia 1° gennaio, 'acquisizione del

70% di Agesp Energia da parte di Acingue,

gia storicamente attiva nell'area di Varese.
Lacquisizione & coerente con le strategie di
crescita di Acinque che, fondata sulle aggregazioni
territorial, con A2A partnet industriale, ha
progressivamente consolidato la propria
capacita competitiva, ampliando sia la massa
critica del business sia i perimetri di riferimento.
Agesp Energia opera nella vendita di energia
elettrica e gas e rappresenta loperatore di
riferimento, da oltre 60 anni, nel territorio di Busto
Arsizio per i 39.300 clienti {di cui 27700 clienti
riferiti a comparto gas e 11.600 clienti energia
elettrica). La societa opera, inoltre, nel servizio

di teleriscaldamento, ed & proprietaria della rete
dedicata (circa 18 km) nonché dellimpianto di
cogenerazione a servizio della stessa, Nel 2022
sono stati venduti circa 32100 MWh di energia
termica e immessi in rete 21400 MWh di energia
elettrica al netto dell'autoconsumo.

Rinnovato tacitamente il Patto
tra A2A e gli Enti Pubblici
relativo ad Acinque

Ai sensi dellarticolo 122 del T.U.F. e degli articoli
129 e 131 del Regolamento Emittenti, Acinque
comunica che il patto parasociale stipulato

in data 30 marzo 2018 e rinnovato lo scorso

30 giugno 2021 tra A2A, Lario Reti Holding,

il Comune di Monza, il Comune di Como, il
Comune di Sondrio e il Comune di Varese &
stato tacitamente rinnovato per un periodo di
ulteriori tre anni con efficacia a partire dalla

data di scadenza del 30 giugno 2024. Le azioni
ordinarie complessivamente interessate dal Patto
e le percentuali dei soci paciscenti rimangono
invariate: A2A partecipa con il 41,34% del capitale
sociale, Lario Reti Holding con il 23,93%, il

Comune di Monza con il 10,53%, il Comune di
Como con il 9.61%, il Comune di Sondrio con il
3,30% e Il Comune di Varese con {"1,29%.

A2A: completata 'operazione
di acquisizione di asset di
distribuzione elettrica di Enel
nelle provincie di Milano e
Brescia

In data @ marzo A2A S.p.A, ed E-distribuzione,
societa del Gruppo Enel attiva nella
distribuzione di energia elettrica, hanno firmato
un contratto di compravendita relativo al ramo
direte elettrica gestito da E-distribuzione in
alcune aree della Lombardia neile province di
Milano e Brescia.

In data 30 dicembre A2A, in esecuzione del
contratto di compravendita, ha completato le
attivita relative al closing dell'acquisizione da
E-distribuzione del 90% del capitale sociale
di Duereti S.rl. (“Duereti™), veicolo societario
beneficlario del conferimento da parte di
E-distribuzione delle attivita di distribuzione di
energia elettrica in alcuni comuni situati neile
province di Milano e Brescia. La cessione delia
partecipazione ad A2A ha avuto efficacia a far
data dal 31 dicembre 2024,

Il corrispettivo delloperazione, definito sulla
base di un Enterprise Value {riferito al 100%
di Duereti) di circa 1,35 miliardi di euro, & pari
acirca 1,2 miliardi di euro ed & soggetto aun
meccanismo di successivo aggiustamento
prezzo, tipico per gquesto tipo di operazioni.

Grazie all'investimento e allespansione del
perimetro di gestione, la RAB elsttrica del
Gruppo salird a 34 miliardi nel 2035,

Il closing & avvenuto a seguito del verificarsi
delle condizioni sospensive previste nellaccordo
sottoscritto il 9 marzo scorso, tra cui il rilascio
dellautorizzazione Antitrust, il positivo
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completamento della procedura in materia

di Golden Power presso la Presidenza del
Consiglio dei Ministri e il ritascio in favore di
Duereti di unautonoma concessione per lattivita
di distribuzione di energia elettrica da parte del
Ministero per lAmbiente e la Sicurezza Energetica.
E-distribuzione mantiene una partecipazione pari
al 10% del capitale sociale di Duereti, funzionale
alla fase di start-up della societa, che & oggetto di
un meccanismo di opzioni put e call, esercitabili
dopo un anno dalla data di closing.

A2A presenta il nuovo
Piano Strategico 2024-2035

In data 12 marzo 2024 il Consiglio di
Amministrazione di A2A ha esaminato e
approvato il nuove Piano Strategico 2024-2035;
il Piano rilancia e estende gli obiettivi di crescita
industriale del Gruppo nel lungo periodo.

La transizione ecologica si conferma il cardine
della strategia del Gruppo, con i due pilastri:
Economia circolare e Transizione energestica, che
guidano un piano di investimenti da 22 miliardi di
eure in dodici anni, focalizzato su infrastrutture,
persone e imprese, decarbonizzazione e
sviluppo future-fit.

Confermato il rating e Poutiook
“stable” di A2A da Moody’s e
S&P Global

In data 15 marzo Moody's ha confermato il rating
di lungo termine di A2A a BaaZ2 con outlook
“stable”.

In data 18 marze 2024 S&F Global ha
confermato il rating di lungo termine di A2A a
BBB con outlook “stable™

Le decisioni seguono la firma dell'accordo

per lacquisizione da parte di A2A del 90% di
una societa di nuova costituzione cui saranno
conferiti gli asset di distribuzione elettrica

di E-distribuzione della Provingia di Milano
{con esclusione di pochi comuni della cintura
Nord) e, nel bresciano, della Vaitrompia. Tale
operazione & in linea con la strategia delinsata
dal nuovo Piano 2024-2035 di A2A focalizzato
maggiormente su business a bassa volatilita, in
particolare le reti elettriche regolamentate, e su
uno sviluppo delle attivita rinnovabili pili lento
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rispefto al piano precedente, migliorando in tal
modo il profilo di rischio.

Le conferme del rating riflettono, inoltre, il
business mix ben diversificato e verticalmente
integrato di A2A, l'impegno per un'attenta
disciplina finanziaria oltre che il forte
commitment al mantenimento del rating attuale
nel proprio percorso di crescita sostenibile,

Assemblea ordinaria di A2A S.p.A.

In data 24 aprile 2024 'Assemblea ordinaria

di A2A S.p.A. ha approvato il fascicolo di
bilancio e la proposta formulata dal Consiglio di
Amministrazione di distribuire un dividendo per
azione ordinaria pari a 09,0958 euro. Il dividendo
& stato pagato nel mese di maggio 2024.

L_Assemblea ha inoltre deliberato in senso
favorevole con voto vincolante sulla prima sezione
della Relazione sulla Remunerazione 2024 e con
voto consultive, non vincolante, sulla seconda
sezione della Relazione sulla Remunerazione 2024.

L'’Assemblea ha autorizzato e definito i termini
entro i quali 'Organo Amministrativo potra
effettuare operazioni di acquisto e disposizione
su azioni proprie.

Riconosciute le performance
della strategia ESG di A2A

Per il terzo anno consecutiva l'impegno di A2A
per la responsabilith ambientale e sociale & stato
riconosciuto a livello globale con l'inclusione

nello “S&P Global Sustainability Yearbook 2024",
il report annuale redatto dall'agenzia di rating
Standard & Poor’s che evidenzia le aziende leader
nel mondo per le loro pratiche di sostenibilita.

Nel settore delle Multiutiiities, Il Gruppo si &
posizionato sesto tra i 59 peers analizzati.

Aste elettriche A2A rafforzala
presenzain ltalia ..
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Area Sud 10, per un totale di poco meno di
trecentomila punti di fornitura;

- nel mese di maggio, nell'ambito delle aste per
it Servizio a Tutele Graduali per le forniture
di energia elettrica a piccole imprese,
assegnazione provvisoria di due lotti: Lazio,
Friuli-Venezia Giulia, Valle d’Aosta (lotto 2) e
Campania, Marche, Sardegna (lotto 6) che
riguardano oltre 22.000 punti di fornitura.

Acquisizione Parco Friulano 2

In data 7 maggio 2024 il Gruppo A2A, tramite la
controllata A2A Rinnovabili, ha acquisito il 70%
di Parco Solare Friulano 2, societa di EnValue
italia e MSE Solar Energy italia, che ha ottenuto
il permesso per la costruzione e l'esercizio diun
impianto fotovoltaico nei Comuni di Santa Maria
la Longa e Pavia di Udine (UD), con una capacita
autorizzata di 12,1 MWp.

Con oltre 150 MWp installati totali, guesto
impianto insieme a quello autorizzato nel 2022
negli stessi Comuni per una capacita di 591 MWp
rappresentera il principale polo fotovoltaico del
Nord del Paese. Saranno infatti prodotti oltre 210
GWh annui che permetteranno di soddisfare il
fabbisogno di energia elettrica di oltre 75.000
farniglie, di ridurre il consumo di gas naturale

di circa 40 milioni di metri cubi e di evitare
I'emissione di circa 30.000 tonnellate di CO,.

Impianto solare fotovoltaico sui
padiglioni di Fiera Milano

In data 16 maggio & entrato in funzione il pit
grande e potente implanto fotovoltaico d'ltalia
realizzato sui tetti dei padiglioni di Fiera Milano.

Linfrastruttura realizzata da A2A insieme a
Fondazione Fiera — attraverso la joint venture
Fair Renew - & costituita da circa 50.000
pannelii fotovoltaici, distribuiti su 330.000 metri
quadrati di copertura dei padiglioni, pari alla
superficie di 45 campi da calcio.

La struttura, che rappresenta un esempio di
eccellenza nazionale nellambito delle energie

rinnovabili, avra una produzione attesa annua
di 21,6 GWh - pari al consumo di circa 7800
famiglie - che permettera di evitare 'emissione
di oltre 9.800 mila tonnellate di CO, 'anno

e una potenza installata totale di 18 MWhp.

I sistema fotovoltaico consentira di coprire
una parte del fabbisogni di Fiera Milano, per

il quartiere espositivo a Rho, mentre la quota
residuale dell'energia green generata verra
immessa in rete.

A2A emissione primo Green
Bond Ibrido a sostegno degli
investimenti nella transizione
energetica e nell’economia
circolare

In data 4 giugno A2A S.p.A. ha collocato con
successo la sua prima emissione obbligazionaria
perpetua subordinata ibrida in formato Green

- use of proceeds dal valore nominale di 750
milioni euro.

L'emissione, effettuata in esecuzione della
delibera del 14 maggio 2024 del Consiglio di
Amministrazione della Societa e della determina
del Presidente in data 4 giugno 2024, ha
registrato grande interesse ricevendo ordini
per circa 2,9 miliardi di euro, circa 4 volie
'ammontare offerto.

Il titolo, collocato ad un prezze di emissione pari
a 99,460% e caratterizzato da un periodo di
non-call di 5,25 anni, avra una durata perpetua
e corrispondera una cedola annua fissa del
5,000% fino alla prima data di reset prevista I'll
settembre 2029.

Tale emissione andra a finanziare e/o rifinanziare
gli Eligible Green Projects: progetti strategici

di economia circolare e transizione energetica
legati allo sviluppo delle rinnovabili, al settore
ambientale, alle reti elettriche e al ciclo idrico
definiti all'interno del Sustainable Finance
Framework di A2A. Tra i progetti selezionati
anche gli asset di recente acquisizione
neli'ambito delle reti elettriche e della produzione
di energia rinnovabile.
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Finanziamento Green Loan in
pool da 600 milioni a sostegno
dello sviluppo della rete elettrica

In data 10 luglio 2024 A2A ha completato con
successo un'operazione di finanziamento in pool
da 800 milioni di euro, in formato Green Use of
Proceeds, per l'acquisizione degli asset relativi
alla rete elettrica in alcune aree della Lombardia,
nelie province di Milano e Brescia, annunciata a
marzo 2024.

Questo strumento permette al Gruppo A2A
di rafforzare la propria posizione di liguidity
garantendo flessibilitd nellesecuzione del
proprio Piano Strategico.

I finanziamento ponte della durata di 2

anni & stato strutturato come Green Loan in
conformita al Sustainable Finance Framework di
A2A, verificato da Vigeo Eiris, ¢ ai Green Loan
Principles (GLP) pubblicati dalla Loan Market
Association (LMA).

A2A, nuovo Sustainable
Finance Framework

In data 22 luglio 2024 A2A ha pubblicato il
nuovo Sustainable Finance Framework, che
aggiorna la versione del 2022 allineandola agli
obiettivi del Piano Strategico 2024 - 2035.

Il Framework, nell'ambito dei due pilastri
strategici del Piano, transizione energetica ed
gconomia circolare, prevede Fampliamento
delle tipologie di progetti green — come, ad
esempio, finstallazione di pompe di calore
elettriche e le infrastrutture per il trattamento
dei rifiuti pericolosi - ¢ ta modifica di alcuni

di queili esistenti ai fini dell’allineamento ai
criteri della Tassonomia dell’'Unione Europea.
Fra le novita della componente Sustainability-
Linked, & stato introdotto un indicatore
relativo alla capacita installata della rete
glettrica coerentemente con la strategia del
Gruppo focalizzata sulla decarbonizzazione e
l'elettrificazione dei consumi.

L'aggiornamento mantiene 'approccio integrato
tra i due profili Green/Use-of-Proceed, per

la trasparenza sull'utilizzo dei proventi per
specifici progetti, e Sustainability-Linked, ossia

il legame con il raggiungimento di target di
sostenibilita.

A2A siimpegna a raggiungere il 100% di debito
ESG entro il 2035 e a fornire report dettagliati
sull'allocazione dei proventi, conformemente
alle linee guida ICMA e LMA.

A2A ed Enfinity Global firmano
nuovi PPA per 134 MW di
energia solare in Italia

In data 24 lugiio 2024 il Gruppo A2A ed Enfinity
Global Inc hanno firmato nuovi Power Purchase
Agreements (PPAs) decennali per 134 MW di
energia solare.

L'elettricita fornita — equivalente al consumo
annuale di circa 86.000 famiglie, evitando oitre
104.000 tonnellate di emissioni di CO, alfanno
~ sara prodotta da sei impianti fotovoltaici

di Enfinity, situati nelle regioni del Lazio e
dell’Emilia-Romagna.

Questi accordl supportano it piano di
transizione energetica del 2030 dellitalia

e dimostrano l'impeagno comune di A2A ed
Enfinity Global per ia decarbonizzazione e lo
sviluppo sostenibile.

Aste capacity market

in data 29 iuglio 2024 nell'asta del capacity
market per Il 2025 indetta da Terna, il Gruppo
A2A ha ottenuto l'intero portafoglio di capacita
esistente offerto, per un totale di circa 4,6 GW,
con un mix di impianti a gas e fonti rinnovabili,
al prezzo di 45.000 €/MW/anno. Inoltre, ha
ottenuto un contratto annuale per 500 MW di
capacita estera a 4.788 €/MW/anno. Lesito
dellasta supera di oltre 80 milioni di euro
quanto previsto nel Piano Strategico 2024-
20365.

In data 19 dicembre 2024 A2A si & aggiudicata
4.4 GW di capacita nell'asta del capacity market

per il 2026, con un mix di impig se
rinnovabili, al prezzo d &) o. Ha
ottenuto anche 520 M i ek T

11.000 €/MW/anno.
con il Piano Strategid®
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A2A S.p.A. e Ascopiave S.p.A.:
sottoscritto contratto per la
compravendita di asset reti gas

In data 30 luglio A2A ha ricevuto una offerta non
vincolante da parte di Ascopiave per l'acquisto
di un compendio di asset composto da circa
490 mila pdr di distribuzione gas in Lombardia
gestiti da societa controllate al 100% da A2A.

Il percorso negoziale & proseguito in esclusiva
tra le parti fino al 19 dicembre data in cui & stato
sottoscritto un contratto preliminare di acquisto
(signing) avente ad oggetto l'acquisizione da
parte di Ascopiave del 100% delle quote diun
veicolo societario ¢che sara titolare al closing di
un ramo di azienda comprendente per intero un
compendio di assets composto da circa 490
mila pdr di distribuzione gas relativi agli ATEM
nelle Province di Brescia, Cremona, Bergamo,
Pavia e Lodi, con una RAB 2023 di 397 milioni di
euro e un EBITDA 2023 pari a 44 milioni di euro.

Gli asset ricompresi nel ramo di azienda oggstto
dell'operazione sono attualmente detenuti

da Unareti e da LD Reti (societa interamente
controllate da A2A) e saranno oggetto di
conferimento nel suddetto veicolo nel periodo
intercorrente fra il signing e il closing.

Il prezzo base convenuto per 'operazione & di
430 milioni di euro, che esprime la valutazione
del ramo d’azienda al 31 dicembre 2023,
soggetto ad aggiustamento a valle del closing,
come da prassi.

Il deal & subordinato al verificarsi di condizioni
sospensive abitualmente previste per questo
genere di operazioni, tra cui 'esperimento
della procedura c.d. Golden Power.

Il perfezionamento del closing & previsto entro
il luglio 2025.

A Milano il primo progetto in
Italia per il recupero di calore
da data center

In data 6 agosto 2024 il Gruppo A2A, DBA
Group e Retelit Milano hanno firmato un
progetto di collaborazione per il recupero

di calore dai data center Avalon 3” di

Retelit, con l'obiettivo di alimentare la rete di
teleriscaldamento nel Municipio 6 di Milano e
contribuire alla decarbonizzazione della citta.

Il progetto permettera di servire 1.250 famiglie
in pid alf'anno, consentendo un risparmio
energetico di 1.300 tonnellate equivalenti di
petrolio (TEP) e di evitare 'emissione di 3.300
tonnellate di CO, con benefici ambientali pari al
contributo di 24000 alberi.

Il progetto prevede la realizzazione di un
impianto, operativo nei primi mesi del 2028,
grazie al quale il calore di scarto del Data
Center Avalon 3 di Retelit - che con i suoi
cltre 3.500 mqg e 3,2 MW di potenza & il piu
grande punto di interconnessione internet
d'ltalia — sara immesso nelfinfrastruttura di
teleriscaldamento gestita da A2A Calore

e Servizi aumentando I'energia green a
disposizione delle famiglie dell'area ovest
della citta. La strutiura rendera disponibile alla
rete 2,5 MWt di potenza termica annuale e un
incremento di 15 GWh deli'energia recuperabile.

A2A e Gruppo FERA siglano un
PPA per un parco eolico da
25,2 MW in Liguria

Il 27 agosto 2024 A2A e il Gruppo FERA
(Fabbrica Energie Rinnovabili Alternative)
hanno firmato un Power Purchase Agreement
(PPA) per la fornitura di energia green di un
impianto eolico con una potenza instailata

di 25,2 MW, situato in Liguria in provincia di
Savona.

L'accordo, di durata decennale, prevede
lacquisto da parte di A2A della produzione
rinnovabile del parco “Monte Greppino™ - di
proprietd di ADELASIA SRL, societa controllata
da FERA - pari a oltre 65 GWh annui e capace
di soddisfare il fabbisogno energetico di circa
17 mila nuclei domestici, evitando I'emissione
in atmosfera di oltre 16 mila tonnellate di CO,
equivalenti alanno.

SEA e A2A: accordo per la
realizzazione di un impianto
fotovoltaico a Milano Linate

i110 settembre 2024 il Gruppo A2A e SEA,
societa di gestione degli aeroporti di Milano,
attraverso il Raggruppamento Temporaneo

di impresa con Esapro, hanno sottoscritto un
accordo per la realizzazione di un impianto
fotovoltaico all'interno dell'asroporto di Milano
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Linate che sar3 operativo dal 2025 e che
coprira circa il 20% del fabbisogno energetico
delaeroporte, riducendo le emissioni di CO, di
¢circa 5000 tonnellate all'anno.

Il nuovo progetto prevede la costruzione, con
I'utilizzo di tecnologie all'avanguardia, di un
impianto a terra su strutture ad inseguimento
solare mono-assiale con moduli mono-cristallini,
bi-facciali e antiriflesso ad alta efficienza, in
grado di produrre oftre 10 GWh di energia
rinnovabile all'anno. L'infrastruttura verra
realizzata su un'area a prato di circa 9 ettari
nella zona nord-ovest dell'aeroporto.

Il Raggruppamento Temporaneo di Impresa
A2A - Esapro fornira il servizio di conduzione e
manutenzione per 9 anni.

Dal termovalorizzatore Rea
Dalmine nuovo calore pulito per
ampliare il teleriscaldamento
A2A di Bergamo

In data 11 settembre 2024 & arrivato a
compimento il progetto, avviato nel 2019,

per il recupero del calore generato dal
termovalorizzatore Rea Dalmine e 'lampliamento
della rete del teleriscaldamento di A2A Calore &
Servizi, fino a 1Imila appartamenti in pid, della citta
di Bergamo senza l'utilizzo dei combustibili fossiti.

il progetto era articolato su tre livelli di
intervento: la realizzazione della sezione
cogenerativa presso il termovalorizzatore

di Dalmine, in modo che I'impianto potesse
produrre non solo energia elettrica ma

anche calore da cedere alla rete del
teleriscaldamento; la posa di una dorsale di
oltre 5,6 chilometri per portare il calore da
Dalmine a Bergamo e da li poterlo portare nei
nuovi quartieri cittadini raggiunti dalla rete; ii
potenziamento della stazione di pompaggio
all'impianto A2A di via Goltara, in citta, dove
& stato anche realizzato un nuovo accumulo
termico, un grande serbatorio in grado di
immagazzinare Smila metri cubi di acqua
calda per gestire al meglio il calore in arrivo
da Rea e distribuirlo nel territorio urbano. !
risultato & stato un aumento di circa il 50%
del calore disponibile per il teleriscaldamento
di Bergamo, che significhera un aumento

in 5 anni di 2,6 milioni di metri cubi di
volumetria riscaldata. In 5 anni, A2A Calore
e Servizi prevede di ampliare la rete di altri
22 chilometri, con benefici ambientali ed
economici per le famiglie.

Nel complesso, il progetto ha comportato un
investimento di circa 30 milioni di euro, di cui
oltre 20 per la realizzazione del collegamento
con la rete del teleriscaldamento e per le
opere alla centrale Goltara (accumulo e
sistema di pompaggio), di competenza di A2A
Calore & Servizi; e di circa 9,5 milioni per la
realizzazione della nuova sezione cogenerativa,
di competenza di Rea Dalmine.

Gruppo CAP e A2A insieme per
decarbonizzare il servizio idrico.
10 nuovi impianti fotovoltaici

presso le vasche volano di CAP

In data 15 ottobre 2024 A2A, attraverso la
controliata A2A Calore & Servizi, e CAP
Evolution, la societa di Gruppo CAP che
opera nei settori del Waste, Wastewater ed
Energy, hanno sottoscritto un accordo perla
realizzazione di 10 nuovi impianti fotovoltaici
presso le vasche volano di Gruppo CAP, con
un investimento pari a 10,9 milioni di euro per
le attivita di progettazione, finanziamento e
realizzazione degli impianti di produzione

di energia rinnovabile. La concessione avra
una durata di 20 anni, al termine dei quali gli
impianti saranno interamente gestiti da CAP.

La produzione di energia fotovoltaica sara di
oltre 7 GWh annui di cui il 14% verra utilizzato
da Gruppo CAP in ottica di autosostentamento
energetico: un significativo passo avanti

verso la decarbonizzazione del servizio

idrico e 'obiettivo di neutralita energetica
indicato dalla proposta di Direttiva Europea
sul trattamento delle acque reflue urbane,

che prevede, al 2030, una produzione
energetica da fonte rinnovabile pari al 20%
dell'energia consumata. il restante 86%
dellenergia prodotta, invece, verra c
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A2A: Aggiornamento
Piano Strategico 2024-2035

In data 11 novembre 2024 il Consiglio di
Amministrazione di A2A S.p.A. ha approvato
l'Aggiornamento del Piano Strategico 2024-
2035 che mantiene saldi gli obiettivi di
crescita industriale del Gruppo definiti nel
Piano di marzo 2024. La strategia, che rimane
incentrata sui due pilastri della Transizione
energetica e dell'Economia circolare, coniuga
decarbonizzazione e competitivita. |l Piano
conferma investimenti per 22 miliardi di euro. il
70% degli investimenti di sviluppo al 2030 & gia
autorizzato ¢ in corso di realizzazione.

A2A, primo emittente con un
Programma EMTN approvato
in ltalia

In data 11 dicembre 2024 A2A ha lanciato un
nuovoe Programma EMTN (Euro Medium Term
Notes) approvato dalla CONSOB e quotato
sul MOT di Borsa Italiana. Questa iniziativa,
supportata da CONSOB e Borsa Italiana, mira
ad attrarre emittenti verso il mercato italiano

e conferma I'impegno di A2A per lo sviluppo
del mercato obbligazionario nazionale. |l
programma permettera future emissioni
obbligazionarie finoc a un massimo di 7 miliardi
di euro. L'operazione ha coinvolto vari istituti
finanziari come Arrangers e Dealers, e A2A &
stata assistita dallo studio legale Simmons &
Simmons.

Il Consiglio di Amministrazione
di A2A S.p.A. ha assunto

una nuova delibera quadro

per 'emissione di prestiti
obbligazionari

In data 19 dicembre 2024 il Consiglio di
Amministrazione di A2A S.p.A. ha autorizzato
I'emissione di prestiti obbligazionari fino a
1,65 miliardi di euro entro il 30 aprile 20286,
utilizzando | programmi EMTN approvati dalla
CSSF e dalla CONSOB. Questi fondi saranno
destinati a finanziare e rifinanziare investimenti
del Gruppo A2A, mantenere livelli adeguati

di liquidita, ottimizzare il costo del debito e
allungare la vita media del debito.

S&P Global conferma il rating
BBB di lungo termine con
outlook “stable” riducendo il
livello minimo di FFO/Net Debt

In data 2C dicembre 2024 S&F Global ha
confermato il rating dilungo termine di A2A a
BBB con outlook “stable”.

L'agenzia ha contestualmente rivisto (I
threshold per il parametro FFO/Net Debt
necessario per il mantenimento dell'attuale
credit rating, portandolo dal precedente

25% al 24%. La decisione riflette la strategia
di A2A maggiormente focalizzata su
business a bassa volatilita, in particolare le
reti elettriche regolamentate, confermata

con l'aggiornamento del Piano 2024-2035
presentato a novembre 2024, Riconosce,
inoltre, 'attenta disciplina finanziaria adottata
dal Gruppo, dimostrata nel corso dell’anno
attraverso I'emissione obbligazionaria perpetua
subordinata ibrida in formato Green - use of
proceeds e la sottoscrizione del contratto di
compravendita con Ascopiave delle reti gas
nelle province di Brescia, Cremona, Bergamo,
Pavia e Lodi.

B
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2.3
Eventi di rilievo successivi al 31 dicembre 2024

A2A, primo European Green Bond collocato sul mercato

In data 23 gennaio 2025 A2A ha collocato con successe il suo prime European Green Bond,
raccogliendo un forte interesse dagli investitori.

A2A ha emesso un European Green Bond da 500 milioni di euro con una durata di 10 anni, ricevendo

ordini per 2,2 miliardi di euro, circa 4,4 volte 'ammontare offerto. Il titolo & stato collocato ad un
prezzo di emissione pari a 99,080% ed avra un rendimento annuo pari a 3,737% e una cedola fissa
pari a 3,625%, con uno spread di 125 punii base rispetto al tasso mid-swap di riferimento.

In conformita con guanto previsto dal Regolamento (UE) 2023/2631, | proventi netti derivant
dallemissione andranno a finanziare o rifinanziare progetti che saranno selezionati allineandoli al
100% della Tassonomia europea e che saranno centrali per attuare il Pianc Strategico del Gruppo
nellambito della Transizione energetica e dell’Economia circolare, come lo sviluppo delle reti
elettriche e dslle fonti rinnovabill, l'efficienza energetica e la raccolta di rifiuti,

A2A si é aggiudicata 4,6 GW nell’asta del mercato della capacita

In data 3 marzo 2025 AZ2A si & aggiudicata 4,6 GW nell'asta del mercato della capacita per 'anno
di consegna 2027 con un mix di impianti a gas & fonti rinnovabili al prezzo di 47000 €/MW/anno.
Inoltre, ha ottenuto contratti annuali per 520 MW di capacita estera a circa 7000 €/MW/anno,
Questo risultato & in linea con il Piano Strategico 2024-2035.
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2.4
Evoluzione prevedibile della gestione

Le previsioni sulfesercizio 2025, prevedono un Ebitda compreso tra 2,17 e 2,20 miliardi di euro e un
Utile Netto di Gruppo, al netto delle poste non ricorrenti, compreso tra 0,68-0,70 miliardi di euro.
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Proposta di destinazione del risultato
dellesercizio al 31 dicembre 2024

e distribuzione del dividendo

I bilancio d'ssercizio di AZA S.p.A, al 31 dicembre 2024, presenta un utile parl a euro 788.384.491,00.

Se concordate con | criteri seguiti nella redazione del bilancio, con i principi ed | metodi contabili ivi
utilizzati e con i criteri di valutazione adottati, Vi invitiamo ad approvare:

la destinazione dell'utile dell’'esercizio, pari a euro 788.384.491,00 come segue:

- euro 39.419.225,00 ariserva legale,

- euro 313.290.528,00 a dividendo ordinario agli azionisti, in misura tale da assicurare una
remunerazione di euro 0,10 per ciascuna azione ordinaria in circolazione;

- euro 435.674.738,00 a Riserva Straordinaria.

A titolo informative, Vi segnaliamo che il numero di azioni attualmente in circolazione risulta pari a
n. 3.132.908.277 azioni,

Il dividendo sara pagato a decorrere dal 21 maggio 2028, con data stacco della cedola il 19 maggio
2025 e record date il 20 maggio 2025.

Il Consiglio di Amministrazione
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Quadro macroeconomico

Consuntivo

Nell'anno 2024 sono emersi alcuni segnali

di miglioramento dell'economia globale:
Vinflazione ha rallentato piu velocemente del
previsto grazie al calo dei prezzi delle materie
prime energetiche, i consumi privati hanno
ripreso vigore e le condizioni del mercato

del lavoro si sono mantenute solide in molte
area. Secondo la stima preliminare del Fondo
monetario internazionale la crescita del PIL
mondiale & attesa al +3,2% nel 2024, rispetto ad
una crescita del +3,3% dell'anno precedente.

Per quanto concerne le economie avanzate,
la Federal Reserve stima il PIL degli Stati
Uniti a +2,7% in media nel 2024 dopo aver
archiviato a +2,9% il 2023. La crescita & stata
sostenuta dalla domanda interna e dalle
scorte, che ha pit che compensato l'effetto
frenante esercitato dal forte incremento
delle importazioni. Il PIL della Cina nel
guarto trimestre 2024 & cresciuto del +54%,
rispetto al +4,6% del terzo trimestre, grazie
agli stimoli economici introdotti. Nell'intero
2024 'economia ¢inese ha registrato un tasso
di espansione del +5,0% rispetto al +5,2%
del 2023. Si tratta di uno dei pit bassi degli
ultimi decenni, in quanto la crisi del mercato
immobiliare ha continuato a ¢ondizionare la
domanda interna.

Il PIL dell'Area Euro, secondo le stime
preliminari degli esperti della BCE pubblicate
in dicembre, dovrebbe attestarsi al +0,7% ne!
2024 (dal +0,4% del 2023) grazie al contributo
positivo della domanda interna nonché ad una
leggera ripresa della produttivita.

Per quanto riguarda I'talia la crescita & rimasta
pressoché nulla negli ultimi mesi del 2024,
penalizzata dalla scarsa vivacita di consumi

ed investimenti e dalla persistente fiacchezza
della manifattura. Secondo le stime della
Banca d'ltalia, nel complesso del 2024 il PIL
dovrebbe aumentare del +0,5% dopo aver
registrato un +0,7% nel 2023.
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L'inflazione nell’Area Euro nel mese di dicembre,
secondo la stima resa nota da Eurostat, ha
registrato un incremento annuale del +2,4% in
aumento rispetto al +2,2% di novemnbre 2024
ed in flessione rispetto al +2,9% dello stesso
mese dello scorso anno. La componente servizi
ha evidenziaio la crescita pil accentuata (+4%
rispetto a dicembre 2023). Nella media d’anno
inflazione acquisita & pari al +2,4%.

In Italia, secondo la stima dell'ISTAT, nel mese
di dicembre 2024 l'inflazione ha registrato una
variazione positiva del +0,1% su base mensile
ed un incremento del +1,3% su base annua.
Nella media del 2024 I'inflazione acquisita &
pari al +1,0% in forte calo rispetto al +5,7% del
2023. La netta attenuazione dell'inflazione &
per lo piu imputabile alla marcata discesa dei
prezzi dei Beni energetici (-101% da +1,2% del
2023) seguita dai prezzi dei Beni alimentari
(+2,2% da +9,8% del 2023).

Nella riunione di dicembre il Consiglio direttivo
della BCE ha deciso di ridurre di ulteriori 25
punti base i tre tassi di interesse di riferimento
in guanto, sulla base di una valutazione
aggiornata circa le prospettive di inflazione,
ha ritenuto opportuno moderare il grado di
restrizione della politica monetaria. Pertanto, i
tassi di interesse sui depositi presso la banca
centrale sulle operazioni di rifinanziamento
principali e sulle operazioni di rifinanziamento
marginale, sono stati ridotti rispettivamente al
3,00%, al 315% e al 3,40%. Sulla stessa linea
anche la Federal Reserve che, nella riunione di
dicembre, ha deciso nuovamente di allentare
la propria politica monetaria tagliando i tassi
di interesse di 25 punti base fissando il saggio

di riferimento in un intervallo compreso tra il
4.25% e il 4,50%.

Dal gennaio 2024 la medesima politica
monetaria attuata sia negli Stati Uniti che
nellArea Euro ha favorito la sostanziale stabilita
del cambio euro-doilaro. Nella media del 2024
il tasso di cambio EUR/USD & stato pari a 1,08
dollari ed invariato rispstto all'anno precedente.



Le prospettive

La crescita mondiale ha mostrato capacita di
tenuta nelfanno 2024 e si dovrebbe mantenere
stabile nellanno in corsoe. Il Fondo Monetario
internazionale, nel “Word Economic Qutlook”
pubblicato in gennaio prevede una crescita
globale pari al +3,3% sia nel 2025 che nel 20286.
Ii Fondo rileva come la previsione rimanga al

di sotto della media annua storica riflettendo

il progressivo ritiro delle misure di sostegno
fiscale, la persistente debolezza del settore
immobiliare cinese e le incertezze sulle politiche
della prossima amministrazione statunitense
con il prevedibile neo-protezionismo di Donald
Trump. Il contesto geo-politico rimane uno del
principali fattori di instabilitd da cui possono
scaturire nuovi rincari delle materie prime ed un
deterioramento della fiducia di famiglie, imprese
ed investitori. Per gli Stati Uniti la crescita &
attesa al +2,7% nel 2025 (+0,5% rispetto alla
stima precedsnte) e al +2,1% nel 2026 (+0,1%
tispetto alla stima precedente) grazie ad una
politica monetaria meno restrittiva, a buone
condizioni del mercato del lavoro ed investimenti
in crescita. || Fondo Monetario Internazionale
ha alzato anche le previsioni di crescita della
Cina al +4,6% questanno e al +4,5% il prossimo
{rispettivamente +Q,1% e +0,4% rispetto alla
stima precedente). Confermate le previsioni di
crescita del Giappone al +1,1% nel 2025 e +0,8%
nel 2026. Per I'India & prevista una crescita del
+6,5% sia quest’anno che il prossimo. Ritoccata
al rialzo anche la previsione di crescita della
Russia al +1,4% nel 2025 (+0,1% rispetto alla
stima precedente) e confermata al +1,2%

quella sul 2028.

Il PIL dellArea Euro, secondo le proiezioni

degli esperti della BCE pubblicate in dicembre,
dovrebbe attestarsi al +1,1% nel 2025 e al +14% nel
2028 per poi scendere al +1,.3% nel 2027 Rispetto
alle stime di settembre |e prospettive di crescita
sono state riviste al ribasso principalmente per
effetto delle aspettative di rallentamento delle
esportazioni per it 2025 e del minore contributo
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della domanda interna per il 2026. All'interno
dellArea Euro la Germania avra una crescita
modesta, ovvero del +0,3% questanno (-05%
rispetto alla stima precedente) & del +11% il
successivo, mentre la Francia dovrebbe crescere
del +0,8% nel 2025 (-03% rispstto alla stima
precedente) e del +1,1% nel 2026. Per la Spagna

& prevista una crescita al + 2,3% quest’anno e al 3
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+1,8% il prossimo. La stima di crescita della Gran e Mercato

Bretagna & stata rivista al rialzo per il 2025 al

+1,6% e confermata per il prossimo al +1,5%. 4
Analisi dei
principali settori
di attivita

Per quanto concerne 'ltalia la crescita
delfeconomia stenta a recuperare vigore.
Secondo le stime della Banca d'ltalia,

nel complesso del 2025, il PIL dovrebbe
aumentare del +0,8% e del +1,1% nel 2026. Si

Rendicontazione
di Sostenibilita

6

prevede che la crescita rimanga contenuta Finanza
nella prima parte del 2025 per riacquistare ESs e
slancio in seguito, sostenuta dai consumi .

e dalle esportazioni, che beneficiano Evoluzione

della normativa
e impatti sulls
Businegss Units

della ripresa del reddito dispconibile e
del commercio internazionale. Il tasso di

. . . del &
disoccupazione & previsto scendere al 6,5% AZA ruppe
nella media del 2025 per poi attestarsi
al 6,2% nel 2026. 8

Rischi e
incertezze

Secondo il Fondo Monetario Internazionale
linflazione media globale sta ¢alando e si 9
attesterd al +4,2% questanno, dal +5,7% del I‘:\':;ermazionl
2024, ed al +3,5% nel 2026, con un ritorno nei

limiti delle Banche centrali che permettera la
normalizzazione delle politiche monetarie.

L’inflazione nell’Area Euro, secondo le
proiezioni macroeconomiche formulate a
dicembre dagli esperti del’Eurosistema, &
attesa al +2,1% nel 2025, al +1,9% nel 2026.
Rispetto alle stime di settembre le previsioni
$ON0 state riviste al ribasso di 0,1 punti
percentuali per il 2025 mentre sono rimaste
invariate per il 2026. La revisione riflette
principalmente un calo piy ma!é?,tﬁdella
componente energetvo’s'che c, '
compensato le atte;?’dl 2ot Ve rériﬁlzo di
quelia alimentare. T
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Per quanto attiene I'ltalia si prevede che
Iinflazione al consumo salga al +1,5% nel
biennio 2025-26 per poi raggiungere il +20%
nel 2027 per via di un possibile temporaneo
tialzo della componente energetica dovuto
all'entrata in vigore del nuovo sistema di
scambio di quote di emissione e digas a

effetto serra nell’'Unione europea {EYU Emission
Trading System 2).

I} Consiglio direttivo della Banca Centrale
Europea (BCE) & determinato ad assicurare
che l'inflazione si stabilizzi durevoimente sul
suo oblettivo del 2% a medio termine. Per
definire l'orientamento di politica monetaria
adeguato seguira un approccio guidato dai
dati, secondo il quale le decisioni vengono
definite di volta in volta a ogni riunione.

In particolare, le decisioni sui tassi di interesse
saranno basate sulla valutazione circa le
prospettive di inflazione alla luce dei dati
economici e finanziari pil recenti, della dinamica
dellinflazione di fondo e dellintensita della
trasmissione della politica monetaria. Con

riferimento agli Stati Uniti, la maggior parte dei
membri del Federal Open Market Committee
ipotizza che i tassi di interesse possano scendere
sotto il 4% entro la fine del 2025 sulla base di
due tagli nel corso dell'anno. Previsti altri tagli

nel 2026 che potrebbero portare il tasso di
riferimento sotto il 3,6% al termine dellanno ed a
stabilizzarsi ra il 2,76% e il 3,0% nel lungo termine.

L'aumento dei rendimenti sul titoli di stato
statunitensi a partire dal mese di ottobre
2024, sospinti principalmente da dati
macroeconomici pit favoreveli del previsto

e da attese di minori tagli dei tassi da parte
della Federal Reserve, hanno favorito un
rafforzamento del dollaro rispetto a tutte le
principali valute. Le aspettative di inasprimento
della politica commerciale americana hanno
inoltre inciso negativamente sulle divise dei
principali partner commerciali degli Stati
Uniti. Le proiezioni formulate dagli esperti
dell'Eurosistema in dicembre prevedono pert
anno in corso un deprezzamsnto dell’euro nei

confronti del dollaro con un tasso di cambio
EUR/USD atteso a 1,06 dollari.

A2A Relazione sulla Gestione 2024 Scenarno e Mercato
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Andamento del mercato energetico

Energia Elettrica

Per quanto attiene lo scenario del mercato
elettrico nazionale il fabbisogno netto di
energia elettrica in Italia nel 2024 & stato pari a
312.285 GWh in aumento del +2,2% rispetto al
fabbisogno dei 2023 (fonte: Terna); in termini
destagionalizzati e corretti per calendario e
temperatura la variazione & pari a +1,5%. |l
suddetto fabbisogno & stato soddisfatto per
il 42,5% da fonti non rinnovabili, per il 41,2%
da fonti rinnovabili e per la restante quota
dall'import.

La produzione netta di energia nel 2024 &
stata pari a 263.500 GWh in aumento rispetto
al precedente anno (+2,7%); la massima
richiesta di energia elettrica & stata registrata
nel mese di luglio con 31.084 GWh. Nello
specifico sono in aumento la fonte idroelsttrica
(+30,4%), per effetto della notevole idraulicita
che ha caratterizzato il periodo, e la fonte
fotovoltaica (+19,3%) mentre la fonte eolica
risulta in calo del -5,6%; quella geotermica
rimane sostanzialmente invariata rispetto al
2023 (-0,8%). L'aumento della produzione

da fonti rinnovabili {(+13,4%) determina

un contestuale calo della generazione
termoelettrica che evidenzia un -86,2% rispetto
al 2023 e si attesta a 146.452 GWh. Nel

2024 si registra una variazione del saldo con
l'estero in aumento (+47.9%) rispetto al 2023,
Nel 2024 la produzione da Fonti Energetiche
Rinnovabili ha contribuito per il 48,8% alla
produzione totale netta, in aumento rispetto
allanno precedente (44,2%). La produzione
nazionale, al netto dei consumi da pompaggio,
ha coperto '84,4% della richiesta di energia
elettrica mentre le importazioni nette hanno
soddisfatto la restante parte.

[l valore medio del PUN (Prezzo Unico
Nazionale) Base Load nel 2024 si attesta
a108,4 €/MWh, in diminuzione del -14,9%
rispetto al 2023. Sebbene in complessivo calo
su base annuale il prezzo del PUN nel 2024,
dopo una fase iniziale di sostanziale stabilita,
evidenzia un andamento rialzista cuiminato

nel mese di dicembre dove ha raggiunto il suo
massimo a 1351 €/MWh. L'andamento del PUN
ha ricalcato il trend registrato nel prezzo del
gas, parzialmente mitigato dalle disponibilita di
energia da fonti rinnovabili ai massimi storici.
Quotazioni medie in contrazione rispetto al
precedente anno anche per il prezzo nelle ore
di alto carico (PUN Peak Load) con un valore
che si attesta a 115,9 €/MWh (-15,6% rispetto

al 2023). Il prezzo medio nelle ore a basso
carico (PUN Off-Peak) nel 2024 si attesta a
104,3 €/MWh, con una diminuzione del -14,5%
rispetto al precedente anno. Per l'intero anno 2025
le curve forward indicano prezzi di PUN Base Load
con valori medi prossimi a 134,1 €/MWh.

Gas Naturale

Nel 2024 i consumi di gas naturale in ltalia
scendono a 61.692 milioni di m¢ con un
decremento del -2,3% rispetto al 2023. |
consumi song risultati ai minimi da olire
quindici anni per effetto della contrazione

dei consumi del settore termoeletirico che

ha risentito dell'elevata idraulicita del periodo
nonché del livello dei prezzi ancora elevatl
rispetto alle quotazioni osservate ante 2021,

Il calo del settore termoelettrico, | cui volumi
risultano in contrazione del -1,6% e si attestano
2 20.808 milioni di mc (-1,6%), ha avuto una
dinamica pil marcata tra febbraio e luglio. In
lieve aumento, invece, i consumi nei settori
civile e industriale, i cui volumi risultano pari
rispettivamente a 27169 milioni di mc (+2,2%) e
11.622 milieni di me (+1,6%).

Dal lato offerta nel 2024 si osserva un
calo delle importazioni di gas naturale, in
cotrispondenza di una minore domanda
in parte compensata da una produzione
nazionale ai minimi storici, scese a 58.743

dello stoccaggio. Lapr
ha soddisfatto la parte {i
2752 milioni di mc (-1,8

Scenaric e Mercato  Relazione sulla Gestione 2024 AZA
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Per quanto concerne le quotazioni, il prezzo
medio del gas al PSV nel 2024 scende rispetto
ai livelli de! 2023 e si attesta a 36,3 €/MWh,
in diminuzione del -14,3%; i valori rimangono
tuttavia ancora superiori rispetto a quelli
osservati ante 2021. Nel corso del 2024 e
quotazioni medie del PSV, dopo aver toccato
il minimo annuale a febbraio (278 €/MWh),
proseguono in progressiva crescita fino

ai massimi di dicembre (476 €/MWHh), in
corrispondenza della stagionale ripresa della
domanda e del riaccendersi delle tensioni
medio-orientali. Analoghe le dinamiche dei
prezzi sui principali hub europei: il prezzo
medio del gas al TTF nel 2024 & stato pari a

34,3 €£/MWh, in contrazione del -15,7% rispetto
al 2023,

L'andamento delie rispettive quotazioni ha
determinato un differenziale PSV-TTF per

il periodo in esame pari a 2,02 €/MWh in
aumento rispetto al differenziale del 2023
{(pari 2 1,66 €/MWh). Le previsioni per l'intero
2025 vedono quotazioni del gas sui principali
mercati europei con un prezzo medio atteso
del gas al TTF pari a 474 €/MWh ed al P8V
pari a 48,9 €/MWh; le rispettive curve forward
evidenziano un differenziale PSV-TTF positivo
¢ neil'intorno di 1,52 €/MWh.

Petrolio e carbone

Nel 2024 le quotazioni del petrolio presentano
un valore medio pari a 79,8 $/bbl in diminuzione
del -2,9% rigpetto a quanto consuntivato
neli'anno precedente. Le dinamiche infra-
annuali mostrano quotazioni pill elevate nella
prima meta deil’'anno, con un massimo valore ad
aprile di 89,0 $/bbl, ed in calo fino ai minimi di
settembre attestandosi a dicembre a 73,1 $/bbl.
Nel 2024 1a dinamica ribassista delle quotazioni
espresse in €/bb! (-2,9%) risulta in linea per
effetto deila sostanziale stabilitd del rapporto

di cambio tra euro e dollaro. Per 'anno 2025 ie
curve forward del petrolio indicano prezzi con
valori medi prossimi a 76,0 $/bbi.

L'Energy Information Administration (EIA} ha
comunicato che la domanda globale di petrolio

A2A Relazione sulla Gestione 2024  Scenario e Mercato

nel 2024 & stata in media di 102,8 milioni di
barili al giorno. L’EIA prevede che nel 2025

la domanda globale di petrolio aumentera a
104,1 milioni di barili al giorno, sostenuta dalla
forte domanda di viaggi aerei e dalla mobilita
stradale, per poi ¢rescere ulteriormente ed
attestarsi a 105,2 milioni di barili al giorno nel
2026. Gran parte della crescita prevista sard
in Asia, dove I'india risultera la principale fonte
di crescita della domanda globale di petrolio.
Tuttavia, questa previsione & soggetta a molte

incertezze per effetto delle continue tensioni
geopolitiche.

La produzione di greggioc dei paesi membri
dell’OPEC & stata in media di 32,2 milioni di
barili al giorno nel 2024. L'EIA prevede che la
produzione media di greggio OPEC aumentera
a 32,6 milioni di barili al giorno nel 2025 ed a
33,1 milioni di barili al giorno nel 2026, come
conseguenza di un allentamento dei tagli aila
produzione OPEC. La produzione di greggio
statunitense & stata in media di 13,2 milioni

di barili al giorno nel 2024, Le previsioni
dell’ElA sono in incremento con un valore che
raggiungera una media di 13,55 milioni di barili
al giorno nel 2025, e salira a 13,62 milioni di
barili al giorno nel 2026, anno in cui la crescita
della produzione potrebbe rallentars a causa
di una riduzione dellattivita di perforazione in
risposta ai bassi livelli dei prezzi del petrolio
greggio.

La quotazione del carbone nel corso
dellanno 2024 evidenzia un trend lievemente
crescente che, partendo da un valore di
minimo raggiunto nel mese di febbraio pari

a 979 $/tonn, aumenta fino a raggiungere il
suo valore massimo a novembre (121,4 $/tonn)
¢ ripiegare a dicembre a 11,2 $/tonn,

La quotazione media nel 2024 & pari a

12,1 $/tonn, con una diminuzione del -13,4%
rispetto a quanto consuntivato nell'anne
precedente (129,4 $/tonn). Nel 2024 |a
dinamica ribassista delle quotazioni espresse
in €/tonn (-13,5%) risulta pressoché in linea
per effetto della sostanziale stabilita del valore
della moneta unica nei confronti del dollaro.
Per 'anno 2025 le curve forward indicano
prezzi con valori medi prossimi a 1111 $/tonn.
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Sintesi dei risultati per settore di attivita

31.12.2024 Generazione Mercato Ambiente Smart Corporate Elisioni Conto
milioni di suro e Trading Infrastructures economico
010124 01.01.24 0101.24 01.01.24 01.01.24 01.01.24 01.01.24
311224 3112.24 3112.24 3112.24 3112.24 311224 3112.24
Ricavi 8.519 6.670 1.540 1.492 353 (8.717) 12.857
- ¢i cui intersettoriali 4529 145 3n 408 324 {6.717)
Costi operativi (7428) {6.135) {743) {810) (238) 5717 (9.637)
- di cui intersettoriali (470) (4.702) (133) (396) (16) 5717
Costi per il personale {105) {73) (388) (130} (196) (892)
Margine Operative 986 462 409 552 {81) 2328
Lordo
% sui Ricavi 16% 6,9% 26,6% 370% (22,9%) 18,1%
Ammortamento (253) (85) (179) (289) (78) (884)
immobilizzazioni
materiali e immateriali
Svalutazioni nette (1 - @ (5) 0] (14)
delle immobilizzazioni
Accantonamenti (30) 1 (14) 5 3 31)
per rischi
Accantonamenti {80) 1 (3) 2 (82)
per rischi su crediti
Risultato operativo netto 702 308 208 260 {161) 1317
% sui Ricavi 8.2% 46% 13,5% 174% (45,6%) 10,2%
Risultato da transazioni 5
non ricorrenti
Oneri/Proventi netti {111)
da gestione finanziaria
Risultato al lorde 1.211
delle imposte
Oneri per imposte (319)
sui redditi
Risultato di attivita 892
aperative in esercizio
al netto delle imposte
Risultato netio da
Attivita operative
cedute/destinate
alla vendita
Risultato di pertinenza (28)
di terzi
Risuitato d'esercizio di 864
pertinenza del Gruppo
Investimenti lordi’ 370 15 256 660 12 ()] 1512

1. 8i vedano le voci “Investimenti* dei prospetti riportati alle Note n 1 e 2 riguardant! le Immobilizzazioni materiali e immateriali delle Note

ilustrative alle voci della Situazione patrimoniale-finanziaria.

A2A Relazione sulla Gestione 2024 Analisi del principali settori di attivita



3112.2023 Generazione Mercato Ambiente Smart Corporate Elisioni Conto
milioni di eurc e Trading Infrastructures economico
010123 01.01.23 010123 010123 01.0123 010123 010123
311223 311223 3112.23 3112.23 311223 311223 3112.23

Ricavi 10.920 7140 1.458 1.552 337 (6.649) 14758
- di cui intersettoriali 5491 180 313 354 an (6.649)

Costi operativi (9.992) (6.777) {718) {904) (230) 6.649 (11.972)
- di eui intersettoriali {(417) (5.624) (126) (413) (69) 6649

Costi per il personale (99) (64) {365) (114) {173) (815)

Margine Operativo 829 299 375 534 (66) 1871

Lordo
% sui Ricavi 76% 42% 257% 34.4% (19.6%) 134%

Ammortamento (225) {68) (160) (282) (66) (801)

immebilizzazioni

materiali e immateriali

Svalutazioni nette delle - (1) ) (2)

immaobilizzazioni

Accantonamenti per {(50) B (9) (1 (3) (68)

rischi

Accantonamenti per (62) 1 {10) (&) (83)

rischi su crediti

Risultato operativo netto 554 167 206 230 (140) 1017
% sui Ricavi 51% 23% 141% 14,8% (415%) 69%

Risultato da transazioni 2

non ricorrenti

Oneri/Proventi netti da (140)

gestione finanziaria

Risultato al lordo delle 879

imposta

Oneri per imposte sui (199)

redditi

Risultato di attivita 680

operative in esercizio al

netto delle imposte

Risultato netto da 3

Attivith operative

cedute/destinate alla

vendita

Risultato di partinenza

di terzi

Risultato d'esercizio di

pertinenza del Gruppo

Investimenti lordi’ 332 22 214 631

1. Si vedano le voci *Investiment” del prospetti riportati alle Note n. 1 @ 2 riguardanti le Immobilizzazioni materiali e |
iliustrative alle voel della Situazione patrimoniale-finanziaria.
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82

3112.2024

Generazione

Mercato Ambiente

Smart Corporate Elisionie Totale
milioni di euro e Trading Infrastructures rettifiche Gruppo
3112.24 311224 3112.24 311224 3112.24 11224 311224
Capitale Investito
Capitale immobilizzato 2.876 447 1.842 5.807 5.986 (5.628) 11.330
netto:
- Immaobilizzazioni 2835 56 1473 3087 296 (40} 7517
materiali
- Immaobilizzazioni 410 436 8086 2728 120 - 4299
immateriali
- Partecipazioni g altre 15 8 36 1 5830 (5.£50) 100
attivita finanziarie
non correnti
- Altre attivita/ 17 (52) 3 (56) 19 2 (67)
passivita non
corranti
- Attivita/passivita per 218 20 124 127 60 549
impaoste anticipate/
differite
- Fondirischi, oneri (402) (13) (357) (52) {30) (854)
e passivita per
discariche
- Benefici a (17) (8} (42) (38) (109) - (214}
dipendenti
Capitale Circolants (230) 607 {81) {104) (69) (9) 14
Netto e Altre attivita/
passivita correnti
Capitale Circolante {406) m (3) 88 (79} (31) 277
Netto:
- Aimanenze 200 47 64 5 - 316
- Crediti commerciali 1830 1947 368 509 79 (1.080) 3643
~ Debiti commaericiali (2.436) (1.238) (408) (488) (163) 1.049 (3.682)
Altre attivita/passivita 176 {104) (78) (189) 10 22 {(163)
correnti:
- Altre attivitd/ 158 (98) (73) (188) 91 22 (88)
passivita correnti
- Attivita per imposte 18 (6) (5) (1) (87 {75)
correnti/debiti per
impaoste
Attivita/Passivita - - - 394 - - 394
destinate alla vendita
Totale Capitale investito 2646 1.054 1.761 6.097 5917 (5.637) 11.838
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3112.2023

Generazione Mercato Ambiente Smart Corporate Elisionie Totale
milioni di eurc e Trading Infrastructures rettifiche Gruppo
3112.23 3112.23 3112.23 3112.23 3112.23 311223 311223
Capitale Investito
Capitale immobilizzato 2758 237 1650 4584 4237 (3.899) 9567
neftto:
- Immobilizzazioni 2489 57 1356 2510 261 {40) 6643
materiali
- Immobilizzazioni 423 388 608 2105 106 3630
immateriali
- Partecipazioni e altre g 14 29 3890 (3859) 83
attivita finanziarie
non correnti
- Altre attivita/ 2 {209) 2 (31 48 - (188)
passivita non
correnti
- Attivita/passivita per 236 15 35 100 78 464
imposte anticipate/
differite
- Fondi rischi, oneri (3971 {20) (334) (67) (286) - (828)
e passivita per
discariche
- Benefici a {20) {8) (46} (43) (120) (237)
dipendenti
Capitale Circolante {574) 586 (30) 27 (85) {6) (82)
Netto e Altre attivitd/
passivita corranti
Capitale Circolante (852) 823 13 81 (85) (286) (246)
Netto:
- Rimanenze 208 - 48 64 1 - 319
- Creditt commerciali 1838 1920 340 571 81 (1210} 3.540
- Debiti commericiali (2.898) (1.297) (373) (554) (167) 1184 (4.105)
Altre attivitd/passivita 278 (37) {43) (54) = 20 164
correnti:
- Aftre attivita/ 267 (31 {33} (66) 36 20 193
passivita correnti
- Attivita per imposte bij (6) (10} 12 (36) - (29)
comrrenti/debiti per
imposte
Attivitd/Passivita - - - - - -
destinate alla vendita
Tatale Capitale fnvestito 2184 823 1.620 4.611 4152 (3.905) 9485
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4.2

Risultati per settori di attivita

Business Unit Generazione e
Trading

Lattivita della Business Unit Generazione e Trading
& relativa alla gestione portafoglio impianti di
generazione' del Gruppo con il duplice scopo

di massimizzare la disponibilita e Vefficienza

degli impianti, minimizzando i costi di esercizio e
manutenzione (O&M) e di massimizzare il profitto
derivante dalla gestione del portafoglio energetico
attraverso l'attivita di compravendita di energia
elettrica, di combustibili (gassosi e non gassosi) e
di titoli ambientali sui mercati allingrosso nazionali
ed esteri. Rientra nell'ambito della Business Unit
anche lattivita di trading sui mercati nazionali ed

esteri di tutte le commodities energetiche (gas,
energia elettrica, titoli ambientali).

Business Unit Mercato

Lattivitd della Business Unit Mercato & finalizzata
alla vendita al dettaglio di energia elettrica e

di gas naturale e si occupa di fornire servizi di
efficienza energetica.

Business Unit Ambiente

L'attivith della Business Unit Ambiente & relativa
alla gestione del ciclo integrato dei rifiuti,

dalla raccolta e spazzamento, al trattamentg,
smaltimento e recupero di materia ed energia.

In particolare, 'attivita di raccolta e spazzamento
si riferisce prevalentemente alla pulizia delle

strade e al prelievo dei rifiuti per il trasporto a
destinazione.

I trattamento deil rifiuti, invece, costituisce
'attivita svolta in centri dedicati per la

frasformazione dei rifiuti al fine di renderli idonei
al recupero di materia.

Lattivitd di smaltimento dei rifiuti urbani e speciali
in impianti di combustione o in discarica assicura
l'eventuale recupero energetico mediante la
termovalorizzazione o sfruttamento del biogas.

1 Potenza installata complessivamente pan a 97 GW

Business Unit Smart
Infrastructures

La Business Unit Smart Infrastructures svolge
attivita di sviluppo e gestione delle infrastrutture
funzionali alla molteplicita dei servizi che il

Gruppo fornisce, puntando su tecnologia e
innovazione.

in particolare, l'attivitd della Business Unit
riguarda prevalentemente lo sviluppo e

la gestione tecnico-operativa delle reti di
distribuzione di energia elettrica, di trasporto

& distribuzione di gas naturale, il relativo

servizio di misura, caratterizzato da importanti
evoluzioni dal punto di vista tecnologico grazie
all'utilizzo di contatori intelligenti. Gestisce
I'intero ciclo idrico integrato (captazione delle
acque, gestione degli acquedotti, distribuzione
idrica, gestione di reti fognarie, depurazione).
Lattivita & inolire finalizzata alla vendita di

calore e di elettricitd prodotti da impianti di
cogenerazione (prevalentemente di proprieta
del Gruppo), mediante reti di teleriscaldamento e
assicura le attivita di operation and maintenance
delle centrali di cogenerazione e delle reti di
teleriscaldamento. Sono altresi incluse le attivita
relative al servizio di gestione di impianti di

riscaldamento di proprieta di terze parti (servizi
di gestione calore).

La Business Unit Smart Infrastructures,

inoltre, sviluppa infrastrutture nel campo

delle telecomunicazioni, progetta soluzionie
applicazioni finalizzate alla realizzazione di nuovi
modelli di citta e territorio e al miglioramento
della qualita della vita dei cittadini. Sviluppa e
gestisce gl impianti di iluminazione pubblica

e di regolazione del traffico; realizza e gestisce,
infine, una rete di infrastrutture di ricarica
funzionali all'elsttrificazione dei trasporti.
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Corporate

| servizi di Corporate comprendono le attivita di guida, indirizzo strategico, coordinamento e

controllo della gestione industriale, nonché i servizi a supporto del business e delle attivita operative
(esempio: servizi amministrativi e contabili, legali, di approvvigionamento, di gestione del personale,
di information technology, di comunicazione, servizi di fonia fissa e mobile, et} | cui costi, al netto di
quanto riaddebitato per competenza alle singole Business Units in base ai servizi resi, rimangono in

carico alla Corporate.

Di seguito, si riporta una sintesi dei principali dati economici per aree di attivita:

Risultati per aree di attivita 2024

rmulioni di euro Generazione Mercato Ambiente Smart Corporate Elisionie Totale
e Trading Infrastructures rettifiche

Ricavi di vendita e 8.369 8629 1.469 1462 318 (5877) 12570

prestazioni

Altri ricavi e proventi 150 41 71 30 35 (40) 287

Totale ricavi 8.519 6.670 1540 1492 353 (5.717) 12.857

Costi operativi 7428 6135 743 810 238 {8717) 9837

Costi per il personale 105 73 388 130 196 - 852

Margine operativo 986 462 409 652 (81) . 2328

lordo

Ammortamenti, 284 154 2M 292 80 - 101

accantonamenti e

svalutazioni

Risultato operativo 702 308 208 260 (161) - 1.317

netto

Investimenti 370 ns 256 660 112 (1) 1.512

Risultati per aree di attivita 2023

milioni di euro Generazione Mercato Ambiente Smart Corporate Elisionie Totale
e Trading Infrastructures rettifiche

Ricavi di vendita e 10.807 7090 1.410 1496 305 (6.616) 14.492

prestazioni

Altri ricavi e proventi 13 50 48 58 32 (33) 266

Totale ricavi 10.920 7140 1.453 1552 337 (6.549) 14.758

Costi operativi 9992 6777 718 904 230 (6.649) 1972

Costi per il personale 99 64 385 N4 173 815

Margine operativo 829 299 375 534 {(86) - 1971

lordo

Ammaortamenti, 275 132 165 304

accantonamenti e

svalutazioni

Risultato operativo 554 167 206 230

netto

Investimenti 332 92 214 631
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4.3
Business Unit Generazione & Trading

Di seguito si riporta una sintesi dei principali dati quantitativi ed economici
Q relativi alla Business Unit Generazione & Trading:

086 370

min € min €
Ebitda Investimenti
+18,9% rispetto al 2023 332 milioni nel 2023 {+11,4%)

GWh GWh

Produzione impianti Produzione

a carbone termoelettrica CCGT
(312 GWh nel 2023) (-24,8% vs 2023)

GWh GWh
Produzioni fotovoltaico Produzioni
ed eolico idroelettriche
(+41% vs 2023) (+38,7% vs 2023)

108,4 -0

€/MWh €/MWh
Prezzo Unico Nazionale Clean spark spread
(-14,9% vs 2023) {-8,9 €/MWh nel 2023)
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Dati operativi

Produzione netta energia eletttrica (GWh) 31.12.2024 31.12.2023 Variazione % 2024/2023
Produzions netta Termoelsttrica 6.189 9134 (2.945) (32,2%)
-CCaT 5718 7801 (1.883) (24,8%)
- Olio 471 1221 (75Q) (61.4%)
- Carbone - 312 (312) (100,0%)
Produzione netta da Fonti Rinnovabili 6.032 4.549 1483 32,6%
- Idroelettrica 5193 3743 1450 387%
- Fotovoltaica 382 378 4 1%
- Eolica 457 428 29 6,8%
Totale produzione netta 12221 13.683 (1.462) {10,7%)

I volumi prodotti nel 2024, pari a 12.221 GWHh, risultano in diminuzione del 10,7%.

In particolare, la generazione di energia da fonti rinnovabili & stata pari a 6.032 GWh, +32,6% rispetto
allanno precedente per i maggiori volumi idroelettrici (+38,7%) a seguito della piovosita registrata
nella gran parte del 2024 (che si confronta con la scarsa idraulicitd dell'anno precedente, penalizzato
dal perdurare fino al mese di aprile della forte siccitd che aveva interessato il 2022) e per il contributo
dell'impianto eolico di Matarocco in esercizio da settembre dello scorso anno.

La generazione termoelettrica del periodo si & attestata a 6189 GWh, in calo del 32,2% rispetto
all'anno precedente (9134 GWh nel 2023). La contrazione che ha riguardato le centrali a ciclo
combinato (-24,8%) si & avuta a seguito della minore domanda contendibile per laumento delie
importazioni e del contestuale incremento delle produzioni da fonti rinnovabili. La conclusione
della misura emergenziale, avviata nel 2022 e con effetti anche nel 2023, della massimizzazione
di produzione delle centrali elettriche alimentate da fonti diverse dal gas naturale ha comportato
la diminuzione della produzione dell'impianto in regime di essenzialita di San Filippo del Mela e
'azzeramento di quella della centraie a carbone di Monfalcone.

Dati economici

milioni di euro 01.01.2024 01.01.2023 Variazione % 2024/2023
3112.2024 3112.2023
Ricavi 8519 10920 (2.401) (22,0%)
Costi operativi (7428} {9.992) 2564 (257%)
Costo del personale (105} (99) (6) 61%
Margine Operativo Lordo 988 828 157 18,9%
% su Ricavi 1n6% 76%
Ammortarmenti, Accantonamenti e Svalutazioni (284) (275} () 33%
Risultato Operativo Netto 702 sERALEC 267%
% su Ricavi 82% /é ,
investimenti 370 /;..; a4 @ 11.4%
FTE meo| (S4BT
Qi ﬁ-
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| Ricavi del 2024 si sono attestati a 8.519 milioni di euro, in riduzione di 2.401 milioni di eurc (-22,0%)
rispetto all'esercizio precedente sia per i minori volumi venduti e intermediati sia per i minori prezzi unftari.

| Costi operativi del periodo sono stati pari 2 7428 milioni di eurg, in diminuzione del 25,7% rispetto al

2023 a seguito principalmente della diminuzione dei costi di approvvigionamento delle materie prime
energetiche.

| Costi del personale sono stati pari 2 105 milioni di euro, in incremento di 6 milioni di euro rispetto al
2023 (+6,1%). Tale variazione & stata determinata in parte dall'aumento del costo unitario di oltre il 4%
per incrementi retributivi (Contratti collettivi, maggiorazioni ed indennita e azioni di politica retributiva)
ed in parte dai costi per mobilita e incentivi al'esodo. L'impatto legato agli FTE & pari a circa 1 milione
di euro ed & relativo ad assunzioni effettuate al fine di potenziare le strutture per lo sviluppo e la
gestione delle energie rinnovabili.

Il Margine Operativo Lordo della Business Unit Generazione e Trading & risultato pari a 986 milioni di
euro in incremento di 157 milioni di euro rispetto al 2023 (+18,9%). Al netto delle componenti non ricorrenti
registrate nei due periodi di confronto (13 milioni di euro nel 2024, 37 milioni di euro nel 2023) il Margine
Operativo Lordo Ordinario risulta in aumento di 181 milioni di euro.

La variazione positiva & principaimente riconducibile al contributo degli impianti FER per:

+ maggiori volumi prodotti conseguenti all'elevata idraulicita del 2024 rispetto alla scarsa piovosita
registrata nell'esercizio precedente: I'incremento di marginalita legato alle maggiori quantita
idroelettriche & stato particolarmente rilevante nel primo semestre, attenuandosi poi nel secondo
semestre. Il 2023 & stato infatti penalizzato da problemi di siccita nella prima parte del'anno,
beneficiando solo nell'ultimo trimestre di maggiore piovosita;

- un effetto prezzo positivo per la presenza nel primo semestre del 2023 degli impatti del decreto
Sostegni Ter (meccanismo di compensazione a due vie sul prezzo dellenergia eleftrica immessa per
gli impianti FERY); le politiche di copertura dell'anno hanno mitigato gli effetti negativi derivanti dalla
riduzione delle commodities energetiche, seppur in tendenziale crescita nell'ultima parte dell'anno.

Gli impatti positivi sono stati in parte compensati da una contrazione della marginalita registrata in altre
aree di attivita della Businass Unit, in particolare dal minor apporto delle produzioni termoelettriche a
ciclo combinato, seppur in incremento nellultimo trimestre dell'anno, e dei mercati dei servizi ancillari
{MSD), sia per minori richieste da parte di Terna sia per una minore valorizzazione delle quantita offerte.

Gli Ammortamenti, Accantonamenti e Svalutazioni sono stati complessivamente pari a 284 milioni

di euro (275 milioni di euro al 31 dicembre 2023), in aumentoe di 9 milioni di euro rispetto all'anno
precedente. La variazione & riconducibile ai maggiori ammortamenti {+28 milioni di euro} per gli
investimenti effettuati nel 2024 e per l'accelerazione relativa alle opere bagnate della Valtellina riferite
a concessioni scadute, alle maggiori svalutazioni su immoebilizzazioni (+1 milione di euro} solo in

parte compensati dai minori accantonamenti per rischi (-20 milioni di euro) relativi ai sovracanoni di
derivazione idroelettrica per effetto scenario e a fondi decomissioning.

In conseguenza delle dinamiche sopra esposte, il Risultato Operativo Netto si & attestato a 702
milioni di euro (554 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Nel periodo in esame gli investimenti sono risultati pari a 370 milioni di euro (332 milioni di euro nel 2023).

Sono stati effettuati interventi di sviluppo per complessivi 275 milioni di euro, di cui oltre 85 milioni di
euro relativi ad impianti fotovoltaici ed eolici finalizzati ad accelerare la crescita della generazione da
fonti rinnovabili e 168 milioni di euro per interventi su impianti termoelettrici a ciclo combinato {nuovo
CCGT Monfalcone e motori endotermici della Centrale di Cassano) mirati a garantire flessibilita,
copertura del picchi di domanda e bilanciamento del fabbisogno energetico della rete.

Oltre 85 milioni di euro hanno riguardato attivitd di manutenzione straordinaria, di cui circa 54 milioni
di euro per gli impianti termoelettrici, 23 milioni di euro per i nuclel idroelettrici del Gruppo, 1T milione
per gli impianti fotovoltaici € 7 milioni per interventi su fabbricati e sistemi informativi. Sono stati infine
effettuati per circa 10 milioni di euro interventi per adeguamenti a norme,
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Business Unit Mercato

(&

462

min €
Ebitda

+54,5% rispetto al 2023

Di seguito si riporta una sintesi dei principali dati quantitativi ed economici
relativi alla Business Unit Mercato:

115

min €
Investimenti

92 milioni nel 2023 (+25,0%)

24502

GWh
Vendite energia elettrica

(+6,7% vs 2023)

3.139

Mmc
Vendita gas

(+3,5% vs 2023)

2095

(#/1000) POD
Cllentl mercato retail ele
mercato libero: 1.538 POD

(+17,8% rispetto al 2023)

1.549

(#/1000) PDR
Clienti mercato retail gas
mercato libero: 1.379 PDR

(+171% rispetto al 2023}
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Dati operativi

Vendite Energia Elettrica

3112.2024 31122023 Variazione % 2024/2023
Vandite Energia Elsttrica Mercato Libero (GWh) 21166 18.543 2623 141%
Vendite Energia Elettrica in regime di Maggior Tutela (GWh) 293 517 (224) (433%)
Vendite Energia tlettrica Mercato Salvaguardia {3Wh) 1725 2600 (875) (33.7%)
Vendite Energia Elettrica Tutele Graduali (GWh) 1318 1304 14 %
Totale Vendite Energia Elettrica (GWh) 24502 22964 1.638 67%

POD Energia Elettrica

3112.2024 3112.2023 Variazione % 2024/2023
POD Energia Elettrica Mercato Libera (#100C) 1539 1367 232 178%
POD Energia Elettrica Tutele Graduali (#/1000) 470 378 92 243%
POD Energia Elettrica in regime di Maggior Tutela (#/1000) 88 249 {183} (B654%)
Totale POD Energia Elettrica (#/1000) 2.095 1934 161 8,3%
Vendite Gas 3112.2024 3112.2023 Variazione % 2024/2023
Vendite Gas Mercato Libero (Mmc) 3050 2743 307 W.2%
Vendite Gas in regime di Maggior Tutela (Mmc) 89 289 {200) (69,2%)
Totale Vendite Gas (Mmc) 3139 3.032 107 35%
PDR Gas 3112.2024 3112.2023 Variazione % 2024/2023
PDR Gas Mercato Libero (#1000) 1379 1178 2M 171%
PDR Gas in regime di Maggior Tutela (#1000) 170 377 (207} (54,9%)
Totale PDR Gas (#/1000) 1.549 1555 (8} (0,4%)

Le quantita sona riportate al lordo delle perdits
La numerica POD e PDR & relativa al mercato mass market

Nel 2024 la Business Unit Mercato ha registrato 24.502 GWh di vendita di ensrgia elettrica, in
crescita del 8,7% rispetto al medesimo periodo dellanno precedente, grazie ail'aumentc dei volumi

forniti ai grandi clienti, in parte compensato dalle minori quantita vendute ai clienti soggett al regime
di salvaguardia.

Le vendite gas, pari a 3138 milioni di mc, evidenzianc una crescita del 3,5% rispetto al 2023 a seguito
di maggiori volumi destinati ai grandi clienti.

A seguito della piena liberalizzazione dei clienti non vulngrabili gas a partire da gennaio 2024 ¢ delia
fine del mercato tutelato peri clienti domestici non vulnerabili elettricita con le conseguenti aste per
laggiudicazione delle tutele graduali a partire da luglic 2024, si 2 registrato, grazie alle efficaci azioni
commerciali intraprese dal Gruppo, un incremento del 4% dei punti di fornitura con un importante

passaggio della base clienti dal mercato tutelato al mercato libero & un aumento nette dei clienti delle
tutele graduali.
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Dati economici Lettera agli

Azionisti
e agli
Stakeholder
milioni i euro 01.01.2024 | 01.01.2028  Variazione % 2024/2023 Pieh
3112.2024 31.12.2023 !
i I QOrgam sociali
Ricavi 6.670 714Q 470) (6.6%)
Costi operativi (6135) (6.777) 642 (9.5%) T
Dati di sintesi
Costo del personale (73) (64) (9) 141% del Gruppo A2A
Margine Operativo Lordo 462 299 163 545% 2
% su Ricavi 69% 42% Eésnusl;aﬁtéaﬁ
d t
Ammortamenti, Accantonament| & Svalutazioni (154) (132) (22) 187% Jella gestione
Risultato Operativo Netto 308 167 141 844%
3
% 8U Ricavi 46% 23% - - Scenario
e Mercato
Investimenti 115 92 23 250%
FTE 1101 1034 67 8.5% 4
Analisi dei
principali settori
di attivita
| Ricavi si sono attestati a 6.670 milioni di euro (7140 milioni di euro al 31 dicembre 2023). La 5

Rendicontazione

contrazione registrata & riconducibile prevalentemente alla diminuzione dei prezzi unitari sia e el

elettricita sia gas, in parte compensata dalla crescita delle quantita vendute.
8
| Costi operativi del 2024 sono stati pari a 6135 milioni di euro, in diminuzione di 842 milioni di euro smgﬁ?b"e
tispetto al 2023 a seguito della contrazione dei costi di approvvigionamento delle materie prime
energetiche, parzialmente compensata da incrementi di costi a supporto dello sviluppo e della 7
gestione della clientela, Evoiuzione
della normativa
@ impatti sulle
q . . T S = q Business Units
| Costi del personale si sono attestati a 73 milioni di euro (64 milioni di euro nel 2023), in incrementa di 9 del Gruppo
milioni di euro rispetto al 2023 (+14,1%). Tale variazione & stata determinata in parte dal'aumento del costo AZA
unitario di oltre il 5% per incrementi retributivi (contratti collettivi e azioni di politica retributiva) ed in parte
dallincremento degli FTE, pari a 1101 unita (1034 FTE al 31 dicembre 2023). La variazione & legata sia Rischis
allampliamento del perimetro (acquisizione Agesp Energia) sia alle maggiori assunzioni effettuate per far incerezza
fronte alle esigenze emerse per la gestione della base clienti a seguito della liberalizzazione del mercato
ed in generale per il potenziamento, in coerenza con gli obiettivi di sviluppo del business, delle strutture i,tre
organizzative. Informazion|

i Margine Operative Lordo della Business Unit Mercato si & attestato a 462 milioni di euro, in
aumento di 163 milioni di euro rispetto all'esercizio precedente (299 milioni di euro al 31 dicembre
2023), confermando il trend positivo di crescita iniziato nello scorso anno con particolare evidenza
nel quarto trimestre.

Al netto delle componentl non ricorrenti {1 milione di euro nel 2024 e -18 milioni di euro nel 2023), il
Margine Operativo Lordo Ordinario risulta in aumento di 144 milioni di euro.

Laumento del margine & riconducibile a:

- l'evoluzione della base clienti del segmento mass market;

+ la crescita dei volumi venduti al segmento dei grandi clienti sia elettricita sia gas; /¢

- la dinamica positiva delia marginalita unitaria, i

Tall risultati positivi riflettono gli effetti delle azioni di sviluppo commerciale del peh@ 3
riassorbirsi degli impatti negativi sulle dinamiche di marginalita legati ajla situazioniz}

progressiva attenuazions nel corso dell’anno.
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Tali effetti hanno pill che compensato il minore margine del mercato della salvaguardia per
la contrazione dei volumi venduti, i maggiori oneri collegati ad azioni di retention attivate dal

Gruppo sulla propria base clienti gia nel corso del 2023 e I'incremento dei costi operativi per
attivita di acquisizione e di gestione dsi clienti.

Gli Ammortamenti, Accantonamenti e Svalutazioni sono stati complessivamente pari a 154 milioni
di euro {132 milioni di euro nel 2023), in incremento di 22 milioni sia per i maggiori ammortamenti

per gli investimenti relativi al 2024 che per i maggiori accantonamenti per svalutazione crediti, in
parte compensati da maggiori rilasci di fondi su rischi fiscali.

in conseguenza delle dinamiche sopra esposte, il Risultato Operativo Netto risulta pari a 308 milioni
di euro (167 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Gli investimenti del 2024 si sono attestati a 115 milioni di euro (92 milioni di euro nel 2023) e hanno
riguardato:

- il comparto energy retail con 109 milioni di euro per oneri capitalizzati di acquisizione di nuovi clienti
e per interventi di manutenzione evolutiva e di sviluppo delle piattaforme Hardware e Software,

finalizzati al supperto delle attivita di fatturazione e gestione clienti delle societa di vendita del
Gruppo;

- il comparto energy solutions con 6 milioni di euro per progetti di efficienza energetica.

3
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Business Unit Ambiente 5ol

LQ

409

min €
Ebitda

9.1% rispetto al 2023

Organi sociaii

Di seguito si riporta una sintesi dei principali dati quantitativi ed economici
relativi alla Business Unit Ambiente: !

Dati di sintesi
del Gruppo A24

2
Risuitati
| consalidati
e andamento
della gestions

|3
Scenario
2 5 6 a Mercato
min € 4
i i Analisi dei
I A principali settori
T di attivita
214 milioni nel 2023 i attivita
5

Rendicontazions
di Sostenibilita

a

2

Finanza
6 61 2 1 O 6 sostanibile
Gwht GWh Geie normativa
i i i i sl
Calore ceduto Energia elettrica venduta ;UFgggSSJn;S
(+7,6% vs 2023) (+1,7% vs 2023) | del Gruppo
8
Rischie
incertezze
e
Altre
1 141 2 175 Informazioni
Kton Kton
Smaltimenti Smaltimenti
recupero materia recupero energia
(+0,9% vs 2023) (+7,4% vs 2023)

4732

Kton
Rifiuti smaltiti

(+3,7% vs 2023)
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Dati operativi

31.12.2024 3112.2023 Variazione % 2024/2023
Rifiuti raccolti (Kton) 1825 1787 38 21%
Residenti serviti (#1000) 3943 3878 65 17%
Energia elettrica venduta (GWh) 2106 207 35 17%
Calore ceduto (GWht) 1661 1544 "7 76%
Biometano (Mm?) 13 5 3 ns.
Rifiuti smaltiti (Kton) 3112.2024 3112.2023  Vvariazlone % 2024/2023
Recupero energia 2175 2025 150 74%
Recupero materia 1141 1131 10 09%
Altro 1416 1409 7 05%
Totale 4732 4565 167 37%

Le quantita riportate sono al lordo degli smaltimenti infragruppo.

Nel 2024 i residenti serviti, pari a 3.943 mila unitd, sono risultati in aumento di circa il 2%, grazie ai
nuovi comuni acquisiti della Valle d’Aosta.

Nel 2024 la quantita di energia elsttrica ceduta, pari a 2106 GWh, & risultata in aumento di circa il

2% rispetto all'anno precedente grazie al'apporto della linea 3 del termovalorizzatore di Parona attivo
dal settembre 2023, parzialmente compensato dalla minore disponibilita del termovalorizzatore di
Brescia pet fermata programmata per manutenzione turbina. | volumi di calore ceduto registrano una
crescita di circa I'8% a seguito di un aumento delle richieste del comparto teleriscaldamento.

| rifiuti smaltiti, comprensivi degli smaltimenti infragruppo, sono stati pari a 4732 migliaia di tonnellate
(+3,7% rispetto allo stesso periodo dellesercizio precedente) grazie al contributo sia degli impianti
per il recupero energia, in particolare il termovalorizzatore di Parona, sia di quelli destinati al recupero
di materia come gli impianti per il riciclo della carta e ingombranti.

Dati economici

milioni di euro 01.012024 01.01.2023 Variazione % 2024/2023
3112.2024 31122023

Ricavi 1540 1458 82 58%
Costi operativi (743) (718) {(25) 35%
Costo del personale (388) (365) (23) 63%
Margine Operativo Lordo 409 375 34 91%

% su Ricavi 26,6% 257% = =
Ammertamenti, Accantonamenti e Svalutazioni {201 (169) (32) 189%
Risultato Operativo Netto 208 206 2 10%

% su Ricavi 135% 14,1% = =
Investimenti 256 214 42 196%
FTE 6802 6703 199 30%
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Nel 2024 i Ricavi della Business Unit Ambiente si sono attestati a 1.540 milioni di euro (1458 milioni
di euro al 31 dicembre 2023): la variazione é riconducibile allaumento dei ricavi da smaltimento,
alfattivita di recupero materia (vendita carta), ai maggiori ricavi da energia elettrica, ai maggiori
corrispettivi del comparto Raccolta @ a partite non ricorrenti.

| Costi operativi si sono attestati a 743 milioni di euro, in crescita di circa il 4% rispetto al 31
dicembre 2023. Tra i maggiori costi sl rileva la manutenzione e l'acquisto di materiaii degli impianti di
termovalotizzazione e degli impianti a biomasse, maggiori spese di manutenzione degli automezzi e
per servizi ambientali del comparto Raccolta.

| Costi del personale si sono attestati a 388 milioni di euro, in incremento di 23 milioni di euro
rispetto al 2023, Tale variazione & dovuta per circa it 50% ad un aumento degli FTE (6.902 unita

al 31 dicembre 2024 rispetto a 6,703 FTE al 31 dicembre 2023) sia per variazioni di perimetro

(in particolare presa in gestione dell'area Liguria e assorbimento risorse per la gestione del
termovalorizzatore di Trezzo) sia per le assunzioni effettuate per il potenziamento di alcuni servizi
della Raccolta e strutture del comparto Trattamento. L'ulteriore variazione & stata sostanzialmente
determinata dagli effetti del'applicazione del contratto nazionale di Lavoro Igiene Urbana, da aumenti
legati a premi e misure di politica retributiva e da incrementi degli altri costi del personale, relativi in
particolare a contenziosi con dipendenti.

It Margine Operativo Lordo della Business Unit Ambiente & risultato pari a 409 milioni di euro (375
milioni di euro al 31 dicembre 2023} in aumento di 34 milioni di euro rispetto all'esercizio precedente.
Al netto delle componenti non ricorrenti registrate (13 milioni di euro nel 2024, 3 milioni di euro nel 2023), il
Margine Operativo Lordo Ordinario si attesta a 396 milioni di euro (372 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Tale risultato & stato determinato da:

+ +27 milioni di euro relativi agli Impianti di Trattamento Rifiuti principalmente per la maggiore
marginalita legata alla crescita dei volumi smaltiti e dei relativi prezzi e allapporto delle gquantita di
energia elettrica e calore prodotte dai termovalorizzatori (in particolare WTE Parona), alle maggiori
produzioni dellimpiantc a biomasse di SantAgata di Puglia, in parte compensata dai maggiori costi
operativi;

- -3 milioni di euro relativo al comparto Raccolta: il risultato & riconducibile da un lato ai maggiori
corrispettivi principalmente per i nuovi comuni acquisiti e dall'altro aill'incremento del costo del
personale - sia per aumenti contrattuali e retributivi sia a seguito dell'aggiudicazione delle nuove
gare - e degli altri costi operativi.

Gll Ammortamenti, Accantonamenti e Svalutazioni sono risultati pari a 201 milioni di euro (169
milioni di euro nel 2023). La variazione & 'effetto di maggiori ammortamenti per +19 milioni di
euro relativi agli investimenti realizzati nel 2024, di svalutazionj di immobilizzazioni effettuate
nell'esercizio in esame riferite alla mancata realizzazione di alcuni progetti di costruzione
impianti per mancanza di autorizzazioni (+6 milioni di euro), di magglori accantonamenti relativi
all'adeguamento fondo rischi rimozione rifiuti, fondi post mortem e decomissioning a seguito
dell’laggiornamento dei tassi di attualizzazione (+5 milioni di eurg) e di maggiori accantonamenti
per svalutazione crediti (+2 milioni di euro).

Alla luce delle dinamiche sopra esposte, il Risultato Operativo Netto & pari a 208 milioni di euro (208
milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Gli Investimenti del 2024 si sono attestati a 256 milioni di euro {214 milioni di eu
riguardato:

« interventi di sviluppo per 104 milioni di euro, di cui 57 milicni di euro relativi ai-;g
5 milloni di euro agli impianti FORSWU, 21 milioni di euro a quelli destinati al recy
milioni di euro agli altri impianti di trattamento e 3 milioni di euro al comparto R

+ interventi di mantenimento per 152 milioni di eure, relativi a impiant! di termos & e
di euro), di trattamento dei rifiuti (27 mifioni di euro} e al comparto raccoita (59 mlhonl dieuro).”
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Business Unit Smart Infrastructures

|
' Di seguito si riporta una sintesi dei principali dati quantitativi ed economici
L. O\ ! relativi alla Business Unit Smart Infrastructures:

552 . 660

min € min €
Ebitda Investimenti
+3,4% rispetto al 2023 631 milioni nel 2023 (+4,6%)

1726 - 1.089

min € ‘ min €
RAB Gas RAB Energia Elettrica

(+7.9% vs 2023) (+14,3% vs 2023)

D42 - 3.07/8

min € | GWht
RAB Servizi idrici Vendite calore e freddo
(+13,6% vs 2023) (+9,6% vs 2023)
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Energia elettrica distribuita (GWh) 1.030
Gas distribuito (Mmc) 2813
Acqua distribuita (Mmc) 66
RAB Energia Elettrica (ME)* 10889
RAB Gas (ME)* 1726
RAB Acqua (ME)" 542

* Dati provvisori, sottostanti al calcolo dei ricavi ammessi di competenza del periodo

10.882
2503
68
0863
1589
477

148
10

136
127
65

14%
44%
(29%)
14.3%
79%
136%

Nel 2024, le RAB delia distribuzione elettrica, gas e quella inerente ai servizi idrici sono risultate in
crescita rispettivamente del 14,3%, del 78% e del 13,6% grazie allaumento degli investimenti realizzati.

Fonti

Impianti di: 1396
- Lamarmora 188
- Famagosta 49
- Tecnogity 76
- Canavese m
- Linate e Malpensa 231
- Altri impianti 741

Acquisti da: 2n7
-~ Daterzi 476
- Da altre Business Unit 1641

Usi

Vendite calore ai clienti finali 2934

Perdite di distribuzions 579

Vendite freddo 144

Vendita energia elettrica da cogenerazione 635

1.269
179

62
14
228
642
1.om
387
1524

2667

513

"
595

| dati fanno riferimento alla sela attivita di teleriscaldamento e comprendono le vandite freddo

Sono incluse tra gli acquisti le quantita di calore acquistate dalla Busingss Unit Ambiente.

127

14
(3

98
206
89
n7z

267
68

40

10,0%
50%
14%

226%

(2,6%)

1.3%

154%

10,8%

230%

T1%

100%

129%

2%
6,7%

Le vendite della Business Unit nel 2024 si sono attestate 2.934 GWhtc di volumi calore e a 144 GWhtf
di volumi freddo registrando, grazie ad efficaci azioni di sviluppo commerciale e all'apporto della
socletd Agesp Energia acquisita dal Gruppo Acingue nel gennaio 2024, un aumento rispettivamente

del 10% e del 2%.

il contributo di Agesp Energia si evidenzia anche in relazione alla produzione mw@?ﬁp\nca che

ha registrato un aumento del 6,7% rispetto all'anno precedente.

Analisi dei principali settori di attiviti Relazione sulla Gestione 2024 AZA

==
77

Lettera agli

Azionisti

e agli

Stakeholder
024

Organi sociali

1
Dati di sintesi
del Gruppo A2A

2

Risultati
consolidati

e andamento
della gestiong

3
Scenario
e Mercato

4

Analisi dei
principali settori
di attivita

5
Rendicontazione
di Sostenibilita

6
Finanza
sastenibile

<
Eveluzione
della normativa
e impatti sulle
Business Units
dal Gruppo
A2A

8
Rischie
incertazze

8
Altre
Informazioni



78

Ricavi 1492 16562 (60) (3,8%)

Costi operativi (810) (204) 94 (10,4%)
Costo del personale (130} (14) (16) 14,0%
Margine Operativo Lordo 552 534 18 34%

% su Ricavi 370% 344% - -
Ammortamenti, Accantonamenti ¢ Svalutazioni (292) (304) 12 (3.9%)
Risultato Operativo Netto 260 230 30 13,0%

% su Ricavi 174% 14,8% - -
investimenti 660 631 29 46%
FTE 3.267 3147 120 3.8%

Nel periodo in esame i Ricavi della Business Unit Smart Infrastructures si sono attestati a 1482 milioni
di euro (1.552 milioni di euro al 31 dicembre 2023). La variazione & legata ai minori ricavi relativi al
comparto teleriscaldamento riconducibili al calo dei prezzi unitari e alla contrazione delle attivita
funzionali allottenimento di risparmio energetico (Superbonus), parzialmente compensati dai maggiori
ricavi ammessi ai fini regolatori e dai maggiori ricavi per la vendita di certificati bianchi.

| Costi operativi si sono attestati a 810 milioni di euro (204 milioni di euro nel 2023). La variazione
¢ riconducibile ai minori costi per le attivita relative al Superbonus e alla diminuzione dei costi di
approvvigionamento per materie prime {(gas e calore) ed in generale dei costi energetici.

| Costi del personale si sono attestati a 130 milioni di euro {114 milioni di euro nell’'anno precedents).
La variazione & riconducibile per circa il 60% ad aumenti retributivi per i rinnovi CCNL Elettrico e Gas
Acqua e per riconoscimenti di merito e per la restante parte a maggiori risorse: nel 2024, infatti, gli
FTE si sono attestati & 3.267 unité con una variazione di 120 FTE legata alle assunzioni effettuate nel
corso del 2023 e nei primi mesi del 2024,

Il Margine Operativo Lordo della Business Unit Smart Infrastructures del 2024 & risultato pari a 552
milioni di euro (534 milioni di euro al 31 dicembre 2023),

Al netto delle partite non ricorrenti (-3 milioni di euro nel 2024, +19 milioni neil'anno precedente), il
Margine Operativo Lordo Ordinario della Business Unit risulta pari a 555 milioni di euro, in aumento
di 40 milioni di euro rispetto al 2023.

La variazione della marginalitd & stata prevalentemente determinata da:

- +38 milioni di euro relativi alle reti di distribuzione elettrica e gas per I'incremento dei ricavi ammessi
ai fini regolatori a seguito dellaggiornamento del tasso di remunerazione del capitale investito da
parte delfARERA (Autorita di regolazione per Energia, Reti e Ambiente)} per l'anno 2024, in parte
compensati da maggiori costi operativi e minoti contributi di allacciamento;

- +11 milioni di euro relativi al ciclo idrico, riconducibili allincremento dei ricavi regolati € alla
diminuzione del ¢costi di energla elettrica;

- =18 milioni di euro relativi al comparto calore, La variazione & legata alla diminuzione dei prezzi
dell'energia elettrica venduta, alla presenza nel 2023 delle agevolazioni previste dai decreti Aiutiin
merito ai crediti di imposta per le imprese non energivore e non gasivore e alla minore marginalita
relativa all’attivita del Superbonus. Tali effetti negativi sono stati solo parzialmente compensati dai
maggiori volumi di teleriscaldamento venduti e dai ricavi di vendita di certificati bianchi riconosciuti
per le centrali di cogenerazione di Tecnocity, Canavese e di A2A Airport;
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- +3 milioni di euro relativi all'llluminazione Pubblica per 'apporto di marginalita dei nuovi comuni e
per minori costi operativi;

- +2 milioni di euro relativi a Smart City per maggiori ricavi (avvio progetto Minnovo e progetti per il
Comune di Monza) e per minori costi operativi;

- +1 milione di euro relativi a E-Moving per maggiori volumi di energia slettrica erogati.

Gli Ammortamenti, Accantonamenti e Svalutazioni sono risultati pari a 292 milioni di euro (304 milioni
di euro al 31 dicembre 2023).

La variazione & riconducibile ai maggiori ammaortamenti (+7 milioni di euro) per gli investimenti
effettuati nel 2024, alle maggiori svalutazioni su immobilizzazioni (+4 milioni di euro), pit che
compensati dai minori accantonamenti per rischi (-16 milioni di euro) e dai minori accantonamenti per
svalutazione crediti (-7 milioni di euro).

Alla luce delle dinamiche sopra esposte il Risultato Operativo Netto si & attestato a 260 milioni di
euro (230 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Gli Investimenti del 2024 sono risultati pari a 660 milionl di euro (631 milioni di euro nel 2023) e
hanno riguardato:

- per 274 milioni di euro il comparto distribuzione energia elettrica: per Pallacciamento di nuovi utenti,
interventi su impianti primari e cabine secondarie, lampliamento del telecontrolio, il rifacimento della
rete in media e bassa tensione;

- par 141 milioni di euro il comparto distribuzione gas: per Vallacciamento di nuovt utentl, la
sostituzione di tubazioni in media e bassa pressione;

- per 93 milioni di euro il comparto ciclo idrico integrato: per interventi di manutenzione e sviluppo
della rete di trasporto e distribuzione dell'acqua, nonché interventi e rifacimenti delie reti fognarie e
degli impianti di depurazione;

- per 111 milioni di euro il comparto teleriscaldamento e gestione calore;
« per 12 milioni di euro il comparto llluminazione Pubblica per nuovi progetti;
- per 1 milioni di eurg il comparto E-Mobility per linstallazione di nuove colonnine di ricarica;

- per 18 milioni di euro il comparto Smart City, in prevalenza per posa fibra ottica, radiofrequenza e
data center.
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Corporate

Dati economici

milioni dt euro 01.01.2024 01.01.2023 Variazione % 2024/2023
3112.2024 3112.2023

Ricavi 353 337 16 47%
Costi operativi {238) (230) (8) 35%
Costo del personale (198) (173) (23) 133%
Margine Operativo Lordo &1 (66) (15) 227%

% su Ricavi (22,9%) (19,6%) - -
Ammortamentl, Accantonamenti e Svalutazioni (80) (74} (6) 81%
Risultato Operativo Netto (167) (140) 21 150%

% su Ricavi (45,6%) (41,5%) . -
Investimenti n2 no 2 8%
FTE 1871 1730 14 82%

| Costi operativi sone in incremento di 8 milioni di euro principalmente per maggiori spese
destinate alla digitalizzazione del Gruppo e per maggiori oneri legati alla pulizia e alla
manutenzione degli edifici.
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Il costo del personale risulta in aumento di 23 milioni di euro. Tale variazione & riconducibile per
oltre il 40% ad un maggicr numero di FTE (+141 unita rispetto all'anno precedente, +8,2%) per gli
inserimenti effettuati al fine di potenziare alcune aree di attivitd quali I'area Digital, AFC e People &
Trasformation, in coerenza con le esigenze evolutive e gli obiettivi di sviluppo del Gruppo. La parte
restante deil'incremento & ascrivibile agli effetti degli aumenti retributivi (rinnovi contrattuali, premi
e azioni di politica retributiva), a pil elevati oneri per mobilita ed incentivi all'esodo e ad altri costi
indiretti del personale (principalmente progetti welfare e contributi assistenziali e ricreativi).

Il Margine Operativo Lordo, corrispondente ai costi di struttura della Corporate non riaddebitati alle
diverse societa del Gruppo nel corso del periodo in esame, si attesta a -81 milioni di euro (-66 milioni
di euro nel 2023).

Al netto delle partite non ricorrenti (-14 milioni di euro nel 2024), il Margine Operativo Lordo Ordinario
della Corporate risulta pari a -67 milioni di euro, in diminuzione di 1 milione di euro rispetto al 2023
La variazione negativa di marginalita & riconducibile ai maggiori costi non riaddebitati rispetto
allanno precedente.

Gli Ammortamenti, Accantonamenti e Svalutazioni sono risultati pari a 80 milioni di euro (74 milioni di
euro al 31 dicembre 2023}, in aumento di 6 milioni di euro rispetto al’anno precedente. La variazione
& riconducibile ai maggiori ammortamenti (+12 milioni di euro) per gli investimenti effettuati nel 2024,
a maggicri svalutazioni di immobilizzazioni per 1 milione di euro, in parte compensati dai minori
accantonamenti correlati a fondo svalutazioni crediti (+7 milioni).

Al netto di Ammortamenti, Accantonamenti e Svalutazion, il Risultato Operativo Netto & stato
negativo per 161 milioni di euro {(negativo per 140 milioni di euro al 31 dicembre 2023).

Gli Investimenti del 2024 sono pari complessivamente a 112 milioni di euro (110 milioni di euro nel
2023) e riguardano principalmente interventi sui sistemi informativi (63 milioni di euro), interventi sui
fabbricati (40 milioni di euro) e investimenti in sicurezza informatica (8 milioni di euro).

Lettera agli
Azionisti

e agll
Stakeholder
2024

Qrgani sociali

1
Dati di sintesi
del Gruppo A2A

2

Risuitati
¢onsolidati

@ andamento
delia gestione

3
Scenario
& Mercato

4
Analisi dei
principali settori
di attivita

5
Rendicontazione
di Sostenibilith

]
Finanza
sostenibile

7
Evoluzione
della normativa
e impatti sulle
Buginess Units
del Gruppo
A2A

8
Rischie
incertezze

9
Altre
Informazioni

Analisi dei principali settori di attivita Relazione sulla Gaestione 2024 A2A I Bi



'47‘7"“."""7‘
R " ?" 'A v‘. 'A'AvAv

Tl M A T Bl v VavaVaVa%4a"a".
T4 T4 T A T A A TAaTAa4a Y44 Y4aVaYA

4 T4 AT AT ATAVAVAVAVAVAVAVAY,

Ta T4 T4 TaTaVaVAaVAVAVAVAVAVAVAVA

v V |

,5‘,4unnnnnunumﬂn
S L TATAVaVaVa A\ \/\/\/\/\\/
S VA VaVa V4 V4 Va4 VA VA VAVAVAVAVA




“‘A‘A‘Kvﬂﬂi‘.’g‘v‘v Ry
““'A“‘A'A? Pt Al
""“K’F& L

ﬁ‘,i‘\!"""""‘ Il

' "vgﬁg‘ﬂ' &
“““ #"‘Y‘VA’A’AH" AT '

=]

9]1qIUd1S0S
ezueui
2U01I$99) B|INS DuU0IZE

1444

9

i’”‘ \/ "V"A'A'l"" "'
A‘AVA"‘ "" # #ﬂ"v‘ﬂ 774" r‘ ", 3

Y




a1
Finanza Sostenibile

Nel corso degli ultimi anni si &€ venuto a creare

un rapporto molto forte trala Finanza e la
Sostenibilita. Non solo sono stati creati nuovi
strumenti finanziari (es. Green, Social, Sustainable
Bond, Sustainability-Linked Bond, Green

Loan, Sustainability-Linked Loan, investimenti
agevolati BEl)}, che includono nelle loro logiche
anche gli impatti di sostenibilita, ma sono
aumentate in modo esponenziale le masse gestite
secondo strategie di investimento sostenibile e
responsabile. Attualmente, la maggioranza degli
asset in gestione (AUM) in Europa, pari a 8 mila
miliardi di euro su un totale di 14, & investita in
fondi o strategie ESG (Environment, Social &

Governance) che tengono in considerazione
obiettivi di sostenibilitd’.

Per quanto riguarda il mercato obbligazionario,
nel 2024 i volumi delle emissioni con

caratteristiche ESG hanno dimostrato
resilienza, nonostante il complesso contesto
macroeconomico, incertezza geopolitica e
crescenti preoccupazioni su deficit pubblici

in diverse regioni. Le emissioni globali di
obbligazioni sostenibili hanno raggiunto circa
1.000 miliardi di dollari, mantenendosi in linea
con il volume del 2023, con i Green Bond

che continuano a essere il prodotto preferito
dagli investitori. Nel 2024, infatti, i Green Bond

hanno rappresentato il 60% delle emissioni con
etichetta ESG™.

Dal punto di vista regolamentare, il 2024 &
stato ricco di novith nelambito della Finanza
Sostenibile, in particolare in Europa. La novita
piti significativa riguarda 'applicazione del
Regolamento (UE) 2023/2631 sulle obbligazioni
verdi europee e sullinformativa volontaria

per l¢ obbligazioni commercializzate come

obbligazioni ecosostenibili € per le obbligazioni
legate alla sostenibilita.

I} nuovo Regolamento (UE) 2023/2631 stabilisce
10 standard con i criteri che devono essere
soddisfatti dai Green Bond per ottenere
Yetichetta “European Green Bond™ ed &
applicabile a partire dal 21 dicembre 2024.

Questo standard del'EU Green Bond, che &
considerato il “gold standard” per | Green Bond
in termini di allocazione dei proventi, reporting
e requisiti per la review esterna, favorisce una
maggiore standardizzazione e comparabilita nel

mercato, riducendo ¢osl sensibilmente il rischio
di greenwashing.

Sustainable Finance Framework
e obiettivi del Gruppo

11 2024 ha visto A2A riconfermarsi ulteriormente
nel ruolo di leader nellambito della Finanza
Sostenibile, leva fondamentale per realizzare

i due pilastri della strategia del Gruppo:
Transizione energetica ed Economia circolare.
it Piano Strategico prevede infatti l'obiettivo
specifico di arrivare ad oltre il 80% del debito

sostenibiie sul totale debito lordo entro il 2030 e
al 100% entro il 2035.

Inoltre, A2A & risultata vincitrice deila categoria
Best Sustainable Treasury Solution agli Adam
Smith Awards 2024 grazie ai vari strumenti

di Finanza Sostenibile che sono stati emessi

nel corso degli ultimi anni, con particolare
riferimento all'accordo siglato dal Gruppo per
P'utilizzo della linea di credito per il rilascio di
garanzie in formato green. Gli Adam Smith
Awards sono universalmente riconosciuti come il

punto di riferimento del settore per i risultati della
tesoreria aziendale.

Per poter realizzare gli ambiziosi obiettivi della
quota debito sostenibile, A2A si & dotata gia
dal 2019 del Green Financing Framework,
successivamente trasformato nel 2021in un
Sustainable Finance Framework, che perla
prima volita in ltalia, combina due approcci:
Green/Use of Proceeds e Sustainability-Linked.
1 Framework integrato permette la massima
flessibilita allemittente, garantendo sia la
massima trasparenza circa 'utilizzo dei proventi
nel breve termine per specifici progetti (con la
componente Green/Use of Proceeds) che una
lettura complessiva della strategia di Gruppo di

1. Fonte: Funds and the European Sustainable Finance Landscape 2024 - MSCH {msel.com).
2. Fonte: 2025 Sustainable Bond Market Forecast: Environmental Finance.
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piu lungo termine, legando gli strumenti di debito
a uno o pit obiettivi di sostenibilith del Gruppo
{con la componente Sustainability-Linked). |
Framework & stato successivamente aggiornato
nel 2022.

A luglio 2024, A2A ha aggiornato nucvamente
il Sustainable Finance Framework per allineario
con i nuovi obiettivi del Piano Strategico,
riconfermando il suo impegno verso un
Framework integrato.

Le principali modifiche rispetto alla versione del
Framework 2022;

- Sezione Green/Use of Proceeds:

- Ulteriori progetti green ammissibili e
modifiche ad alcuni progetti green
ammissibili esistenti principalmente per
allinearsi al criteri della Tassonomia dell'UE.

- Sezione Sustainability-Linked:

- Aggiornamento della definizione del KP/ #1
perincludere lo Scope 2 e di alcuni SPT in
linea con il nuovo Piano Strategico;

- Sostituzione del KP! #3, con un nuovo
indicatore: Capacita installata della Rete
Elettrica con SPT al 2030 e al 2035 per
riflettere la strategia del Gruppo focalizzata
sulle infrastrutture di rete che sostengono
il percorso di decarbonizzazione e
l'elettrificazione dei consumi.

It Framework & stato redatto in conformita

con le linee guida e la regolamentazione di
riferimento, incluse le versioni pil recenti dei
Green Bond Principles e dei Sustainability-
Linked Bond Principles dell’International Capital
Market Association (ICMA), nonché con i Green
Loan Principles e i Sustainability-Linked Loan
Principles della Loan Market Association (LMA).
Inoltre, A2A si impegna a fornire in ciascun
Allocation Report la quota dei proventi netti
che sono stati assegnati a progetti pienamente
allineati con il regolamento della Tassonomia
dell'UE (inclusi i criteri di vaglio tecnico per

1l contributo sostanziale, 1 criteri “Do No
Significant Harm” (DNSH) e le garanzie minime
sociali (MS58)). S&P ha rilasciato una Second
Party Opinion confermando la solidita del
Sustainable Finance Framework e attestandone
fallineamento con i principi /ICMA e LMA. Per

la sezione Use of Proceeds l'agenzia ha inoltre
assegnato uno shading "Medium Green” (su una
scala da “Red” a “Dark Green”).

in aggiunta, per rafforzare it propric impegno,
individuare e sviluppare strumenti di finanza
sostenibile, garantire la corretta gestione del
processo di selezione dei progetti ed allocazione
dei fondi, nonché monitorare l'impatto positivo
sulle metriche ambientali, dal 2019 A2A ha creato
un Green Financing Committee inter-funzionale.
Questo Comitato, successivamente rinominato
Sustainable Financing Committes, & presieduto
dalla funzione Finanza e composto dalle funzioni
di Pianificazione e Controllo, Sustainability
Development, Strategia e /nvestor Relations,

Principali operazioni
del 2024-2025

Suila base del Sustainable Finance Framewaork,
nel corso del 2024, A2A ha strutturato le
seguenti principali operazioni nel'ambito della
Finanza Sostenibile:

+ Giugno 2024: |la prima emissione
obbligazionaria perpetua subordinata ibrida
in formato Green/Use of Proceeds dal valore
nominale di 750 milioni euro. L'emissione ha
registrato grande interesse ricevendo ordini
per circa 2,9 miliardi di euro, circa 4 volte
l'ammontare offerto. | proventi netti derivanti
dall'emissione finanziano e/o rifinanziano gli
Eligible Green Projects: progetti strategici di
Economia circolare e Transizione energetica
legati allo sviluppo delle rinnovabili, al settore
ambientale, alle reti elettriche e al ciclo idrico
definiti all'interno del Sustainable Finance
Framework di A2A del 2022, verificato da Vigeo
Eiris. Inoltre, i criteri di selezione dei progetti
includona 'ammissibilita alla Tassonomia
del’'UE e, on a best effort basis, anche i ¢riteri
tecnici del rispsttivo Regoiamento.

.

Giugno 2024: finanziamento in pool da

600 milioni di euro, in formato Green/Use

of Proceeds, per l'acquisizione degli asset
relativi alla rete elettrica in alcune aree della
Lombardia annunciata a marzo 2024. li
finanziamento ponte della durata di 2 anni &
stato sottoscritto a glugng, erogato a dicembre
2024 ¢ strutturato come Green Loan in
conformita al Sustainable Finance Framework

R
amministrati da LMA, /&

Novembre 2024: il secgrdo

Finanza sostenibile Relazione sulla Gestione 2024 A2A
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classificate come green se conformi ai criteri di
eleggibilita de! Sustainable Finance Framework di
A2A e iGreen Loan Principles di LMA.,

Inoltre, a gennaio 2025, A2A ha emesso il suo
European Green Bond inaugurale dal valore
nominale di 500 milioni di euro, il primo sul
mercato per questo nuovo strumento, strutturato
sulla base del recente Regolamento (UE)
2023/2631. L'emissione ha riscosso un notevole
interesse ricevendo ordini dagli investitori per
complessivi 2,2 miliardi di euro, circa 4,4 volte
Fammontare offerto. In conformita con quanto
previsto dal Regolamento (UE) 2023/2631, i
proventi netti derivanti dali'emissione andranno a
finanziare o rifinanziare progetti cosi come indicato
nel Factsheet verificato da Sustainable Fitch,
senza ricorrere allutilizzo del flexibility pocket. |
progetti selezionati saranno al 100% allineati alla
Tassonomia europea, centrali per attuare il Piano
Strategico del Gruppo nellambito della Transizione
energetica e del’Economia circolare, come lo
sviluppo delle reti elettriche e delle fonti rinnovabili,
lefficienza energetica e la raccolta di rifiuti.

A dicembre 2024, A2A ha pubblicato Il suo
quarto Green Bond Allocation Report relativo
alfaliocazione dei quattro Green Bond emessi
nel 2022, 2023 e 2024 per 'ammontare di 887
miliardi di euro. L'ammontare raccolto tramite |
Green Bond & stato interamente utilizzato per
finanziare gli Eligible Green Projects, ammissibili
o allineati alla Tassonomia del’UE delie attivita
sostenibili. I report, inoltre, & stato soggetto

a verifica da parte di un provider esterno
qualificato e la relazione del verificatore &
allegata al documento stesso.

AZA intrattiene inoltre una solida e storica
relazione con la Banca Europea degli
Investimenti (BE|} a supporto del programma

di investimenti del Gruppo. L'lstituto europeo
finanzia specifici progetti di investimento

che rispondono a particolari requisiti di
sostenibilita, applicando condizioni economiche
generalmente piu vantaggiose rispetto alie pil
comuni forme di finanziamento. Il processo
diistruttotia e di controllo periodico della BEI
prevede la richiesta di infermazioni anche

di carattere tecnico-finanziario, nonché la
possibilita di ispezionare le sedi/fimpianti
interessati dai progetti finanziati. Il valore dei
numerosi finanziamenti sottoscritti dal Gruppo
con BEIl si attesta a circa 547 milioni di euro al 31
dicembre 2024,

A2A Relazione sulla Gestione 2024  Finanza sostenibile

Grazie alle azioni portate avanti nel corso degli
ultimi anni nel'ambito del funding al 31 dicembre
2024 la quota di debito in formato ESG sul totale
debito lordo risulta pari al 78%.

Debito ESG su totale debito lordo

al 3112.2024
+8%vs, |
FY2023

78%

100%
=90%

70%

FY FY FY FY FY 2030 2035
2020 2021 2022 2023 2024
| Effettivo O Target

Nel 2024 A2A ha mantenuto, inoltre, le polizze
assicurative KP/-linked in essere, tra cui:

- la polizza di Responsabilita Civile Generale
legata al raggiungimento di quattro obiettivi
di sostenibilita che riguardano la salute e la
sicurezza sul lavoro;

- la polizza di inquinamento legata al
raggiungimento di sette obiettivi di sostenibilita
¢he riguardano la gestione dei rischi
ambientali;

- la polizza assicurativa per gli infortuni dei
dipendenti con l'inserimento di un obiettivo
di sostenibilita legato allandamento degli
infortuni professionali,

Aggiornamento sul target per
Sustainability-Linked Bond
X82457496359

Con riferimento al Sustainability-Linked Bond
X82457496359 emesso nel 2022 con durata

8 anni e KP/ relativo alla capacita installata da
fonti rinnovabili, si segnala che alla data del 31
dicembre 2024 tale KPi risulta essere paria 2,6
GW, non raggiungendeo il relativo target di 3GW
e determinando cosi un incremento della cedola
di 25 punti base a partire dal primo periodo
interessi successivo alla pubblicazione del
presente bilancio.



AZ2A & fortemente Impegnata nel processo di
decarbonizzazione del Paese, che dipende
fortemente dallo sviluppo delle fonti di energia
rinnovabile. Infatti, nel nostro Piano Strategico
decennale, aggiornato di voita in volta, questo
KPI & sempre rimasto e rimane uno dei principali
driver industriali.

Al mancato raggiungimento del target, fissato
durante I'aggiornamento del piano 2021-2030
e pubblicato a gennaio 2022, hanno contribuito
diversi fattori:

- La crisi senza precedenti che il sistema
energetico europeo ha affrontato nel 2022
ha comportato una revisione del piano
investimenti di tutte le societa del settore.
Il Gruppo per far fronte al nuovo scenario
macroeconomico ha tempestivamente
aggiornato il Piano Strategico nel novembre
2022, rimodulando le capex e alleggerendo gli
investimenti sui primi anni.

Inoltre, lo sviluppo nelle rinnovabili si concentra
principalmente sulla crescita organica
piuttosto che su quella esterna tramite ricorso
ad operazioni di M&A. Questo approccio
comporta un raggiungimento degli obiettivi

pil diluito nel tempo. Daltro canto, ia crescita
organica consente la creazions di capacita
aggiuntiva non solo per A2A ma per l'intero
sistema, apportando benefici in termini di
riduzione delle emissioni su scala nazionale,

Infing, ¢i sono fattori esterni che A2A, come
tutti gli operatori in ltalia, deve affrontare.
Nonostante la presenza di una pipeline
significativa attraverso l'acquisizione di
piattaforme di sviluppo e accordi di co-
sviluppo su tutto il territorio nazionale, la
realizzazione di nuovi impianti di rinnovabili
& influenzata dalle tempistiche dei processi
di autorizzazione, regolamentazione e iter
burocratici, che impattano sia sulle fasi di
sviluppo che di costruzione,

Engagement con gli
stakeholder

A2A ritiene cruciale un coinvolgimento di tutti gli
stakeholder rilevanti, tra cui investitori, partner
bancari, legislatori & aziende del proprio settore,
per confronto e condivisione delle best market
practice per accelerare un'azione concreta

volta allo sviluppo del mercato. Sulla base di
guesto approccio, A2A continua a far parte del
Corporate Forum on Sustainable Finance (CFSF)
dal 2019, del Nasdaqg Sustainable Bond Network
(NSBN) dal 2023 e dell’international Capital
Market Association (ICMA) dal 2024.

Il CFSF, composto da 25 membri, ha l'obiettivo
di sostenere e sviluppare la Finanza Sostenibile
come strumento per contrastare i cambiamenti
climatici e promuovere un'economia pii
sostenibile attraverso strumenti di finanziamento
innovativi. Nel corso degli ultimi anni il CFSF

ha risposto alle consultazioni pit importanti
tenute dal’'Unione Europea tra cul: Tagssonomia
dell’'UE, standard UE per le obbligazioni verdi e
benchmark climatici UE.

Il NSBN &, invece, una piattaforma sulta Finanza
Sostenibile che riunisce investitori, emittenti,
banche d'investimento e organizzazioni
specialistiche che permette al Gruppo di avere
piu visibilita della reportistica relativa ai bond
ESG.

Infine, I''CMA & assaciazione di categoria
promotrice dello sviluppo del mercato dei
capitali e dei titoli, che ha, inoltre, il ruoclo

di Segretariato per i Principi: | Green Bond
Frinciples, i Social Bond Principles, le
Sustainability Bond Guidelines e i Sustainability-
Linked Bond Principles.

L'adesione al'/{CMA permette al Gruppo di
rafforzare 'impegno per il miglioramento
continuo e anche la finanza sostenibile,
accelerando l'azione concreta volta allo sviluppo

Finanza sostanibile Relazione sulla Gestione 2024 A2ZA
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degli strumenti finanziarl innovativi e a supporto
della strategia del Gruppo incentrata suila
sostenibilitd e offre la possibilitd di confrontarsi
direttamente con unampia rete di stakeholder
finanziari per poter identificare nuove
opportunita e contribuire allo sviluppo delle linee
guida di mercato.

A2A fa attuaimente parte dei diversi gruppi di
lavoro ICMA, incluso il gruppo di lavoro sulla
reportistica degli impatti relativi agll Use of
Proceeds Bond ed & stata seiezionata come

un membro corporate per lAdvisory Council,

un organo che ha il compito di aumentare la
consapevolezza del mercato in merito ai Principi
e promuoverne la sensibilizzazione.

280 | A2A Relazione sulla Gestione 2024 Finanza sostentbile
1

Indici ESG

AZA & stata confermata in nove indici ESG: MiB
ESG, FTSE4Good index, ECPI ESG Equity, Ethibel
Sustainability Index Excellence Europe, EURO
STOXX Sustainability index, Euronext Vigeo
Index, Eurozone 120, Standard Ethics ltalian
Index, Solactive Climate Change Index. Inoltre,
A2A & inclusa nellEthibel Excellence Investment
Register e nell Ethibel Pioneer Investment
Register e partecipa ai seguenti assessment:
CDP Climate Change/Water, FTSE ESG, ISS
ESG, MSCI, Refinitiv, Standard Ethics, S&P CSA,
Sustainalytics, Vigeo Eiris, Corporate Knights,
EthiFinance ESG ratings (ex Gala research) e ICI -
ESG Identity Corporate Index (ex IG/).
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Business Unit Generazione e Trading

Il capacity market:
remunerazione della
disponibilita di capacita
produttiva

Il meccanismo di remunerazione della capacita
produttiva (c.d. capacity market) & voito a garantire
ladeguatezza del sistema elettrico a fronte di
picchi improvvisi della domanda o di scarsita
dellofferta. Lo strumento si configura come un
contratto alle differenze ad una via sottoscritto con
Terna Sp.A. ed aggiudicato a seguito di un'asta

in cui i produttori acquisiscono il diritto a ricevere
un premio (in €/MW/anno} a fronte dell'obbligo

di offrire tutta la capacita impegnata su MGP

e |la capacita non accettata in esito ai mercati
dellenergia su MSD, restituendo a Tema Sp.A. la
differenza - se positiva - tra i prezzi di riferimento
dei mercati ed un prezzo strike (in €/MWh).

Nel 2022 si & svolta l'asta per la consegna 2024
dove A2A S.p.A. ha contrattualizzato circa 4,9
GW, di cui circa 4 GW di capacita esistente a
33.000 €/MW/anno e circa 790 MW di nuova
realizzazione per una durata di 15 anni tra
CCGT, fotovoltaici ed accumuli elettrochimici (in
particolare: 20 MW a 70.000 €/MW/anno e 770
MW a 48110 €£€/MW/anno).

In relazione ai nuovi ripotenziamenti di Sermide e
Piacenza, contrattualizzati per la consegna 2023,
A2A S.p.A. ha liquidato nel 2024 una penale pari
a circa 1 milione di euro per il mancato rispetto
dell'obbligo di nomina in ciascun anno di
consegna del 50% della CDP nuova su impianti
ritevanti.

I meccanismo, con riferimento agli anni di
consegna 2022-2024, & stato oggetto di ricorsi in
ambito nazionale e presso la Corte di Glustizia UE.
In ambito UE la Sentenza 7 settembre 2022 ha
respinto i ricorsi con conclusione del contenzioso
e anche in ambito nazionale piu sentenze del

TAR Lombardia hanno rigettato i relativi ricorsi.
Risultano ancora pendenti alcuni giudizi nazionali
in relazione all'asta per la consegna 2024

A partire dallanno di consegna 2025, il
meccanismo & stato oggetto di alcune innovazioni

tra cui: leliminazione della risoluzione contrattuale
per inadempimento agli obblighi di offerta e

la previsione dellinadempimento prolungato
{quello che occorre per tre mesi anche non
consecutivi o per un numero minimo di ore ed
una guota minima di capacita anche in uno solo
dei mesi ¢ritici estivi); lintroduzione di un tasso di
derating ulteriore per le centrali indisponibili nei
maomenti di maggior criticita del sistema nel 2022
in caso di mancata dichiarazione di interventi

di retrofitting per aumento della disponibilita; la
previsione di un derating del 20% per le unita di
produzione nuove di tipo CCGT caratterizzate
da sistemi di raffreddamento esclusivamente

ad acqua; la possibilita di mutuo soccorso tra
capacita esistente @ nuova, con |'obbligo, tuttavia,
di offerta/nomina del 100% della capacita nuova
su unita rilevanti e la restituzione del delta premio
tra il valore aggiudicato per la capacita nuova

e quello relativo alla capacita esistente in caso

di adempimento a tale obbligo tramite capacita
esistents; l'introduzione di una penale in caso di
titardo nelfentrata in esercizio commerciale degli
impianti nuovi; la possibilita agli aggiudicatari di
capacita nuova contrattualizzata per le consegne
2022, 2023 e 2024 di aderire alla nuova
Disciplina.

Nellasta per la consegna 2025 (cap al premio
pari a 45.000 €/MW/anno per la capacita
esistente e a 85,000 €/MW/anno per la

nuova), celebrata il 25 luglio 2024, A2A S.p.A.
ha contrattualizzato circa 4,6 GW di capacita
esistente al cap e 500 MW di capacita estera ad
un premio di 4788 €/MW/anno.

Nell'asta per la consegna 2026 {cap al premio
pari a 46.000 £/MW/anno per la capacita
esistente e a 86,000 £/MW/anno per la nuova),
celebrata il 18 dicembre 2024, A2A S.p.A. ha
contrattualizzato circa 4,2 GW di capacita
esistente al cap e 520 MW di capacita estera, di
¢ui 500 MW al Nord ad un premio pari a 11.200
€/MW/anno e 20 MW al Centro-Sud ad un
premio pari a 7198 €/MW/anno.

L'asta per la consegna 2027 (cap al premio pari
a 47000 €/MW/anno per la capacita esistente
e a 86.000 £€/MW/anno per la nuova) & fissata
per it 26 febbraio 2025 mentre |o svolgimento
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dell'asta per ia consegna 2028 (cap al premio
pari a 48.000 €£€/MW/anno per la capacita
esistente e 2 86.000 €/MW/anno per la nuova) &
previsto nel secondo semestre 2025,

| risuitati dell'asta 2025 sono stati oggetto

di ricorso in ambito nazionale ed anche il
provvedimento di calendarizzazione delle aste
2026/2027 adottato da Terna S.p.A. & stato
oggetto diricorso al TAR Lombardia che, tuttavia,
ha rinviato la competenza del giudizio al TAR Lazio.

San Filippo del Mela: regime di
essenzialita

Anche pert it 2024 l'impianto ad olio combustibile
di San Filippo del Mela di A2A Energiefuture
S.p.A. & stato ricompreso neil'elenco degli
impianti essenziali ed ammesso al regime di
reintegrazione dei costi ai sensi della Delibera
502/2023/R/eel. L'impianto & stato incluso
anche in relazione al 2025 nell'elenco degli
impianti essenziali pubblicato da Terna S.p.A..

Brindisi: approvvigionamento
a termine di risorse per la
regolazione di tensione

Nel 2019 I'impianto di Brindisi di A2A Energiefuture
S.p.A, ai sensi della Delibera 675/2018/R/esl &
della successiva procedura di gara bandita da
Terna S.p.A,, & risultato assegnatario di un contratio
decennale per la fornitura di energia reattiva per
286 MVAr ad un prezzo medio ponderato di
28.098 €/MVAr/anno. La competenza relativa al
2024 & pari a 10,75 milioni di euro.

Riforma del dispacciamento
elettrico (Testo Integrato del
Dispacciamento Elettrico -TIDE)

Dal 1° gennaio 2025 entra in vigore il nuovo
Testo Integrato del Dispacciamento Elettrico
(TIDE) che raccorda in una disciplina organica
la regolazione nazionale del dispacciamento,
assicurandone la compatibilitd con i regolamenti

UE e promucvendo l'integrazione nel mercato
delle risorse distribuite.

La riforma viene implementa secondo le
seguenti fasi:

- fase transitoria dal 1° gennaio 2025 fino
al 31 gennaio 2026: implementazione
semplificata per assicurare una transizione
graduale, garantendo comunque lintroduzions
dell'lmbalance Settlement Period {ISP) di 15
minuti e dei prodotti quartorari sui mercati
dell'energia a livello europeo, nonché della
piattaforma di nomina con separazione fra
programmi e posizione commerciale delle
singole unitd; in tale fase le unita gia abilitate
a M8D saranno automaticamente abilitate
come UAS e viene mantenuta la coincidenza
tra Baiance Service Party (BSP) e Balance
Responsible Party (BRP);

- fase di consolidamento dal 1° febbraio 2026:
implementazione quasi complseta tranne
per ‘approvvigionamento a mercato della
Frequency Containment Reserve (avviato a
titolo sperimentale, con fabbisogno addizionale
rispetto agli obblighi di fornitura previsti ad
0ggi} e per separazione fra BSP/BRP per gli
impianti essenziali dove il BRP assume la
qualifica di BSP fino a fine 2026;

- fase di regime da una data che verra
individuata da Terna S.p.A. successivamente.

I| TIDE trova applicazione tramite le modifiche

al Testo Integrato della Disciplina del Mercato
Elettrico del GME {approvate con Decreto n.

450 MASE del 20 dicembre 2024) e le relative
Disposizioni Tecniche di Funzicnamento,

nonché le modifiche al Regolamento della
Piattaforma dei Conti Energia a termine e relative
Disposizioni Tecniche di Funzionamento del GME
¢ le modifiche al Codice di Rete di Terna come
approvate ¢con Delibera ARERA 499/2024/R/eel,
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clienti finali, con un periodo transitorio in cui

& introdotto un meccanismo di perequazione

che compensa i differenziali tra prezzo zonale

& prezzo di riferimento (i.e. PUN Index GME)
calcolato in continuita con it PUN. | criteri per
Fimplementazione sono stati delineati dal

DM MASE 18 aprile 2024 e dalla Delibera
304/2024/R/eel dove ARERA ha stabilito che la
componente perequativa sia applicata dal GME
direttamente sulle transazioni in acquisto & che
eventuali valutazioni in merito al superamento della
perequazione siano rinviate successivamente e
che, in ogni caso, le misure adottate prevedano un
preavviso di almeno 24 mesi.

Energy Release

i DL 181/2023 ha introdotto un meccanismo {(c.d.
energy release) dedicato alle imprese energivore
per lo sviluppo di capacita rinnovabile (almeno
200 kW), anche tramite un soggetto terzo, con
la possibilita di richiedere al GSE per 36 mesi
un'anticipazione di una quota parte dellenergia
FER mediante !a stipula di contratli a due

vie (CfD). A seguito dellentrata in esercizio
dell'impianto FER (al piu tardi entro i 40 mesi
dalla stipula del CfD con il GSE), la quantita

di energia anticipata dal GSE sara oggetto di
restituzione nei successivi 20 anni. [| DM MASE
23 luglio 2024 e le Regole Operative del GSE
{approvate con Decreto Direttoriale 30 ottobre
2024) hanno completato la disciplina. || GSE ha
pubblicato in data 14 novembre 2024 il Bando
per un volume di energia pari a 23 TWh/anno

ed un prezzo di cessione pari a 65 €/MWh. i
termine ultimo per la presentazione delle offerte
& stato prorogato al 14 febbraio 2025.

Incentivi alla produzione da
fonti rinnovabili: stato dell’arte

Durante it 2024 sono proseguite le aste del GSE
per l'assegnazione delle tariffe incentivanti per
la produzione elettrica rinnovabile previste dal
DM 4 luglio 2019, la cui durata & stata prorogata
fino allesaurimento dei contingenti di potenza
incentivabile. In particolars, nel corso della Xl
asta il progetto VGE 08 S.rl. (impianto eolico

da 29,4 MW sito nel Comune di Banzi) si &
aggiudicato una tariffa di 75,2 €/MWh per 20
anni. La XIV procedura si & aperta a febbraio
2024 e si & conclusa a fine marzo: dei 6889
MW disponibili, sono stati assegnati 295,9 MW.
it contingente residuo & stato, quindi, riallocato
nella XV procedura, che si & aperta a fine giugno

2024 e si e chiusa a fine luglio 2024: dei 534,5
MW disponibili, sono stati assegnati 433,5 MW.
Il contingente residuc & stato, quindi, riallocato
nella XV! procedura, che si & aperta a meta
novembre e si & chiusa a meta dicembre 2024,
Si & in attesa della pubblicazione degli esiti
delluitima procedura.

Al 31 dicembre 2024 gli incentivi erogati dal GSE
agli impianti alimentati da fonti rinnovabili del
Gruppo A2A sono statl pari a 63 milioni di euro.

Tipologia incentivo GSE
milioni di euro

Fead in tariff 24
TOeRID 7
Conto Energia (FV} 32
Totale 63

A fine giugno sono stati emanati dal MASE due
provvedimenti attesi da tempo.

Il primo & il DM per lincentivazione delle fonti
rinnovabili elettriche innovative (c.d. DM FER i),
rivolto al sostegno delle FER non pienamente
mature e caratterizzate da costi ancora elevati
rispetto al mercato ovvero: eolico off-shore,
biogas (potenza inferiore a 300 kW), biomasse
(potenza inferiore a 1 MW), solare termodinamico,
fotovoltaico fioating (off-shore e su acque
interne), geotermoslettrico, energia maremotrice,
del moto ondoso e altre forme di energia marina.

L'assegnazione degli incentivi avviene tramite
aste che si terranno nel periodo 2024-2028 con
contingenti di potenza distinti per fonte. Si tratta
di complessivi 4580 MW (di cui 3.800 MW per
l'eclico off-shore con una tariffa base d'asta di
185 €/MWh per 25 anni). Il GSE ha pubblicato

il primo bando per accedere agli incentivi per
gli impianti alimentati a biogas e biomasse,

con un contingente pari 2 10 MW, aperto dal 16
dicembre 2024 al 14 febbraio 2025.

L'incentivo verra erogato secondo due modalita:

1. per gli impianti di potenza inferiore o uguale
a 300 kW (poi ridotta & 200 kW a partire dal
20286), il GSE provvede a ritirare direttamente
l'energia elettrica immessa in rete
dall'impianto, riconoscendo la tariffa spettante
sotto forma di tariffa onnicomprensiva;

2. per gli impianti di potenza superiore a 300 kW,
Tenergia resta nella disponibilita del produttore

366 | A2A Relazione sulla Gestione 2024 Evoiuzione della normativa e impatti sulle Business Units del Gruppao A2A



e il GSE applica un Contratto per Differenze
confrontando il valore della tariffa incentivante
e Il prezzo zonale orario e, qualora la differenza
sia positiva, eroga la differenza suil'energia
immessa in rete in favore del produttore. Nel
caso la differenza risulti negativa, conguaglia o
provvede a richiedere al produttore gli importi
corrispondenti.

ARERA ha stimato un impatto della misura

a regime sugli utenti domestici pari a circa
13-15 €/anno. La stima corrisponde ad un costo
annuo pari a 1,7-1,8 miliardi di euro per i primi
20 anni (con un prezzo medio dell'energia
elettrica di riferimento di 60-70 €/MWh),

li secondo provvedimento & il DM recante la
Disciplina per l'individuazione di superfici e
aree idonee per linstallazione di impianti a fonti
rinnovabili (c.d. DM Aree Idonee) che individua
i criteri per l'identificazione, da parte delfle
Regioni, delle Aree Idonee e Non ldonee alla
realizzazione degli impianti FER, ripartendo tra
le stesse l'obiettivo di 80 GW FER aggiuntive al
2030 (Burden Sharing).

Le Regioni avranno 180 giorni per individuare,
tramite Legge Regionale, le Aree Idonee e Non
Idonee seguendo i seguenti criteri:

+ massimizzazione delle aree individuate al fine
di agevolare il burden sharing assegnato;

- possibilita di classificare le aree come idonee
differenziandole per tipologia di fonte, taglia e
tipologia dell'impianto;

+ possibilith di fare salve le aree ad oggi gia
idonee ex lege (di cui allarticolo 202, comma 8,
del D.Lgs. 199/2021);

- sono considerate non idonee le superfici
sottoposte a tutela ai sensi dellarticolo
10 e dellarticolo 136, comma 1, lettere a)
e b) del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42
(beni culturali e immobilifaree di notevole
interesse pubblico). Le Regioni potranno,
inoltre, individuare un buffer di rispetto da
gueste superfici a seconda della tipologia di
impianto e del bene oggetto di tutela, fino a
un massimo di 7 chilometri (fatta eccezione
per i rifacimenti).

Decorse infruttuosamente il termine dei 180
giorni per l'adozione delle leggi regionali, il
MASE propone al Presidente del Consiglio
'adozione in CdM di schemi di atti normativi di
natura sostitutiva,

Il provvedimento fa salvo, infine, quanto previsto
per la realizzazione di impianti fotovoltaici in
aree agricole dal DL 5 maggio 2024, n. 63 (c.d.
DL Agricoltura) che introduce un divieto per la
realizzazione di nuovi impianti fotovoltaici con
moduli a terra su superfici agricole (con alcune
eccezioni tra cui installazioni in cave/miniere
cessate, revamping o repowering che non
compaortino incrementi dell'area occupata, siti
nella disponibilita delle societa del Gruppe FS o
delle societa concessionarie autostradali, ecc.).

Sono esciusi dal divieto gli impianti fotovoltaici
finalizzati alla costituzione di Comunita
Energetiche, inclusi nei progetti attuativi delle
misure PNRR e i progetti con procedure
abilitative, autorizzatorie o di valutazione
ambientale gia avviate alla data di entrata in
vigore del DL.

A fine anno, con il D.Lgs. 24 novembre 2024, n®
180, & stato pubblicato il nuovo testo unico per
fautorizzazione degli impianti alimentati da fonti
rinnovabili. Il provvedimento - previsto dalla
Legge Concorrenza 2021 - riordina il quadro
normativo relativo al rilascio dei titoli autorizzativi
degli impianti a fonti rinnovabili, includendo
guanto previsto, tra gli altri, dai DM Aree idonee
e dal DL Agricoltura, Il D.Lgs. hon introduce
uiteriori semplificazioni degli iter autorizzativi
rispetto a quanto in vigore in precedenza, ma
si limita a razionalizzare l'insieme di norme in
materia ¢che sl sono susseguite e stratificate ne!
corso degli ultimi anni.

Le principali novita riguardano l'individuazione
di tre tipologie di titoli autorizzativi, che
possono essere conseguiti in base al tipo di
fonte e tecnologia e alla taglia dell'impianto: i)
attivita in edilizia libera, ii) procedura abilitativa
semplificata e iii) autorizzazione unica (eliminata
la Dichiarazione Inizio Lavori Asseverata, c.d.
DILA}. Viene, Inoltre, rivisto il coordinamento
con la procedura di valutazione di impatto
ambientale ai sensi del D.Lgs. 152/2006: per
gli impianti soggetti ad attivita libera e a PAS
non sara necessario effettuare la valutazione di
impatto ambientale, che resta applicabile peri
soll progetti soggetti ad autorizzazione unica.
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7.2

Business Unit Mercato

Rimozione del servizio di
maggior tutela elettrica per i
clienti domestici non vulnerabili

La Delibera 362/2023/R/eel, come modificata
dalla Delibera 600/2023/R/eel, ha fissato al 1°
luglio 2024 il termine del servizio di maggior
tutela elettrica per i clienti domestici non
vulnerabili’. Coloro che a tale data non avevano
scelto un'offerta sul mercato libero, sono
rientrati automaticamente all'interno del Servizio
a Tutele Graduali (STG) erogato fino 31 marzo
2027 Gli operatori sono statl selezionati tramite
apposita asta, organizzata in data 10 gennaio
2024 da Acquirente Unico S.p.A.: i lotti sono
stati aggiudicati in base al minor prezzo offerto,
espresso in €£€/POD/anno, a copertura del costi
di commercializzazione e di sbilanciamento non
gia riconosciuti da ARERA.

Su un totale di 26 lotti, A2A Energia S.p.A. si

& aggiudicata 'Area Sud 2 (Cagliari, Napoli,
Comune di Oristano, Sud Sardegna) con
un'offerta di circa 29 €/POD/anno e 'Area Sud
10 (Agrigento, Caltanisetta, Palermo e Trapani)
con un'offerta di 6,4 €/POD/anno. Poiché molti
lotti sono stati aggiudicati con offerte a prezzo
negativo, la relativa componente, applicata

al clienti finali e che assume un valore unico

a livello nazionale, riflette tali bid ed & paria
-73 £/POD/anno. Si evidenzia, infine, che a
fronte di un totale di circa 4,5 milioni di POD
assegnati in asta, al momento del trasferimento
in 8TG i POD si sono ridotti a ¢irca 3,8 milioni.

Alla scadenza del periodo di erogazione del
STG i clienti che ancora non avranno scelto
un'offerta sul mercato libero potranno essere
riforniti dalia medesima societh aggiudicataria
del servizio, con 'applicazione dell'offerta pit
conveniente,

| clienti domestici vulnerabili continuano,
anche dopo il 1° luglio 2024, ad essere riforniti
nel servizio di maggior tutela dagli attuali
esercenti fino all'attivazione del servizio di
tutela della vuinerabilita.

In considerazione delle condizioni economiche
favorevoli che si sone definite nel STG, la Legge
Concorrenza 2024 ha introdotto la facoita per

i clienti domestici vulnerabili, serviti sia sul
mercato libero che nel servizio di maggior tutela,
di poter richiedere, entro il 30 giugno 2025,
l'attivazione del TG, secondo modalita definite
da ARERA ai sensi della Delibera 10/2025/R/eel.

Servizio a tutele graduali per
le piccole imprese elettriche

La Delibera 119/2024/R/eel ha definito le
regole per 'assegnazione del STG piccole
imprese per il secondo periodo di erogazione,
dal 1° luglio 2024 al 31 marzo 2027, coincidente

con lomologe STG dei clienti domestici non
vulnerabili.

Le procedure concorsuali organizzate da
Acquirente Unico S.p.A. hanno interessato
circa 94.000 piccole imprese (rispetto alle
200.000 della prima tornata) suddivise

in 7 lotti, aggiudicati in base al minor
prezzo offerto, espresso in €/MWh, a
copertura dei costi di commercializzazione
e di sbilanciamento non gia riconosciuti da
ARERA. A2A Energia S.p.A. si & aggiudicata
2 lotti: FArea 2 (Lazio, Friuli-Venezia Giulia,
Valle d'Aosta) con un'offerta di 2,84 €/MWh
e lArea 6 (Campania, Marche, Sardegna) con
un'offerta di 2,24 €/MWh.

111 D.Lgs. 210/2021 ha definito vuinerabili i clienti domestici che presentano una delle seguenti condizion:

- 8i trovano in condizioni sconomicamente svantaggiate o varsano in gravi condizioni di salute tali da richiedere I'utilizzo di
apparacchiature medico-terapeutiche alimentate dall'energia elettrica (oppure presso i quali sono presenti persone in tali condizioni)

- hanno almeno 75 anni;

- $On0 soggetti con disabilita ai sensi dell'articolo 3 della Lagge 1041992;
- hanno un’utenza in una strutiura abitativa di emergenza a seguito di eventi calamitosi,

- hanno un'utenza in un'iscla minore non interconnessa
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Rimozione del servizio di tutela
gas per i clienti domestici non
vulnerabili e condomini

Le Delibere 100/2023/R/com e 102/2023/R/gas
hanno definito il percorso di accompagnamento dei
clienti ancora in tutela gas fino alla cessazione del
servizio prevista al 1° gennaio 2024, nonché hanno
identificato i clienti vulnerabili* che mantengono il
diritto a condizioni di fornitura regolate.

| clienti ancora in tutela gas hanno ricevuto a
settembre 2023 una comunicazione dal venditore,
differenziata in base alla sussistenza o meno del
requisito di vulnerabilita, che li informava del venir
meno del servizio e della possibilita di passare al
mercato libero sottoscrivendo una nuova offerta.
in assenza di scelta, a termine del servizio, il cliente
vulnerabile continua ad essere fornito dall'attuale
venditore ad una tariffa definita da ARERA (ex
tutela) mentre al cliente non vuinerabile é applicata
un'offerta PLACET variabile (c.d. PLACET in
deroga), dove il venditore ha definitc unicamente la
componente fissa annua (corrispettivo di vendita).

Elenco venditori nel settore
elettrico

11 DM MITE 25 agosto 2022, n. 164, ha istituito
PElenco venditori nel settore elettrico, definendo

i requisiti tecnici, finanziari ¢ di onorabilita

per l'iscrizione, 1a permanenza e l'esclusione
dall'Elenco. Tutte le societa del Gruppo abilitate
alla vendita hanno provveduto a completare l'iter
per l'iscrizione.

In data 24 giugno 2024, i| MASE, come previsto
dalfarticolo 8 del DM MITE 25 agosto 2022,

n. 164, ha pubblicato I'elenco dei 35 soggetti
abilitati alla vendita di energia elettrica, tra cui
anche Gelsia S.rl, da sottoporre a controllo a
campione per il 2024, If controlic & stato di tipo
documentale e volto a verificare la veridicita
delle dichiarazioni rese per il rispetto dei
requisiti.

Componenti a copertura dei
costi di commercializzazione
sulla tutela gas e sulla maggior
tutela elettrica

Le Delibere 122/2024/R/gas e 262/2024/R/
eel hanno aggiornato in riduzione,
rispettivamente, le componenti QVD (periodo:
1* aprile 2024 - 31 marzo 2025) e PCV
{periodo: 1° luglio 2024 - 30 giugno 2025).
Per quanto concerne il corrispettivo RCV
{che copre i costi sostenuti dall'esercente

la maggior tutela elettrica) si & registrato un
incremento.

PCV €/PQD/anno

1° apr 2023 - 30 giu 2024 1° lug 2024 - 30 giu 2025

POD domestici*

68,17 40,00

* Dal 1° luglio 2024 rientrano nel servizio di maggior tutela solo i clienti domestici vulnerabili,

RCV €/POD/anno 1° apr 2023 - 30 giu 2024 1°lug 2024 - 30 giu 2025
C-Nord C-Sud C-Nord C-Sud
RCV 2704 30N 3789 4005
RCV sm* 3963 4292 60,37 6230
RCVi 2183 24,57 30.31 3204

* Remunerazione nconesciuta alle iImprese societanamente separate ninor (<10 MIQ POD)

QVD €/PDR/anno 1° apr 2023 - 31 mar 2024 1° apr 2024 - 31 mar 2025
€/PDR/anno c€/me €/PDR/anno c€/mc
PDR domestico* 683,36 07948 5893 07946

* Dal 1* gennaio 2024 rientrano nel servizio di tutela gas solo i clienti demastic! vulnerabili.

2.1 DL @ agosto 2022, n. 115 (DL Aluti bis). ha definito clienti vuinerabili gas i clienti civili:
- che si trovano in condiziont economicamente svantaggiate ai sensi dell'articolo 1, comma 75, della Legge 124/2017;
. che rientrano tra { soggetti con disabilita ai sensi deli'articolo 3 della Legge 104/1992;
- l@ cui utenze sono ubicate nelle isole minor non interconnesse;
- le cui utenze sonc ubicate In strutture abitative di emergenza a segulto di eventi calamitosi,

- di ota superiore a 75 anni.
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Ulteriori meccanismi di
copertura dei costi efficienti
sulla maggior tutela

Con riferimento agli ulteriori meccanismi di
compensazione dei costi inerenti al servizio
di maggior tutela elettrica si segnala ¢che

a settembre 2024 A2A Energia S.p.A. ha
presentato:

- istanza di accesso al meccanismo relativo alla

fuoriuscita dei clienti dal servizio di maggior
tutela (¢.d. PUC), finalizzato a riconoscere
ulteriore costo fisso connesso ad un tasso

di uscita dei clienti verso il mercato libero
maggiore rispetto a quanto implicitamente gia
riconosciuto dalla componente RCV, per un
importo pari a circa 565.000 euro, liquidato nel
mese di dicembre 2024 (PUC 2023 e primi 6
mesi 2024);

- istanza di accesso al meccanismo di

compensazione della morosita dei clienti
finali, finalizzato a riconoscere eventuali oneri
legati alla morosita eccedenti 'unpaid ratio gia
considerato dalla componente RCV (COMP
2023 e primi 6 mesi 2024), per un importo pari
a circa 644.000 euro, liquidato nel mese di
dicembre 2024,

- istanza di accesso al meccanismo

incentivante per una maggiore diffusione
della bolletta in formato dematerializzato,
finalizzato a riconoscere i costi sostenuti per

il riconoscimento dello sconto in bolletta ai
clienti che attivano congiuntamente l'addebito
automatico e I'invio dematerializzato delle
bollette. CSEA nel mese di dicembre 2024 ha
riconosciuto e liquidato ad A2ZA Energia S.p.A.
un importo pari a circa 122.000 euro.

Aggiudicazione servizio di
salvaguardia per il biennio
2023-2024

A2A Energia S.p.A. & risultata assegnataria

del servizio di salvaguardia anche per il biennio
2023-2024, aggiudicandosi; lotto 1 (Liguria,
Piemonte, Valle d'Aosta, Trentino-Alto Adige),
lotto 2 (Lombardia), lotio 3 (Veneto,
Emilia-Romagna, Friuli-Venezia-Giulia) & lotto 4
(Marche, Toscana e Sardegna) per circa
33.700 POD e 215 TWh. il valore di
aggiudicazione (parametro ) & stato pari a:
29,97 €/MWh per il lotto 1, 15,90 €/MWh

peril lotto 2, 2497 €/MWh perillotto 3 e

2195 €/MWh per il lotio 4.

Per il biennio 2025-20286, pur partecipando aite
aste per l'assegnazione, A2A Energia S.p.A. non
si & aggiudicata lotti nel servizio di salvaguardia.

Soppressione del regime di
scambio sul posto (SSP)

Seguendo le disposizioni del D.Lgs. 199/2021 8
prevista la soppressione del meccanismo dello
scambio sul posto a decorrere da novanta giorni
dalla data di entrata in vigore del DM FER X,
¢che ha ricevuto il via libera dalla Commissione
Europea con lettera pubblicata in data 20
dicembre. Tale disposizione ha una rilevanza ai
fini della definizione della strategia commerciale
del Gruppo in relazione alla vendita di impianti
verso clienti finali.
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Business Unit Ambiente

Metodo Tariffario Rifiuti per il
secondo periodo regolatorio
2022-2025 (MTR-2)

La Delibera 388/2023/R/idr ha aggiornato i
criteri di riconoscimento dei costi efficienti per il

Lettera agli
Azionisti

e agli
Stakeholder
2024

Organi sociali

.
di igiene urbana e pari al 6,6% per il servizio di Dati di sintesi
9 p P S del Gruppo AZA

trattamento (solo agli impianti “minimi”).

2

Risultati
consolidati

e andamento
della gestions

Con riferimento al servizio di igiene urbana,
nel | semestre 2024 ¢ stato avviato l'iter

di definizione, da parte delle societa del
Gruppo AZA, del “PEF grezzi” 2024-2025,

. . i -~ ; 3
periodo regolatorio 2024-2025 (MTR-2), successivamente sottoposti allapprovazione Scenario
confermando l'impostazione generale e fissando  degli Enti Territorialmente Competenti (ETC) e ® Mercato
le regole per la definizione delle tariffe di alla validazione ARERA. Fino a questo momento
accesso agli impianti di trattamento dei rifiuti le approvazioni dellAutoritd hanno riguardato Analisidei
indifferenziati e della FORSU. La Delibera solamente | PEF per le annualita 2022-2025, Gl
72Q24/R/rif ha aggiornato i WACC per il periodo  mentre saranno previste successive Delibere per
2022-2025, fissandoli pari al 6,3% per il servizio gli aggiormamenti 2024-2025. 5
Rendicontazione
di Sostenibilita
| 6
Delibera ARERA Comune Gestore Entrate tariffarie PEF |, ) Finanza
sostenibile
2022 2023 2024 2025
544/2022/R/rif Milano Amsa S.p.A. 3033 3061 3061 306 7 )
Evoluzione
7312022/R/mit Brescia Aprica SpA. 353 359 367 372 della normativa
e impatti suile
61/2023/R/rif Bergamo Aprica S.p.A. 20,1 205 201 203 Business Units
del Gruppo
116/2023/R/rif Cremona Aprica Sp A. 10,6 10,7 10,8 1 A2A
131/2023/R/if Como Aprica S.p.A. 14,2 14,4 14,7 149
8
810/2023/R/rif Lodi Aprica S.p.A. 78 78 78 78 Rischi e
incertezze
248/2024/Rhif Saronno Amsa S.p.A. 50 50 51 52
269/2024/Rif Corsico Amsa S.p.A. 37 37 37 37 i“ ‘e
Informazioni

Nella maggior parte dei casi, in continuita

con le annualitd 2022-2023 e in presenza di
affidamenti conseguiti a valle di gare, I'ETC si

& avvalso della facolta di preservare eventuali
efficienze gia conseguite applicando il valore
previsto dai contratti previgenti (se inferiore al
valare massimo di MTR-2), fatto salvo il rispetto
dell'equilibrio economico-finanziario della
gestione. Inoltre, gli ETC dovranno provvedere
alladeguamento dei contratti in essere secondo
lo schema tipo di contratto di servizio definito
dalla Delibera 385/2023/R/idr entro 30 giorni
dall'adozione delle pertinenti determinazioni di
aggiornamento tariffario biennale 2024-2025.

Regolazione del trattamento:
ottemperanza ARERA alle
Sentenze del Consiglio di Stato

Con riferimento al trattamento, ARERA ha
introdotto una regolazione asimmetrica, da
declinare a cura dei singoli ETC (in Lombardia
a cura della Regione). LAutorita ha previsto
guale criterio per Pidentificazione degli impianti
a tariffa regolata (impianti “minimi”) la presenza
di un mercato tigido con forte e stabile eccesso
di domanda, oltre alle seguenti condizioni
alternative: ) avere capacitd impegnata per
flussi garantiti dalla programmzazigne di settore;
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i) essere stati individuati come “minimi” in
sede di programmazione da parte dei soggetti
competenti.

Le sentenze n. 10548 e n. 10550 del Consiglio
di Stato hanno sancito I'annullamento delle
disposizioni di MTR-2 nella parte che disciplina
gli impianti “minimi” soggetti a regolazione
tariffaria, confermando che il compito di
individuare gli impianti “minimi” di chiusura del
ciclo & una prerogativa dello Stato, attraverso lo
strumento del Piano Nazionaie Gestione Rifiuti
{PNGR), e non di ARERA.

In ottemperanza alle sopra citate sentenze,
la Delibera 7/2024/R/vif ha modificato il

metodo tariffario rifiuti, di fatto confermando

la disciplina degli impianti “minimi”, in ragione
dell’avvenuta riproposizione, nel 2022, dei criteri
per lindividuazione degli stessi nel PNGR,
facendone tuttavia decorrere 'attuazione a
partire dal 2024.

Alla luce delle sentenze del Consiglio di Stato,
le Regioni, a seguito di un'attivita istruttoria

che abbia certificato la presenza delle criticita
previste dal PNGR, devono identificare gii
impianti le cui tariffe di ingresso, in assenza di
condizioni di mercato, sono regolate da ARERA
(impianti *minimi”) rispetto agli altri le cui tariffe
di ingresso sono definite dal mercato (impianti
“agaiuntivi”).

Regione Atto deliberativo Decisione
Lombardia Delibera della Giunta Regionale Conferma della Regione che gli impianti di trattamento della
Xii/2373 del 20 maggio 2024 frazione indifferenziata e della FORSU sono "aggiuntivi” ad
esclusiane di quelli integrati, in continuita con quanto stabilito
dalla Delibera della Glunta Regionale n. 57772021
Piemonte Nota della Direzione Ambiente, Classificazione degli impianti regionali - sia FORSU che
Energia e Territorio, Settore Servizi  indifferenziati ~ come "aggiuntivi
Ambientali del 24 maggio 2024
Campania Deiibera della Giunta Regionale La Regione Campania ha identificato gli impianti di chiusura del

n. 313 del 24 giugne 2024

ciclo "minimi” e gli impianti *intermedi”. Tra gii impianti *minimi”

rientra il termovalorizzatore di Acerra, mentre tra quelii classificati
“intermedi” it TMB di Caivano, entrambl geatiti da A2A Ambiente

Regolazione della qualita del
servizio di gestione dei rifiuti
urbani (2023-2025)

La Delibera 15/2022/R/rif ha approvato il “Testo
unico per la regolazione della qualita del
servizio dj gestionea dei rifiuti urbani” (TQRIF),
prevedendo dal 1° gennaio 2023 un set di
obblighi di qualitd contrattuale e tecnica minimi
ed omogenei per tutte le gestioni, affiancati da
indicatori di qualita e relativi standard generali
differenziati per schemi regolatori, individuati

in relazione al livello qualitativo effsttivo di
partenza determinato dail’ETC in ragione delle
prestazioni previste nel Contratto di servizio e/o
nella Carta della Qualita. La magglor parte dei
Comuni gestiti, incluso il Comune di Milano, in
fase di prima applicazione sono stati collocati in
Schema l.

La rendicontazione degli obblighi e standard

della qualita tecnica relativi al 2023 si & chiusa il
31 maggio 2024.

La Delibera 15/2022/R/if ha introdotio anche
Fobbligo di adottare un'unica “Carta della qualita
def servizio integrato di gestione dei rifiuti urban™
conforme alle disposizioni del TQRIF; ad oggi le
societa dell'igiene urbana del Gruppo A2A hanno
finalizzato con la maggior parte deiloro ETC liter
di approvazione della Carta dei servizi, previa
condivisione con le Associazioni dei Consumatori,

Obblighi di monitoraggio e di
trasparenza sull’efficienza della
raccolta differenziata e sugli
impianti di trattamento dei rifiuti
urbani

La Delibera 3872023/R/if ha introdotto un primo
set di indicatori sullefficienza e la qualita deila
raccolta differenziata nonché suli'affidabilita degli
impianti di trattamento. Il monitoraggio di tali

indicatori ha decorrenza a partire dal 2024, con
prima trasmissione ad ARERA nel 2025,

A2A Relazione sulla Gestione 2024 Evoluzione della normativa & impatti sulle Business Units del Gruppo A2A



Istituzione di sistemi di
perequazione anche nel settore
dei rifiuti urbani

La Delibera 386/2023/R/rif ha introdotto
sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti,
prevedendo, dal 1° gennaio 2024, il pagamento
per utenza di due componenti applicate alla
TARL

- UR1 a copertura dei costi di gestione dei rifiuti
accidentalmente pescati in mare ¢ dei rifiuti
volontarlamente raccolti, pari a 0,10 euro/utenza;

- UR2 a copertura delle agevolazioni riconosciute
per eventi eccezionali e calamitosi, pari a 1,50
euro/utenza.

Il quadro di incentivazione per la
produzione di biometano

Il Decreto MITE 15 settembre 2022 ha introdotto
un nuovo meccanismo di incentivazione per

la produzione di biometano da utilizzare non
s0lo nei trasporti ma anche in aitri usi e che
coprira il periodo 2022-2024. |l nuovo strumento
& caratterizzato da contingenti e procedure
competitive organizzate dal GSE aventi ad
oggetto un contratto a due vie che considera

la differenza tra la tariffa risultante in esito alle
procedure di gara ed il prezzo medio mensile del
metano (comprensivo della garanzia d'origine). Ai
progetti verra, inoltre, riconosciuto un contributo
in conto capitale fino al 40% dei costi, utilizzando
i fondi PNRR.

A partire dalla lil procedura competitiva, aperta

il 22 dicembre 2023, le tariffe e i costi massimi
ammissibili sono stati adeguati all'inflazione, come
previsto dal DL 572023, in questa procedura

il Gruppo A2A si & aggiudicato la tariffa
incentivante per 3 impianti di biometano (tutti
progetti di riconversione di impianti a biogas): San
Fiorano {LO) e Livorno Ferraris (VC) di Agripower
S.p.A. e Scalenghe Biogas Socleta Agricola (TQ}.
La capacita totale dei 3 progetti assomma a

1400 Smc/h.

Nella IV procedura competitiva, apena a inizio
giugno 2024, il Gruppo A2A si & aggiudicato la
tariffa incentivante e il contributo in conto capitale
per ulteriori 4 progetti di riconversione di impianti
a biogas agricoll esistenti. | progetti saranno

eyt .
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ubicati nei comuni di Sissa Trecasali (PR}, Cortona
(AR}, Suno (NO) & Coriano (RN), per una capacita
complessiva di 1.800 Smc/h.

In precedenza, A2A Ambiente S.p.A. aveva
ottenuto la pre-qualifica dal GSE per 4 impianti
di produzione di biometano da rifiuti organici
incentivati con il meccanismo dei CIC (ex DM
MISE 2 marze 2018). Gli imptanti di Lacchiarella
e Cavaglia sono entrati in esercizio nel 2022,
mentre quelli di Corteolona e Castelleone,
beneficiando della proroga di cui al DM 5 agosto
2022, sono entrati in esercizio nel 2023.

La Delibera 220/2023/R/gas ha introdotto aicune
modifiche alla procedura di connessione degli
impianti a biometano alla rete del gas naturale,
con l'obiettivo di semplificare ed accelerarne f'iter
e, al contempo, ottimizzare il costo per il sistema
affidando a Snam S.p.A. il compito di valutare le
diverse soluzioni di connessione.

Introduzione dei Prezzi Minimi
Garantiti (PMG) per impianti a
biogas e a biomasse solide

Le Delibere 132/2024 e 305/2024 hanno definito
i PMG da riconoscere agli impianti alimentati
a biomasse solide e a biogas con incentivi

in scadenza entro il 31 dicembre 2027 (o che
rinuncine al periodo residuo di incentivazione
entro tale data). Tale misura, prevista dal D.Lgs.
189/2021 di recepimento della Direttiva RED

I, & volta ad integrare i ricavi da mercato per
queste tipclogie di impianti in esercizio, al fine
di garantire una piena copertura dei soli costi
operativi difficiimente ottenibile con la sola
remunerazione a mercato.

Con l'approvazione delle procedure applicative
da parte del GSE il provvedimento & entrato

in vigore a settembre 2024. Gia 2 impianti del
Gruppo A2A alimentati a biomassa e siti nei
comuni di Rodengo e Lodi hanno ottenuto
lapplicazione retroattiva deil PMG a partire da
gennaio 2024.

Si & in attesa della qualifica dellimpianto di
S. Agata di Puglia, per il quale 'applicazione
dei PMG a partire da gennaio 2024 & subordinata

" . sosar I ,-"'—..‘\_ h -
al rispetto dei requisiti di sostenibilita e e ’:-5 M sl
"

tracciabilitd della biomassa.
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Conguagli ai sensi del
Provvedimento CIP 6/92 da
parte del GSE

A seguito di un contenzioso risalente nel tempo

e ¢che aveva interessato le tariffe della tutela gas
per gli Anni Termici 2010-11 e 201112, il GSE

ha dovuto ricalcolare anche la componente
CEC (i.e. costo evitato di combustibile) del
prezzo di cessione dell'energia elettrica di cui al
Provvedimento CIP 6/92.

Tali rideterminazioni hanno interessato anche
aleuni termovalorizzatori ed impianti a biogas
del Gruppo A2A che all'epoca rientravano in
quel regime incentivante: il conguaglio a favore
delle societh oggi facenti parte della Business
Unit Ambiente assomma a 15 milioni di euro.

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 -
Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell’articolo 1 della
Legge 21 giugno 2022, n. 78,
recante delega al Governoin
materia di contratti pubblici

Le principali caratteristiche del nuovo Codice
Appalti, che sostituisce il D.Lgs. 50/2016 e che
si caratterizza per la spinta alla digitalizzazione
del ciclo di vita dei contratti, sono:

- le soglie comunitarie, ovvero il valore al di
sopra del quale scatta l'attenzione comunitaria
e la relativa “europeizzazione” dei bandi di
gara, vengono periodicamente rideterminate
con provvedimento della Commissione UE;

- per le gare di importo sotto la “soglia
comunitaria® le procedure a disposizione deile
Amministrazioni appaltanti sono affidamento
diretto e la procedura negoziata previa
consultazione di operatori economici;

- definisce i contenuti dei due livelli di
progettazione, ovvero il progetto di fattibilita
tecnico-economica ed il progetto esecutivo;

- nei bandi di gara devono essere indicati, tra le
altre cose, i Criteri ambientali minimi.

Direttiva (UE) 2023/959 del
Parlamento europeo e del
Consiglio del 10 maggio 2023

La Direttiva 2023/9589, recante modifiche della
Direttiva 2003/87CE che istituisce un sistema
per lo scambio di quote di emissioni dei gas

a effetto serra nell’'Unione, e della Decisione
(UE) 201571814, relativa all'istituzione e al
funzionamento di una riserva stabilizzatrice del
mercato nel sistema dell'Unione per 1o scambio
di quote di emissione dei gas a effetto serra,
prevede:

+ un aumento delle riduzioni delle emissioni dei
gas a effetio serra;

« la comunicazione e il monitoraggio delle
emissioni, a partire dal 1° gennaio 2024, degli
impianti per l'incenerimento di rifiuti urbani
con una potenza termica nominale totale
superiore a 20 MW;

- 'abbassamento del limite di capacita
produttiva di idrogeno e di gas di sintesi per
Papplicazione dell’ETS, ora pari a 5 tonnellate
al giorno (in precedenza 25t);

© un nUovo capo che disciplina ulteriori attivita,
tra cui le attivitd di immissione in consumo
di combustibili nei settori residenziali,
commerciali e del trasporto.

L'atto fissa due termini per il recepimento: il 31
dicembre 2023 e il 30 giugno 2024 solo perla
disciplina del Capo IV-bis fatta eccezione per
la comunicazione delle emissioni storiche entro
il 2025 (art. 30-septies, ¢. 4), che dovra essere
recepita entro la prima scadenza indicata.
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Decreto Legislativo 147/2024

i D.Lgs 14712024, in attuazione della Direttiva
(UE) 2023/958 del Pariamento europeo e del
Consiglio, del 10 maggio 2023 recante modifica
delia Direttiva 2003/87/CE per quanto riguarda

il contributo del trasporto aereo all'obiettivo

di riduzione delle emissioni in tutti i settori
delleconomia dell’'Unione e recante adeguata
attuazione di una misura mondiale basata sul
mercato, nonché della direttiva (UE) 2023/959
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 10
maggio 2023, recante modlifica della direttiva
2003/87/CE, che istituisce un sistema per lo
scambio di quote di emissioni dei gas a effetto
serra nell'Unicne, e della decisione (UE) 20151814,
relativa all'istituzione e al funzionamento di una
riserva stabilizzatrice del mercato nel sistema
dellUnione per lo scambio di quote di emissione
dei gas a effetto serra, recepisce alivello
nazionale i contenuti della Direttiva UE 2023/959,
confermando la previsione riguardante la
comunicazione e il monitoraggio delle emissioni,
a partire dal 1* gennaio 2024, degli impianti per
Pincenerimento di rifiuti urbani con una potenza
termica nominale totale superiore a 20 MW.

DM 4 aprile 2023, n. 59 -
Disciplina del sistema di
tracciabilita dei rifiuti e del
registro elettronico nazionale per
la tracciabilita dei rifiuti ai sensi
dellarticolo 188-bis del Decreto
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152

Il DM introduce it nuove sistema di tracciabilita dei
rifiuti (c.d. RENTRI), disciplinando in particolare:

- i modelli e formati del registro cronologico
dei rifiuti e del formulario di identificazione

can llindicazione altresi delle modalita di
compilazione, vidimazione e tenuta degli stessi;

+ le modalita diiscrizione al RENTRI e relativi
adempimenti, da parte dei soggetti obbligati o
di chi volontariamente vi aderisce;

+ il funzionamento del RENTRI comprese le
modalita di trasmissione dei dati;

* le modalita di condivisione dei dati del
RENTRI con I'lstituto superiore per la ricerca
ambientale {Ispra) al fine del loro inserimento
nel Catasto rifiuti;

* le modalita di coordinamento tra il Mud e gfi
adempimenti trasmessi al RENTRL

La data di iscrizione dipende dall’attivita svolta
e dal numero di dipendenti di ogni singola
societa. Nel caso pili restrittivo sara necessaria
I'iscrizione a partire dal 15 dicembre 2024

ed entro i 60 giorni successivi. Sempre dalla
stessa data entreranno in vigore i nuovi modelli
diregistro di C/S e FIR.

In relazione alle modalitd operative del RENTRI,
sono previsti futuri decreti che disciplineranno:

- le modalita operative per assicurare la trasmissione
dei dati al RENTRI e il suo funzionamento;

« le istruzioni per l'accesso ¢ lliscrizione da
parte degli operatori al RENTRI;

- i requisiti informatici per garantire
'interoperabilita del RENTRI con i sistemi
adottati dagli operatori;

+ le modalita di compilazione del FIR e del
Registro C/S;

- i requisiti per i servizi di consultazione da
parte delle amministrazioni interessate;

i manuali e le guide sintetiche a supporto
degli operatori e degli utenti;

* {e modalita di funzionamento degli strumenti
di supporto.
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Business Unit Smart Infrastructures

Tariffe di riferimento per
il servizio di distribuzione
e misura del gas naturale
provvisorie 2024

La Delibera 186/2024/R/gas ha approvato le
tariffe di riferimento provvisorie 2024 per 'attivita
di distribuzione e misura del gas naturale.

Valore della RAB GAS sottesa alle tariffe di riferimento provvisorie 2024

mulioni di eure Unareti ASVT LD Reti Reti Piu Gruppo Totale
Acingue™

Capitale Centralizzato 48 1 n 13 12 85

RAB Distribuzione 919 13 174 155 152 1414

RAB Misura N4 1 21 37 27 20

Totale 1.082 15 206 205 192 1700

1. In¢lude Lereti S.p.A, & Reti Valtsllina Valchiavenna S.rl. | valori della RAB di Lersti S p A sono espressi al netto delle 4 localitha (Varese,

Brinzio, Casclago e Lozza) dove la proprietd del ¢espiti & dei Comuni

Il valore delle RAB & in aumento rispetto al 2023
per effetto della rideterminazione del tasso di
variazione degli investimenti fissi lordi avvenuta
nel 2024 mediante Delibera 173/2024/R/gas,

al fine di recepire l'impatto delle rettifiche
straordinarie ISTAT dell'ottobre 2023 cosl da
intercettare adeguatamente la straordinaria
dinamica inflattiva del periodo immediatamente
precedente.

Inoltre, le tariffe 2024 sono calcolate applicando
un tasso di remunerazione degli investimenti
{(WACC) pari al 6,5%. Si evidenzia che la recente
Delibera 513/2024/R/gas ha aggiornato
quest'ultimo valore portandolo, per 'anno 2025,
al 59%.

Infine, dando seguito ad un'apposita raccolta
dati del luglio 2024, la Delibera 376/2024/R/
gas ha riconosciuto il valore residuo degli
investimenti relativi ad uno specifico
sottoinsieme di misuratori di tipo smart installati
nei primissimi anni della fase di roll out sul
mass market e dismessi prima del termine

della vita utile regolatoria, determinando cosi
un incremento della quota di ammortamento
considerata ai fini della determinazione dei ricavi
ammessi per Pattivitd di misura, sia per i1 2024
che per il periodo 2021-2023.

Regolazione tariffaria del
servizio di distribuzione e misura
del gas naturale 2020-2025

La Delibera 570/2019/R/gas (di approvazione
della RTDG 2020-2026) era stata impugnata da
molti distributori, tra cui Unareti S.p.A. e oggiil
procedimento si & concluso con annullamento
di alcuni aspetti in materia di definizione e
aggiornamento dei costi operativi riconosciuti.
Nellambito di tale procedimento, inoltre, & stato
rilevato un errore materiale nei calcoli effettuati
per la definizione del livello di partenza dei costi
operativi riconosciuti e della relativa riduzione
annuale {c.d. X-Factor).

In ottemperanza agli esiti amministrativi del
contenzioso ARERA ha adottato:

- la Delibera 409/2023/R/gas che corregge
l'errore materiale ridefinendo, di conseguenza,
sia I'X-Factor per il periodo 2020-2025 che
le tariffe di riferimento 2020-2022 definitive ¢
2023 provvisorie, con un impatto, a livello di
Gruppo A2A, pari a circa 1,7 milioni di euro;

+la Delibera 231/2024/R/gas che avvia il
procedimento per la rideterminazione dei cost!
operativi riconosciuti e la cui conclusione &
prevista nel 2025,

A2A Relazione sulla Gestione 2024 Evoluzione della normativa e impatt! sulle Business Unirs del Gruppo AZA



La RTDG 2023-2025 (secondo semi-periodo
regolatorio) ha introdotto come principale novita
un meccanismo di mitigazione degli impatti
negativi sui ricavi ammaessi parametrici a copertura
del costi operativi della distribuzione derivanti
dalla chiusura dei PdR gas in conseguenza della
crescente elettrificazione. Tale meccanismo,
basato su logiche di trigger da attivare al verificarsi
di determinate condizioni®, & gestito in ambito
perequativo ed & stato attivato per la prima voita
nel corso del 2024, neflambito del calcolo della
perequazione relativa all’annc 2023.

Riforma della regolazione
del servizio di misura del gas
naturale

La Delibera 269/2022/R/gas ha riformato la
regolazione del servizio di misura del gas
naturale prevedendo: (i} un limite temporale
fisso (90 gg) oltre il quale lo smart meter gas
Iinstallato & considerato in ogni caso in servizio
{ossia teleletto e telegestito) e, pertanto, (ii}
sono ad essi applicabili gli obblighi di lettura
mensile, {iil) 'invio dei dati di misura al Sl entro
il giorno 7 del mese, (iv) un articolato sistema di
indennizzi a favore sia dei clienti finali sia degli
utenti della distribuzione e (v) meccanismi di
attenuazione dellonere in capo ai distributori
per il riconoscimento di tali indennizzi finalizzato
a tenere conto degli effettivi limiti tecnici dei
sistemi di telelettura e telegestione,

Le disposizioni sono entrate in vigore in parte ad
ottobre 2022 (nuovi meccanismi di indennizzo
agli utenti della distribuzione) e in parte ad aprile
2023 (messa in servizio, frequenza nella raccolta
dei dati di misura, loro messa a disposizione del
Sl ed indennizzi a clienti finali). Nel'ambito della
perequazione RTDG 2023, che ha avuto luogo
nella seconda parte del 2024, si & avuta la prima
applicazione del meccanismo di cui al precedente
punto (v) di compensazione degli indennizzi
riconosciuti ai clienti finali di cui al punto {iv).

Riassetto dell’attivita di misura
nei punti di entrata e uscita della
rete di trasporto del gas naturale

La Delibera 512/2021/R/gas e s.m.i. ha approvato
la “Regolazione gﬂel setvizio di misura sulla
rete di trasporto del gas naturale (RMTG)” che

3. Cfr. Delibera 737/2022/R/Gas, Allegato A (RTDG), art. 45.2.

definisce responsabilita e perimetro delle attivita
di metering e meter reading, | requisiti minimi

ed ottimali di carattere impiantistico, quelli
prestazionali @ manutentivi, nonché ivelli di
qualita commerciale dell'attivita di misura.

La nuova regolazione responsabilizza
maggiormente i proprietari defl'impianto di
misura e i responsabili dellattivita di lettura
tramite un articolato sistema di penali ed
indennizzi, gestito dall'impresa maggiore di
trasporto (i.e. Snam Rete Gas S.p.A), finalizzato
a dare un adeguato segnale di prezzo del
mancato rispetto dei livelli di qualith dei servizio
e stimolare interventi volti alfadeguamento
degll impianti di misura, con conseguente
miglioramento della performance. Le penali
sono quantificate facendo riferimento al prezzo
di mercato del gas con un cap di 30 €/MWh
introdotto dalla Delibera 433/2023/R/gas ¢ poi
recepito nel Codice di Rete di Snam Rete Gas
Sp.A.

Il sistema decorre dal 2024, dopo le fasi di
coordinamento (2022) e primo monitoraggio
delle performance (2023} tenendo conto, tra le
altre cose, delle potenziali novita in materia di
impianti di misura soggetti a tale regolazione
(superiori a 200 Qero) e di quantificazione delle
penali per impianti di misura nella titolarita di
imprese di distribuzione (al valore del Gas Non
Contabllizzato pari attualmente a 6,86 €/MWh).

Meccanismo di
responsabilizzazione applicato
ai distributori di gas naturale
nella gestione del delta in-out

La Delibera 386/2022/R/gas ha definito un
meccanismo di responsabilizzazione delle
imprese di distribuzione nella gestione del c.d.
Delta 1O (differenza tra il gas immesso nella rete
di distribuzione misurato presso la cabina ReMi
(citygate) e il gas prelevato presso i PdR dei
clienti finali/puntl di interconnessione ¢on altre
reti) finalizzato ad intercettare le situazioni di pil
manifesta e macroscopica inefficienza.

I meccanismo sl basa sul confronte, per clascun
citygate, tra i valori di riferimento ammy
minimo & massimo del Dg_lta.chalcq\ati |
gruppi omogenei di i
10 effettivo delflo
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conseguente valorizzazione del risultato tramite
un prezzo unitario di riferimento del gas (pari

a 3,33 £€/MWh fino al 2023 per poi passare a
6,86 €/MWh dal 2024) qualora il valore effettivo
dovesse ricadere al di fuori della “fascia di
franchigia” determinata dai valori ammissibili
minime & massimo; dal calcolo sono esclusi i
quantitativi di gas relativi a perdite localizzate

e prelievi fraudolenti rilevati e opportunamente
quantificati dai distributori.

La prima sessione di calcolo e determinazione
delle eventuali penali, posticipata dalla
Delibera 303/2024/R/gas, si terré nel 2025 con
riferimento al triennio 2020-2022 utilizzando
gli esiti della sessione di aggiustamento
pluriennale del processo di settlement gas.

Nel 2025 si terrano, inoltre, anche la seconda
e la terza sessione di calcolo e determinazione
delle eventuali penali aventi a riferimento,
rispettivamente, il triennio 2021-2023 e 2022-
2024, Per quest'ultimo verranno utilizzati,
limitatamente all'anno 2024, i dati della sessione
settlement di aggiustamento annuale.

Settlement gas e meccanismo
incentivante applicato ai
distributori di gas naturale

La Delibera 555/2022/R/gas ha introdotto, trale
altre cose, un meccanismo gestito dal Sistema
Informativo Integrato (Si1) e finalizzato ad incentivare
i distributori a rettificare con la massima tempestivita
i dati di prelievo gas ¢che non hanno positivamente
superato la verifica di coerenza in sessione di
bilanciamento ¢ aggiustamento effettuata sulla
base di specifici criteri tecnici declinati dal Si!
stesso in attuazione delle disposizioni regolatorie in
materia (c.d. sterilizzazioni).

Il meccanismo prevede una penale, calcolata
annualmente, valorizzando il numero di
sterilizzazioni effettuate dal St tramite un
importo unitario differenziato in base al calibro
del misurators installato sul PdR, applicando

a tale calcolo una franchigia pari ad una
sterilizzazione/PdR.

La prima applicazione del meccanismo ha avuto
luogo nella seconda parte del 2024, tenendo
conto delle sterilizzazioni effettuate nelle sessioni
di aggiustamento di febbraio e luglio 2024 relative,
rispettivamente, agli anni dal 2020 al 2022 e

2023 e nelle sessioni di bilanciamento da aprile a
dicembre 2023 e le relative penali, di ammontare
molto ridotto, sono state versate dai distributori
del Gruppo A2A. Parallelamente, essi hanno
provveduto a comunicare agli Uffici deilAutorita e
alla CSEA che tale pagamento non rappresentava
acquiescenza ai calcoli effettuati, dato che &

in corse un ampio processo che coinvolge sia
ARERA che il 8li finalizzato, da un lato, a correggere
e efficientare il processo di settlement e, dallaltro
lato, a fornire agli operatori un set di informazioni
adeguato per procedere efficacemente alla
rettifica dei dati di prelievo errati la cul ¢conclusione
& condizione necessaria per una ottimale
applicazione del meccanismo nel suo complesso.

Ricavi ammessi per il servizio
di trasporto e misura del gas
naturale 2023-2024

La Delibera 216/2024/R/gas ha approvato i
corrispettivi tariffari per attivita di trasporto
e misura del gas naturale per il 2025 e i
corrispondenti ricavi di riferimento, mentre la
Delibera 234/2023/R/gas aveva approvato i
ricavi ammessi per il 2024,

Nellambito della RTTG 2024-2027, approvata
con Delibera 139/2023/R/gas, i ricavi ammessi
possono differire dai ricavi di riferimento per

il calcolo dei corrispettivi tariffari a seguito
dellapplicazione dei criteri ROSS (Regolazione
per Obiettivi di Spesa e Servizio) specifici per
questa attivita, definiti dalla Delibera 497/2023/R/
com. A fronte di cid, lAutorita ha adottato

alcune disposizioni finalizzate a minimizzare tali
differenze.

Valore della RAB di Retragas S.r.|. sottesa ai ricavi di riferimento per il calcolo dei corrispettivi

tariffari 2024 e 2025

milien di eurc

Tariffe 2025 Tariffe 2024

RAB Trasporto 572 544
RAB Misura 1.2 14
Totale RAB 59,1 55,8

A2A Relazione sulla Gestione 2024 &£
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| ricavi di riferimento 2024 e 2025 gia approvati
risentiranno dell'applicazione ex post delle
nuove logiche tariffarie ROSS, In particolare,

ai fini del calcolo dei ricavi ammessi definitivi,

al posto dei dati stimati saranno utilizzati: (i)

il Fast Money effettivo dell'anno t, derivante
dalla ripartizione della spesa totale effettiva
{opex+capex) delfannao t stesso con il tasso di
capitalizzazione regolatorio e (ii) lo Slow Money
effettivo dell'anno t-1, derivante dalla ripartizione
della spesa totale (opex+capex) dell'anno t-1 con
il tasso di capitalizzazione regolatorio.

| ricavi di riferimento 2025, originariaments
caleolati con il WACC vigente nel 2024

e parl a 5,9%, subiranno Inoltre l'effetto
dell'aggiornamento del WACC con decorrenza
1° gennaio 2025 ai sensi della Delibera
513/2024/R/com che |6 ha portato al 5,5%.

Progetti pilota nel settore
del gas naturale

La Delibera 590/2023/R/gas ha approvato
la graduatoria dei progetti pilota ammissibili

all'incentivazione prevista dalla Delibera
4(4/2022/R/gas che aveva stanziato un tetto
massimo di 35 milioni di euro per finanziare
sperimentazioni nel settore della distribuzione
gas di durata massima triennale e rientranti nel
seguenti ambiti progettuali:

- metodi e strumenti per la gestione ottimizzata
delle reti {sviluppo green gas, riduzione
emissioni fuggitive);

- utilizzi innovativi delle infrastrutture esistent
(sviluppo green gas);

- interventi di innovazione sulle infrastrutture
regolate della filiera del gas naturale
{(incremento efficienza energetica,
digitalizzazione reti),

La tabella riporta i 4 progetti pilota approvati
da ARERA per i distributori gas del Gruppo
AZ2A: il totale del finanziamento ottenuto
supera | 4,3 milioni di euro, di cui 1,3 milioni
di euro erogati nel corso del 2024 da CSEA
a titolo di acconto ex-ante a valere sul
finanziamento approvato.

Progetto Societa  Descrizione progetto Contributo
tariffario

Progetto Smart grid: Unareti  Riduzione delle emissioni fuggitive di metano variande ia pressione 926328¢

Gestione dinamica di esercizio della rete in funzione dell'andamento della domanda,

delle pressioni ottimizzando | parametri caratteristici

Recupero energla:  Unareti  Integrazione con turboespansaori con le linee di laminazione della 1.031182¢€

Turboespansorl cabina Remi di Macconago, per recuperara l'energia dissipata

Macconago durante la decompressione del gas

Progetto pilota LD Reti |l progetto propone la costruzione @ gestione di un impianto per la 621.345€

impianto di compressione dei volumi di BioCH4 immaessi in rete di distribuzione

reverse flow ed eccedenti i consumi dei clienti finali, verso la rete di trasporto

sfruttando il PDR del DSO
RetiPit RetiPiu Riduzione delle emissioni fuggitive da condotte interrate degli 1776519€

Smart Meno CO,

impianti di distribuzione gas metano, grazie alla loro individuazione
preventiva sfruttando la protezione catodica e analisi vibro-acustica
(per tratte in PE)
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Concessioni per l'attivita di
distribuzione dell’energia
elettrica: alcune novita

Ai sensidell'art. 9 del D.Lgs. 79/99 (c.d. Decreto
Bersani) il servizio di distribuzione dell'energia
elettrica & svolto in base ad una concessione
di durata trentennaie rilasciata, per ogni

ambito comunale, dal Ministero delio Sviluppo
Economico (oggi MASE).

Il Legisiatore ha previsto un regime transitorio
per i distributori gia operanti alla data,
riconoscendogli la possibilitd di continuare a
svolgere il servizio sulla base di concessioni
rilasciate entro il 31 marzo 2001 e con validita
fino al 31 dicembre 2030. Al termine del periodo
transitorio, il Decreto Bersani prevede il rilascio
delle nuove concessioni tframite gare da indire
non oltre il quinguennio precedente la scadenza
per ambiti non inferiori al territorio comunale e
non superiori ad un quarto di tutti i clienti finali.
Con Regolamento del Ministro dello Sviluppo
Economico saranno stabiliti le modalita, le
condizionl e i criteri, ivi inclusa la remunerazione
degli investimenti realizzati da riconoscere

al precedente concessionario, per le nuove
concessioni rilasciate dopo il 31 dicembre 2030.

Tariffe di riferimento per il servizio
dell’energia elettrica provvisorie 2
Valore della RAB ELETTRICA sottesa alle tariffe

La Legge di Bilancio 2025 (artt. da 50 a

53) & intervenuta sulla materia prevedendo
che il MASE, di concerto con il Ministero
dellEconomia e delle Finanze (MEF), su
proposta di ARERA e previa intesa, per gli
aspetti di competenza, in sede di Conferenza
unificata di cui all'articolo 8 del D.Lgs.

281/97, e previo parere delle Commissioni
parlamentari competenti, predisponga, entro
giugno 2025, un decreto per definire i termini
e le modalita per la presentazione, da parte

dei concessionari, di piani straordinari di
investimento pluriennali finalizzati a migliorare
la sicurezza, la resilienza e la qualita del
servizio, nonché a permettere una sempre
maggiore integrazione nel sistema dell'energia
rinnovabile. Il decreto dovra, inoltre, contenere |
criteri per la valutazione ed approvazione di tali
piani.

Nel caso in cui it MASE, sentita ARERA e

MEF, dia parere positivo sul piano presentato
dalloperatore, la concessione, dietro
versamento di un onere che sard computato nel
capitale investito del distributore, potra essere
rimodulata fino ad un massimo di 20 anni

(portando quindi la scadenza al pit tardi fino al
2050).

di distribuzione e misura
024

provvisorie 2024

Elementi

Unareti LD Reti

RetiPi

Reti Valtellina Totale
miliont di euro Valchiavenna
RAB Distribuzione 943 61 26 22 1052
RAB Misura {solo BT, 28 1 3 1 33
esclusi 2G*)
Totale RAB (esclusi 26G) am 62 29 23 1.085

* Limitatamarte ad Unareti la RAB pro-forma attribuibile agli srnart Meter 2G (il cui nconoscimento avviene tramite rata f135a calcolata

con il c.d. metodo francese) & stimabile in circa 91 milioni di euro.

Tali tariffe sono state calcolate applicando

un tasso di remunerazione degli investimenti
(WACC) pari al 6%. Si evidenzia che la recente
Delibera 513/2024/R/gas ha aggiornato

quest'ultimo valore portandolo, per l'anno 2025,
al 5,6%.

Le tariffe provvisorie 2024 rappresentano la
prima applicazione al settore della distribuzione

e misura dell'energia elettrica del nuovo metodo
tariffario ROSS (Regolazione per Oblettivi di
Spesa e Servizio), approvato nei suoi termini
comuni anche per il trasporto gas e per la
trasmissione elettrica dalla Delibera 163/2023/R/
eel, successivamente meglio definito nei suoi
criteri generali con la Delibera 497/2023/R/eel g,
infine, specificamente declinato per l'attivita di
distribuzione e misura dell'energia elettrica dalla

AZA Relazione sulla Gestione 2024 Evoiluzione della normativa e impatti sulle Business Units del Gruppo A2A



Delibera 630/2023/R/eel di approvazione del
quadro regolatorio in materia tariffaria (TIT, TIME
e TIC) per il periodo 2024 - 2027

Il nuovo metodo riguarda i distributori con pil
di 25,000 POD e supera 'approccio ibrido di
rate of return per i costi di capitale e di price
cap per i costi operativi. Le sue principali
caratteristiche sono: (I} essere focalizzato sul
singolo soggetto giuridico e {ii) sulla spesa
totale annua effettivamente sostenuta (costi
operativi + investimenti} nonché (iii} considerare
nuovi parametri quali il tassa di capitalizzazione
regolatorio e la basseline di costo {nella prima
fase di applicazione solo costo operativo),
entrambi fissati per un biennic ex-ante
dallAutorita per 10 specifico operatore.

It tasso di capitalizzazione regolatorio permette
la suddivisione della spesa totale effettiva in (i)
Slow Money e (i) Fast Money. Lo Slow Money
rappresenta la quota di spesa totale relativa
agli investimenti delf'anno considerati ai fini
tariffari e che va ad incrementare il capitale
investito regolatorio che poi, ammortizzato

con le vite utili regolatorie e rivalutato conil
deflatore degli investimenti lordi calcolato su
base annua, genera la quota di remunerazione
{tramite WACC) e la quota ammortamento
inclusa nei ricavi ammessi. La quota Slow Money
pud, potenzialmente, differire dall'importo
degli investimenti effettivamente contabilizzati
nell'anno. i Fast Money, invece, rappresenta

la guota parte di ricavi ammessi a copertura
dei costi operativi effettivi ammissibili ai fini
regolatori, esclusi quelli non efficientabili (c.d.
“on top”, cggetto di pieno riconoscimento).

Inoltre, al fine di incentivare all'efficienza,

it metodo ROSS prevede un sistema di

“menu regulation” che permette all'operatore
di accedere, per un periodo dalia durata
predefinita, ad uno schema incentivante a
basso o alto potenziale (rispettivamente SBP e
SAP) in base al quale lo stesso pud trattenere
una quota pit o meno alta (50% o 75% nei 3
anni successivi al primo, in cul il trattenimento
& al 100%) dell’eventuale extra-efficienza (o,
simmetricamente, sostenere una gquota piu

o meno alta dell'eventuale extra-inefficienza)
derivante tra il confronto, su base annua, tra
la spesa totale effettiva e la baseline di spesa

4 Delibera di approvazione delle regolazioni output-based e della qualith commerciale dei servizi di distribuzione @ misu:(f
elettrica. a valere dal 1° gennaio 2024 contenute. rispettivamente, nei nuovi TIQD (qualita tecnica/continuita) e THQC (3 all

commercials).

definita dal regolatore e che oggi & tutta
attribuita alla quota di Fast Money.

Per il 2024 la baseline di spesa operativa &

stata calcolata a partire dalla spesa effettiva
sostenuta nel 2022 portata al 2024 tramite
inflazione annua effettiva 2023 e 2024 (per
quest'ultima inizialmente utilizzando le migliori
stime disponibili, mentre a consuntivo verra
utilizzato il dato effettivo); successivamente verra
aggiornata tramite 'applicazione dell'inflazione
effettiva annua e di un tasso di efficientamento
(X-Factor) paria O per il SBP e a 0,5% per il SAPF.

Da ultimo, al fine di tener conto dei potenziali
costi incrementali legati a nuovi investimenti e
non presenti nei costi operativi effettivi del’anno
t-2 alla base della definizione della baseline, &
previsto uno specifico parametro denominato
Z-Factor attivabile tramite istanza del distributore
e soggetta ad approvazione ARERA. Unareti
S.p.A. ha presentato tale istanza di attivazione
che, attualmente, & oggetto di interlocuzioni tra
la Societa e gli Uffici dell’Autorita.

Qualita tecnica e commerciale
dell’attivita di distribuzione
dell’energia elettrica

La Delibera 617/2023/R/eel* ha approvato

la nuova regolazione della qualita tecnica

e commerciale dellattivita di distribuzione
deil'energia elettrica declinata, rispettivamente,
nel TIQD e TIQC 2024-2027.

Mentre per gli aspetti commerciali le novita
sono relative essenzialmente allaggiornamento
degli importi degli indennizzi automatici per
tener conto dell'inflazione, la regolazione
techica prevede numerose novita finalizzate
ad accentuare, coerentemente ¢on il NUOVE
metodo ROSS, il focus della regolazione
incentivante sulla performance (annuale) del
singolo operatore rispetto al proprio track
record storico per i singoli ambiti territoriali
gestiti, con un impatto migliorativo per gli
ambiti in penale (e specularmente, con un
impatto peggiorativo per gli ambiti in premio)
rispetto al metodo previgente. In applicazione
di quest'ultima, la Delibera 543/2024/R/ee| k2
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determinate gli obiettivi relativi al numero e alla
durata delle interruzioni, distinti in base al terzile
di appartenenza del singolo ambito (Migliori

| Intermedi | Peggiori), che dovranno essere
raggiunti nel 2024 e 2025.

I nuovo TIQD introduce, inoltre, un nuovo
meccanismo incentivante degli interventi di
sviluppo sulle reti di distribuzione effettuati da
distributori con pil di 100.000 POD e, quindi,
soggetti alla predisposizione del Piano di
Sviluppo (cfr. Delibera 296/2023/R/eel) che
ingloba il precedente sistema di incentivazione
degli interventi per 'aumento della resilienza.

E prevista una fase di prima applicazione, che
include gli investimenti avviati dal 1° gennhaio
2024 (istanza entro 28 febbraio 2024), ed una
fase a regime, meglio delineata dalla Delibera
472/2024/R/eel, che interessa gli investimenti
avviati tra il 1° gennaio 2025 e il 31 dicembre
2027 (istanza entro 30 giugno 2025). In
entrambe le fasi 'ammontare dell'incentivo sara
basato sul valore dei benefici derivanti dagti
investimenti ammessi e sara applicabile un
sistema di cap sia al'ammontare complessivo
degli investimenti ammissibili che all'incentivo
ottenibile dal singolo intervento ammesso®.
Unareti S.p.A. ha presentato istanza per
'ammissione a tale meccanismo a febbraio 2024

la cui valutazione da parte dell’Autorita & ancora
in corso.

Sistemi di Smart Metering
2G per la misura dell’energia
elettrica in bassa tensione ed
approvazione del PMS2 di
Unareti S.p.A.

La Delibera 278/2020/R/eel ha approvato il
piano di messa in servizio di un sistema di
smart metering 2G (PM$2) di Unareti S.p.A. Tale
piano prevede la sostituzione di circa 1,3 milioni
di misuratori con una fase massiva prevista

nel periodo 2020-2024 ('area bresciana &
terminata nel 2021 e la posa sta interessando
l'area Milaneo). avanzamento del piano & in
linea con le previsioni, nonostante le difficolta
causate, negli anni scorsi, dalla c.d. crisi

dei semiconduttori e i conseguenti impatti
sullapprovvigionamento di misuratori.

A seguito dell'ultima rendicontazione degli
investimenti effettuati (2023), pari a circa 33
milioni di euro, 'applicazione dei meccanismi
regolatori previsti (Matrice 1QI di confronto tra il
costo unitario effettivamente sostenuto e quello
stimato nel piano approvato) generera una
penale netta che verra inclusa nei ricavi ammessi
definitivi relativi ai 2024 e che, tuttavia, verra

in gran parte compensata grazie alaccordo
raggiunto con il fornitore dei misuratori 2G
nell’ambito della revisione prezzo.

Regolazione tariffaria dei
prelievi e delle immissioni di
energia reattiva

Dal 1° gennaic 2024 & stata completata la
revisione della regolazione dell'energia reattiva
che prevede, in particolare, (i} il superamento
del mero divieto di immissione di energia
reattiva previgente e 'introduzione, al suo
posto, di specifici corrispettivi da applicare

a tali immissioni, differenziati — cosl come

quelli applicabili ai prelievi — per livello di
tensione (AT, MT e Altri Usi BT > 18,5 kW) e
fascia oraria {F1, F2 e F3), {ii) 'ampliamento
dellambito di applicazione anche ai punti di
interconnessione tra reti di distribuzione o tra
queste e la rete di trasmissione e da ultimo {iii} la
semplificazione della struttura dei corrispettivi,
con la definizione di un unico scaglione per il
corrispettivo applicabile ai prelievi di energia
reattiva (oltre il 33% dellattiva) e di uno per le
immissioni di reattiva per i punti di clienti finali e
interconnessioni in MT e BT.

Per quanto riguarda i punti di interconnessione
rientranti nelle aree omogenee individuate da
Terna S.p.A. in coordinamento con i distributori
{i.e. aree caratterizzate dal maggiore impatto
degli scambi di energia reattiva sulle tensioni
di rete e sui costi per il controllo della tensione)
sono stati introdotti specifici meccanismi
finalizzati, da una parte, a comprimere i tempi di
messa in esercizio degli interventi concordati
tra imprese di distribuzione competenti e
Terna S.p.A. consistenti nellapplicazione di
una maggiorazione del corrispettivo unitario
applicabile e nella restituzione dei corrispettivi
versati per immissioni di reattiva nei 24 mesi
precedenti 'entrata in esercizio dell'intervento
di compensazione e, dall'alira parte, a garantire

5 Nella fase di prima applicazione Fammontare di investimenti ammissibili & pari al 15% dellimporto totale degli investimenti previsi nel Piano
di Sviluppo 2023, mentre nella fase a regime il cap, triennale, & parl 4 85 €/POD * numero di POD serviti dall'operatore al 31.12.2024. |l cap
allincentivo ottenibile dal singolo Intervento &, Invece, In entrambi i casi parl al minimo tra, da una parte. il valore monetario di 2 annualita
del benefici lordi generati dallintervento e, dall‘atra. it 13% del minimo tra il valore dell'investimento atteso e quello effettivo.
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un buon livello di performance dell'intervento
stesso, tramite 'azzeramento dei corrispettivi
applicabili alle immissioni in caso di rispetto
degli obiettivi annuali di disponibilita deilo
stesso.

Titoli di efficienza energetica
e contributo tariffario
riconosciuto ai distributori

La Delibera 283/2024/R/efr ha definito il
contributo tariffario a copertura dei costi
sostenuti dai distributori per Pacquisto dei

titoli di efficienza energetica relativi allanno
d'obbligo 2023 pari a 248,98 €/TEE (il valore del
corrispettivo addizionale & invece nullo). |l valore
risulta al di sotto del cap di 250 €/TEE previsto
dal DM 31 marzo 2021, di conseguenza nell’anno
d'obbligo 2023 non si sono registrati impatti
economici negativi per i DSO del Gruppo.

ek

Attivita di ARERA nella
regolazione e controllo del
Servizio ldrico Integrato (Slli)

Approvazione del Metodo Tariffario
Idrico per il IV periodo regolatorio
2024-2029 (MTI-4)

La Delibera ARERA 639/2023/R/idr ha
approvato il nuovoe metodo tariffario idrico per
Il periodo 2024-2029 (MTI-4), confermando
I'impostazione generale con alcune novita:

« astensione del periodo regolatorio a 6 anni,
rispetto ai 4 che avevano caratterizzato i
metodi precedenti, in ottica di maggicre
stabilita e certezza;

- definizione del trattamento tariffario dei
project financing da parte di terzi per quelle
opere non ulteriormente procrastinabili e
per le quali il Gestore affidatario non ha
competenze;

* aggiornamento del tasso di copertura degli
oneri finanziari e fiscali al 6,13% (vs il 4,8%);

- conferma del costo medio di settore
per I'energia elettrica relativo al 2022
{riconosciuto nelle tariffe 2024) pari a 0,2855
£/kWh, garantendo, previa istanza, il full cost
recovery;

+ dal 2026 sharing al 50% dei risparmi conseguiti
dal Gestore nellapprovvigionamento

dell'energia elettrica rispetto ad un benchmark.
Il benchimark 2024 & stato posto pari ad un
paniere costruito a partire dai costi sostenuti
da un campione di Gestori e pati al 70%

prezzi variabili e al 30% prezzi fissi mentre il
benchmark 2025 sara posto pari al 90% prezzi
variabili e al 10% prezzi fissi;

* mec¢canismo incentivante in tema di
sostenibilita energetica e ambientale, per
premiare il riutilizzo delle acque reflue
depurate e la riduzione dell'energia elettrica
acquistata.

Tutte le societa del Gruppo A2A hanno

ottenuto |le approvazioni tariffarie per il biennio
2024-2025 da parte degli EGA competenti
entro il 31 ottobre 2024 (questa scadenza era
fondamentale per non pregiudicare Fammissione
al meccanismo premiale della qualita):

- A2A Ciclo Idrico S.p.A. - Ambito Brescia:
+8,00% per entrambe le annualita;

« Lereti S.p.A. - Ambito Como: +745% per
entrambe le annualita;

+ Lereti S.p.A. - Ambito Varese: + 6,50% per il
2024 e + 547% per il 2025.

Lereti S.p.A. ha presentato ricorso al TAR
avverso |la Delibera n.52/2021 dell’EGA di Como
che aveva riconosciuto 15,3 milioni di euro

a titolo di partite pregresse relativamente al
biennio 2010-2011 ma non aveva accolto I'istanza
per il riconoscimento di tali partite anche per il
periodo 2001-2009, Con Sentenza n, 1708/2023
il TAR ha affermato il diritto di Lereti S.p.A.

a) all'applicazione det deflatore e degli interessi
moratori sulle partite pregresse 2010-2011.
Con Delibera n. 13/2024 'EGA di Como ha,
infatti, approvato solo l'applicazione degli
interessi di mora al tasso legale dal novembre
2020 fino al saldo, per un importo pari a 933
mila euro. La Societa ha impugnato anche
questo provvedimento ritenendo che non
ofttemperasse correttamente alle disposizioni
previste dalla Sentenza;

b) al risquilibrio economico-finanziario
del differenziale costi/ricavi sul periodo
2001-2009 dietro istanza da presentare
allEGA ai sensi dell'art. 29 della Convenzione
di regolazione dei rapporti tra 'Ufficio
d’Ambito e Lereti S.p.A.. L'EGA di Comd iy
la Delibera n.44/2024 ha ritenuto che/ngn
fosse riscontro in metito all’esistenza!dlé__
squilibrio economico-finanziario nel
oggetto di analisi 2001-29@,&,—4

—
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La Sentenza del Consiglio di $tato n10181/2024
ha accolto 'appello proposto dall'EGA di Como
respingendo di fatto il primo ricorso proposto
da Lereti S.p.A. avverso la Delibera n.52/2021

e non ha ritenuto meritevole di accoglimento
lappelio proposto dalla societa relativamente

al riequilibric economico-finanziario dei
differenziale costi ricavi del periodo 2001-2009.

Cessione delle gestioni scadute di
ASVT S.p.A. ad Acque Bresciane S.r.l.
nella Provincia di Brescia

Con Delibera n. 17/2022 V'EGA di Brescia

ha concluso Piter istruttorio in merito alla
determinazione del valore residuo (VR iniziale)
al 31 dicembre 2021 delle gestioni scadute di
ASVT S.p.A. e lo ha trasmesso ad ARERA per
l'approvazione finale. Al sensi deglhi accordi
sottoscritti tra le parti, a partire dal 1° giugno
2023 Acque Bresciane S.rl. & subentrata ad
ASVT S.p.A. nella gestione del servizio, anche
se leffettiva cessazione delle attivitd da parte di
ASVT S.p.A. avverra il 31 dicembre 2025,

Con Delibera n. 11/ 2024 'EGA di Brescia ha
approvato il valore residuo (VR definitivo)
aggiornato al 31 maggio 2023 pari a 74,2 milioni di
euro e ha stabilito il differimento dellerogazione a
favore di ASVT S.p.A. del 10% del differenziale tra
1 VR definitivo e quello iniziale {pari a 3,2 milioni
di euro) a titolo di garanzia della compensazione

economica tra le societa nel caso di conguaghl
MTI-4 di segno negativo.

Alla data del 31 luglio 2024 ASVT S.p.A ha
incassato circa 21,1 milioni di euro pari alt80%
della differenza tra it VR definitivo e il VR iniziale al
netto della trattenuta per i conguagli MT1-4 e delle
altre componenti (debiti/crediti) come emergent
dalla situazione patrimoniale al 31 maggio 2023.
Con Delibera n. 22 del 20 dicembre 2024 'EGA di
Brescia ha approvato ghi ulteriori conguaghi MTI-4
previsti alla lettera b) dellarticolo 31 dellAllegato

A alla Delibera 639/2023/R/idr a favore di ASVT
S.p.A. pari a circa 0,2 milioni di euro, sbloccando
di conseguenza la quota trattenuta a titolo di

garanzia da Acque Bresciane Srl. paria 3,2
milioni di euro.

Societa Numero VR iniziale® VR definitivo* Differenziale Conguagli
gestioni al 31/12/2021 al 31/05/2023 mihont di euro art. 31 lett. b)
scadute miion di eurc milioni di euro milioni ci euro

ASVT S.p.A. 15 422 742 32 02

*VR che considera la parte legata agl investimant:

Cessione della gestione scaduta di

Cernobbio da parte di Lereti S.p.A. a
Como Acqua S.r.l.

Con Delibera n. 73/2022 'EGA di Como

ha concluso l'iter istruttorio in merito alia
determinazione del VR di Cernobbio,
quantificandolo pari a 2,4 milioni di euro al 31
dicembre 2021 ed inviandolo ad ARERA per
fapprovazione. Ai sensi delaccordo sottoscritio
tra le parti, Como Acqua Sirl. & subentrata a Lereti
S.p.A. nella gestione del servizio acquedotto di
Cemobbio dal 1° gennaio 2023. Lereti S.p.A. ha
incassato il VR in data 28 febbraio 2023.

Con Delibera n. 1772024 'EGA di Como ha
approvato il VR definitivo al 31 dicembre
2022, quantificandolo pari a poco meno di 4
milioni di euro, inclusivi sia della parte legata
agli investimenti sia delle ulteriori partite di
conguaglio previste alla lettera b) dell'articolo
31 delfAllegato A alla Delibera 639/2023/R/
idr, comprensive degli oneri finanziari e fiscali
sostenuti fino alla data di cessione.

Lereti S.p.A., rispetto al VR calcolato al 31

dicembre 2021, dovra ricevere un differenziale di
circa 1,6 milioni di euro.

Scadenza delle concessioni di alcuni

comuni di Lereti S.p.A. nellambito di Varese
1l 31 dicembre 2024 sono scadute le
concessioni del Comune di Azzate oltre a
queile dei comuni di Luvinate, Casciago e
Barasso precedentemente oggetto di proroga
iecnica da parte del’'EGA di Varese.

Lereti S.p.A. ha impugnaio le delibere 54 /2024
e 56/2024 del CdA dellEGA di Varese che
determinano il passaggio della Centrale di
Luvinate al Gestore Unico Alfa S.rl. sulla base

di un criterio di natura territoriaie. La Centrale di
Luvinate & sita al confine tra t Comuni di Barasso
e Luvinate, a servizio dei Comuni di Casciago,
Luvinate e - in via principale - Varese. La societa
ritiene che la Centrale sia un asset storico del
Comune di Varese e che il suo utilizzo sia legato
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alla convenzione di affidamento del Comune di restituzione fino ad un massimo del 10% dei kﬁmégli
Varese in scadenza nel 2034 e che pertanto non  ricavi convenzionali {ricavi effettivi ricalcolati o agll
debba applicarsi il criterio di territorialita previsto  ipotizzando 'applicazione di un prezzo con ;s,éazkfh"‘de'
dalVEGA. cap sulla fonte di calore non gas pari a
36 €/MWh, nel caso in cui il prezzo fosse Qrgani saciali
rhE indicizzato al gas).
I1Datl di sintesi

Attivita di ARERA nella
regolazione e controllo del

Con riferimento alle societa del Gruppo, il
confronto tra i ricavi effettivi e il vincolo ai ricavi

del Gruppo A2A

i verra consuntivato ed inviato ad ARERA entro | 2 ket
settore teleriscaldamento/ termini previsti dal metodo tariffario (30 giugno consolidati

teleraffrescamento

2025} in ogni caso, la maggior parte delle reti
gestite risulta al di sotto del vincolo ai ricavi.

e andamento
della gestione

In sede di conversione in legge del DL 24 Non sono ancora note, tuttavia, le modalita con 3
febbraio 2023, n. 13, & stato inserito un i fof rrEerT i Scenario

» DL bo, L cui ARERA definira le restituzioni del valore in e Mercato
emsndamento che modifica 'art. 10, comma eccesso in caso di superamento del vincolo.
17, lettera ¢), del D.Lgs. 102/2014, ampliando 4

. Analisi del

le competenze di ARERA sul settore del La Delibera 597/2024/R/tIr ha prorogato il principali settori
teleriscaldamento con l'introduzione di una metodo tariffario transitorio TLR del 2024 diattivita
regolazione cost reflective delle tariffe®. al 31 dicembre 2025, introducendo alcune 5

La Delibera 638/2023/R/tlr ha approvato il
metodo tariffario transitorio TLR per I'anno

modifiche: per quanto riguarda il costo evitato
delle aree metanizzate (che impattano il
Gruppo AZ2A) & stata prevista una componente

Rendicontazione
di Sostenibilith

L . 6
solare 2024 basato sulla definizione di di premialita per la riduzione delle esternalita Finanza
A a - q . R . sosteniplle
un vincolo ai ricavi calcolato, per le aree ambientali, calcolata come differenza tra le
metanizzate, secondo il principio del costo emissioni di CO, di una caldaia a gas con .
evitato di una caldaia a gas. i prezzo di rendimento standard (pari a 225 kg/MWh) Evoluzione

riferimento & determinato mensilmente
applicando le componenti previste da

e le emissioni di ogni rete TLR, valorizzate a
65 €/tonCO, ma con un ¢ap di 8 €/MWh al

della normativa
e impatti sulle
Business Units

ARERA negli aggiornamenti delle condizioni valore del beneficic ambientale. :;IAGTUDDD

economiche della tutela gas ad un utente

domestico tipo, con consumi annui pari Nel seguito una breve sintesi del quadro N

2 16.700 Sm?, dotato di contatore gas di regolatorio attuale del settore: SREhiS

. . incertezze

classe G16 {includendo anche le accise e le d " i 2024 1a Delib

addizionali di riferimento dell’area). gon decarrenza - gennaio S 9
344/2023/R/Ar (TITT) ha confermato le Altre
precedenti disposizioni sulla trasparenza. Informazioni

La metodologia del costo evitato gas & stata,

inoltre, corretta inserendo un ca di 10 €/GJ (circa
36 €/MWh) alla componente del prezzo del gas
da applicare alla quota parte di calore prodotto

da fonti diverse dal gas naturale. Per il calcolo
della quota di produzione soggetta a tale ca

vengoeno utilizzati i dati di generazione dei calore

relativi all'anno precedente (i.e. 2023),

Il metodo transitorio prevede, infine,

lapplicazione di una clausola di salvaguardia

che consente agli operatori, in ¢caso di
superamento del vincolo, di contenere la

Nell'ambito dell'intervento sono ricompresi

i contenuti minimi dei contratti di fornitura

e dei documenti di fatturazione, le modalita
di pubblicazione dei prezzi applicati dagli
esercenti e di altre informazioni inerenti la
qualita del servizio e le prestazioni ambientalj;

« con decorrenza 1° gennaio 2024, la Delibera
346/2023/R/tlr (RQTT} ha confermato
buona parte delle precedenti disposizioni
in materia di qualita tecnica, introducendo
uno standard specifico sulla gestione deile
interruzioni;

6.1l D.Lgs. 102/2014 di recepimento della Direttiva 2012/2%CE sull'sfficienza energetica aveva gia attribuito agli articoli 8, 10 e 16 spe,
poteri allAutorita anche nel settore del teleriscaldamentoieleraffrascamento seppure solo su aspetti specifici non di tipo tariffari
cuila predisposizione di provvedimenti su allacciamento e disconnessione dalle reti, diritto di recesso, qualita commerciale & te
del servizio, modalita con cul | gestori rendono pubblici | prezzi della farnitura del calors, AllAutorita & anche affidato it compito df
attuazione alle disposizioni in tema di misura, fatturazione, accesso ai daii di consumo allo scopo di accrescere la consapevoleza
cliente e modificarne | comportamenti di consumo. . =
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+ la Delibera 478/2020/R/tir (TIMT) ha
definito per il periodo 1° gennaio 2022 - 31
dicembre 2025 la regolazione della misura,
introducendo obblighi di servizio e standard
di qualita in materia di misura dell’energia
fornita agli utenti con la definizione di
frequenze minime di lettura, obblighi di
comunicazione delle rilevazioni da parte del
Gestorl, obbligo di autolettura, definizione
delle modalita di calcolo perlastimae la
ricostruzione dei consumi e regole per
Parchiviazione dei dati;

- procedure del GSE per la qualifica di sistemi
di teleriscaldamento e teleraffrescamento
efficienti: nel 2024 il Gruppo A2A ha ottenuto
la qualifica su 9 reti (8 reti di A2A Calore
& Servizi Srl, tra cui Brescia, Bergamo e
Milano, e la rete di Comocalor S.p.A). Nel
complesso, 1'87% del calore fornito dalle reti
di teleriscaldamento del Gruppo A2A risulta
qualificato come teleriscaldamento efficiente.

Avvio di un procedimento
istruttorio da parte delf/AGCM
nei confronti di A2A

S.p.A., Comocalor S.p.A. e
Acinque Ambiente S.r.l. per
presunto abuso di posizione
dominante nel settore del
teleriscaldamento (A565)

In data 13 giugno 2023 'AGCM ha deliberato
Favvio di un procedimento istruttorio nei
confronti di A2A S.p.A. (in qualita di holding),
Comocalor S.p.A. e Acinque Ambiente

S.r.l per presunta violazione dell'art. 3,
comma 1, lettera a), della Legge 28790, ¢con
particolare riguardo all'abuso di posizione
dominante nell'imposizione diretta o indirstta
di prezzi di vendita del calore nel settore del
teleriscaldamento particolarmente gravosi

(e soprattutto non correlati ai costi). Con

provvedimento del 28 novembre 2023, AGCM
ha deliberato I'estensione soggettiva del
procedimento anche ad Acinque S.p.A, in
quanto responsabile delfattivita di direzione e
ceordinamento di Comocalor S.p.A. e di Acinque
Ambiente S.rl.

a

LAutorita, con provvedimento in data 10
dicembre 2024, ha ritenuto che la condotta
contestata non debba essere imputata ad A2A
Sp.A,, Acingue S.p.A. e ad Acinque Ambiente
S.rl. ma solamente a Comocaior S.p.A.,
considerata responsabile del comportamento
anticoncorrenziale, irrogando contestualmente
a quest’ultima una sanzione amministrativa
pecuniaria di 286600 €.

4‘.‘ iy

Acquisizione da parte di A2A
S.p.A. del controllo esclusivo
di un ramo di azienda di
E-Distribuzione S.p.A. (C12644)

In esecuzione del contratto di compravendita
sottoscritto il 9 marzo 2024, AZA S.p.A.

ha completato le attivita relative al closing
dellacquisizione da E-Distribuzione S.p.A. del
90% del capitale sociale di Duereti S.rl, veicolo
societario beneficiario del conferimento da
parte di E-Distribuzione S.p.A. delle attivita di
distribuzione e misura dell'energia elettrica in
alcuni comuni siti nelle provinee di Milano (cinta
ovest-sud-est di Milano) e Brescia {Valtrompia).
La cessione della partecipazione ad A2ZA S.p.A.
ha efficacia a far data dal 31 dicembre 2024,

in data 27 maggio 2024 'operazione di
acquisizione, soggetta alla disciplina sul
controllo delle concentrazioni, & stata notificata
allAGCM che, nelia sua adunanza del 23

luglio, ha deliberato di non procedere all'avvio
dell'istruttoria in quanto l'operazione non
ostacola fa concorrenza effettiva nel mercati
interessati e non comporta la costituzione o il
rafforzamento di una posizione dominante,
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8.1
Rischi e incertezze

Il Gruppo A2A si & dotato di un processo di
assessment e reporting dei rischi ispirato alla
metodologia dell Enterprise Risk Management
del Committee of Sponsoring Organizations of
the Treadway Commission (CoSO report), alie
best practice in ambito Risk Management ed in
compliance con il Codice di Autodisciplina dalla
Consob, che recita: . Ogni emittente sf dota

di un sistema di gestione dej rischi costituito
dall’insieme delle regole, delle procedure e
delle strutture organizzative volte a consentire
lidentificazione, la misurazione, la gestione e il
monhitoraggio dei principali rischi... .

It Gruppo ha incltre adottato una specifica
procedura che definisce in dettaglio ruoli,
responsabilitd e metodologie per il processo di
Enterprise Risk Management (ERM).

Il processo prevede la definizione di un modello
dei rischi che tiene conto delle caratteristiche
del Gruppo, della sua vocazione multi-business
¢ del settore di appartenenza. Tale modelio &
soggetto ad aggiornament! periodici in coerenza
con evoluzione del Gruppo e del contesto

nel quale opera. La metodologia adottata

& caratterizzata dalla periodica rilevazione

dei principali rischi cui it Gruppo & soggetto.

In tale ottica viene effettuato il processo di
assessment che, attraverso il coinvolgimento

di tutte le strutture aziendali, permette di
determinare i rischi maggiormente rilevanti, i
relativi presidi ed i piani di mitigazione. In questa
fase risulta essenziale il coinvolgimento dei risk
owner quali responsabili dell'identificazione,
valutazione ed aggiornamento degli scenari di
rischio (specifici eventi nei quali il rischio pud
concretizzarsi) afferenti alle attivita di propria
competenza e dei Focal Point che facilitano il
monitoraggio nel continuo dei rischi, garantendo
un flusso informativo tempestivo verso il Risk
Management. Questa fase viene condotta con

il supporto ed il coordinamento della struttura
organizzativa di Group Risk Management
attraverso modalita operative che consentono
di individuare in modo chiaro i rischi, le relative
cause e le modalita di gestione.

A2A Relazione sulla Gestione 2024 Rischie incertezze

La metodologia adottata & modulare e fa

leva sull'affinamento delle esperienze e dei
metodi di analisi utilizzati; da un lato mira ad
evolvere ulteriormente 'assessment rischi con
particolare riferimento al consolidamento nel
processo delle azioni di mitigazione, dall'altro a
sviluppare ed integrare nei processi aziendali
le attivita di gestione dei rischi. Tale evoluzione
& svolta in coerenza con la graduale crescita
della consapevolezza del Management e delle
strutture aziendali relativamente alle tematiche di
gestione del rischio, anche atiraverso specifico
supporto formativo fornito da Group Risk
Management.

La Struttura Organizzativa ERM supporta
anche il processo per il mantenimsnto delle
certificazioni nonché le attivita propedeutiche
all'adozione di nuovi schemti di certificazione.

Di seguito si procede alla descrizione dei

principali rischi e incertezze a cui il Gruppo &
esposto.

Raggiungimento degli obiettivi
definiti nel piano industriale

Si fa riferimento ai rischi collegati al mancato

0 parziale raggiungimento degli obiettivi

di sviluppo e redditivita delineati nel Piano
industriale, che potrebbero comportare sia un
impatto economico finanziario per effetto di una
minore crescita della marginalita del Gruppo

sia impatti sulla reputazione per il fatto di
disattendere le aspettative degli Stakeholderin
merito agli impegni di sostenibilita.

Il Piano Industriale aziendale conferma gli
ambiziosi target di crescita delineati negli anni
precedenti, principaimente in tema di economia
circolare (e.g. recupero materia ed energia,
valorizzazione del calore altrimenti disperso,

ecc) e transizione energetica (sostenimento

della crescita nell'ambito delle fonti energetiche
rinnovabili, valorizzazione della generazione
elettrica degli impianti a ciclo combinato, sostegne



alla eleftrificazione dei consumi). Tra i principali
fattori di rischio che gravanc sui diversi ambiti di
sviluppo si citano; possibili criticitd autorizzative

s di contesto territoriale avverso, presenza di
rilevanti competitors in grado di ostacolare il
conseguimento di quote sui mercati nazionali

ed esteti, incertezze sulla evoluzione normativa

e regolatoria inerente sia | business regolati che
quelli a mercato libero, rischi di natura commerciale
in collegamento al target di incremento della base
clienti definiti nel Piano adottato.

Inoltre, le situazioni di crisi internazionali

e le tensioni geopolitiche in atto

potranno comportare sia difficolta
nel'approvvigionamento di alcuni materiali
impiegati nelle ordinarie attivita di esercizio/
manutenzione degli impianti nonché presso

i cantieri di realizzazione delle iniziative di
sviluppo, sia un potenziale ulteriore incremento
dei prezzi, legato, ad esempio, all'aumento dei
costi di trasporto navali (aumento dei costi
assicurativi e re-routing da parte degli armatori)
con impatti su materiali, apparecchiature,
macchinari e servizi.

Per supportare la realizzazione delle iniziative

di sviluppo si evidenziano misure di natura
prevalentemente organizzativa: st evidenzia

la presenza di strutture aziendali focalizzate
sull'analisi dei mercati di riferimento, del
posizionamento di mercato del Gruppo, dei
competitor e deil'evoluzione del settore nel
medio/iungo termine. Dette strutture sono inoltre
deputate al coordinamento del processo di
pianificazione strategica e al supporto del vertice
nelle valutazioni strategiche da implementare
con l'obiettivo di assicurare un processo
strutturato di crescita anche per linee esterne. Si
evidenzia altresi la presenza di ulteriori strutture
dedicate ad assicurare la misurazione ed il
monitoraggio del rischio, nonché focalizzate
sulla gestione del rapporti con e Autorita di
riferimento, garantendo efficace e tempestiva
informazione sullevoluzione della normativa di
riferimento. Da segnalare l'inserimento di risorse
professionali che possiedono solide competenze
scientifico-tecnologiche (STEM). Sul fronte degli
approvviglonamenti si opera attraverso una
attenta pianificazione dei fabbisogni che tiene in
considerazione l'allungamento delle tempistiche
di acquisizione, la contrattualizzazione di fornitori

1. In sede di conversione in legge del DL 24 febbraio 2023, n. 13 (DL PNRR) & gtate inserito un amendament %In e
comma 17, lettera a), del D. Lgs. n. 102/2014 amplianda le competenze di ARERA sul settore del teleriscaldamanto con [} L-m L
una regolazione cost reflactive delle tariffe del servizio, La Delibera §38/2023/R/tIr ha approvate il Metords Tmi ria TR
una regolazione econamica transitaria per fanno solare 2024, basata su un vingolo al ricavl calcolate cwa ne G|

evitato (gas) per il cliente finale,

di backup, 'aumento delle scorte a magazzino dei
materiali strategici quando possibile e, per talune
categorie merceologiche, un aggiornamento
automatico dei listini agli indici ISTAT.

Per supportare il percorso di crescita sostenibile
& stata avviata un'attivita formativa continuativa e
sono stati individuati | Focal Point per sostenere
la crescente integrazione dei principi di
sostenibilitd nel processi aziendali, contribuire
alla definizione degli obiettivi del Piano di
Sostenibilita, promuovere e valorizzare nuovi
progetti di sostenibilita e favorire la circolazione
di informagzioni su tali tematiche.

Rischi normativi e regolatori

It Gruppo A2A opera in settori fortemente
regolati dalle disposizioni di Autorita
amminlistrative indipendenti e si relaziona con
una molteplicita di stakeholder a vari livelli
istituzionali. La regolazione impatta non solo sui
tradizionali settori in monopolio naturale (come
le infrastrutture energetiche di trasporto e il ciclo
idrico integrato) ma anche su quelli a mercato
libero {in termini di market design e continuo
enforcement delle tutele dei consumatori). Dal
2018 l'Autorita di Regolazione per Energia Reti

e Ambiente (ARERA) ha assunto le competenze
di regolazione e controllo sul ciclo integrato dei
rifiuti e dal 2023 anche sulla fissazione dei prezzi
di cessione del calore nel teleriscaldamento’.

Considerando il rilevante contributo delle
attivita regolate alla marginalita complessiva, il
Gruppo ha adottato una politica di monitoraggio
e gestione del rischio normativo ai fine di
mitigarne, per quanto possibile, gli effetti
attraverso un presidio articolato su pid livelli,
che prevede in primis il dialogo collaborativo
con le istituzioni (tra cul le pit importanti:
ARERA, Autorita Garante delia Concorrenza e
del Mercato 0 AGCM, Autorita per le Garanzie
nelle Comunicazioni, Autorita di Regolazione
dei Trasporti, Ministerc delfAmbiente e della
Sicurezza Energetica) e con gli organismi/enti
tecnici del settore (Gestore dei Servizi Energetici
S.p.A., Gestore dei Mercati Energetici S.p.A.,
Terna 3.p.A. e Snam S.p.A) — od Autorita di
settore, nonché la partecipazione attiva alle
associazioni di categotia.

| —
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La struttura organizzativa Regulatory Affairs

and Competition opera in stretto legame con le
Business Units ed ha implementato strumenti

di monitoraggio e controllo costantemente
aggiornati (tra cui la Regulatory Review prodotta
semestralmente o la Regulatory Agenda redatta
in occasione del Budget/Piano) al fine di
considerare i potenziali impatti della regolazione
sulle diverse societa. La Struttura organizzativa
presidia il rischio regolatorio anche per i Gruppi
Acingue e AEB al fine di gestire in modo
coordinato gli impatti.

Si segnala, altresi, che & in vigore una nuova
Procedura per la gestione degli Adempimenti
Operativi a carico delle singole societa, secondo
la quale Regulatory Affairs and Competition
dovra:

- acquisire i feedback di messa a terra degii
adempimenti operativi emersi a seguito di
prescrizioni emanate dalle Autorita di settore;

- strutturare 10 verifiche di conformita di
secondo livello ogni anno in metito alle
medalita che le societa hanno optato per
l'implementazione delle prescrizioni regolatorie.

Tra le principali materie oggetto di evoluzioni
regolatorie e normative in corso, con i maggiori
potenziali effetti sut Gruppo, si segnalano in
particolare:

- le norme che disciplinano le riassegnazioni
delle concessioni idroelettriche di grande
derivazione a seguito della Legge n. 12/2019
che all'art. 11-quater ha disposto un riordino
complessivo della materia dando alle Regioni
un ruolo sempre pil rilevante (per la Regione
Lombardia si richiama la Legge Regionale
n. 5/2020 come modificata dalla successiva
Legge Regionale n. 19/2021)%

il innovo con cadenza annuale del regime

di essenzialita con reintegro dei costi per la
centrale ad olio combustibile di San Filippo del
Mela che non permette di avere una visione di
medio periodo del futuro del sito;

gli effetti di potenziali ritardi connessi all'entrata
in esercizio del nuovo CCGT di Monfalcone
previsto per it 2026. Il nuovo CCGT beneficia
del capacity market e di una serie di proroghe
per eventuali ritardi di messa in esercizio;

- gli effetti derivanti dai numerosi atti
amministrativi che il MASE, da un lato, e
le singole Regioni, dallaltro lato, stanno
adottando per disciplinare le “aree
idonee” alla realizzazione degli impianti di
produzione alimentati & fonti rinnovabili e
che, se eccessivamente restrittivi, potrebbero
rallentare i target di sviluppo che si & posto il
Gruppo A2A in tale settore;

la cessazione delle concessioni del servizio
idrico e il loro trasferimento a titolo oneroso

al Gestore Unico del’ambito (con particolare
riferimento nell'immediato ai comuni scaduti
e/o gestiti in via transitoria da A2A Ciclo ldrico
S.p.Aeaquelli prossimi alla scadenza di Lereti
S.p.A. negli ambiti di Como e Varese),

+

gli impatti sullo sviluppo del teleriscaldamento
a seguito del recente avvio delia regolazione
da parte di ARERA;

la potenziale riduzione del portafoglio clienti
elettrici a mercato libero per effetto della norma
che prevede la facolta per i clienti vulnerabili

di entrare, entro il 30 giugno 2025, nel Servizio
a Tutele Graduali domestici, unitamente alle
gare che dovrebbero svolgersi nel 2025 per
l'assegnazione del servizio di tutela della
vulnerabilitd dei clienti elettrici rientranti in tale
categoria;

la possibile inclusione, a partire dal 2028, dei
termovalorizzatori che trattano rifiuti urbani
nell’Emission Trading System e, potenzialmente,
per quelli che trattano rifiuti speciali provenienti
dal trattamento di rifiuti urbani, anticipatamente
rispetto a tale scadenza (vedi anche rischi
climatici di transizione).

Da ultimo si segnala che, considerati | numerosi
interventi dellAGCM sui settori in cui opera il
Gruppo A2A (in termini di avvii di istruttorie per
abuso di posizione dominante ed intese, nonché
di indagini conoscitive, richieste di informazioni

e moral suasion, in particolare lato tutela del
consurnatore per presunte pratiche commerciali
scorrette nelle attivita di vendita al dettaglio

di energia elettrica & gas, anche in vista del
completamento della liberalizzazione), il Consiglio
di Amministrazione di A2A S.p.A. ha approvato nel
2019 l'adozione del Frogramma dl Compliance
Antitrust con la conseguente nomina di un
Responsabile per la sua attuazione. Nel 2020

2. Con riferimento alla concessions di Resio (BS), di titolarita di Linea Green S.p.A, (controllata al 100% da A2A 5.p.A), Regione Lombardia
ha indstto con DGR 1602 del 18 dicembre 2023 la procedura di riassegnazione, con pubblicazione del bande it 22 aprile 2024, Sono
tuttora pendenti i ricorsi di Linea Green S,p.A, A2A S.p.A. e di Elettricitd Futura rispetto a datta procedura, alla quale hanno partecipate
la stessa Linea Green Sp.A e altr cinque operatori (una dei quali straniero). Anche la procedura di gara & tuttora in Sorso.
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sono stati adottati il Codice di Condotta Antitrust
noriché una Linea Guida Antitrust che disciplina
le regole di condotta che i dipendenti del Gruppo
devono osservare per evitare violazioni della
normativa antitrust ({documento disponibile

sulla intranet aziendale). Nel frattempo, sono
proseguite le sessioni di formazione al personale
delle varie Business Units ed & stato attivato uno
specifico strumento formativo diffuso a tutto il
personale del Gruppo su piattaforma e-learning.

Per una trattazione pil dettagliata di questi
rischi si rimanda alla sezione “Evoluzione della
normativa ed impatti sulle Business Units del
Gruppo A2A"

Rischi finanziari

Rischi di liquidita

Il rischio di liquidita & il rischio che il Gruppo non
sia in grado di far fronte tempestivamente ai propri
impegni o che sia in grado di farlo a condizioni
economiche sfavorevoli a causa di situazioni di
tensione o crisi sistemica o della mutata percezione
della sua rischiosita da parte del mercato. A
presidio di tale rischio il Gruppo garantisce il
mantenimento di adeguate disponibilita finanziarie,
intese come disponibilita liquide e linee di credito
committed e uncommitted, sufficienti a far fronte
agli impegni inattesi su un determinato orizzonte
temporale. Al 31 dicembre 2024 il Gruppo dispone
di risorse liguide per complessivi 1549 milioni

di euro, oltre a linee di credito committed e di
finanziamento disponibili ma non utilizzate per
complessivi 1.815 milioni di euro.

La gestione del rischio liquidita & perseguita
dal Gruppo anche atiraverso un Programma di
Emissiont Obbligazionharie (Euro Medium Term
Note Programme) che prevede un prospetto

di base approvato dalla Commission de
Surveillance du Secteur Financier (CCSF) e un
Programma EMTN che prevede un prospetto

di base approvato daila Commisione Nazionale
per le Socletd e la Borsa (CONSOB). La size,
sufficientemente capiente da consentire al
Gruppo un tempestivo ricorso al mercato dei
Capitali, & pari a 7 miliardi di euro. Al 31 dicembre
2024 risultano disponibili 2,250 milioni di euro,
La capacita del Gruppo di ottenere prestiti nai
mercati bancari o finanziari dipende, tra "altro,
dalle condizioni di mercato prevalenti e dal
rating del Gruppo al momento della necessita di
finanziamento.

Rischi legati al rispetto dei Covenants
sul debito

Tale rischio sussiste qualora i contratii di
finanziamento prevedano la facolta da parte del
soggetto finanziatore, al verificarsi di determinati
eventi, di chiedere il rimborso anticipato

del finanziamento, comportando quindi un
potenziale rischio di liquidita in capo al Gruppo.
Nella sezione “Altre informazioni 8) Gestione dei
rischi finanziari ~ g) Rischio relativo al mancato
rispetto di covenants” della Relazione finanziaria
annuale consolidata sono illustrati nel dettaglio
tali rischi relativi al Gruppo A2A. Nella medesima
sezione sono inoltre elencati | finanziamenti che
contengono covenants finanziari.

Rischi sui tassi di interesse

il rischio di tasso d'interesse & relative
allincertezza associata all'andamento dei

tassi d'interesse, le cui variazioni possono
determinare, dato un certo ammontare e
composizione del debito, un aumento degli oneri
finanziari netti. L'esposizione al rischio di tasso di
interesse deriva principalmente dalla variabilita
delle condizioni di finanziamento, in caso di
accensione di un nuovo debito, e dalla variabilita
dei flussi di cassa relativi agli interessi prodotti
dalla porzione di debito a tasso variabile.

La volatilita degli oneri finanziari associata
all'andamento dei tassi di interesse viene
pertanto monitorata e mitigata tramite una
politica di gestione del rischio tasso volta
ail'individuazione di un mix equilibrato di
finanziamenti a tasso fisso e a tasso variabile e
la valutazione di utilizzo di strumenti derivati di
copertura (hedging e pre-hedging) che limitino
gli effetti delle fluttuazioni del tassi di interesse.

Per una maggiore comprensione dei rischi di
variazione dei tassi di interesse a cui & soggetto
il Gruppo, semestralmente al 31 dicembre e al 30
giugno viene condotta un'analisi di sensitivita
degli oneri finanziari netti e delle componenti
valutative dei contratti finanziari derivati al variare
dei tassi di interesse.

Nella sezione “Altre Informazioni 8) Gestione dei
rischi finanziari - b) rischio di tasso di interesse”
della Relazione finanziaria annuale consqj;de\tg

sono zllustratl gh effetti su!la var' z'one@

conseguente ad una variazighe d
forward dei tassi diint GIE;
—

"
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Rischi legati alle attivita
industriali e di business

Rischi di contesto macroeconomico

Le attivita del Gruppo sono sensibili ai cicli
congiunturali e alle condizioni economiche
generali dei paesi in cui opera.

Un rallentamento dell’'sconomia potrebbe
determinare, ad esempio, un calo dei consumi
e/o della produzione industriale, avendo di
conseguenza un effetto negative sulla domanda
di energia eletirica e degli altri vettori offerti

dal Gruppo, compromettendone i risultati, le
prospettive ed impedendo P'attuazione delle
strategie di sviluppo programmate.

L'anno 2024 ha visto, a livello continentale,
una relativa modifica delle dinamiche
economiche che hanno caratterizzato gli anni
precedenti e che eranc collegate al perdurare
del complesso quadro geopolitico ed
economico globale: 'economia dell'surozona
sta riprendendo a crescere moderatamente
anche in virth di una stabilizzazione dei
prezzi delle commodities energetiche sui
mercati europei, in esito alla efficacia delle
politiche di diversificazione delle fonti di

approvvigionamento del gas naturale a suo
tempo intraprese.

L'economia globale continua, tuttavia, ad essere
caratterizzata da un clima di relativa inceriezza
che incide tanto sulla volatilita dei prezzi delie
materie prime e delle forniture in generale,
guanto sui tempi di approvvigionamento di
materiali ed apparecchiature, con possibili

impatti sulle attivita produttive ed il commercio
internazionale.

Per gli anni a venire il protrarsi delle tensioni
collegate ad una possibile riduzione delle
forniture di gas e petrolio dai paesi che hanno
sostituito la Russia in qualitd di fornitori, le
persistenti difficolta nel traffico navale, la
debolezza della maggiore economia asiatica
ed i potenziali effettl prodotti da possibili
misure protezionistiche attuate da importanti
partner commerciali extraeuropei potrebkero
influire negativaments sul percorso di ripresa

delle economie continentali ed italiana in
particolare.

Gli effetti pili 0 meno marcati dipenderanno
dallintensita e dalla durata delle crisi,

A2A Relazione sulla Gestione 2024 Rischi g incertezze

Rischi legati ai prezzi delle commodities
e dellenergia

Il Gruppo A2A, con riferimento alie
caratteristiche dei settori in cui opera, & esposto
al rischio scenario energetico, ovvero al rischio
legato alle variazioni dei prezzi delle materie
prime energetiche (energia elettrica, gas
naturale) e dei prezzi dei permessi di emissione
di CQ, (EUAs). Variazioni significative, inattese
e/o strutturali del prezzo delle commodities,
soprattutto nel medio periodo, possono
comportare una contrazione dei margini
operativi del Gruppo e dei flussi di cassa.

Per mitigare questi rischi, il Gruppo ha approvato
una Energy Risk Policy che disciplina le modalita
con cul viene monitorato e gestito il rischio
commodity ovvero il massimo livelio di variabilita
cui il risultato & esposto con riferimento
allandamento dei prezzi delle commodities
energetiche. In coerenza con guanto previsto
dalla Policy, vengono annualmente definiti ed
approvati dal Consiglio di Amministrazione i limiti
di rischio commeodity del Gruppo.

Il rischio di mercato viene mitigato monitorando
costantemente 'esposizione netta totale del
portafoglio di Gruppo ed agendo sui fattori che
ne condizionano maggiormente 'andamento,
Vengono definite, ove necessario, idonee
strategie di copertura volte a mantenere tale
rischio entro i limiti stabiliti, tipicamente tramite
coperture a 36 e 48 mesi.

Attraverso la gestione di contratti fisici e
strumenti finanziari derivati si persegue dunque
lobiettivo di stabilizzare 1 flussi di cassa generati
dal portafoglio di asset e dai contratii in essere,
limitando, per quanio possibile, 1a volatilita dei
risultati economici e finanziari del Gruppo al
variare del prezzo delle commodities.

Rischi di contesto socio-ambientale

Possibili azioni di opposizione (il cosiddetto
fenomeno “NIMBY - Not In My Back Yard™) alla
presenza degli implanti promosse da alcuni
portatori di interesse ed amplificate attraverso
'uso dei social media, dovute ad una percezione
negativa di alcune attivitd (come quelle di
recupero e smaltimento rifiuti o di installazione di
impianti fotovoltaici ed eolici) nei territori serviti,
potrebbero ostacolare il regolare esercizio degli
impianti esistenti noncheé il processo autorizzativo
di nuovi impianti & dunque la crescita pianificata
daf Gruppo in alcune aree di business.



Per mitigare questo rischio it Gruppo ha istituito
strutture organizzative dedicate al presidio

dei rapporti istituzionali, con le comunita

locali & con i tertitorio, al fine di instaurare e
mantenere un dialogo collaborativo con i vari
portatori di interesse. In tale quadro il Gruppo,
al fine di costruire il consenso intorno alle
proprie iniziative, partecipa a tavoli tecnici con
interlocuteri istituzionali a livello soprattutto
locale nonché attraverso l'organizzazione dei
forum mutti-Stakeholder pensati per promuovere
il dialogo con il territotio. !l forum nasce con

lo scopo di identificare delle soluzioni che
possano rispondere in modo mirato ed efficace
alle esigenze e alle aspettative dei portatori di
interesse e che consentano di promuovere la
sostenibilita ambientale, economica e sociale
delle attivita svolte dalle Societd e dal Gruppo e
dei servizi erogati sul territorio.

Per la gestione di questo rischio il Gruppo ha
adottato anche una piattaforma informatica per
la mappatura degli Stakeholder e del grado di
bonta della relazione, utile al fine di effettuare
una gap analysis e supportare la pianificazione
delle attivitd di Stakeholder Engagement e di
miglioramento.

Rischi connessi ai cambiamenti
climatici

Il Gruppo A2A ha in essere un sistema di
identificazione, valutazione e gestione dei rischi
connessi ai cambiamenti climatici che & parte
integrante del processo di Enterprise Risk
Management di Gruppo e dal presente anno di
rendicontazione & soggetto ai requisiti richiesti
dalla direttiva sul reporting di sostenibilita,
Carporate Sustainability Reporting Directive
(CSRD).

I rischi climatici individuati per il Gruppo
AZA sono il risultato della analisi effettuata
considerando:

- lo standard ESRS E1 Climate Change
predisposto neilambito della Corporate
Sustainability Reporting Directive (CSRD);

- i pericoli legati al clima come classificati dalla
Tassonomia UE e gli atti delegati emessi in
attuaziohe del Regolamento UE 2020/852
sugli investimenti Green,

- | business operatl e 1 servizi offerti dal Gruppo;

- le raccomandazicni emanate dalla Taskforce on
Climate-related Financial Disclosure {TCFD).

Nella Rendicontazione di Sostenibilita agli obblighi
di informativa E1 ESRS 2 IRO-1, ESRS E1SBM-3
viene pubblicata in dettaglio la disclosure sui rischi
climatici comprensiva della valutazione economico-
finanziaria dei rischi materiali, alla quale si rimanda
per maggiori dettagli e per le informazioni sulle
attivita di gestione & di riduzione dei rischi.

Rischi climatici fisic
Il Gruppo A2A ha identificato i seguenti

- Cambiamento nel regime delle precipitazioni
(idraulicita), che pud costituire sia un rischio ¢che
una opportunita: incertezze legate alle variazioni
della disponibilita idrica per le principali aste
idroelettriche del Gruppo.

Per garantire 'ottimale sfruttamento delle
risorse idriche disponibili a scopo energeticy, il
Gruppo ha istituito delle strutture organizzative
dedicate alielaborazione di analisi e modelli
ingegneristici a supporto della programmazione,
sia di medio sia di breve termine, degli

impianti idroelettrici; la programmazione della
produzione si avvale anche del supporto delle
previsioni meteorologiche e della presenza di
persone espene interne al Gruppo; inoltre sono
pianificati investimenti per ottimizzare 'utilizzo
della risorsa idrica disponibile e derivata a
scopo idroelettrico (pompaggi).

Resilienza delle reti di distribuzione
dell'energia elettrica che si pud manifestare
attraverso interruzioni del servizio (blackout)
causate principalmente da:

- picchi di richiesta per il condizionamento estivo
- ondate di calore
- allagamenti causati da piogge intense

- maggiore domanda di energla conseguente
all'elettrificazione di servizi {auto elettrica,
sviluppo trasporto pubblico, riscaldamento).

Per mitigare guesto rischio, oltre alle
consuete attivita di manutenzione, il Gruppo
ha pianificato ed avviato il potenziamento
degli interventi di razionalizzazione della
magliatura delle reti stesse, la costruzione
e messa in esercizio di nuove cabine
primarie e secondarie, un piano triennale
per l'incremento delia resilienza delia rete in
accordo con ARERA nonché Pampliamento
di sistemi di gestioms da remoto degli asset.
Sono inoltre presen fresidi operativi di
zatl sWlimertii tecnict di
Mg intervento
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infrastrutture che risultano maggiormente
esposte a rischi di interruzione nella
erogazione dei servizl. E stato istituito il
Gruppo di Lavoro “Gestione degli effetti

da precipitazioni estreme”, incaricato di
coordinare le attivita di prevenzione e
gestione dei disservizi e delle relative attivita
di comunicazione in caso di allagamento
delie cabine secondarie.

- Scarsita della risorsa idrica per usi potabili;
rischio di non erogare con continuita l'acqua
potabile in caso si manifestino periodi
prolungati di siccita e/o cambiamenti nel
regime idrologico.

Per garantire, anche sul lungo periodo,
ferogazione di acqua potabile in maniera
continuativa, il Gruppo A2A monitora e mappa

le perdite dalla rete idrica e interviene con
investimenti di riduzione delle stesse {vedasi
progetto Aquarius, installazione di sensori - noise
logger - sulla rete idrica di Brescia, in grado di
rilevare in real time il *rumore” di una perdita

che fuoriesce da una tubazione, garantendo un
elevato livello di funzionamento € manutenzione
della rete idrica, riducendo i tempi d'intervento e
gli scavi e il disagio per la viabilita e il passaggio
pedonale); il Gruppo ha anche in atto un
programma, di investimenti per linterconnessione
degli acquedotti e la ricerca di nuove fonti di
approwigionamento idrico anche attraverso
'impiego di tecnologie innovative.

Fenomeni meteorologici estremi: rischi per
gli asset del Gruppo e per la continuita de!
business in sito ai rischi derivanti dai pericoli
bombe d'acqua, trombe d'aria, grandine) che
interessino impianti e le infrastrutture del
Gruppo.

Altri rischi climatici fisicl individuati sono:

- I'innalzamento delle temperature medie
autunnali ed invernali: rischio di potenziali
minari vendite di calore e gas. Con riferimento
alla riduzione della domanda di energia
termica da parte dell'utenza finale rispetto a
quanto pianificato, il Gruppo, tramite il Piano
Industriale, attua le seguenti strategie di
riduzione del rischio: a} sviluppo delle reti di
teleriscaldamento e aumento del numero dei
clienti; b} ottimizzazione dei costi energetici
con progetti di recupero di cascami termici &
di revamping degli impianti esistenti. Inoltre, ii
Gruppo monitora le politiche di sostegno degli
investimenti per o sviluppo e l'estensione

A2A Relazione sulla Gestione 2024 Rischi e incertezze

delle reti di TLR, anche neifl'ambito del
teleriscaldamento efficiente, effettua

studi sulle alternative tecnologiche per il
riscaldarmento e partecipa a tavoli di confronto
con gli enti locali sugli obiettivi ambientali;

- linnalzamento delle temperature estive dei
corsi d'acqua/canali/mare, ondate di calore,
periodi di siccita.

Rischi climatici di transizione

| rischi Transition individuati riguardano:

- Revisione Direttiva ETS: rischio connesso
allapplicazione dellEmissions Trading Scheme
ai termovalorizzatori del Gruppo in seguito alla
revisione della Direttiva UE.

- Target di Piano e-mobility. eventuale non
completo raggiungimente dei target di crescita
previsto nel Piano Industriale relativamente alle
colonnine di ricarica degli automezzi elettrici
per effetto di:

- tasso di penetrazione di veicoli elsttrici
inferiore alle previsioni;

- rialzo dei prezzi dei materiali e delle forniture;

- allungamento delle tempistiche di consegna.

Target di Piano biomasse: eventuals non

completo raggiungimento dei target di crescita

previsto nel Piano Industriale relativamente allo

sviluppo delle bicenergie per effetto di:

- cambiamenti nel quadro normativo del sistema,
incentivante;

- ritardi nellottenimento delle autorizzazioni;

- eventuali variazioni nella disponibilita e nel
prezzo delle biomasse.

La variabilith dei prezzi dei permessi di emissione
di CO, (EU Allowances), che pub costituire sia
un rischio che una opportunita. La produzione

di energia elettrica de! Gruppo, infatti, &
diversificata in termini dli fonti energetiche e

un aumento/diminuzione del costo delle EUA,
tramite la sua correlazione con il prezzo unico
nazionale dellenergia, pud determinare mineri/
maggior margini per il Gruppo A2A rispetto alle
previsioni di Plano Strategico.

Con il Piano Strategico 2025-2035 il Gruppo
$i & impegnato nella decarbonizzazione delle
attivita proprie e della propria catena di fornitura. Il
raggiungimento dei target di decarbonizzazione &
soggetto alle seguenti principali fonti di incenezza:
- eventuali situazioni geopolitiche, di mercato
¢ climatiche, che potrebbero comportare
laumento della domanda di energia da fonte
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fosslle, sia per far fronte ad una eventuale
maggiore domanda interna di energia sia per
compensare eventuali minori produzioni da
fonte rinnovabile (idroelettrica) e/o eventuali
minori importazioni;

- sviluppo tecnologico insufficiente, che potrebbe
non supportare adeguatamente la sostituzione
della produzione fossile e/o la rimozione del
carbonio (“carbon removal’) proveniente dai
processi che sono intrinsecamente “‘carbon
intensive” (hard-to-abate).

Per mitigare queste incertezze il Gruppo analizza
e valuta le possibili iniziative di investimenti in linea
con il percorso di decarbonizzazione pianificato
ed effettua sperimentazioni e investimenti per Ia
cattura della CO, (carbon capture).

Cambiamenti climati
ambiente.

I} Gruppo tiene in considerazione anche i
possihili effetti dei cambiamenti climatici sulle
persone nonché sull’ambiente e il territorio. Le
attivith di raccolta e igiene urbana, quelle per

i servizi a rete e presso gli impianti e i cantieri
comportano la permanenza all'aperto dei
lavoratori, che risultano esposti in particolare alle
ondate di calore. | Gruppo ha identificato questo
rischio, che pud incidere sia sul benessere
individuale che sul rischio di infortuni, & ha
attuato misure di mitigazione, quali la scelta di
capi dallelevata leggerezza dei tessuti nelie gare
per la fornitura di vestiario, e di sensibilizzazione
e informazione ai propri dipendenti, anche
tramite lattivazione di un sistema di alert in caso
di forti aumenti previsti delle temperature.

e salute, sicurezza e

| fenomeni acuti quali ad esempio le precipitazioni
intense e le “bombe d'acqua” pessono comportare
allagamenti negli impianti e/o la tracimazione delle
vasche di contenimento poste a protezione di
eventuali sversamenti, con rischio di potenziale
inquinamento del suolo o dei corpi idrici posti nelle
vicinanze. Per mitigare questo rischio il Gruppo ha
modificato la capacita dei sistemi di contenimento
nelle situazioni pill critiche.

Rischi operativi dovuti al possesso e alla
gestione degli impianti di produzione
elettrica, di cogenerazione, di
trattamento e recupero dei rifiuti nonché
delle reti e impianti di distribuzione.

Il Gruppo gestisce siti produttivi, infrastrutture

e servizi operativamente e tecnologicamente
complessi (centrall elettriche, dighe, implanti

di recupero, trattamento e smaltimento rifiuti,
centrali di cogenerazione del calore, reti di
distribuzione per elettricita, gas, calore, servizi
di raccolta rifiuti e igiene urbana, servizio
integrato di erogazione di acqua potabile, ecc)).
Obsolescenza, guasti meccanici e/o elettrici
accidentali, cedimenti infrastrutturali, incendi,
possibili attacchi terroristici nonché agitazioni
sindacali potrebbero determinare danni agli
asset e, nei casi peggiori, compromettere la
capacita produttiva del Gruppo, nonché la
possibilita di garantire la continuita dei servizi
erogati. A cid si aggiunga, con specifico
riferimento all'attuale contesto, la potenziale
difficolta nel reperimento di materiali e forniture
nell'ottica della effettuazione delle attivita

di manutenzione ordinaria di impianti ed
infrastrutture.

Un tema che sta assumendo particolare rilevanza
& quello relativo ai potenziali effetti, prodotti dalla
vetusta della attuale rete, sulla continuita del
servizio di distribuzione dellelettricita nell'area di
Milano; sussiste il rischio che il Gruppo non sia

in grado di sostenere ed adempiers, nei tempi
stabiliti, il piano pluriennale di ammodernamento
ed espansione della propria rete elettrica,

con conseguenti impatti collegati al ripetersi

di blackout rilevanti che interessino larea
metropolitana di Milano. A presidio di detto tema, si
evidenzia che sono state intraprese diverse azioni
mitigatrici e preventive: un piano di prioritizzazione
degli interventi di manutenzione delle parti di

rete pill vetuste, la sostituzione progressiva dei
componenti di rete pit problematici con nuovi
tecnologicarmente pil innovativi ed affidabili, la
definizione di un'algoritmica volta a prioritizzare

gli interventi in sala controllo per cttimizzare la
gestione delle emergenze.

Tutti questi fattori possono determinare anche
incrementi dei costi, danni a terze parti, cosi
come penali imposte dalle autoritd competenti.

Per mitigare questi rischi il Gruppo realizza
strategie di gestione preventiva volte a ridurre
le probabilitad di accadimento delle cause e/o
finalizzate ad attenuarne gli impatti. inoltre, il
Gruppo ha in essere investimenti volti a garantire
il costante aggiornamento tecnologico e
adeguati livelli manutentivi degli impianti, piani
e procedure per la gestione delld gmergenze
nonché dispone di un Crisis Plah che prevede
la istituzione di comitati interdizciplinasgie
gestione, organizzati siga livefrod
Business Unit e tra loro_coordin qﬂ{,
Fee g
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Per coprire i rischi residuali, il Gruppo ha
stipulato polizze assicurative a copertura

dei danni diretti e indiretti che potrebbero
manifestarsi. Nellambito del contratto
assicurativo vengono condotti periodicamente
sopraliuoghi sugli impianti e raccomandati/
verificat! Intervent! di miglioramento delia
sicurezza degli asset e di loss prevention.

Rischi di information technology e di
operational technology.

Le attivita del Gruppo A2A sono gestite
attraverso sistemi informativi e reti sia IT
{Information Technology) sia OT {Operational
Technology) che supportano i principali processi
aziendali, siano essi operativi, amministrativi o
commertciali. In particolare, il Gruppo utilizza
sistemi informatici per registrare, elaborare e
sintetizzare informazioni finanziarie e risultati
delle attivita a fini di rendicontazione interna,
nonché per ottemperare ai requisiti normativi,
legali e fiscali. Inoltre, il Gruppo raccoglie e
archivia, presso Data Center, dati sensibili, tra cui
proprieta intellettuale, informazioni commerciali e
informazioni personali di clienti, fornitori di servizi
e dipendenti. Il funzionamento di questi sistemi

e reti informatiche e tecnologiche, nonché la
capacita di elaborazione e di conservazione di
guesti dati in modo sicuro, sono fondamentali
per le attivith del Gruppo.

L'aumento delle minacce alla sicurezza della
infrastruttura informatica, per effetto da un lato
dell'utilizzo sempre pil pervasivo di strumenti
personali a seguito della remotizzazione del
lavoro e dallaltro dellaumento della probabilita
di attacchi cibernetici anche “state sponsored”
nonché forme di criminalith informatica sempre
pill sofisticate, rappresentano un rischio per la
sicurezza dei sistemi e delle reti del Gruppo e
per la riservatezza, la disponibilita e l'integrita dei
suoi dati. Una violazione della sicurezza potrebbe
esporre il Gruppo, i propri client, i fornitori di
servizi ed i dipendenti a rischi di uso improprio di
informazioni o sistemi, compromissione ed uso
fraudolento di informazioni riservate, perdita di
risorse finanziarie, manipolazione e distruzione
di dati nonche interruzioni operative. Tutti questi
fattori potrebbero incidere negativamente sulla
reputazione, sulia posizione competitiva, sulle
attivita e sui risultati del Gruppo; le violazioni
della sicurezza dei sistemi informativi potrebbero
anche comportare controversie, sanzioni
pecuniarie e interdittive, nonché costi operativi e
di altra natura.

A2A Relazione sulla Gestione 2024 Rischi e incertezze

Per mitigare questo rischio sone in atto nel
Gruppo numerose azioni: delineazione di
politiche e procedure interne, emanazione di
specifiche policy che forniscano un modello di
analisi e di gestione del rischio di cyber security
integrato con i processi aziendali, strumenti di
segregazione degli accessi alle informazioni,
adozione progressiva di misure finalizzate ad
incrementare la sicurezza richiedendo fattori
aggiuntivi per verificare 'utente (Multi Factor
Authentication), procedure relative all'utilizzo

dei dispositivi mobili, valutazioni inerenti la
vulnerabilita dei sistemi e degli applicativi,
software specifici per |a ricerca di malware,
attivita di formazione specifica honché test per
aumentare la consapevolezza dei dipendenti {es.
simulazioni di mail di phishing), attivita periodiche
di IT Security risk assessment per identificare

gli applicativi pit critici, audit interni focalizzati
sulla resilienza dei sistemi ed efficacia delle
misure adottate ed infine un progetto volto alla
identificazione di processo strutturato di patching
applicativo. Inoltre, si evidenzia che & stato
definito e concordato, tra le strutture organizzative
deputate al presidio del rischio, un programma

di trattamento unificato IT/OT che monitora

le attivith in corso unitamente alle iniziative di
mitigazione identificate nel corso dellanno 2023
e che verranno implementate nei prossimi anhi; in
tal modo la roadmap del Gruppeo sulla resilienza
cibernetica & stata suddivisa organicamente

in differenti cantieri che a loro volta accolgono
numerose iniziative per ambito di intervento.

Inoltre, si segnala il continuo miglioramento del
Security Operations Center al fine di aumentare
lefficacia del monitoraggio delle minacce, nonché
interventi specifici per mitigare i rischi emergenti,
anche a seguito del consistente utilizzo della
modalita di lavoro da remoto. Si evidenzia

infine che nel 2022 |a Societd ha conseguito la
certificazione 1SO 27001, standard internazionale
della sicurezza delle informazioni: in tale

ottica sono previsti ampliamenti di perimetro
dello standard citato, al fine di conseguire ed
uniformare, a livello di Gruppo, modalith operative
& gestionali in ambito IT security.

Le eventuali inadeguatezze, frammentazioni,
indisponibilitd e/o malfunzionamenti degli
applicativi potrebbero compromettere la
capacita del Gruppo di operare nei tempi € modi
prestabiliti. Questi fattori potrebbero comportare
una perdita di reputazione verso i clienti, nonché
impatti economico finanziari. Per mitigare questo
tischio sono in corso attivita di rinnovamento &/o



sostituzione delle piattaforme esistenti, e piani di
razionalizzazione dei sistemi applicativi in uso, in
particolare per quanto cencerne le piattaforme
di Customer Relationship Management

e di fatturazione a supporto deile attivita
commerciali. In pid, & stato adottato, a livello di
Gruppo, un nuoveo strumento di “Software Asset
Management”, che consente di effettuare, in
modo continuativo, sia il monitoraggio della
obsolescenza e vulnerability degli applicativi

in uso sia la definizione dei pill opportuni piani
di azione per il loro rinnovamento. Le iniziative
sopra elencate sono volte alla realizzazione

di una progressiva de-obsolescenza
delfarchitettura informatica di Gruppo nell'ottica
di efficientare le attivitd operative nonché
intensificare la robustezza dei dati trattati dalle
minacce esterne.

Incltre, sussiste il rischio di possibili interruzioni
rilevanti e prolungate dei sistemi informativi

e delle infrastrutture aziendali a seguito

di potenziali eventi (naturali e non} che le
colpiscano, con conseguenze, potenzialmente
anche critiche, sulla capacita del Gruppo di
mantenere la continuita di funzionamento dei
propri sistemi. Per mitigare questo rischio, il
Gruppo ha adottato il proprio piano di Disaster
Recovery (DR), che prevede un piano di
tipristino degli applicativi piu critici e relativi
abilitanti entro specifiche tempistiche, ne
prevede il periodico back-up e la duplicazione
dei dati. || piano di DR pud contare oggi

sulla presenza di due Data Center {primario

e back-up), dotati di elevati livelli di sicurezza

in termini di continuita del servizio; vengono
periodicamente effettuati test per verificare il
rispetto dei requisiti di continuita dei sistemi
presso i due Data Center, che consistono in
primis nella capacita di riaccensione dei sistemi
in seguito a loro accidentale spegnimento

€ successivamente nel rispetto dei tempi di
ripristino {i.e. “RTO - Recovery Time Objectiva”).

E stata comunqgue delineata ed avviata una
strategia (Cloud Transformation) mirata a
trasferire sul cloud, nell'orizzonte temporale di
qualche anno, la maggior parte dei sistemi ed
applicativi di Gruppo, per rendere maggiormente

fruibili e resilienti i sistemi informativi: in tale
ottica sono stati siglati diversi accordi e Mol
con importanti player del settore per delineare
un programma di graduale trasferimento delle
applicazioni aziendali e contestuale abbandono
degli attuali Data Center fisicl. Infine, si evidenzia
come i nuovi applicativi e piattaforme adottate

in ambito aziendale nascano direttamente come
gia residenti sul cloud.

Con riferimento al progetto di Business
Continuity Plan sonao stati individuati i processi
critici sulla scorta delle evidenze della Business
Impact Analysis ed & stato predisposto un
Sistema di Gestione della Continuita Operativa
- 3GCO. Grazie anche alla presenza dei Disaster
Recovery Plan di cui sopra, alcune societa del
Gruppo hanno ottenuto la certificazione I1ISO
22301 (Gestione della continuita operativa).

Nei prossimi anni si provvedera allestensione
del perimetro di certificazione ad altre societa
controllate del Gruppo.

Infine, si evidenzia la crescente attenzione a
possibili impatti derivanti dalla applicazione

di sistemi di intelligenza artificiale generativa
{Generative Al) sui business operati dal Gruppo;
a maggio 2024 & stato approvato, in ambito
comunitario, Al Act, una prima regolamentazione
della materia a livello di Unione Europea che,
adottata in tutte le nazioni europee, imporra una
serie di obblighi e vincoli in capo alle societa
ad istituzioni che fanno uso di intelligenza
artificiale nei loro sistemi informativi, in accordo
con il grado di rischio stimato. || Gruppo A2A ha
gia effettuato una prima attivita di ricognizione
e mappatura degli applicativi Al per classe
dirischio, ha redatto ed emanato una policy
suil'utilizzo in azienda della Generative Al che
disciplina, tra le altre cose, le attivita di controllo
per l'utilizzo della Al stessa ed ha istituito un
Gruppo di Lavoro ad hoc con il compito di
definire linee guida e requisiti per la governance
e gestione del rischio, censire e classificare le
applicazioni aziendali che fanno uso della Al e
analizzarne il livello di rischic in coerenza con
FAl Act, effettuare attivita di formazione nonché
redigere le guide necessarie allimpiego della
nuova tecnologia.

Rischi e incertezze Relazione sulla Gestione 2024 A2A
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Rischi di salute e sicurezza

It manifestarsi di tali rischi pud avvenire sia in
caso di accadimento incidenti o di infortuni gravi
o gravissimi che interessino i dipendenti nonché
i lavoratori delle ditte appaltatrici e/o i terzi

sia in caso di malattie professionali. Tali rischi
sono connessi alle attivitd del Gruppo quali, ad
esempio, quelle legate ai servizi operativi sul
territorio ed allo svolgimento dei processi di
esercizio e manutenzione presso gli impianti.

I manifestarsi di tali rischi pud comportare la
perdita di reputazione, nonché procedimenti
penali, civili e/o amministrativi per violazioni alla
normativa, e/o sanzioni, costi per risarcimenti
/0 aumento dei premi assicurativi nonché, nei
casi peggiorl, interruzione dell'operativita degli
impianti, con conseguenti impatti economico-
finanziari negativi per il Gruppo.

Per mitigare questi rischi il Gruppo ha istituito
strutture organizzative dedicate alla gestione
degli aspetti di Salute e Sicurezza presso la
capogruppo nonché presso le Business Units,

le singole Societa ed i principali impianti. Inoitre,
il Gruppo mantiene attivi i Sistemi di Gestione
per la Salute e la Sicurezza certificati secondo

lo standard ISO 45001, per la capogruppo A2A
e per la maggior parte delle Societa controllate.
Le principali societa del gruppo che operano nel
settore della raccolta e igiene urbana e che sono
particolarmente esposte al rischio di incidenti
stradali sono certificate secondo lo standard 1ISO
39001 sulla sicurezza stradale. Oltre ai piani di
formazione obbligatoria specifica per ogni ruolo
& incarico aziendale, sono stati attuati ed estesi
progressivamente, anche a tutte le Business
Units, programmi di formazione “Leadership in
Health and Safety — LiH8" che prevedono, a tutti
i livelli, un coinvolgimento emozionale sul tema
deila sicurezza e 1a diffusione della cultura della
sicurezza tramite persone leader individuate
allinterno delle aree operative.

Per alcune Societa del Gruppo & stata
conseguita la certificazione secondo lo Standard
SAB0Q0, che consente all'organizzazione la
corretta gestione ed il monitoraggio costante

di tutte le attivitd ed i processi inerenti

alle condizioni dei lavoratori (diritti umani,
sviluppo, valorizzazione, formazione e crescita
professionale delle persone, salute e sicurezza
dei lavoratori, non discriminazione, lavoro dei

minori e del giovani), con.estensione dei requisiti

anche a fornitori e subfornitori.

A2A Relazione sulla Gestione 2024 FRischi e incerezze

Rischi ambientali

Il manifestarsi di tali rischi pud avvenire come
conseguenza sia di incidentalitd nei processi
produttivi sia di particolari caratteristiche del
business svolto dal Gruppo che puo portare a
reazioni da parte dell'opinione pubblica circa
presunte ricadute sull'ambiente e/o sulla salute
delle popolazioni residenti. Tali rischi sono
connessi, ad esempio, allo smattimento dei
residui di produzione, alle emissioni conseguenti
ai processi produttivi, alla gestione delle
attivitd di raccolta, stoccaggio, trattamento e
smaltimento rifiuti, alla depurazione delle acque,
alla gestione delle attivita di svuotamento e
manutenzione degli invasi di raccolta delle
risorse idriche destinate alla produzione

di energia elettrica, ecc.. Tutti questi fattori
possono potenzialmente comportare perdita
di reputazione, procedimenti penali, civili e
amministrativi, sanzioni, costi di risanamento e
ripristino ambientale nonché, nei casi peggior,
interruzione dell'operativita degli impianti con
conseguenti impatti economico-finanziari
negativi per il Gruppo.

Si segnala inolire che l'eventuale emanazione di
modifiche al corpo normativo esistente potrebbe
comportare possibili sanzioni collegate al
titardato recepimento delle gid menzionate
modifiche, costi ed investimenti incrementali e
non previsti per garantire il rispetto delle nuove
prescrizioni nonché impatti operativi e/o di
redditivita su alcune attivita industriali.

Per mitigare questi rischi il Gruppo, oltre a
realizzare sistemi tecnici e tecnologici di
prevenzione e riduzione dell'inquinamento
presso le varie realtd industriali in ottemperanza
alle normative di settore ed in accordo alle
migliori tecniche disponibili, ha istituito strutture
organizzative dedicate alla gestione degli
aspetti di Ambiente presso la capogruppo
nonché presso le Business Units, le singole
societa e i principali impianti. Il Gruppo, inoltre,
mantiene attivi i Sistemi di Gestione Ambientale
certificati secondo lo standard 1SC 14001 per la
capogruppo A2A e per le principali Societa. Per
alcuni siti sono anche in essere le registrazioni
secondo il regolamento europeo EMAS.

Con specifico riferimento alla gestione delle
discariche del Gruppo anche in gestione
post-operativa si evidenzia come vengano

. regolarmente effettuate attivitad di monitoraggio

dei valori degli inguinanti in falda ed invio delle



relazioni riepilogative agli enti di riferimento, danno ambientale connaturato con l'esercizio Lettera agii

frequenti sono i controlli svoiti da ARPA nonché continuativo delle attivita. éggl?'sn

lesecuzione di audit interni e da parte di Seakeholder

certificatori esterni per il mantenimento, tra le Il Gruppo & inoltre attivo nel monitoraggio

altre, della aderenza alla norma UNI EN 1SO 14001, della normativa in itinere (in particolare & stato Organi soclali
istituito un Gruppo di lavoro per il monitoraggio

A copertura de! rischio ambientale residuale, il dei provvedimenti normativi afferenti al Green 1Daﬁ di ke

Gruppo A2A ha stipulato un'assicurazione contro  Deal europeo) nonché presente sui tavoli del Gruppo A2A

i danni da inquinamento, sia di tipo accidentale tecnici indetti dalle associazioni con lo scopo

sia graduale, cioé, sia per eventi originati da un di evidenziare le eventuali criticita legate gisu[mi
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Risorse Immateriali Essenziali

AZ2A riconosce Il capitale umano come un

asset strategico cruciale per il successo e la
sostenibilitd dell'azienda. Per questo motivo, ha
adottato una serie di iniziative volte a valorizzare
le competenze, 'esperienza e la motivazione

dei dipendenti, promuovendo l'innovazione e il
miglioramento continuo dei processi aziendali.

Canali di innovazione e
coinvolgimento dei colleghi

Nel 2021, A2A ha lanciato la prima edizione della
Call For Ideas, un’iniziativa volta a coinvolgere

i colleghi del Gruppo per stimolare lo spirito
imprenditoriale e valorizzare le competenze
maturate, affrontando le sfide della transizione
ecologica. L'iniziativa ha visto la partecipazione
di oltre 3.000 colleghi & raccolto 540 proposte
innovative.

Visto il successo, nel 2022 sj & svolta la
seconda edizione, la Call For Sustainability,
focalizzata sulle sfide del Climate Tech, con

la partecipazione di oltre 3,000 colleghi, la
presentazione di 342 idee e la selezione di 10
progetti finalisti. | pili promettenti hanno seguito
un percorso di accelarazione e valorizzazions
grazie a un team interno e al supporto di realtad
innovative esterne, sfruttando il modello di Open
Innovation per trasformare le idee in progetti
concreti.

Dopo le due edizioni della Call For ideas, nel
corso del 2024 il team ha lavorato ad una huova
challenge interna che verra lanciata nel 2025
con focus sullo sviluppo di citta future-fit, la Call
For Urban Future, con l'cbisttivo di valorizzare

il talento interno per contribuire a rendere le
nostre citta pill innovative e sostenibili,

La sfida, in linea con il Report sulla sostenibilita
urbana di A2A, realizzato in collaborazione con
Ambrosetti, e il paper sul futuro della competitivita
europea, si concentrera, pertanto, sui temi

A2A Relazione sulla Gestiocne 2024 Altre Informazioni

dell'innovazione tecnologica, decarbonizzazione
& qualita della vita, elementi che permettono alle
citta di diventare “future-fit".

Con l'obiettivo di stimolare la ¢reativita con

sfide dedicate e trasversali a tutti i business del
Gruppo, sono stati identificat! 5 cluster (Energy,
Waste, Water, Mobility, Qualita della Vita).

Il Programma preveds un percorso strutturato
che accompagna i proponenti in tutte le fasi

di sviluppo del contributo, dalla concezione
dell'ldea fino alla sua evoluzione in una proposta
progettuale concreta. Ogni fase & progettata per
garantire un supporto metodologico e operativo,
favorendo la collaborazione tra i proponenti el
coinvolgimento di contributor per I'arricchimento
delle idee.

Con guesta iniziativa sl ambisce guindi a
promuovere una maggiore consapevolezza
riguardo alle principali sfide legate
allurbanizzazione sostenibile e al ruolo che A2A
pud avere come Life Company, stimolando

la creativita, 'ideazione e lo sviluppo di

idee tramite strumenti Generative Al.

In questo modao si garantisce continuita alle
iniziative di cuftural innovation per favorire
'adozione di un mindset imprenditoriale

e innovativo e aumentare 'inclusivita,
coinvolgendo tutti i colleghi anche tramite nuovi
touchpoint.

Incltre, un altro degli obiettivi della challenge
interna & la promozione del Programma di
Corporate Venture Building (CVB) come
uno dei programmi di sviluppo delle idee
imprenditoriali. Si tratta di un programma
avviato a febbraio 2024, per supportare la
creazione di nuovi business a partire da
idee interne ed esterne al Gruppo. Il CVB

si configura quindi come uno strumento
strategico per valorizzare anche 'esperienza
e le competenze dej colleghi, contribuendo
al raggiungimento degli obiettivi del Piano
Strategico e di Sostenibilith di A2A,



Tutela della Proprieta
Intellettuale

Per supportare la tutela e la valorizzazione

delle innovazioni generate dalle attivita del
Gruppo, tra l'anno 2023 e 2024 all'interno di
AZ2A & stata sviluppata un’'unita per la gestione
della proprieta intellettuale che, in sinergia

con l'area legale e |le strutture di business, ha
come obiettivo quello di assicurare una cotretta
gestione della proprieta intellettuale generata
nel'ambito delle attivita di innovazione e ricerca.
Proprio a partire da queste attivita e ad una
gestione strutturata della proprieta intellettuale,
nel 2024 sono state depositate due domande di
brevetto e sono state avviate diverse valutazioni
legate ad altre invenzioni potenzialmente
tutelabili tramite brevetto.

Piattaforme di collaborazione
e diffusione della cultura
dell’lnnovazione

AZ2A ha creato nel 2023 le Innovation
Community, un portale digitale accessibile ai
dipendenti per favorire il confronto tra colleghi
ed esperti su tematiche di innovazione in

linea con il piano strategico aziendale. Questo
spazio facilita la condivigione di conoscenze

e la creazione di network interni, stimolando

la collaborazione interdisciplinare su progetti
comuni.

A supporto della diffusione della cultura
dell'innovazione, a meta del 2024 A2A ha inolire
fanciato Innovation On Air, un vodcast aziendale
che esplora le diverse forme di innovazione,
raccontando opportunitd, prospettive e

ia visione strategica dell'azienda. Questa
iniziativa mira a stimolare il pensiero innovativo,
diffondere best practice e rafforzare il senso di
appartenenza ai valori azigndali.

Formazione e sviluppo delle
competenze

A2A investe nella crescita professionale e
nello sviluppo delle competenze dei propri
dipendenti. Il team Ricerca e Sviluppo (R&D)
svolge un ruolo chiave in questo ambito,
integrando le strategie aziendali con percorsi di
formazione altamente qualificati.

Nel corso dellanno 2024 sono proseguiti | ki?;e;iﬂst?g“

i numerosi programmi di insegnamento | eagl

nelPambito di corsi di dottorato (PhD) in it
|

collaborazione con universita focalizzati su
tematiche strategiche come il mercato elettrico,
la transizione energetica, 'economia circolare,
ta ricerca e 'innovazione digitale, nonghé i I )
RO A A Lo Dati di sintesi
principi e driver di sostenibilita. |l personale del Gruppo A2A
coinvolto nelle attivitd didattiche valorizza le
proprie competenze e rinnova nell'esercizio il gisumi
contributo del Gruppo alla formazione di futuri consolidati
professionisti, restituendo valore al territorio.

Organi sociali

e andamen?o
della gestione

Questi percorsi si affiancano a iniziative di 3
trasferimento tecnologico volte ad accelerare Seenario
'adozione di nuove tecnologie e a favorire
lintegrazione tra ricerca accademica e settore 4
industriale Analisi dei
. principali settor
di attivita

A2A partecipa, dal'anno 2022, attivamentse
a hub di ricerca finanziati dal PNRR, come
il Centro Nazionale di Mobilita Sostenibile
{MQST) e I'Ecosistema dell’lnnovazione
Muttilayered Urban Sustainability Action

5
Rendicontazione
di Sostenibilita

B

Finanza
{MUSA), per promuovere la collaborazione sostenibila
tra universita, imprese e startup, favorendo la
. a . . 7
crescita di nuove competenze e il trasferimento Evoluzione

deila normativa
& impatti sulle
Business Units

di conoscenze tra diversi attori dell'innovazione.

del Gruppo
A2A

Un modello strutturato e

s 3

condiviso | Bechis
incertezze

Attraverso le iniziative sopra descritte,

A2A dimostra un impegno concreto nel 9

coinvolgimento attivo dei propri dipendenti, Altre :
Informazioni

offrendo strumenti innovativi per valorizzarne |
competenze, creativita e contributo agli obiettivi
aziendali.

Linsieme di iniziative come il Programma di
Corporate Venture Builder, le Call For Ideas,

le Innovation Community, i programmi di
formazione e la gestione della proprieta
intellettuale delineano un modello strutturato

e interconnesso. Questo approccio stimola

la creativita dei dipendenti e rafforza la loro |
motivazione nel contribuire attivamente al futuro
dell'azienda.

Grazie a questa visione, A2A non solo sviluppa

il proprio capitale intellettuale, ma crea un

ambiente in cui 'innovazione & guidata dalle
persone, consolidando un- ecpq.rs & aziendale
basato sulla condlwsupna ta c-ré sontinua e ‘
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9.2
Altre informazioni

Revisione del bilancio e informativa ai sensi dell’art. 149-duodecies

del Regolamento Emittenti Consob

il bilancio d'esercizio di AZA S.p.A. & sottoposto a revisione contabile completa, da parte della
societd EY S.p.A. sulla base dell'incarico conferito daillassemblea dei soci per gii esercizi dal

2016 al 2024,

Nella seguente tabella sono riepilogati gli onorari corrisposti per I'attivita di revisione nelf'ambito
de! Gruppo nel corso del 2024, suddivisi tra il revisore principale EY S.p.A. e gli altri revisori.

Descrizione

Revisore Aitri revisori
migliaia di eurg Principale del network
del revisore
principale
A2A $.p.A.
Revisione del bilancio d'esercizio 198 -
Revisione del bilancio consolidato 46
Verifiche periodiche della contabilita 24
Revisione limitata della rendicontazione di sostenihilita 150
Revisione limitata della relazione semestrale 89
Revisione dei conti annuali separati per ARERA 2 =
Totale 528 =
Societa controllate
Revisione del bilancio d'esercizio 1616 81
Verifiche periodiche della contabilita 288
Revisione limitata della relazione semestrale 2583 6
Revisione dei conti annuali separati per ARERA m
Altri gruppi consolidati (ACINQUE, AEB) 529 =
Totale 2795 87
Societa collegate e Joint Ventures
Revisione delle informazioni inviate ai soci per il consolidamento 33
Totale 33 e
Totale Gruppo AZA 3.366 87

Nel corso dell'esercizio 2024 oitre alle attivita di revisione sopra riportate si segnala che sono state
svolte, da societa appartenenti al network EY, altre attivitd per lammontare complessivo di 229
migliaia di euro che hanno riguardato principalmente attivita di competenza del revisore legale della

societa cosi come previsto dalla normativa vigente.

“ A2A Relazione sulla Gestione 2024  Altre Informazioni



Azioni proprie

Le “Azioni proprie” non presentano alcun valore
al 31dicembre 2024.

Sedi secondarie

La societa non ha sedi secondarie.

Parti correlate e
consolidato fiscale

Si segnala che ii dettaglio dei rapporti con le
parti correlate & riportato alla nota n. 39 del
Bilancio consolidato e alla nota n. 34 del Bilancio
separato.

*hk

Le informazioni sul governo societario e gli
assetti proprietari di cui allart. 123-bis del D.Lgs.
n. 58/1998, come modificato, sono contenute

in apposito fascicolo “Relazione sul Governo
Societario e gli Assetti Proprietari relativa
allesercizio chiuso al 31 dicembre 2024” parte
integrante della documentazione di bilancio.

In ottemperanza alle previsioni del “Regolamento
recante disposizioni in materia di operazioni
con parti correlate” adottato dalla Consob

con Delibera n. 17221 del 12 marzo 2010 e
successivamente modificato con Delibera

n. 17389 del 23 giugno 2010, il Consiglio di
Gestione, con delibera in data 11 novembre
2010, ha approvato, previo parere favorevole del
Comitato per il Controllo interno, la prescritta
Procedura al fine di individuare le regole e i
presidi volti ad assicurare la trasparenza e la
correttézza sostanziale @ procedurale delle
operazion! con parti correlate poste in essere
da A2A S.p.A. direttamente ovvero per il tramite
di societa controllate. La predetta Procedura &

stata applicata con decorrenza 1° gennaio 2011
& successivamente modificata in data 1° agosto
2012, 7 novembre e 18 dicembre 2013 e 22
giugno 2015.

In esito ad una revisione periodica, la Procedura
& stata in seguito modificata/integrata e
approvata dal Consiglio di Amministrazione in
data 20 giugno 2016, previo parere favorevole
del Comitato Controllo ¢ Rischi e poi aggiornata
in data 22 giugno 2017, a fronte della Delibera
Consob n. 18925 del 22 marzo 2017 e in data 16
dicembre 2019, a fronte delle modifiche all'art.
192-quinquies del D.Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58
("TUF”) {art. 4 del D.Lgs. 10 maggio 2019, n. 49).

Successivamente, con delibera del Consiglio di
Amministrazione in data 25 giugno 2021, previo
parere favorevole del Comitato Parti Correlate
istituito con delibera consiliare del 13 maggio
2021, la Procedura & stata modificata = con
effetto dal 1° luglio 2021 — per adeguamento

al Regolamento Parti Correlate, cosi come
modificato con Delibera Consob n. 21624 de!
10 dicembre 2020, in attuazione della Direttiva
cosiddetta “Shareholders’ Rights I".

Da ultimo, la Procedura & stata modificata/
integrata, in esito ad una revisione periodica,
con delibera del Consiglio di Amministrazione in
data 30 luglic 2024 - con effetto dal 1° agosto
2024 -, previo parere favorevole del Comitato
Parti Correlate istituito con delibera consiliare
deil'1 maggio 2023. La predetia Procedura &
rinvenibile sul sito intermet www.gruppoa?2a.it.

La Societa ha deciso di avvalersi delle facolta
previste dagli articoli 70, comma 8, e 71, comma
1-bis, del Regolamento Emittenti e, quindi, di
derogare all'obbligo di mettere a disposizione del
pubblico un documento informativo in occasione
di operazioni significative di fusione, scissione,
aumento di capitale mediante conferimento di
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5

Relazione del Collegio Sindacale

A2A Bilancio Separato 2024 Relazione del egio Si P_J

A,
©ad2d
S ae#  LIFE COMPANY

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL’ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

(ai sensi dell’art. 2429 ¢. 2 C.c. e dell’art. 153 D. Lgs 58/1998)

Signori Azionisti,

il Collegio Sindacale di A2A S.p.A. (di seguito anche “*A2A” o la “Societa™) & chiamato a riferire
all’assemblea degli azionisti convocata per 1’approvazione del bilancio di esercizio chiuso al
31.12.2024, rispetto all’attivita di vigilanza svolta e ad eventuali fatti censurabili o omissioni
riscontrate, ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. 58/1998 (di seguito anche “TUF”) e dell’art. 2429
¢.2 del Codice Civile.

11 Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 149 del TUF & anche chiamato a vigilare, tra Paltro,
sull’osservanza della legge, dell’atto costitutivo e dello statuto sociale, sui principi di corretta
amministrazione, sull’adeguatezza del sistema amministrativo e contabile e sull’affidabilita di
quest’ultimo a rappresentare i fatti di gestione, sul sistema di controllo interno e gestione dei
rischi, sul sistema di deleghe ¢ controllo nei confronti delle societd controllate, affinché queste
ultime forniscano tutte le informazioni necessarie per adempiere agli obblighi di comunicazione
previsti.

Il Collegio Sindacale & inoltre chiamato ad avanzare eventuali proposte in ordine al bilancio di
esercizio e alla sua approvazione, per gli aspetti di sua competenza.

Di seguito vengono riferite le attivita svolte dal Collegio Sindacale nel corso del 2024 e sino alla

data dell’odierna relazione, anche con riferimento a quanto richiesto dalla Comunicazione

CONSOB n. DEM/1025564 del 6 aprile 2001 ¢ successi\(rg dekﬁ%%e/o integrazioni.
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Il progetto di bilancio di esercizio, il bilancio

comprensiva della rendicontazione consolidata di sos



di Amministrazione della Societa in data 20 marzo 2025 e unitamente ai relativi allegati sono

stati messi a disposizione nei termini previsti dagli artt.154-bis e 154-ter del TUF.

Nomina ed attivita del Collegio Sindacale.

L’attuale Collegio Sindacale & stato nominato dall’ Assemblea degli Azionisti di A2A in data 28
aprile 2023 e restera in carica fino all’ Assemblea che sara convocata per approvare il bilancio
di esercizio chiuso al 31.12.2025. Sono stati nominati Sindaci effettivi: la Dr.ssa Silvia Muzi
(Presidente), 1l Prof. Maurizio Dallocchio (Sindaco effettivo) e la Dr.ssa Chiara Segala (Sindaco
effettivo). Sono stati inoltre nominati Sindaci supplenti la Prof.ssa Patrizia Lucia Maria Riva ed
il Dr. Vieri Chimenti.

Daopo la nomina degli Organi Sociali, il Collegio Sindacale ha provveduto a verificare, con esito
positivo, il possesso dei requisiti di professionalitd, onorabilita ed indipendenza previsti dall’art.
148 del TUF e dall’art. 2399 C.c., nonché ha verificato il rispetto dei limiti di cumulo degli
incarichi previsti dall’art. 144-terdecies del Regolamento Emittenti e il rispetto dei criteri di
competenza e correttezza, previsti sia dalla normativa vigente che dall’art. 30, paragrafi .2 ¢ .3,
dello Statuto Sociale.

La stessa valutazione & stata nuovamente effettuata con esito positivo nel mese di gennaio 2025,
in ottemperanza anche alla procedura prevista dalle Norme di Comportamento del Collegio
Sindacale di societd quotate emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti ed
Esperti Contabili.

Durante I’esercizio 2024 il Collegio Sindacale ha svolto i propri compiti nel rispetto del Codice
Civile, del TUF, delle indicazioni previste da CONSOB in materia, nonché dalle Norme di
Comportamento del Collegio Sindacale di societa quotate emanate dal Consiglio Nazionale dei
Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

L attivita di vigilanza & stata altresi svolta secondo le previsioni del Codice di Corporate

Governance (edizione gennaio 2020) a cui A2A aderisce e non da ultimo alle previsioni di cui

al D. Lgs. n, 39:del.2010 cosi come successivamente modificato ed integrato, ossia alla

2
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funzione che il Collegio svolge per quanto riferito al suo ruolo di Comitato per il Controllo
Interno e la Revisione Contabile (CCIRC) al quale competono ulteriori specifiche funzioni di
controllo e monitoraggio in tema di informativa finanziaria, di revisione legale e di

rendicontazione di sostenibilita.

1. Osservanza della legge e dello Statuto.

La Societd ha operato in ottemperanza alle previsioni del Codice Civile e alla normativa e
regolamenti applicabili agli Emittenti con azioni quotate, nonché a quanto previsto dal Codice
di Corporate Governance.

La Relazione annuale sul governo societario ¢ gli assetti proprietari & stata approvata dal
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 marzo 2025. La stessa illustra in modo
esaustivo tutte le previsioni dell’art. 123-bis del TUF, nonché le raccomandazioni emanate dal
Presidente de! Comitato di Corporate Governance, da ultimo pubblicate in data 17 dicembre
2024 ¢ portate all’attenzione sia del Collegio Sindacale che del Consiglio di Amministrazione,
per quanto di competenza.

1l Collegio ha inoitre vigilato sull’osservanza delle disposizioni di legge e di statuto, nonché
delle ulteriori previsioni normative rilevanti, anche attraverso la partecipazione ai Consigli di
Amministrazione e ai Comitati endo-consiliari.

Con I’Assemblea del 28 aprile 2023 & stato nominato anche ['attuale Consiglio di
Amministrazione che risulta composto complessivamente da n. 12 membri di cui n. 10
indipendenti ai sensi del TUF e, di questi, n. 8 indipendenti anche ai sensi del Codice di
Corporate Governance. L’ Amministratore Delegato ha anche la qualifica di Direttore Generale.
Il Collegio Sindacale ha verificato la corretta applicazione dei criteri e della procedura di
accertamento adottati dal Consiglio di Amministrazione per valutare la sussistenza dei requisiti

di indipendenza in capo ai propri componenti. L’Organo di controllo ha anche verificato che il
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stato effettuato anche con 1’ausilio di un advisor esterno e le risultanze parimenti sono riportate
nella Relazione sul governo societario ¢ gli assetti proprietari, nonché sono state valutate da
questo Collegio Sindacale, che parimenti & stato chiamato nell’ambito delia stessa board review,
per gli aspetti di competenza.

A seguito della nomina del Consiglio sono stati istituti anche i Comitati endo-consiliari ed in
particolare: il Comitato Controllo ¢ Rischi, il Comitato per la Remunerazione e le Nomine, il
Comitato ESG ¢ Rapporti con i Territori e il Comitato Parti Correlate.

11 Collegio ha inoltre incontrato 1’Organismo di Vigilanza, che complessivamente nell’anno
2024 ha tenuto n.13 riunioni, ricevendo dallo stesso le informazioni riferite alle tematiche di cui
al D. Lgs 231/2001 e prendendo atto anche delle specifiche informative riportate nelle relazioni
semestrali dallo stesso Organismo.

Nel merito si rileva che il Consiglio di Amministrazione ha adottato il MOG da ultimo

aggiomnato nella sua parte generale e nelle parti speciali con delibera consigliare del 24 settembre

2024 in considerazione delle novitd sia legislative che organizzative intervenute

successivamente alla data di ultima revisione (14 novembre 2023). Il Collegio ha riscontrato
inoltre come A2A abbia adottato su base volontaria il Codice Etico (aggiornato, da ultimo, nel
maggio del 2018) ¢ la Policy anticorruzione (aggiomata, da ultimo, nel luglio del 2019).
Entrambi i documenti sono pubblicati sul sito internet della Societ.

Il Collegio Sindacale ha mantenuto nel corso dell’anno uno scambio continuo di flussi
informativi anche con gli organi di controllo delle societa appartenenti al Gruppo di maggiori
dimensioni economiche e di rilevanza strategica.

Complessivamente dalle verifiche ad oggi concluse e dai flussi informativi ricevuti anche dal
management, la struttura organizzativa e le procedure interne adottate risultano conformi.
Pertanto, non risulta da segnalare nessuna violazione circa |'osservanza della Legge, dello

Statuto e dei regolamenti.

Il Collegio evidenzia inoltre che non vi sono state segnalazioni ex art.25 octies € 25 novies del

D. Lgs. n. 14 de] 12'gennaio 2019.
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La Societa non ha ricevuto nel corso dell’esercizio richieste d’informativa da parte di Consob ai

sensi del TUF.

2. Osservazioni sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.
Nel corso del 2024, il Collegio ha assistito a tutte le riunioni del Consiglio di Amministrazione,
per un totale di n. 14 sedute, durante le quali & stato informato sull’attivitd svolta e sulle
operazioni di maggior rilievo effettuate dalla Societa e dalle sue controllate. In questo contesto
il Collegio ha ricevuto dal Presidente e dall’ Amministratore Delegato |’informativa in merito
all’esercizio delle rispettive deleghe.
1l Collegio Sindacale, nel corso dell’esercizio 2024, ha tenuto n. 21 riunioni, durante le quali
sono stati invitati a partecipare i rappresentanti della Societa di revisione, per gli aspetti di loro
competenza, il Dirigente Preposto, |'Internal Audit, gli owner delle funzioni Rischi,
Compliance, Legale, Human Resource, nonché i Direttori delle BU operative, onde verificare
ed appurare la correttezza delle operazioni deliberate o deliberande, in assenza di elementi di
imprudenza o che potessero compromettere il patrimonio sociale.
Il Collegio Sindacale ha ottenuto dall’ Amministratore Delegato, con [a periodicita prevista dalla
normativa € in occasione delle sedute consiliari, le dovute informazioni sull’attivita svolta e sulle
operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale deliberate e poste in essere
nell’esercizio, effettuate dalla socteta nonché, ai sensi dell’art. 150, comma 1, del TUF, di quelle
poste in essere dalle societa controllate, quali adeguatamente rappresentate nella Relazione sulla
Gestione a cui si rinvia, nonché sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile
evoluzione, a tal riguardo il Collegio non ha rilievi da segnalare.
Il Collegio ha inoltre partecipato a n. 14 riunioni del Comitato Controllo e Rischi, a n. 13 riunioni

del Comitato per la Remunerazione ¢ le Nomine, a n. 24 riunioni del Comitato Parti Correlate,

da essi svolto nel corso dell’esercizio.

L*Organo di controllo ha altresi partecipato all’ Assemblealg
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Nel corso del 2025 sino alla data odierna, il Collegio Sindacale ha partecipato a n. 4 riunioni del
Consiglio di Amministrazione, n. 4 riunioni del Comitato Controllo e Rischi, n. 4 riunioni del
Comitato per la Remunerazione ¢ Nomine, n. 2 riunioni del Comitato Parti Correlate, n. 3
riunioni del Comitato ESG e Rapporti con i Territori e ha tenuto n. 7 riunioni del Collegio
Sindacale.

Il Collegio Sindacale ha partecipato attivamente alle predette riunioni e da atto della significativa
attivita effettuata dai Comitati endo-consiliari nel loro ruolo consultivo e propositivo nei
confronti del Consiglio di Amministrazione.

Il Collegio Sindacale ha acquisito adeguate informazioni necessaric e funzionali allo
svolgimento dei propri compiti di controllo e vigilanza, tra cui quelle di maggior rilievo
economico finanziario ¢ patrimoniale realizzate. Alla luce di tali informazioni non ha rilievi da

formulare in ordine al rispetto dei principi di corretta amministrazione.

3. Operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale.
Le operazioni ¢ i fatti di maggiore rilievo economico, finanziario e patrimoniale avvenuti nel

corso del 2024 sono stati i seguenti:

completamento dell’operazione di acquisizione di asset di distribuzione eletirica di Enel

nelle province di Milano e Brescia;

- approvazione del nuovoe Piano Strategico 2024-2035 e del relativo aggiornamento;

- approvazione, da parte dell’ Assemblea del 24 aprile 2024, del fascicolo di bilancio ¢
della proposta formulata dal Consiglio di Amministrazione di distribuire un dividendo
per azione ordinaria pari a 0,0958 euro;

- acquisizione, tramite la controllata AZA Rinnovabili, del 70% di Parco Friulano 2,

societd che ha ottenuto il premesso per la costruzione e 1’esercizio di un impianto

fotovoltaico nei Comuni di Santa Maria la Longa e Pavia di Udine (UD), con capacita

autorizzata di 112,1 MWp;
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- emissione del primo Green Bond Ibrido del valore nominale di 750 milioni di euro a
sostegno degli investimenti nella transizione energetica e nell’economia circolare;

- sottoscrizione di un contratto con Ascopiave S.p.A per la compravendita di asset reti
gas il cui perfezionamento del closing & previsto entro il luglio 2025;

- lancio di un nuovo Programma EMTN approvato da Consob e quotato sul MOT di Borsa
Italiana. Il programma permettera future emissioni obbligazionarie fino ad un massimo
di 7 miliardi di euro.

Il dettaglio di tutte le operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale &

indicato nella Relazione sulla Gestione sezicne “Eventi di rilievo nel corso dell’esercizio”.

Tra gli eventi di rilievo successivi al 31 dicembre 2024, si segnalano:
- I’emissione, in data 23 gennaio 2025, del primo European Green Bond da 500 milioni
di euro con una durata di 10 anni;
- I’'aggiudicazione di 4,6 GW nell’asta del mercato della capacita per I’anno di consegna
2027.
Il Collegio Sindacale ha ricevuto dagli Amministratori ¢ dal management, con la dovuta
periodicita, le informazioni sull’attivita svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico,
finanziario e patrimoniale effettuate dalla Societa ¢ dalle sue controllate. Oltre a quanto
rappresentato nella presente relazione, per un’esauriente descrizione delle operazioni di maggior
rilievo si rimanda alla Relazione sulla Gestione ¢ alla Nota Integrativa consolidata.
Rispetto alle suddette operazioni il Collegio Sindacale ha acquisito adeguate informazioni che
hanno consentito di ritenere, ragionevolmente, che le suddette fossero conformi alla legge, allo
statuto sociale nonché ai principi di corretta amministrazione. Le scelte gestionali non sono
risultate imprudenti, azzardate o in contrasto con le delibere assunte dall’assemblea o
comunque tali da comprometterne ’integrita del patrimonio sociale. Non sono state poste in

————
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dalla normativa in vigore e di cui specificheremo meglio nel successivo paragrafo.

Gli Amministratori hanno anche esposto nella Relazione sulla Gestione le informazioni in

merito ai fatti di rilievo intervenuti

successivamente alla chiusura dell’esercizio ed
all’evoluzione prevedibile della gestione.

4, Operazioni atipiche e/o inusuali, effettuate con terzi, infragruppo o con parti

correlate.

Il Collegio Sindacale non ha riscontrato né ricevuto indicazioni dal Consiglio di
Amministrazione, dalla Societd di Revisione o dalla Responsabile Internal Audit in merito
all’esistenza di operazioni atipiche e/o inusuali, come definite dalla comunicazione Consob
DEM/6064293 del 28 luglio 2006, effettuate con terzi, parti correlate o infragruppo.

Gli Amministratori hanno dato conto, nelle note di commento al bilancio, delle operazioni di
natura ordinaria svoltesi nell’esercizio con societa del Gruppo e con parti correlate, a cui si
rinvia, anche per quanto attiene alle caratteristiche delle operazioni e ai loro effetti economici.
La loro disamina non ha evidenziato criticita riguardo ad adeguatezza, congruita e rispondenza
all’interesse della Societa.

Il Collegio Sindacale ha verificato 'effettiva attuazione ed il concreto funzionamento della
Procedura Operazioni con Parti Correlate adottata dalla Societa, da ultimo integrata in data 1°

agosto 2024, inclusa I'informazione periodica da parte del Consiglio di Amministrazione in caso

di effettuazione di tali operazioni.

5. Attivith di vigilanza sull’attivith di Revisione Legale e di Sostenibilita.
La societa di revisione EY S.p.A., in data 31 marzo 2025, ha rilasciato la propria relazione ai

sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 e dell’art. 10 del Regolamento (UE) n. 537

del 16 aprile 2014, niella quale la societa di revisione attesta che a proprio giudizio:

il bilancio d’esercizio e il bilancio consolidato di A2ZA S.p.A. forniscono una

rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Societa
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¢ del Gruppo AZA al 31 dicembre 2024, del risultato economico € dei flussi di cassa per
Fesercizio chiuso a tale data, in conformitd ai principi contabili IFRS emanati
dall’International Accounting Standards Board e adottati dall’Unione Europea, nonché ai
provvedimenti emanati in attuazione dell’art. 9 del D.Lgs. 28 febbraio 2005, n. 38;

- la Relazione sulla Gestione - esclusa la sezione relativa alla rendicontazione consolidata di
sostenibilitd, per la quale le conclusioni di conformita alle norme di legge sono formulate da
EY S.p.A. in apposita relazione di attestazione separata di cui si da atto nel prosieguo - e le
specifiche informazioni contenute nella relazione sul governo societario e gli assetti
proprietari indicate nell’art. 123-bis, comma 4, del D.Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58 sono
coerenti con il bilancio d’esercizio ed il bilancio consolidato della Societd e del Gruppo A2A
al 31 dicembre 2024 e sono redatte in conformita alle norme di legge;

- il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2024 & stato predisposto nel formato XHTML in
conformita alle disposizioni del Regolamento Delegato (UE) 2019/815;

- il bilancio consolidato al 31 dicembre 2024 & stato predisposto nel formato XHTML ed &
stato marcato, in tutti gli aspetti significativi, in conformita alle disposizioni del Regolamento
Delegato (UE) 2019/815;

- non vi & nulla da riportare con riferimento alla dichiarazione di cui all’art. 14, c. 2, lettera e-
ter), del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39, rilasciata sulla base delle conoscenze e della
comprensione dell’impresa e del relativo contesto acquisite nel corso dell’attivitd di
revisione.

Lasocieta di revisione EY S.p.A., in data 31 marzo 2025, ha inoltre rilasciato la propria relazione

aggiuntiva ai sensi dell’art. 11 del Regolamento (UE) 537/2014, nella quale, tra I’altro, si

conferma che, nel corso della revisione del bilancio d’esercizio della Societa e del bilancio

consolidato del Gruppo chiuso al 31 dicembre 2024, non sono state individuate carenze

A2A Bilancio Separato 2024 Relaz &l



alle quali si rinvia.

La societa di revisione EY S.p.A., sempre in data 31 marzo 2025, ha, inoltre, rilasciato la propria
relazione ai sensi dell’art. 14-bis del D. Lgs. 27 gennaio 2010 n. 39, nella quale Ia societa di
revisione aftesta:

- la conformita, in tutti gli aspetti significativi, della Rendicontazione di sostenibilita del
Gruppo A2A ai principi di rendicontazione adottati dalla Commissione Europea ai sensi
della Direttiva (UE) 2013/34/UE e delle informazioni contenute nel paragrafo “Tassonomia
Europea” della stessa all’art. 8 del Regolamento (UE) n. 852 del 18 giugno 2020;

- il riscontro delle informazioni riportate nella Rendicontazione di sostenibilitd con le
informazioni contenute nel bilancio consolidato;

la verifica dell’informativa inclusa nella Rendicontazione di sostenibilita in conformita con

gli ESRS.

6. Denunce ex art. 2408 Codice Civile e presentazione di esposti. Iniziative intraprese
dal Collegio Sindacale e relativi esiti.

Nel corso dell’esercizio 2024 ¢ pervenuta una denuncia ex art. 2408 del Codice Civile da un
socio, titolare di una azione.
La denuncia, concernente la verifica delle valutazioni svolte dal Consiglio di Amministrazione,
dal Comitato per la Remunerazione e le Nomine e dal Collegio Sindacale in merito alla nomina
della Dott.ssa Carlotta Ventura, Responsabile Communication, Sustainability and Regional
Affairs in A2A S.p.A., a Presidente della controllata Amsa S.p.A., & stata presentata con e-mail
del 28 marzo 2024. Il Collegio Sindacale ha effettuato gli approfondimenti in merito alla
questione sollevata con la predetta denuncia ed ha ritenuto, sulla base delle informazioni raccolte
e dell’analisi svolta, di poterne escludere la fondatezza.
Siricorda che la Societa si & dotata di una procedura “whistleblowing™ che prevede I'istituzione
di canali informativi idonei a garantire la ricezione, I’analisi ¢ il trattamento di segnalazioni,

relative problematiche di controllo interno, informativa societaria, responsabilita amministrativa
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della Societa, frodi o altre materie, inoltrate da dipendenti, membri degli organi sociali o terzi

anche in forma confidenziale o anonima.

7. Conferimento di incarichi alla secieta di revisione e relativi costi.
It bilancio d’esercizio di A2A S.p.A. e delle sue controllate & sottoposto a revisione contabile
completa, da parte della societd EY S.p.A. sulla base dell’incarico conferito dall’assemblea dei
soci per gli esercizi dal 2016 al 2024,
Nella seguente tabella sono riepilogati gli onorari corrisposti per l’attivitd di revisione

nell’ambito del Gruppo nel corso del 2024;

2 L] trs £
r 14 del network
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Gruppo AZA 87

Il Collegio Sindacale ha avuto evidenza, da parte della Societa, della contabilizzazione dei

seguenti ulteriori compensi riconosciuti 2 societad o studi professionali collegati al network

-



Societa Oggetto dell’incarico Importo

Retragas S.r.l. Certificazione ricavi anno 2023 per 1.000
ARERA

Unareti S.p.A. Certificazione Crediti di Imposta per 26.200
attivita R&S (anno 2023)

A2A Ambiente Certificazione Crediti di Imposta per 11.100

S.p.A. attivita R&S (anno 2023)

A2A Calore & Certificazione Crediti di Imposta per 12.500

Servizi S.r.l. attivita R&S (anno 2023)

Yada Energia S.rl. |Certificazione Crediti di Imposta per 12.900
attivita R&S (anno 2023)

A2A Smart City Certificazione Crediti di Imposta per 6.200

Sp.A. attivita R&S (anno 2023)

A2A Sp.A. Certificazione Crediti di Imposta per 31.100
attivita R&S (anno 2023)

A2A SpA. Comfort letter Programma EMTN 48.418

A2A S.p.A. Comfort letter emissione bond ibrido 48.418

A2A Sp.A. Comfort letter relativa Prospetto di base del 30.704
programma EMTN presso Consob e Borsa
Italiana

TOTALE 228.540

I soprariportati incarichi rientrano nella procedura “Gestione dei rapporti con le societd di
revisione legale” ovvero sono stati sempre preventivamente approvati dal Collegio Sindacale.
Si riferisce inoltre che questo Collegio monitora con cadenza mensile la soglia massima
prevista dalla procedura adottata, per I’attribuzione degli incarichi consentiti diversi dalla

12
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revisione e certificazione del bilancio, cosi come previsto anche dall’art. 4 del Regolamento
EU n. 537/2014.

It Collegio Sindacale ha ricevuto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 comma 2 lettera a) del
Regolamento (UE) n. 537/2014, da EY S.p.A., attestazione della dichiarazione relativa
all’indipendenza di EY S.p.A., ai sensi dell’art. 6 del Regolamento (UE) n. 537/2014, contenuta
nella relazione aggiuntiva, dalla quale non emergono situazioni che possano comprometterne

I’indipendenza.

8. Principali verifiche ¢ pareri rilasciati dal Collegio Sindacale secondo la normativa
vigente.
Nel corso dell’esercizio 2024 il Collegio ha, in particolare:

- esaminato e positivamente valutato 1’approvazione del Piano di Audit 2024 predisposto
dalla Responsabile della funzione di Internal Audit e approvato dal Consiglio di
Amministrazione;

- rilasciato parere favorevole, ai sensi degli art. 19 primo comma lettera €) del D.Lgs. 27
gennaio 2010 n. 39 e dell’art. 5 del Regolamento delle Comuniti Europea 16 aprile 2014
n. 537, in relazione al conferimento di incarichi “non audit services” alla societa di

revisione.

Inoltre, ha verificato:
- la sussistenza dei requisiti di indipendenza, onorabilita ¢ professionalita in capo a
ciascuno dei componenti il Collegio Sindacale;
- la corretta applicazione da parte del Consiglio di Amministrazione dei criteri e delle

procedure di accertamento per valutare I'indipendenza dei ri membri ai sensi del

Codice di Corporate Governance, o
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remunerazione applicata per gli amministratori investiti di particolari cariche ai sensi dell’art.
2389¢3Cec.

Successivamente alla chiusura dell’esercizio e sino alla data della presente relazione, il Collegio
Sindacale ha, inolire, esaminato e positivamente valutato ’approvazione del Piano di Audit 2025

predisposto dalla Responsabile della funzione di Internal Audit e approvato dal Consiglio di

Amministrazione.

9. Osservazioni sulla adeguatezza della struttura organizzativa,

Il Collegio Sindacale ha raccolto costantemente informazioni, attraverso le interlocuzioni con il
management, rispetto alla struttura organizzativa della Societd e sulle sue modifiche.

Alla luce di quanto verificato, il Collegio Sindacale ritiene che la struttura organizzativa della
Societd, le procedure, competenze e responsabilitd siano adeguate in relazione alle dimensioni
aziendali ed alla tipologia di attivita svolta.

Il Collegio Sindacale ha inoltre verificato 1’adeguatezza dell’assetto organizzativo delle
controllate aventi rilevanza strategica di A2A S.p.A., con particolare riferimento al sistema di

controllo interno e di gestione dei rischi segnalando, ove necessario, aree di miglioramento, ma

non rilevando al momento eccezioni.

10. Adeguatezza del Sistema di Controllo Interno e di Gestione dei Rischi.

1 Collegio Sindacale ha vigilato sull’adeguatezza del Sistema di Controllo Interno e di Gestione

dei Rischi di A2A S.p.A. e delle controllate aventi rilevanza strategica, mediante:

a) la regolare raccolta di informazioni, anche in sede di riunioni del Comitato Controllo e
Rischi, nonché a mezzo di incontri con il Dirigente Preposto, con la Responsabile della
Funzione Internal Audit, con la Responsabile della Funzione Group Compliance, con il
Group Risk.Officer e con i responsabili di ulteriori funzioni di volta in volta interessate, sulle
attivita svolte, sulla mappatura dei rischi relativi alle attivita in corso, sui programmi di
verifica e sui progetti di implementazione del sistema di controllo interno, con acquisizione
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con la societa di revisione ¢ procedura sulla gestione del contenzi

della relativa documentazione;

b) la regolare partecipazione, oltre che alle riunioni del Consiglio di Amministrazione, ai lavori

dei Comitati endo-consiliari;

¢) I'esame delle Relazioni periodiche del Comitato Controllo € Rischi;

d) I’esame delle relazioni della Responsabile della Funzione Infernal Audit, aventi ad oggetto

le verifiche nelle diverse aree aziendali, a livello sia periferico che corporate, circa il

funzionamento del Sistema di Controllo Interno e di Gestione dei Rischi del Gruppo ed il

monitoraggio sull’attuazione delle azioni correttive individuate a seguito dell’attivita di

audit. Il Collegio Sindacale ha costantemente esaminato gli audit report, valutando pertanto

il processo di formazione degli stessi, il rispetto dei piani di audit definiti per il monitoraggio

¢ contenimento dei rischi in linea con gli obiettivi strategici di contenimento ed

efficientamento, nonché le conclusioni della Responsabile della funzione Internal Audit

rispetto all’idoneita del sistema di controllo interno e di gestione dei rischi della Societd e

delle sue controllate aventi rilevanza strategica, rispetto alle caratteristiche dell’impresa ed

al profilo di rischio.

Il Collegio Sindacale ha, inoltre, verificato che la Societa si & dotata di un Modello di

Organizzazione, Gestione e Controllo conforme ai principi contenuti nel D. Lgs. 231/01 e da

ultimo aggiornato dal Consiglio di Amministrazione del 24 settembre 2024, per tener conto:

a. delle nuove fattispecie di reato introdotte nel D.Lgs. 231/2001;

b. delle novita legislative che hanno interessato alcuni reati presupposto gia presenti
all’interno del D.Lgs. 231/2001 e del Modello (modifiche formali a rubriche o descrizione
dei reati);

c. dell’aggiornamento organizzativo;

d. dell’inserimento di nuove attivita sensibili.

Oltre al Modello 231, sono state implementate diverse procedg: ;
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Il Collegio ha preso atto ed esaminato le relazioni periodiche (al 30 giugno 2024 ¢ al 31 dicembre
2024) deil’Organismo di Vigilanza previste dal D.Lgs. n. 231/2001, ove & riassunta P’attivita
svolta nel corso dell’esercizio.

Il Collegio ha inoltre incontrato i rappresentanti dei Collegi Sindacali delle societa controllate
di A2A, ossia: AEB S.p.A., A2A Energiefuture S.p.A., A2A Gencogas S.p.A., A2A Rinnovabili
S.p.A., A2A Energia S.p.A., Aprica S.p.A., Agripower S.p.A., AZA Ambiente S.p.A., Amsa
S.p.A., A2A Calore & Servizi S.r.l, Unareti S.p.A., A2A Airport Energy S.p.A., A2A Energy
Solutions S.r.l., A2A Services & Real Estate S.p.A., A2A Smart City S.p.A., Retragas Sr.l. e
A2A E-Mobility S.p.A. ai fini di uno scambio di informazioni in merito, tra 1’altro, al rispetto
delle direttive impartite dalla controllante, alle caratteristiche del sistema di controllo interno,
della gestione dei rischi, al sistema di governance, all’operativitd delle stesse.

Nel merito delle sopra menzionate attivita, il Collegio Sindacale:

a) non ha ravvisato situazioni o fatti critici che possano far ritenere, in relazione
all’esercizio 2024, che il Sistema di Controllo Interno e deleghe della Societd rispetto
alle sue controllate sia inadeguato, ai sensi dell’art. 114, comma 2 del TUF, al fine di
adempiere agli obblighi di comunicazione previsti dalla legge;

b) avuto riguardo alle informazioni rese dal Presidente dell’Organismo di Vigilanza e alle
relazioni sopra menzionate, il Collegio ha preso atto del fatto che, nel corso
dell’esercizio 2024 non sono emersi fatti censurabili o violazioni al Modello;

c¢) ha preso atto della valutazione positiva espressa dalle funzioni Enterprise Risk
Management e Internal Audit e alle conseguenti approvazioni anche da parte del
Consiglio di Amministrazione in relazione all’adeguatezza e all’effettivo
funzionamento del Sistema di Controllo Interno ¢ di Gestione dei Rischi per I’esercizio
2024.

Il Collegio Sindacale ha inoltre costantemente monitorato quanto accaduto nell’esercizio
rispetto ai contenziosi fiscali, amministrativi, civili e penali in essere che coinvolgono la Societa
ed il Gruppo, anche attraverso il costante flusso informativo ricevuto dalla funzione legal sia
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durante le verifiche effettuate, sia durante le riunioni del Comitato Controllo e Rischi, per i quali
si rinvia a quanto dettagliato nella Relazione finanziaria annuale consolidata 2024 Sezione 2)
“Altre informazioni”, Paragrafo 8) “Aggiornamento delle principali vertenze giudiziarie e fiscali

in corso”.

11. Adeguatezza del sistema amministrativo-contabile e sua affidabilita.

I1 Collegio Sindacale, per quanto di propria competenza, ha vigilato sull’adeguatezza del sistema
amministrativo-contabile e sull’affidabilitd di questo a rappresentare correttamente i fatti di
gestione, le attivita poste in essere e I'informativa di sostenibilita, sotto il coordinamento del
Dirigente Preposto ai documenti contabili societari, ai fini degli adempimenti di cui alla Legge
262/05 “Disposizioni per la tutela del risparmio e la disciplina dei mercati finanziari” e
successive modifiche ed integrazioni e al D.Lgs. 125/2024 “Attuazione della direttiva
2022/2464/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 dicembre 2022, recante modifica
del regolamento 537/2014/UE, della direttiva 2004/109/ CE, della direttiva 2006/43/CE e della
direttiva 2013/34/UE per quanto riguarda la rendicontazione societaria di sostenibilitd”,
mediante:

a) I’acquisizione di informazioni dal Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili
societari nonché dai responsabili di ulteriori funzioni aziendali, anche nell’ambito della
partecipazione ai lavori del Comitato Controllo e Rischi;

b) I"acquisizione di informazioni sulle procedure adottate e le istruzioni diramate da A2A S.p.A.
per la predisposizione della Relazione finanziaria Annuale del Gruppo al 31 dicembre 2024
e della Relazione finanziaria semestrale del Gruppo al 30 giugno 2024;

c) I’esame delle Relazioni periodiche del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti

contabili societari, nonché le Relazioni della Funzione di fnternal Audit sull’effettiva
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lavoro dalla medesima svolto;

€) I’esame dei documenti aziendali.

Il Collegio Sindacale ha inoltre preso atto che, previo parere favorevole rilasciato dal Comitato
Controllo e Rischi, in conformita alle raccomandazioni formulate dall’ Autoritd Europea degli
Strumenti Finanziari e dei Mercati (“ESMA™) in data 21 gennaio 2013, al documento congiunto
Banca d’Italia/Consob/Isvap n. 4 del 3 marzo 2010 ed alla Comunicazione Consob n. 3907 del
19 gennaio 2015, il Consiglio di Amministrazione del 20 marzo 2025, in via autonoma e
preventiva rispetto al momento di approvazione del bilancio d’esercizio, ha approvato le
procedure di impairment test applicate dalla Societa nella redazione del bilancio chiuso al 31
dicembre 2024, nonché le procedure di impairment test da applicarsi ai bilanci d'esercizio delle
societa appartenenti al Gruppo A2A.

Nel corso dello svolgimento dell’attivitd sopra descritta, il Collegio Sindacale non ha ravvisato
situazioni o fatti critici che possano far ritenere, in relazione all’esercizio 2024, I’'inadeguatezza

¢/0 I'inaffidabilita del sistema amministrativo-contabile di AZA S.p.A.

12. Eventuali aspetti rilevanti relativi agli incontri con i revisori.

1l Collegio Sindacale, in relazione alla Relazione Finanziaria Annuale al 31 dicembre 2024, ha

incontrato la societa di revisione:

a) per lo scambio di informazioni in merito alle verifiche svolte da quest’ultima ai sensi del
dell’art. 19 c.1 del D. Lgs. 39/2010 e dell’art. 150, comma 3 del TUF, sulla regolare tenuta
della contabilita sociale nonché sulla corretta rilevazione dei fatti di gestione nelle scritture
contabili. Da tali incontri non sono emerse segnalazioni di criticita o anomalie;

b) per|’esame e la valutazione del processo di formazione, ivi inclusa la valutazione del corretto
utilizzo dei principi contabili e dell’omogencitd degli stessi, della Relazione Finanziaria
Semestrale del Gruppo al 30 giugno 2024 ¢ della Relazione Finanziaria Annuale del Gruppo
al 31 dicembre 2024; nonché degli esiti delle attivitd di revisione e valutazione di tali
documenti.
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In particolare, il Collegio Sindacale:

- ha analizzato I'attivitd svolta dalla societd di revisione, ed in particolare, I'impianto
metodologico, I’approccio di revisione utilizzato per le diverse aree significative di bilancio
e la pianificazione del lavoro di revisione;

- ha condiviso con la societa di revisione le problematiche relative ai rischi aziendali, potendo
cosi apprezzare |’adeguatezza della risposta pianificata dal revisore con i profili, strutturali
e di rischio, della Societa e del Gruppo.
In generale il flusso informativo tra la Societa di Revisione ed il Collegio Sindacale ¢ stato
costante durante tutto 1’esercizio 2024, cosi come nelle fasi precedenti il completamento
della stesura della presente relazione,

Il Collegio Sindacale ha, inoltre:

a) ricevuto, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento (UE) n. 537/2014, la relazione aggiuntiva della
societa di revisione legale dei conti illustrativa anche delle questioni significative emerse in
sede di revisione legale e delle eventuali carenze significative rilevate nel sistema di controllo
interno per I’informativa finanziaria e/o nel sistema contabile, dalla quale non sono state
individuate carenze significative;

b) preso atto della dichiarazione relativa all’indipendenza di EY S.p.A., ai sensi deli’art. 6 del
Regolamento (UE) n. 537/2014, contenuta nella relazione aggiuntiva, dalla quale non
emergono situazioni che possano comprometterne I’indipendenza;

¢) discusso, ai sensi di quanto disposto dall*art. 6 comma 2 lettera b) del Regolamento (UE) n.
537/2014 con la societa di revisione legale dei conti i rischi relativi all’indipendenza della
medesima nonché le misure adottate dalla societa di revisione legale dei conti per limitare

tali rischi.

13. Adesione al Codice di Corporate Governance delle societ%; -

A

vigore dal 1° gennaio 2021.
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Il Collegio Sindacale ha quindi vigilato, ai sensi dell’art. 149, comma 1, lettera c-bis) del TUF,
sulle modalita di concreta attuazione delle regole di governo societario previste dal Codice di
Corporate Governance, con particolare riguardo:

- alla corretta applicazione dei criteri e delle procedure di accertamento adottati dal Consiglio
di Amministrazione per valutare 1'indipendenza dei propri componenti;

- alle modalitd con cui & stata espletata I’attivita di autovalutazione del Consiglio di
Amministrazione ¢ dei propri Comitati endo-consiliari, inclusa quella relativa ai requisiti
previsti per gli amministratori indipendenti;

- all’assetto di Corporate Governance della Societa.

Il Collegio Sindacale da inoltre atto che il Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 20

febbraio 2025, ha esaminato le raccomandazioni del Comitato per la Corporate Governance

contenute nella lettera del 17 dicembre 2024 indirizzata dal Presidente del Comitato ai Presidenti
dei Consigli di Amministrazione delle societd quotate italiane e, per conoscenza, ai relativi

Amministratori Delegati e Presidenti degli organi di controllo, ai fini della assunzione delle

necessarie determinazioni in merito.

Il Collegio Sindacale ha vigilato sulle attivitd svolte dal Comitato Controllo e Rischi, dal

Comitato per la Remunerazione e le Nomine, dal Comitato ESG e Rapporti con i Territori e dal

Comitato Parti Correlate anche in relazione alle attivita previste dal Codice di Corporate

Governance.

*kokk

In aggiunta a quanto sopra esposto, il Collegio Sindacale:

- ha valutato la conformita della propria composizione alle disposizioni di legge in materia di
quote di genere nonché la sua adeguatezza in tema di politiche in materia di diversita di eta
e di diversita di percorso formativo e professionale;

- ha valutato, confermando, la correttezza ed efficacia del proprio funzionamento, anche
tenuto conto dei requisiti di professionalitd, competenza ed esperienza dei propri

componenti, del rispetto delle disposizioni normative in tema di cumulo degli incarichi dei
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Sindaci, della disponibilita di tempo nello svolgimento del proprio incarico, nonché della
funzionalita e qualita dei flussi informativi con il Consiglio di Amministrazione, il Comitato
Controllo e Rischi, la societa di revisione e le altre funzioni di controllo;

- ha effettuato con esito positivo, la verifica periodica circa il rispetto dei criteri di
indipendenza con riferimento a ciascuno dei propri componenti, ai sensi delle previsioni
normative ¢ del Codice di Corporate Governance. L’esito di tali verifiche risulta esposto
nella Relazione Annuale sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari predisposta per
’esercizio 2024,

- ha redatto le schede riepilogative dell’attivita di controllo svolta dal Collegio Sindacale nel
corso dell’esercizio 2024 secondo quanto previsto dalla Comunicazione CONSOB n.

1025564 del 6 aprile 2001.

14. Rendicontazione consolidata di sostenibilita.

11 Collegio Sindacale nell’ambito dello svolgimento delle funzioni ad esso attribuite, ha vigilato

sull’osservanza delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 125/2024. In particolare, con

riferimento:

- all’idonea struttura organizzativa, alle direttive e prassi operative finalizzate alla redazione
della rendicontazione consolidata di sostenibilita;

- all’adeguamento dei documenti di governance della Societa (“Linee di Indirizzo del Sistema
di Controllo Intemo e di Gestione dei Rischi”, “Regolamento del Comitato ESG e Rapporti
con i Territori”, “Regolamento del Comitato Controllo e Rischi” e “Regolamento per
I’attivita del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di AZA
S.p.A.”) alle disposizioni del D.l.gs. 125/2024;

- al processo di reporting e redazione ¢ nonché ai contenuti della Rendicontazione consolidata
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al rispetto degli obblighi di pubblicitd del reporting come previsto dail’art. 6 del D.Lgs.
125/2024 e alla Norma di Comportamento n. 3.8 emanata da ultimo nel mese di dicembre
2024 dal Consiglio Nazionale dei Dottort Commercialisti. Al riguardo esaminate
|’attestazione emessa dalla Societa di Revisione, il Collegio non ha rilevato elementi di non
conformita e /o di violazione delle normative di riferimento.

Il Collegio Sindacale riscontra che la Societd, nella propria qualitd di Capogruppo, ha
predisposto la Rendicontazione consolidata di sostenibilita secondo quanto richiesto dal D. Lgs.
n. 125/2024.

Il Collegio Sindacale ha vigilato sull’osservanza delle disposizioni stabilite dal D. Lgs. n. 125
del 2024, accertando che la Rendicontazione consolidata di sostenibilita consenta la
comprensione dell’attivitd del Gruppo, del suo andamento, dei suoi risultati ¢ degli impatti
prodotti e che la stessa relazioni in merito ai temi ambientali, sociali, attinenti al personale, al
rispetto dei diritti umani e di governance, nonché agli eventuali rischi connessi.

11 Collegio Sindacale ha discusso con la societa di revisione in relazione alle attivita di controllo
da essa svolte sulla Rendicontazione consolidata di sostenibilita ricevendo conferma che dalle
stesse non sono emerse criticiti da segnalare.

Il Collegio Sindacale ha, altresi, verificato ’emissione, in data 31 marzo 2025, da parte della
societa di revisione, dell’apposita “limited assurance” sulla Rendicontazione di sostenibilita del
Gruppo A2A relativa all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 che attesta la conformita: (i) della
sua redazione, in tutii gli aspetti significativi, ai principi di rendicontazione adottati dalla
Commissione Europea ai sensi della Direttiva (UE) 2013/34/UE e (ii) delle informazioni

contenute nel paragrafo “Tassonomia Europea” della stessa all’art. 8 del Regolamento (UE) n.
852 del 18 giugno 2020.

CONCLUSIONI

Avuto riguardo-a quanto sopra rappresentato e premesso di avere, nell’esercizio in esame:

vigilato sull’osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta
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amministrazione e in particolare sull’adeguatezza dell’ assetto organizzativo, amministrativo
¢ contabile adottato dalla Societa e sul suo corretto funzionamento;

- vigilato sull’osservanza degli obblighi informativi in materia di informazioni privilegiate;
vigilato sul funzionamento ed efficacia del sistema di controllo interno e di gestione dei
rischi e del sistema amministrativo-contabile, al fine di valutarne I’adeguatezza alle esigenze
aziendali, nonché |’affidabilita per la rappresentazione dei fatti di gestione;

- vigilato sull’osservanza delle norme di legge inerenti il procedimento di formazione,
controllo, approvazione ¢ pubblicazione del Bilancio Civilistico della Societd ed il
procedimento di formazione, controllo e pubblicazione del Bilancio Consolidato di Gruppo
e delle relazioni sulla gestione riguardanti I’esercizio 2024, anche tramite verifiche dirette
ed informazioni assunte dalla societa di revisione, ed accertato anche ’adeguatezza, sotto il
profilo del metodo, del processo di impairment test;

- verificato che, in conformitd al regolamento (CE) n. 1606/2002 e al D. Lgs. n. 38/2005, il
bilancio di AZA S.p.A. ¢ il bilancio consolidato del Gruppo al 31 dicembre 2024 sono redatti
in conformita ai principi contabili internazionali IAS/IFRS omologati dalla Commissione
Europea, integrati dalle relative interpretazioni emesse dall’International Standard Board
(IASB);

- vigilato sul rispetto del procedimento di predisposizione e presentazione del bilancio
d’esercizio all'Assemblea anche in riferimento al formato ESEF in conformita alle
disposizioni del Regolamento Delegato (UE) 2019/85;

- vigilato, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D.Lgs. 39/2010, sul processo di informativa
finanziaria, sull’efficacia dei sistemi di controllo interno, di revisione interna e di gestione
del rischio, ed informato il Consiglio di Amministrazione sull’esito deila revisione legale;

- vigilato sull’osservanza delle disposizioni stabilite dal D.Lgs. 125/2024, riguardo alla

Rendicontazione consolidata di sostenibilita.
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Agli Azionisti della
AZASpA

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio
Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della A2A S.p.A. (1a Societa), costituito
dalla situazione patrimoniale-finanziaria al 31 dicembre 2024, dal conto economico, dal conto
economico camplessivo, dal prospetto delle variazioni dei conti di patrimonio netto, dal rendiconto
finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalle note illustrative al bilancio che includono le
informazioni rilevanti sui principi contabili applicati.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della
situazione patrimaniale e finanziaria della Societa al 31 dicembre 2024, del risultato economico e dei
flussi di cassa per I'esercizio chiuso a tale data, in conformita ai principi contabili IFRS emanati
dall'International Accounting Standards Board e adottati dall'Unione Europea, nonché ai
provvedimenti emanati in attuazione dell’art. 9 del D. Lgs. 28 febbraio 2005, n. 38.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali (ISA ltalia).
Le nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nelta sezione
Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della
presente relazione. Siamo indipendenti rispetio alla Societa in conformita alle norme e ai principi in
materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del

bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il
nostro giudizio.

Aspetti chiave della revisione contabile

Qi aspetti chiave della revisione contabiie sono quegli aspetti che, secondo il nostro giudizio
professionale, sono stati maggiormente significativi nell’ambito della revisione contabile del bilancio
dell'esercizio in esame. Tali aspetti sono stati da noi affrontati nell’ambito della revisione contabile

nella formazione del nostro giudizio sul bilancio d'esercizio nel suo complesso; pertanto su tali aspetti
non esprimiamo un giudizio separato.
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Abbiamo identificato | seguenti aspetti chiave della revisione contabile:

Aspetti chiave

Risposte di revisione

Valutazione delle partecipazioni e
dell’'avviamento

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2024
comprende partecipazioni in societa controllate
pari a Euro 5.506 milioni e avviamento per Euro
67 milioni, allocato a diverse unita generatrici di
flussi di cassa (CGU).

| processi e le modalita di valutazione e
determinazione del valore recuperabile di
ciascuna partecipazione e di ciuascuna O3 sono
basati su assunzioni a volte complesse che per
loro natura implicano il ricorso al giudizio del
management, in particolare con riferimento (i)
alla identificazione degli indicatorl di impalrment
di ciascuna partecipazione, (ii) alla previsione dei
flussi di cassa futuri espressi dal business plan
del Gruppo A2A per il periodo 2024-2035,
aggiornato e approvato dagli amministratori in
data 11 novembre 2024, (iii) alla determinazione
dei flussi di cassa normalizzati o del valore di
realizzo degli assets alla base della stima del
valore terminale, (iv) alla determinazione dei
tassi di crescita di lungo periodo e dei tassi di
attualizzazione applicati alle previsioni dei flussi
di cassa futuri e (v) alla stima del Valore
Industriale Residuo. Tali previsioni sono sensibili
anche agli andamenti futuri e alla valatilita dei
mercati energetici e degli scenari
macroeeconomici, nonché ad eventuali mutamenti
dei regolamenti e a nuovi provvedimenti
autorizzativi e legislativi

In considerazione del giudizio richiesto e della
complessita delle assunzioni utilizzate nella stima
del valore recuperabile delle partecipazioni e
dell'avviamento abbiamo ritenuto che tale
tematica rappresenti un aspetto chiave della
revisione.

L'informativa di hilancio relativa alla valutazione
delle partecipazioni e dell'avviamento é riportata
nel paragrafo “Uso di stime” e nelle note n.2.
“Immobilizzazioni immateriali” e n.3.
“Partecipazioni e altre attivita finanziarie non
caorrenti” delle note illustrative del bilancio
d'esercizio.

Le nostre procedure di revisione in risposta
all'aspetto chiave hanno riguardato, tra l'altro:

s la comprensione della procedura di redazione
del business plan del Gruppo A2A e di
preparazione del test di impairment;

* la verifica dell'adeguatezza del perimetro
dells CGU e dell'allocazione del valori
contabili delle attivita e passivita alle singole
CGU;

s [|'analisi della relazione dell'esperto che ha
assistito il management nell'elaborazicne del
test di impairment, nonché la valutazione
della sua competenza, capacita e obiettivita;

+ ['analisi delle assunzioni alla base delle
previsioni dei flussi di cassa futurie la
verifica della coerenza delle stesse con
I'andamento dei mercati energetici, gli
scenari macroeconomici, gli aspetti
regolamentari e | provvedimenti autorizzativi
e legislativi;

« |a verifica della coerenza delle previsioni dei
flussi di cassa futuri di ciascuna
partecipazione e ciascuna CGU con il
business plan del Gruppo A2A,
opportunamente rettificati per escludere
quelli derivanti da miglioramenti o
ottimizzazioni future delle attivita;

s il confronto delle previsioni storiche con i
dati successivamente consuntivati;

s |a verifica della determinazione dei tassi di
crescita di lungo periodo e dei tassi di
attualizzazione.

Nelle nostre verifiche ci siamo anche avvalsi
dell’ausilio di nostri esperti in tecniche di
valutazione, che hanno eseguito un ricalcolo
indipendente.

Infine, abbiamo verificato I'adeguatezza
dell'informativa fornita nelle note illustrative del
bilancio d’esercizio in relazione alla valutazione
delle partecipazioni e dell’avviament
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Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio
d’esercizio

Gi amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una
rappresentazione verltiera e corretta in conformita al principi IFRS emanati dall'international
Actounting Standards Board e adottati dall’ Unione Europea, nonché ai provvedimenti emanati in
attuazione dell'art. 9 del D. Lgs. 28 febbraio 2005, n. 38 e, nei termini previsti dalla legge, per quella
parte del controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio
che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita della Societa di continuare ad
operare come un'entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per
I'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata
informativa in materia. Gi amministratori utilizzano il presupposto della continuita aziendale nella
redazione del bilancio d'esercizio a meno che ahbiano valutato che sussistono le condizioni per la
liguidazione della Societa o per l'interruzione dell'attivita o non abbiano alternative realistiche a tali
scelte.

1l collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell'informativa finanziaria della Societa.

Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
d'esercizio

| nostri obisttivl sono I'acquisizione di una raglonevole sicurezza che il bilanclo d'esercizio nel suo
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali, e I'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole
sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una
revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (1SA Italia) individui
sempre un errore significativo, qualora esistente. Gi errori possono derivare da frodi o da
comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa
ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le
decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (1SA
ltalia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale
per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

s abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a
frodi 0 a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di
revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed
appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo
dovuto a frodi & piU elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo
derivante da comportamenti od eventi non intenzionali, poiché la frode pud implicare
I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o
forzature del controllo interno;

+ abbiame acquisito una comprensione del contrallo interno rilevante ai fini della revisione
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze, e non per
esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Societa;

+ gbbiamo valutato I'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza
delle stime contabili effettuate dagli amministratori e della relativa informativa;
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* siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell’utilizzo da parte degli amministratori
del presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti,
sull’eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che
possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita della Societa di continuare ad operare
come un'entitd in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a
richiamare I'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio
ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella
formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi
acquisiti fino alla data della presente reiazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi
possono comportare che la Societa cessi di operare come un'entita in funzionamento;

+ abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo
complesso, inclusa I'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli
eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello appropriato
come richiesta dai principi di revisione internazionali (ISA Italia), tra gli altri aspetti, la portataela
tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali
carenze significative nef controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Abbiamo fornito ai responsabili delle attivita di governance anche una dichiarazione sul fatto che
abbiamo rispettato le norme e i principi in materia di etica e di indipendenza applicabili
nell’ordinamento italiano e abbiamo comunicato loro ogni situazione che possa ragionevolmente avere
un effetto sulla nostra indipendenza e, ove applicabile, le azioni intraprese per eliminare i refativi
rischi o le misure di salvaguardia applicate.

Tra gli aspetti comunicati ai responsabili delle attivita di governance, abbiamo identificato quelli che
sono stati pitl rilevanti neli'ambito della revisione contabile del bilancio dell'esercizio in esame, che
hanno costituito quindi gli aspetti chiave della revisione. Abbiamo descritto tali aspetti nella relazione
di revisione.

Altre informazioni comunicate ai sensi dell'art. 10 del Regolamento (UE) n.
537/2014

L'assemblea degii azionisti della A2A S.p.A. ci ha conferito in data 11 giugno 2015 I'incarico di
revisione legale del bilancio d'esercizio della Societa per gli esercizi con chiusura dal 31 dicembre
2016 al 31 dicembre 2024,

Dichiariamo che non sono stati prestati servizi diversi dalla revisione contabile vietati ai sensi dell’art.
5, par. 1, del Regolamento (UE) n. 537/2014 e che siamo rimasti indipendenti rispetto alla Societa
nell'asecuzione della revisione legale.

Confermiamo che il giudizio sul bitancio d'esercizio espresso nella presente relazione & in linea con
quanto indicato nella relazione aggiuntiva destinata al collegio sindacale, nella sua funzione di
comitato per il controllo interno e la revisione contabile, predisposta ai sensi dell'art. 11 del citato
Regolamento.
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Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizio sulla conformita alle disposizioni del Regolamento Delegato (UE)
2019/815

Qi amministratori della A2 S.p.A. sono responsabili per I'applicazione delle disposizioni del
Regolamento Delegato (UE) 2019/815 della Commissione Europea in materia di norme tecniche di
regolamentazione relative alla specificazione del formato elettronico unico di comunicazione (ESEF -
European Single Bectronic Format) (nel seguito “ Regolamento Delegato™) al bilancio d'esercizio al 31
dicembre 2024, daincludere nella relazione finanziaria annuale.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 7008 al fine di esprimere
un giudizio sulla conformita del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2024 alle disposizioni del
Regolamento Delegato.

A nostro giudizio, il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2024 & stato predisposto nei formato XHTML,
in conformita alle disposizioni del Regolamento Delegato.

Giudizi e dichiarazione ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), e-bis) ed e-ter),
del D. Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 e ai sensi dell'art. 123-bis, comma 4, del D.
Lgs. 24 febbraio 1998, n. 58

Qi amministratori defla A2A S.p.A. sono responsabili per la predisposizione deila relazione sulla
gestione e della relazione sul governo societario @ gli assetti proprietari della A2A S.p.A. al 31
dicembre 2024, incluse 1a loro coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e 1a loro conformita alle
norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA ltalia) n. 7208B al fine di;

» esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione e di alcune specifiche
informazioni contenute nella relazione sul governo societario e gli assetti proprietari indicate
nell'art. 123-bis, comma 4, del D. Lgs. 24 febbraioc 1998, n. 58, con il bilancio d'esercizio;

* esprimere un giudizio sulla conformita alle norme di legge della relazione sulla gestione e di
alcune specifiche informazioni contenute nella relazione sul governo societario e gli assetti
proprietari indicate nell'art. 123-bis, cornma 4, del D. Lgs. 24 febbraio 1998, n. §8;

e rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi nella relazione sulla gestione e in
alcune specifiche informazioni contenute nella relazione sul governo societario e gli assetti
proprietari indicate nell'art. 123-bis, comma4, del D, Lgs. 24 febbraio 1998, n. 88.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione e le specifiche informazioni contenute nella relazione sul
governo societario e gli assetti proprietari indicate nell'art. 123-bis, comma 4, del D. Lgs. 24 febbraio
1998, n. 58, sono coerenti con il bilancio d'esercizio della A2A S.p.A. 31 dicembre 2024.

Inaltre, a nostro giudizio, la relazione sulla gestione e le specifiche informazioni contenute nella
relazione sul governo societario e gli assetti proprietari indicate nell'art. 123-bis, comma 4, del D. Lgs.
24 febbraio 1998, n. 58 sono redatte in conformita alle norme di legge.
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Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e-ter), del D. Lgs. 27 gennaio Relazione

2010, n. 39, rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo della Societa
contesto acquisite nel corso dell’attivita di revisione, non abbiamo nulla da riportare. di Revisione

Milano, 31 marzo 2025 R
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